
Fa
ku

lty
 fi

lo
zo

fic
ké

 Z
áp

ad
oč

es
ké

 u
ni

ve
rz

ity
 v

 P
lz

ni

2017 
roč. 9/č.3



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 1 — #1
�

�

�

�

�

�

Acta Fakulty filozofické
Západočeské univerzity v Plzni
2017, roč. 9, č. 3



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 2 — #2
�

�

�

�

�

�

Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

Fakulta filozofická
Západočeská univerzita v Plzni, 2017

PhDr. Vladimír Naxera, Ph.D., editor, 2017

Registrace MKČR E 19585
Vychází třikrát ročně.

ISSN (print) 1802-0364
ISSN (online) 2336-6346



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 3 — #3
�

�

�

�

�

�

Obsah

Studie

Tělo jako plátno: Reflexe vězeňského tetování z perspektivy
vězeňských tatérů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Alena Lochmannová

Zvyšuje religiozitu vyšší míra deprivace? Případová studie
plzeňských bezdomovců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
František Kalvas & Jan Váně

Sociální integrace Arabů v současných Teplicích . . . . . . . . . . . 55
Pavla Kostková, Veronika Kramáreková & Klára Jiráčková

Sociální konstrukce extremismu v imaginaci Miloše Zemana . . . . 73
Petr Krčál

Bohemi Cracoviam muraverunt: Stav výzkumu fortifikační
architektury iniciované českým králem Václavem II. v Polsku –
úvod do problematiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
Paweł Kocańda

Rozhovor

Rozhovor s docentkou Janou Lasicovou . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
Daniel Tichý

Recenze

Martin Hájek: Čtenář a stroj. Vybrané metody sociálněvědní
analýzy textů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
Petr Krčál

Vladimir Iljič Karasik: Jazykovaja spiral. Cennosti, znaki, motivy 122
Jiří Korostenski

Vojtěch Kyncl: Stroje na smrt. Plynové vozy a nacistická
technologie konečného řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
Michal Chocholatý

Bohuslav Litera: Cesta na výsluní. Zahraniční politika Sovětského
svazu 1917–1945 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
Magda B. Leichtová



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 4 — #4
�

�

�

�

�

�

Immanuel Wallerstein, Randall Collins, Michael Mann, Georgi
Derluguian a Craig Calhoun: Má kapitalismus budoucnost? . . . . 132
Alena Lochmannová

John Vogler: Climate Change in World Politics . . . . . . . . . . . . 134
Daniel Tichý

Mark Deuze: Media Life. Život v médiích . . . . . . . . . . . . . . . . 139
Kateřina Balcarová



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 5 — #5
�

�

�

�

�

�

s. 7–109

Studie
Alena Lochmannová
František Kalvas & Jan Váně
P. Kostková, V. Kramáreková & K. Jiráčková
Petr Krčál
Paweł Kocańda



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 6 — #6
�

�

�

�

�

�



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 7 — #7
�

�

�

�

�

�

Tělo jako plátno: Reflexe vězeňského tetování
z perspektivy vězeňských tatérů
Alena Lochmannová ∗

Abstract: This article deals with the issue of prison tattoos from the perspective of prison
tattoo artists. The aim of this text is to shed light on the organization and methods of
tattooing in Czech male prisons. The partial aim of this work is to reflect on the motives
that lead prisoners to tattooing, something that is forbidden in the environment of Czech
men’s prisons. A tattoo itself may considerably complicate prison sentences in the sense
of partial punishment after these activities are revealed. The data and outputs presented
in this study are based on a four-year ethnographic investigation of bodily modifications
of the population sentenced to imprisonment in the Czech male prison system that was
implemented between 2013 and 2017.

Key words: identity, imprisonment, prison, tattoos, tattoo artist.

∗Ing. Alena Lochmannová, Ústav etnologie, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, alena.
oudova@centrum.cz.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 8 — #8
�

�

�

�

�

�

8 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

1. Úvod

Lidské tělo je v oblasti sociálních věd nepostradatelným nástrojem neverbální ko-
munikace, který je umocněn zpravidla specifičností konkrétního prostředí. Vězeň-
ské prostředí je z hlediska zdůraznění tělesnosti výjimečné, neboť v něm dochází
k narušení vlastní identity, k jejímu násilnému odnětí skrze specifické nástroje
a praktiky. Též proto jsou ve vězeňském prostředí důležité veškeré tělesné modi-
fikace, ať již ty zakázané ve smyslu tetování, nebo ty tolerované ve smyslu úpravy
vlasů a zevnějšku.

Vězeňské tetování je nástrojem identifikace se skupinou, významným komu-
nikačním nástrojem, prostřednictvím něhož mohou odsouzení vyjadřovat svůj ná-
zor, postoj, vyznání či se dílčím způsobem seberealizovat, přičemž nelze opome-
nout ani aspekt estetičnosti. Nositelé tetování se vymezují proti vězeňskému řádu,
zdobí svá těla více či méně symbolicky významnými obrazci a skrze své tetování
se do jisté míry identifikují s prostředím, ve kterém se pohybují. Také z toho
důvodu je důležité dlouhodobě věnovat pozornost vězeňskému tetování, které je
samo o sobě nositelem sdělení vůči ostatním odsouzeným, zaměstnancům věznic
i vnějšímu světu.

Dlouhodobě opomíjenou perspektivou je perspektiva vězeňských tatérů. Vě-
zeňští tatéři dokázali své řemeslo pozvednout na takovou úroveň, kdy vězeňské
tetování přestalo být jednoznačně identifikovatelným znakem. Faktem zůstává, že
i mezi samotnými tatéry existuje jistá nepsaná hierarchie a tito tatéři se liší ne-
jen z hlediska motivů, které je vedou k výkonu jejich činnosti, ale též z hlediska
dostupnosti ze strany výzkumníků, zaměstnanců věznic i samotných odsouzených.
A je to právě perspektiva vězeňských tatérů, která zasazuje podstatné informace
o vězeňských tetováních do širšího interpretačního rámce. Cílem tohoto textu je při-
blížení organizace a způsobů tetování v českých mužských věznicích z perspektivy
vězeňských tatérů. Dílčím cílem této práce je reflexe motivů, které vedou vězeňské
tatéry k realizaci této činnosti, jež je v prostředí českých mužských věznic činností
zakázanou a jejíž realizace může pobyt odsouzeného ve vězení značně zkomplikovat
ve smyslu dílčích potrestání po odhalení jeho aktivit.

2. Význam tělesnosti v kontextu tělesných modifikací

Lidské tělo je objektem zájmu jak věd biologických, tak sociálních, neboť vedle
těla fyzického je možno hovořit také o tzv. tělu sociálním. Sociální tělo představuje
způsob, jakým je tělo biologické vnímáno a jak je na něj nazíráno. Fyzická existence
těla je tak vždy modifikována sociálními kategoriemi, které reprezentují pohled
určité společnosti. V tomto kontextu je tělo vnímáno jako jedno z nejvýraznějších
médií exprese (Douglas 2003, 69). Je to zcela logické, neboť tělo je lidským prvním
a nejpřirozenějším nástrojem (Mauss 1936).

Tělo je nástrojem neverbální komunikace, který nese sdělení ve vztahu k vněj-
šímu světu. Symbolický význam tohoto sdělení je utvářen skrze úpravy vlastního
těla, od těch jednoduchých a každodenních ve smyslu specifického odívání, po ty
komplexnější, složitější a kontroverznější, ve smyslu tetování či úprav pohlavních
orgánů.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 9 — #9
�

�

�

�

�

�

Alena Lochmannová: Tělo jako plátno 9

Ve vězeňském prostředí je ovšem oděv jako nástroj vnější reprezentace vý-
znamně unifikován a možnost individuálního odlišení je v intraskupinovém kon-
textu znemožněna. Je to dáno tím, že odsouzení nosí vězeňské stejnokroje, tzv.
sintry, které reprezentují hodnoty a sociální status skupiny (Joseph a Alex 1972,
719–720). V tomto kontextu lze hovořit o symbolické asimilaci těla fyzického a těla
sociálního (Douglas 2003, 164).

Erving Goffman v tomto kontextu hovoří o tzv. umrtvení předinstitucionální
identity. Identita svobodného člověka je ve vězeňském prostředí postupně odstra-
ňována skrze standardizované procedury a přístup zaměstnanců věznice, ale též
v reflexi ostatních odsouzených. Odsouzený je zpravidla ve věznici zbaven všeho, co
si do ní přinesl, a to včetně věcí, s nimiž je spjata jeho sebeidentifikace, v důsledku
čehož nedovede před sebou samým ani před druhými prezentovat žádoucí obraz
sebe sama (Goffman 1961). Jelikož takto dochází k autoritativnímu potlačování
individuality, musejí odsouzení hledat jiné způsoby projevení vlastní identity. Jed-
ním z nich jsou i tělesné modifikace.

3. Vězeňské tetování jako symbolický vzkaz

Vězení je reprezentantem totální instituce, jejímž základním rysem je její všeob-
kličující a všezahrnující charakter. Vězeňské zdi, ploty, mříže a zamčené dveře jsou
aspekty ztělesňující fyzické oddělení odsouzených od vnějšího světa. Vedle fyzic-
kého oddělení však dochází k oddělení sociálnímu, kdy jedinec žije, spí, pracuje
a baví se na vymezeném místě, to vše za neustálé přítomnosti ostatních odsouze-
ných. Vše probíhá v souladu se systémem formálních nařízení a plánů směřujících
k naplnění cílů vězeňské instituce (Goffman 1961; Giallombardo 1966; Nedbálková
2006). Postupem času přijímá hodnoty odlišné od většinové společnosti, které pra-
mení z oné změněné každodennosti i specifických situací, do nichž se odsouzený
dostává v rámci tzv. druhého života odsouzených. Jelikož ve vězeňském prostředí
dochází ke spojení atributů obytné komunity a formální organizace, označil Goff-
man totální instituci jako sociální hybrid (Goffman 1961, 12).

Jedním z nástrojů pro vyjádření vlastní identity v totální instituci je úprava
vlastního těla. Úpravy lidského těla jsou známy již od nepaměti (Rychlík 2014, 17).
Jsou nositelem symbolického významu. Proces tetování představuje proces zazna-
menání symbolu na lidskou kůži, o tetování je tak možné smýšlet jako o metaznaku,
neboť symbol samotný je nositelem řady dalších informací pro druhé, ať už se jedná
o vizuální demonstraci příslušnosti k určité skupině, sociálního statusu či o snahu
zvýšit vlastní atraktivitu. Prakticky každé tetování je nástrojem interpretace sym-
bolického významu konkrétního obrazu na kůži odsouzeného. Symboly jako takové
je možné chápat jako skutečné filtry, skrze které sdělujeme své zkušenosti (Lay
1980, 181).

Lidská mysl obecně pracuje a komunikuje prostřednictvím symbolů, jejichž vý-
znam překračuje čas i prostor (Gibson 2010, 7). Též proto je třeba na tetování
nahlížet jako na nástroj neverbální komunikace, a to především ve vztahu k jeho
komunikační a identifikační funkci. V tomto významu bylo zajímavým tetováním
stigmatizační tetování ve formě cejchu, což je historicky běžná praxe doplňující
vypalování značek a další ostrakizující tresty (Rychlík 2005, 51–52). Cejchování



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 10 — #10
�

�

�

�

�

�

10 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

není neznámou praxí ani ve vězeňském prostředí, ovšem v českých věznicích je
nahrazeno spíše kategorií nedobrovolného, dehonestujícího tetování, které je in-
dividuálním trestem za provinění se odsouzeného proti nepsanému vězeňskému
řádu či nástrojem pro ponížení slabého jedince. Zpravidla se jedná o vulgární,
urážlivé, ponižující, případně sexuálně devalvující motivy. Opakovaně se například
objevují penisy vytetované na mužských obličejích, nejčastěji na čele či na spánku
(Lochmannová 2015, 12–13).

Z hlediska identifikace jsou známá především tetování vězňů nacistických a ko-
munistických koncentračních táborů identifikačními čísly na rukou (Rychlík 2005,
53).

Vězeňské tetování má velice složitá a neveřejná komunikační pravidla. Jedná se
o tetování s antiautoritativním podtextem (Rychlík 2005, 53). Tento antiautorita-
tivní podtext je přítomný prakticky u každého vězeňského tetování, neboť tetování
ve vězeňském prostředí je vzpourou proti vězeňským pravidlům a vězeňskému řádu.
Odsouzeným je tetování zakázáno, a to jak aktivní, což znamená tetovat sebe nebo
jiného, tak pasivní, což znamená nechat se tetovat. Tento zákaz je veden snahou
eliminovat nebezpečí nákazy HIV či hepatitidy (Kalvodová 2012, 95).

Vedle komunikační a identifikační funkce slouží tetování jako nástroj přiřazení
příslušnosti k určité skupině. Hovořit je tak možné o sociálně skupinové funkci.
Mnohá tetování jsou statusovou záležitostí vyjadřující určitý sociální status, elitní
pozici či určité schopnosti a vlastnosti. Některá tetování jsou záznamem a prezen-
továním životních událostí. A pochopitelně ani ve vězeňském prostředí není možné
pominout zkrášlovací funkci tetování (Blažek 2011, 97–99).

I ve většinové společnosti prošly tělesné modifikace ze sociální perspektivy
významnými změnami ve vztahu ke svým funkcím, a to především v průběhu
posledních dvou dekád (DeMello 2003). Tetování je dnes možné nalézt v každé so-
ciální třídě (DeMello 2003). Díky tomu přestalo být tetování primárně spojováno
s atributy jako agrese a kriminální minulost. Tetování jako módní trend proniklo
pochopitelně i do vězení. Odsouzení si zdobí svá těla ornamenty, biomechanikou
i vyobrazeními bez zjevného významu. Nejen v kontextu dominantní společnosti,
ale i ve vězeňském prostředí byla symbolika do jisté míry potlačena, zkreslena, a je
proto třeba na vězeňská tetování nazírat nikoli jako na individuální výkřik, ale jako
na sdělení, které dává význam pouze v kontextu ostatních sdělení, která poskytuje
tělo odsouzeného, ať už se jedná o další dílčí tetování, vypracovanou muskulaturu,
úpravu vlasů, modifikace penisu či způsob pohybu v prostoru.

4. Symboly a status za tabák

Fyzické tělo slouží jako prostředek reprezentace genderu, etnicity i třídy, které jsou
symbolicky ztělesňovány. Tetování pak přispívá k vytváření kulturního já („self“).
Je prostředkem, skrze který dochází k propojení těla fyzického a sociálního, neboť
fyzické tělo ozdobené tetováním má širší interpretační rámec (Douglas 2003). Je
tak možné konstatovat, že jestliže tetování dělá lidské tělo kulturně viditelným,
vězeňská tetování, především pak umístěné na místech, jako je obličej, krk a ruce,
dělají tělo odsouzeného ještě viditelnější, co více, vůči ostatním odsouzeným i vněj-
šímu světu vymezují sociální pozici odsouzeného jedince (DeMello 1993, 10).



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 11 — #11
�

�

�

�

�

�

Alena Lochmannová: Tělo jako plátno 11

Symbolika tetování byla do jisté míry potlačena vlnou módy a trendy prezen-
tovanými prostřednictvím stránek časopisů, které mají odsouzení k dispozici. Je
možné konstatovat, že povaha vězeňského trhu se ve vztahu k poptávce a nabídce
změnila. Poptávány jsou stále více moderní ornamenty a motivy, čemuž se vězeňská
nabídka musí nutně přizpůsobovat. Na tomto dílčím trhu, tedy trhu s určitým
statkem nebo službou, platí veškerá pravidla interakce nabídky a poptávky. Právě
tetování je na vězeňském trhu artiklem, který je ceněný, za který se platí drogami,
nákupy v kantýně, penězi nebo v českém prostředí úplně nejčastěji tabákem.

Principy vězeňské směny odrážejí klasické principy trhu a stejně jako je-
dinci a domácnosti na trhu, tak i odsouzení jednají v rámci svého omezeného
trhu racionálně (Becker 1968; Morrow 1994; Sunstein 1999; Lochmannová 2016).
Racionálně reagují odsouzení na změnu směnné hodnoty a užitku. Jestliže se určitá
komodita či aktivita stane nákladnější, odsouzení mají tendenci poptávat její nižší
množství a komoditu či službu substituovat. Naopak jestliže se určitá aktivita
či komodita stane méně nákladnou, pak mají odsouzení tendenci poptávat větší
množství (Lochmannová 2016, 34). Též cena závisí na tom, zda se jedná o statek
luxusní nebo statek běžný. Jelikož ale ve vězeňském prostředí je žádaných komodit
ve smyslu kávy či tabáku málo, jejich mezní užitek je značný a tomu odpovídá cena.
Co více, ještě méně jednotek je spotřebováváno v případě například mobilních tele-
fonů a logika i zde zůstává stejná. Jelikož mezní užitek ve vazbě na množství je zde
vysoký, také cena je vysoká. V tom se liší vězeňské prostředí od běžného prostředí,
neboť ve světě mimo vězeňské zdi je takových komodit, jako jsou mobilní telefony,
dostatek v řadě typových variant, a tudíž nabízející musí cenu logicky přizpůsobo-
vat poptávce. Toto za vězeňskými zdmi neplatí (Lochmannová 2016, 35). Naopak
tetování je služba poskytovaná v každém vězení. Proto je zde mezní užitek nízký,
a tudíž i cena je nižší, než by mohlo být očekáváno, přičemž vyšší cena souvisí
zpravidla s kvalitně odvedenou prací od vězeňských tatérů, kteří se za dobu své
vězeňské kariéry již etablovali.

Provedení vězeňského tetování je službou, která vždy byla a vždy bude poptá-
vána. Poté, co je vězeň zbaven svého oblečení a je mu přidělen stejnokroj („sintr“),
je mu přiděleno identifikační číslo. Jeho tělo a jeho číslo jsou to, na co je redukována
jeho identita. A jak někteří odsouzení říkají, není možné změnit své číslo. Proto
je vězeňské tetování spíše než cenou a dostupností ovlivněno faktorem preferencí.
Vězeňští tatéři užívají barvu jako nástroj, jak pod kůži odsouzeného vpravit novou
identitu. Tetování patří mezi ty vůbec nejvýnosnější vězeňské činnosti. Někteří
tatéři se naučili svému řemeslu na ulici a své dovednosti ve vězeňském prostředí
dále rozvinuli, jiní začali tetovat z nedostatku podnětů ve vězeňském prostředí či
za účelem získání ekonomicky hodnotných statků (DeMello 1993, 12).

Tetování je statusovou záležitostí, a to nejen tetování pasivní, které nosí
odsouzený na svém těle, ale též tetování aktivní, kdy jedinec tetuje jiného je-
dince. Obecně vězeňští tatéři, kteří mají talent, jsou vyhledávaní a velmi často
požívají řady výhod plynoucích z jejich pozice v rámci neformální vězeňské hierar-
chie. Stejně tak samotné tetování může sloužit nejen jako nástroj sebeidentifikace
a vizuální deklarace statusu, ale též jako nástroj degradace a ponížení v situacích,
kdy se jedná o tetování, které je svým charakterem nedobrovolné, tedy v situacích,
kdy tatér tetovaného potetuje proti jeho vůli nebo bez jeho vědomí. Taková tetování



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 12 — #12
�

�

�

�

�

�

12 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

je možno označit jako devalvující, která jsou užívána zpravidla k označení vězňů
nebo k jejich internímu potrestání. Nedobrovolná tetování bývají často realizována
na slabších jedincích, kteří se provinili proti internímu vězeňskému řádu. Jedná
se v podstatě o formu trestného tetování, které je umístěno na viditelném místě,
je tudíž všem ostatním dostatečně na očích a odsouzený se ho nemůže jednoduše
zbavit. V českém prostředí se však jedná spíše o jednotky případů (Lochmannová
2015, 12–13).

O postavení jedince v rámci sociální hierarchie ve vězeňském prostředí muž-
ských věznic rozhoduje moc, která může pramenit z řady různých zdrojů. Mezi
hlavní zdroje moci mohou patřit ekonomická síla (DeMello 1993; Becker 1968;
Ehrlich 1974; Price 1973; Crewe 2009), vyvinutá muskulatura, a tudíž fyzická síla
(Struckman-Johnson, Struckman-Johnson, Rucker, Bumby, Rucker a Donaldson
1996; Crewe 2009), schopnost psychologické manipulace (Rogers 2013; Esposito
a Wood 1982) a možnosti odsouzeného ve smyslu nerovného přístupu odsouze-
ných ke zdrojům v závislosti například na zařazení na pracoviště či konkrétní
aktivitu programu zacházení. A právě pro deklaraci statusu/postavení v sociální
hierarchii slouží primárně viditelné fyzické úpravy těla, mezi kterými dominuje
tetování jako statusotvorný symbol (Rychlík 2005; DeMello 1993), a právě vězeň-
ští tatéři jsou jedinci, kteří díky svým možnostem požívají výhod pramenících
z vlastnictví ekonomicky cenných statků a díky své síti kontaktů a vazeb se svými
zákazníky – odsouzenými často dokáží velmi umně ovlivňovat své okolí a manipu-
lovat s konkrétní situací a jedinci. Pokud si toto uvědomíme, dojdeme k závěru,
že vězeňští tatéři, respektive jejich určitá sorta, neboť i mezi samotnými tatéry
existuje určitá forma hierarchie, patří v rámci vězeňské komunity mezi privilego-
vané a vlivné jedince. Zdrojem jejich neformální moci je nejen jejich talent a um
a poptávka po jejich službách na straně odsouzených, ale také ekonomické statky,
které drží a k nimž mají díky své činnosti přístup.

5. Metodologie

Data a výstupy prezentované v této studii vycházejí z čtyřletého etnografického vý-
zkumu tělesných modifikací populace odsouzených ve výkonu trestu odnětí svobody
v prostředí českých mužských věznic, realizovaného v letech 2013–2017. Ačkoli
zaměřením výzkumu byla majoritně symbolika a proces tetování ve vězeňském
prostředí, primárním zaměřením této studie jsou organizace a techniky prove-
dení tělesných úprav, konkrétně tetování, představené z perspektivy vězeňských
tatérů. Řada výzkumů, které se zaměřovaly na vězeňské tetování (DeMello 1993;
Fisher 2002; Rychlík 2014), prezentovala vězeňská tetování především z hlediska
symbolického významu z perspektivy odsouzených – tetovaných. Ten je pocho-
pitelně stěžejní, neboť se jedná o nosnou perspektivu z hlediska modifikace vlast-
ního těla, nicméně považuji za důležité tuto perspektivu doplnit perspektivou
tvůrců vězeňských tetování, vězeňských tatérů, jejichž percepce významu a procesu
vězeňských tetování je v řadě případů do jisté míry odlišná od tetovaných odsouze-
ných. Co víc, u vězeňských tatérů lze častěji nalézt důraz na symbolický význam, na
tetování jakožto znak nesoucí informaci, zatímco v řadách odsouzených je patrný
příklon k trendům, estetické funkci tetování na úkor zjevné informační a komu-



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 13 — #13
�

�

�

�

�

�

Alena Lochmannová: Tělo jako plátno 13

nikační funkce tetování. A jsou to právě vězeňští tatéři, kteří mají nejužší vztah
k vymezení organizace a technik tetování ve vězeňském prostředí, neboť samotným
technikám a provedení byla dosud věnována pouze minimální pozornost.

Metodou sběru dat byly polostrukturované rozhovory a pozorování ve vnitřních
prostorách věznic. Metoda kvalitativního výzkumu byla zvolena s cílem získání
hlubšího vhledu do procesu vězeňského tetování a skrze tetování a další tělesné
úpravy do problematiky každodenního vězeňského života a jeho jednotlivých
aspektů. Kvalitativní metody vězeňského výzkumu jsou výzkumníky využívány
již od dob Clemmera (1958), Sykese (1966), Lombarda (1981), až po současné
studie Drake (2012), Becci (2012), Skarbeka (2014) či Lochmannové (2015; 2016).
Pokládané otázky v rámci rozhovoru sledovaly jako hlavní linii procesu vězeňského
tetování s důrazem kladeným na techniky tetování, organizaci procesu tetování,
vězeňský tetovací byznys, ale i vazbu tetování na status odsouzeného. Otázky na
vězně byly vždy individualizované v návaznosti na hloubku konverzace a ochotu
vězně komunikovat. Zcela pochopitelně nebyli všichni odsouzení stejně otevření,
nicméně velmi zajímavým zjištěním pro mě byla skutečnost, že vězeňští tatéři byli
zpravidla ve srovnání s ostatními mnohem otevřenější a dovolili mi nahlédnout
do tajů svého řemesla.1 Co více, právě oni se ukázali být klíčovými aktéry při
získávání přístupu k dalším odsouzeným. Celkem jsem v letech 2013 až 2017 reali-
zovala 94 rozhovorů s odsouzenými ve výkonu trestu odnětí svobody a zhruba 170
hodin pozorování ve vnitřních prostorách věznic doplněné o rozhovory se zaměst-
nanci věznice a pořizování fotografického materiálu za účelem následné analýzy
jednotlivých tělesných modifikací. Výzkum byl realizován z pozice outsidera, což
znamená, že v době realizace výzkumu jsem nebyla a nadále nejsem v pracov-
ním ani jiném vztahu vůči Vězeňské službě České republiky nebo Ministerstvu
spravedlnosti České republiky.

Svůj výzkum jsem provedla v pěti věznicích na území České republiky. Re-
alizován byl pouze v českých mužských věznicích, tudíž se vztahuje pouze na
odsouzené – muže, neboť s ohledem na skutečnost, že jsem v rámci výzkumu
pořizovala též fotografický materiál a ve vazbě na výrazně nižší počet odsouze-
ných žen, a tudíž vyšší míru možnosti identifikace dle specifického znaku, jakým
tetování bezpochyby je, jsem svůj výzkum nerealizovala mezi odsouzenými – že-
nami, především tedy s ohledem na snahu o maximální míru anonymizace respon-
dentů a minimalizaci možnosti potenciální identifikace respondenta i instituce, kde
bylo šetření realizováno. Odsouzení, s nimiž jsem vedla rozhovory, se lišili v řadě
aspektů od charakteru spáchané trestné činnosti, přes věk, vězeňskou historii i sta-
tusové umístění v rámci nepsané vězeňské hierarchie, a tedy možnosti participovat
na vězeňském životě a ovlivňovat jej. V případě odsouzených – tatérů se jednalo
o muže různého věku, přičemž u všech převažovala předchozí majetková trestná

1Jak již naznačuje samotný název tohoto článku, jedná se o reflexi vězeňských tatérů. Cílem
tohoto textu není prezentovat představená data jako data zcela objektivní. V tomto kontextu
je nutno respektovat bariéry, které vězeňský výzkum skýtá, tedy především fakt, že výpovědi
tatérů jsou zároveň konstrukcí jejich sociální identity. Rozhovor se mnou jakožto se zástupkyní
vnější společnosti pro ně představoval možnost získání pozitivní sociální hodnoty a ačkoli se
výpovědi tatérů v řadě aspektů překrývají, je třeba k nim přistupovat obezřetně, neboť identitní
práce dávala odsouzeným určité mantinely ve smyslu toho, o čem se mnou budou a nebudou
hovořit.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 14 — #14
�

�

�

�

�

�

14 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

činnost. Věková pestrost v případě tatérů nebyla výrazná, jednalo se o muže ve
věkovém rozmezí mezi 27 a 40 lety. Délka rozhovorů s vězeňskými tatéry se pohy-
bovala kolem 120–180 minutami. To, jak dlouhý byl náš rozhovor, vždy záleželo
na ochotě odsouzeného sdělit mi příslušné informace. U vězeňských tatérů se mi
osvědčilo uvádět reference, neboť kategorie „vězeňských profesionálů“, tedy zave-
dených tatérů, kteří si vybudovali v rámci vězeňského prostředí prostřednictvím
tetovací činnosti dobré jméno, se zpravidla mezi sebou zná, jejich pověst překračuje
jednu věznici, a tudíž mi bylo ku prospěchu, když jsem mohla například odkázat na
práci jiného tatéra, neboť tito profesionálové svoji práci navzájem sledují a uzná-
vají. Pro získávání respondentů jsem využila metody sněhové koule, kdy prvním
odsouzeným byl zpravidla odsouzený s vyšším hierarchickým postavením a vyšší
mírou neformálního vlivu na ostatní odsouzené, který byl vybrán speciálním peda-
gogem či vychovatelem, přičemž následně jsem vycházela z doporučení samotných
odsouzených, což se ukázalo jako velmi výhodné, neboť odsouzení si sami mezi
sebou předávali informace o realizaci výzkumu a o jeho záměru, což do jisté míry
minimalizovalo rozpaky a obezřetnost z jejich strany, a tudíž byli ochotni více
spolupracovat.

Místem realizace rozhovorů se stala zpravidla kancelář speciálního pedagoga
či psychologa, případně vychovatele, přičemž rozhovory byly realizovány s ohle-
dem na citlivost tématu a snahu o minimalizaci pocitu kontroly ze strany au-
tority pro odsouzeného bez přítomnosti dalších osob, kdy rozhovoru byl účasten
vždy jeden výzkumník a odsouzený. Snahou bylo omezit potenciální rušivé vlivy,
které by mohly plynout z přítomnosti dalších osob. V průběhu celého výzkumu
byla a i nadále je garantována anonymita věznic i samotných odsouzených. Z to-
hoto důvodu nejsou věznice, v nichž byl výzkum realizován, konkrétně jmenovány.
Stejně tak u vybraných citovaných výpovědí odsouzených jedinců, tedy tatérů, ale
i tetovaných, došlo ke změně křestních jmen.

K pochopení rozdílných aspektů vězeňského života, jehož součástí je vězeňské
tetování, jsem realizované rozhovory doplnila o již zmíněné pozorování ve vnitř-
ních prostorách věznic a rozhovory s vězeňským personálem. V průběhu celého
pozorování jsem si vedla terénní deník, který pro mě byl komplementárním mate-
riálem k pořízeným nahrávkám, jež byly následně přepisovány a analyzovány na
základě principů tematické analýzy (Ezzy 2002) a fotografiím.

6. Vězeňští umělci

Od 90. let zažívá (nejen) české prostředí něco, co bychom mohli nazvat jako re-
nesanci tetování (Rubin 1988, 141–153). Proměnila se povaha tatérů, změnila se
též klientela a začala být postupně rozvolňována představa tetování jako deviant-
ního znaku (Schildkrout 2004, 335). Tyto vlivy se, ač s jistým zpožděním, dostaly
i za vězeňské mříže a začaly ovlivňovat tatéry i jejich zákazníky ve výkonu trestu
odnětí svobody. Nejprve byla populární barevná tetování, ale protože barev bylo
ve vězeňském prostředí vždy nedostatek, případně byly nahrazovány temperami,
které ale postupem času bledly a vypadávaly, tudíž v tetovaném obrazci vznikaly
nevzhledné prázdné mezery, stále bylo možné na základě černého či namodralého
tetování rozpoznat člověka s primárně kriminální minulostí. I tento trend se



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 15 — #15
�

�

�

�

�

�

Alena Lochmannová: Tělo jako plátno 15

však změnil a vlnu obliby barevných tetování vystřídala vlna tetování černých,
umně vystínovaných. Naopak do věznic pronikla barva a unylá černá tetování za-
čala být doplňována jejich barevnými variantami, i když pochopitelně v omezené
míře. Proměnily se techniky a s uměleckým postupem a rozvojem profesionálních
salónových tatérů došlo v adekvátní míře také k rozvoji vězeňských profesionálů,
kteří dokázali v dostatečné míře tuto proměnu na úrovni poptávky, ale i nabídky
reflektovat, akceptovat a adaptovat se. To potvrzuje i vězeňský tatér, Jezus.

Jezus: „Tetování šlo u nás v Český republice dopředu. Kvalita je závislá na tom,
jak se to tetování hojí a je to hlavně na tom tatérovi.“2

Důležitost volby a důraz kladený na výběr vhodného tatéra potvrzuje i Martin,
který je jedním z tetovaných odsouzených.

Martin: „Tohle všechno jsou kérky, co jsem si nechal dělat venku, ve vězení
jsem si nechal udělat jen tu ruku. Dlouho mi trvalo najít dobrýho tatéra, jeden mi
ji rozdělal, ale pak šel domů a nebyl tu nikdo. . . teda tatéři tu byli, ale neuměli,
nebylo to dobrý. Tak jsem si radši počkal.“

Rozpracovaných a nedopracovaných tetování je možno ve vězeňském prostředí
nalézt celou řadu, často v souvislosti s přestěhováním odsouzených či jejich pro-
puštěním na svobodu.

Jak naznačuje Martinova výpověď, mezi vězeňskými tatéry existuje jistá hi-
erarchie. Důležitá je míra talentu, zkušenosti i dobré jméno tatéra, ale i skupina
odsouzených, kteří jsou jeho klienti. Proniknout k hierarchicky nejvýše postaveným
tatérům je z hlediska limitů vězeňské etnografie velmi těžké, a to nikoli pouze pro
výzkumníka, ale i pro samotné zaměstnance věznic. Proto se ve své práci zaměřuji
především na tatéry, které je možno označit za vězeňské profesionály. Vězeňští pro-
fesionálové zpravidla objevili svůj talent v rámci svého občanského života, někteří
již v raném věku. O tom hovoří odsouzený tatér Bába, který začal tetovat ještě
před vstupem do vězeňského prostředí.

Bába: „Začínal jsem s malováním už ve škole, vlastně už od školky. Začínal jsem
s Walt Disneyem, pokračoval jsem a paní učitelka si toho všimla, říkala, že mam
nějaký talent, nadání, tak jsem pak jezdil po různých výstavách a soutěžích. . . a asi
v šestý nebo sedmý třídě. . . no prostě špendlíky, tuše, jo, ve škole to byly prvotní
lásky, monogramy a takovýhle ptákoviny jsme si začínali dělat, vypíchávat. Když
nebyly špendlíky, tak kružítka. Tetovat jsem začal až v devadesátým druhým, to
bylo první tetování mojí kamarádce na zadek, tehdy jsem jí tam tetoval růži a bylo
to ruční technikou.“

Tatér Karel se musel vypracovat, přičemž i on využíval svého malířského ta-
lentu. Jeho působivé obrazy mimochodem dodnes zdobí kanceláře zaměstnanců
Vězeňské služby jedné z věznic, ve které pobýval v rámci výkonu trestu odnětí
svobody. Do techniky tetování však musel proniknout.

Karel: „Maluju už od dětství. Maloval jsem i v prvním trestu, kdy jsem se nechal
sám tetovat. Pak jsem zkoušel tetovat, udělal jsem nějakej řízek, nedařilo se, a pak
to bylo lepší a lepší.“ Výrazem řízek referuje dle svých slov ke „kusu fleku, co nemá
nic společnýho s tetováním“.

2S cílem dodržet autenticitu interpretace odsouzených ve výkonu odnětí svobody jsou vý-
povědi autentickým přepisem zaznamenaných částí rozhovoru. Z tohoto důvodu neodpovídají
normě spisovné češtiny.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 16 — #16
�

�

�

�

�

�

16 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

Tatérům se ve vězeňském prostředí poměrně daří. Tetování jako takové je ve
vězeňském prostředí jednou z nejčastěji poskytovaných služeb, která je prováděna
za úplatu. Nejčastějším platidlem je tabák, vedle něj pak káva, cigarety, poštovní
známky, čaj, mobilní telefony, prášky nebo drogy (Lochmannová 2015, 35). Nutno
však podotknout, že vzhledem k tomu, že množství peněz transformované do
tabáků a jiných statků je ve vězeňském prostředí značně omezené, je cena tetování
mnohem nižší než v rámci mimovězeňského trhu. To potvrzuje i odsouzený přezdí-
vaný Hank, letitý vězeňský tatér.

Hank: „Ty ceny jsou dostupný. Dam příklad, cirka od ramene k lokti beru od
200 do cca 500 Kč. Je mi jedno, jestli mi to daj v tabácích nebo v penězích. Já jsem
teď podstoupil léčbu interferonem, takže přestávam kouřit, ale tabák si i tak vezmu,
protože za tabák si tady koupíte opravdu všechno. . . co se týče jídla, některý toho
využívají třeba i na ochranu, ale to je pro mě zbytečný.“

Tatéři jsou skuteční umělci, a tak si vedle tetování vydělává svým uměním
i tak, že malují odsouzeným podle fotografií portréty jejich dětí, partnerek či jiných
blízkých osob. Každý tatér má ovšem svoji cenu.

Jezus: „Tak určitě jsem si za to nechal platit. Dostal jsem kafíčko, hovořili jsme.
Pro nikoho to nedělám zadarmo. Jedinej, kdo za nic neplatí, je věznice.“

David: „Teď poslední rok, kdo si přijde, tak mu udělám kérku. Jdu domů, už
není co hrotit. Co jsem chtěl, jsem už dostal. Většinou záleželo na nich. Tady
v základu, já jsem těch sedm a půl let dělal, takže to jsem skoro nic nepotřeboval.“

Cena tetování je, obdobně jako doba, po kterou je tetování prováděno, ne-
srovnatelně nižší než ve většinovém světě. Vězeňští tatéři zpravidla žádají částku
v podobě tabáků v řádech stovek korun, a to i za velmi rozsáhlá díla, jako jsou na-
příklad rukávy. Vůči většinové praxi profesionálních tetovacích studií se zpravidla
vymezují negativně a pro tetovací byznys za zřejmým účelem ekonomického zisku
a zvyšování vlastního disponibilního důchodu nemají pochopení.

Tomáš: „Přišla sem osoba, která se venku nechala tetovat, a říká mi: ,Kámo,
já jsem za todle dal devět set, a to jsou čtyři písmena.‘ Řikam: ,Cože? Mně by
si dal cigaretu a vůbec bych to neřešil. Zkrátka je to tvoje dcera, bych ti to udělal
normálně, protože je to něco z tvý rodiny.‘ Ale devět set za takovýhle banální písmo,
ještě který je krapkatý, to ať se na mě ti tatéři nezlobí, ale to je fušeřina, fušeřina.
Když něco dělam, tak to dělam pořádně, nebo nedělam vůbec nic.“

Vlastnictví ekonomických statků a dobré jméno tatéra, který poskytuje kva-
litní služby, jsou v rámci druhého života odsouzených atributy, které přispívají
k jeho výhodnějšímu postavení v rámci vězeňské hierarchie (Dirga, Lochmannová
a Juříček 2015, 559–578). Takový odsouzený je pak schopen uplatnit svoji ne-
formální autoritu v rámci získávání výhod i rutinních činností v rámci každo-
denního vězeňského života. Jeho autorita není zpochybňována a pro svůj talent
a služby, které poskytuje ostatním odsouzeným, bývá zpravidla velmi ceněn. Tím,
že odsouzení recidivisté prochází řadou vězeňských zařízení, společně s dílem pří-
slušného tatéra, které zdobí jejich tělo, šíří tatérovo dobré jméno a profesionální
pověst. Na druhou stranu s sebou nese dobré jméno tatéra též určitá úskalí, neboť
poptávka po vězeňském tetování je skutečně velká a prakticky nekonečná. Sta-
tusové postavení tatéra jej však opravňuje k tomu, aby poptávajícího odmítl, a ten
toto odmítnutí respektuje.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 17 — #17
�

�

�

�

�

�

Alena Lochmannová: Tělo jako plátno 17

František: „Je to pro mě jednoduchý. Mně je nějakých 39 let, takže od de-
vadesátýho druhýho roku jsem začínal tuhle kariéru. Před tímhle trestem jsem byl
čtyři a půl roku venku. Vrátil jsem se sem a pořád to jméno mám. Já jsem přišel
na přibyl, vystoupil jsem z autobusu a ti, co mě znají, tak říkali: ,Pojď k nám
na oddíl, budeš tady mít všechno, máš už tady zařízenou cimru.‘ Teď jsem přišel
do skladu a hnedka na mě zase kluci ve skladu: ,Pojď k nám.‘ Takže má to svoji
výhody, ale zároveň nevýhodu, protože nemáte chvilku pro sebe. Vy doděláte jednu
práci a hned vzápětí: ,Hele, co, uděláš mi to dneska nebo budeš mít zejtra čas?‘
To je ten problém. Pokud si nedokáže ten člověk dupnout a říct: ,Hele ne, dneska
dělat nebudu‘ nebo pokud jim to nedá najevo, tak je to špatný. Pak už začínáte být
jejich otrokem. Takže jak pro koho. Já to mam tady v klidu, v pohodě, dá se říct,
že i u těch příslušníků.“

Jezus: „Ve vězení mi to dřív nebavilo, ale když jsem se v tom naučil chodit,
bylo to jako venku. To i dnes hodně lidí zjistí, že jsem na cé dvojce a ptají se, jestli
ještě kéruju.“

To, že vězeňští profesionálové primárně netetují proto, aby si přilepšili, jako
někteří tatéři „začátečníci“, ale kombinují ekonomický přínos s možností uspokojit
potřebu seberealizace, tak vede mnohdy i k tomu, že poptávajícího odmítnou.

Obecně vztah a spolupráce mezi vězeňskými profesionály funguje, rivalita ve
smyslu konkurenčního působení zde prakticky neexistuje. Zkušení tatéři spolupra-
cují a nebrání se předávání svého umění, proto si často v rámci vězení vychovají
i svého nástupce.

Harry: „Byl tu jeden pán, který měl salon venku a ten sám říkal: ,Nedej bože,
až ty dostaneš original mašinku do ruky.‘ Tak na to se těšim, na to se moc těšim.
Todle mi furt leží v hlavě. Ale konkurence tu nebyla, ba naopak. On kolikrát přišel:
,Já vim, že ty ty záda uděláš za čtyři hodiny, já bych na to měl tejden.‘ Což mi
těšilo.“

Jiří: „Já nemam nějakou konkurenci, a když mám, tak jsem rád. Naopak tady
jsem zaučil dva kluky, kteří už si to teď jedou a baví je to.“

Prakticky nenajdete vězeňského tatéra, který by sám neměl své tělo ozdobené
tetováním. Ne nutně ve velkém množství, stejně tak se ne nutně musí jednat
o tetování na první pohled viditelná. Co je však evidentní, to je skutečnost, že
tatéři o svých tetováních důsledněji přemýšlí, rozmýšlí motiv, více dbají na hy-
gienu a velmi důsledně vybírají tatéra.

Jiří: „Je jasný, že si na tělo nedam jen tak něco, musí to mít význam, smysl,
minimálně pro mě. Když za mnou někdo z kluků přijde, že chce kérku, hodně se jim
snažim vysvětlit, že třeba zrovna tohle se k němu nehodí. Nebo jiná situace je, když
chtějí něco přesně podle obrázku. To nedělám, nekopíruju, musí se to aspoň trochu
změnit. Oni to hlavně chtěj kvůli tomu, že se jim to líbí, moc o tom nepřemýšlej.
Já bych si nenechal nic, co by pro mě nemělo význam, to bych měl radši tělo čistý.“

Zatímco vězeňští profesionálové s odsouzenými pracují ve smyslu reflexe zvo-
leného motivu či místa pro tetování, tatéři začátečníci, kteří jsou primárně mo-
tivováni ekonomickým prospěchem, nechávají volbu čistě na odsouzeném.

Dominik: „Co chtěj, to jim udělam, nedělam jim tu mámu, jsou dospělý, chtěj
to, tak jim to udělam, proč by ne.“



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 18 — #18
�

�

�

�

�

�

18 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

7. Vězeňská tetování jako zakázané ovoce

Být vězeňským tatérem – profesionálem, o jehož práci je zájem, má své výhody
ve smyslu možnosti seberealizace i možnosti získání žádaných statků v rámci ne-
formální vězeňské směny, na druhou stranu je třeba si uvědomit, že takový tatér
se vystavuje permanentnímu riziku, neboť tetování je ve vězeňském prostředí za-
kázáno. Odsouzeným je zakázáno „tetovat sebe nebo jinou osobu, nechat se tetovat
nebo mít ve věznici v držení pomůcky k provádění tetování; to platí obdobně také pro
jiné způsoby porušování integrity lidské kůže a držení pomůcek k provádění takové
činnosti“.3 Tetování tak bylo ve věznicích vždy skrytou a utajovanou aktivitou.

Základem je navázání kontaktu s tatérem a domluvení konkrétního termínu
pro tetování. Nejjednodušší je kontakt s tatérem přímo na oddílu, ale ani jeho
přítomnost na jiném oddílu není zpravidla problém.

Jan: „To je různý, v práci, na ošetřovně. Většinou je to přes známý, nebo když
jsem na vycházce, tak na mě kolikrát zavolají, jestli je možnost, abych mu nějakej
obrázek udělal. . . “

Tetuje se zpravidla na pokoji (tzv. cimře) tatéra, někdy i odsouzeného, záleží
na praxi tatéra a jeho požadavcích. Nejčastěji se tetuje během dne v průběhu
pracovního týdne. Aby se minimalizovalo riziko přistižení odsouzených při tetování,
staví si před pokoj odsouzení tzv. stojky, tedy jiné odsouzené, kteří mají za úkol
hlídat. Tato praxe není běžná ve všech věznicích, neboť někteří tatéři spoléhají
na to, že uslyší bouchnutí katru, vězeňští profesionálové však stojky mají vždy.
Úkolem takové stojky je upozornit na přicházejícího dozorce, ať už zaklepáním
na dveře, nebo výkřikem hesla, které upozorní na nutnost urychleného ukončení
tetování a uschování tetovacích pomůcek. Takovými hesly jsou například „voda,
ara, cikno nebo malej“. Stojku si zpravidla zajišťuje odsouzený, který se nechává
tetovat.

Antonín: „Já je mam naučený, že nemá stojku, netetuju. Oni pak vyběhnou na
službu, a proč jsi neřval, a pak jsou problémy. Proto já říkám, chceš mít tetování,
sežeň si stojku, kohokoli, ručíš za to ty. Vybrali nás, je to špatný pro tebe.“

Každý z vězeňských profesionálů, který se dlouhodobě věnoval tetování odsou-
zených, byl za svoji činnost potrestán, nikoli však proto, že by některý z tetovaných
přiznal, kdo jej tetoval, k čemuž prakticky nedochází, ale proto, že byl přistižen
při provádění tatuáže nebo u něj byl nalezen strojek či další pomůcky potřebné
k provedení tetování. Nutno však podotknout, že z rozhovorů s odsouzenými vy-
plývá, že represivní přístup založený na uložení kázeňského trestu a pobytu na
oddělení výkonu kázeňských trestů pro ně není dostatečným trestem, který by je
odradil od jejich činnosti.

Bába: „Já kdybych i dnes skončil na trestňáku, tak se tam mám zlatě. A hlavně,
spousta známých.“

Pavel: „Ten člověk neřekne, že tetování má od vás, ale ono je to napadne, kord,
když u vás najdou strojek. . . “

Samotný proces tetování probíhá poměrně dost podobně jako tetování v teto-
vacím salonu ve většinové společnosti, ovšem s využitím pouze dostupného mate-

3Zákon č. 169/1999 Sb. o výkonu trestu odnětí svobody a o změně některých souvisejících
zákonů.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 19 — #19
�

�

�

�

�

�

Alena Lochmannová: Tělo jako plátno 19

riálu a součástek. Tatér zpravidla nakreslí nebo překreslí motiv či obrázek, který
tetovaný žádá, případně jej zvětší a provede dílčí úpravy, s využitím tuhého deo-
dorantu udělá obtisk na kůži odsouzeného a je připraven tetovat. Důležitá pro
vězeňského tatéra – profesionála je i hygiena a následná péče. V tom se vězeňský
profesionál liší od běžného vězeňského tatéra, u kterého není výjimkou míchání
barev či opětovné upotřebení již použitých jehel, což je častý zdroj přenosu in-
fekčních nemocí. Vězeňský profesionál ovšem na hygienu dbá, používá sterilní jehly,
které kupuje jako nové, vyvařuje je (ne však každý), vybrušuje, dezinfikuje, stejně
tak nemíchá barvy a často tetuje v rukavicích, které získá například od skladníků
či obecně v rámci svého pracoviště.

František: „Nechával jsem si tu kérku udělat už před lety, tehdy jsem na to
koukal jinak. Dneska už bych si vybíral. Tady tetuje každej druhej, kvůli tabákům,
ale oni vám tvrdí, že umí, ale neumí ani. . . neumí. Slejvaj barvy a pak jsou tu
žloutenky. Já ji taky mam, protože jsem o tom dřív nepřemýšlel a nechal jsem si tu
kérku. A on mě vzal stejnou jehlou, jakou bral další. Dneska už bych si vybral líp,
jako jsou tu šikovný kluci, teď je tu jeden, co fakt umí a dělá s novejma jehlama
a hodně pěkně dělá.“

To potvrzuje i jeden z tatérů, kterého by ovšem bylo možno zařadit do kategorie
amatérských vězeňských tatérů, Ivan.

Ivan: „Tady ty prostředky nejsou, tak se barvy prostě slejvaj, vždycky se to tak
dělalo. Jehlu normálně očistim, vyvařim a jedu dál.“

Vězeňský profesionál též tetované poučí o následné péči o tetování a zajímá se
o to, jak se jeho dílo zhojilo, neboť své tetování považuje za svoji vizitku a v situaci,
kdy si již mezi odsouzenými vybudoval dobré jméno, nechce toto jméno znehod-
notit.

Bába: „Dám příklad, když mam já žloutenku, jo, mam ji, ale dávám si po-
zor. Za jedno sterilní jehly, když nemam steril, tak používam alkohol, což je to
nejjednodušší. Jehly nevyvařuju, protože měknou, necham je ponořený, pak je pře-
brousim a znovu dezinfikuju. Pak vezmu převařenou vodu a v tom to vypláchnu, ale
stejně alkoholovým polštářkem to ještě přetíram. A hlavně tetování v rukavicích.“

Po tetování je kůže tetovaného ze strany tatéra zpravidla ošetřena, omyta a na-
mazána a tetovaný je poučen, že by se měl po několik dní vyhýbat přímému slunci,
vynechat sprchu a nosit dlouhý rukáv či obecně takové oblečení, které by do doby,
než dojde ke zhojení strupů, zakrylo čerstvé tetování před očima vězeňského per-
sonálu.

Daniel: „Hojení je tady problematičtější. Když je hezky, říkám, ať nechodí ven,
že je to bude pálit a jde to pryč. To samý, když mam možnost sehnat vazelínu,
tak seženu vazelínu, lékařskou. Folii tady neseženu, jedině možná v práci, takže
to nepoužívám, ale použiju to, že po dokončení tetování to vezmu pod převařenou
vodou mejdlem, ale ne obyčejným, takovým tim zeleným, protibakteriálním, stojí
nějakých třicet korun, ani ne, a je to výtečný, protože se to líp zatahuje.“

Harry: „Já kolikrát musím přijít a řeknu: ,Mazej si to umejt¡ A že to jsou frajeři,
kteří by. . . já nevim, cokoliv, to si můžou lidi myslet, co chtěj, vo kriminále, tak
jdou a udělaj to. Protože mi věří. Fakt mi věří. Že já jsem za to zodpovědnej. To
je. . . to je takový to privilegium.“



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 20 — #20
�

�

�

�

�

�

20 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

8. Techniky vězeňské tatuáže

K provedení vězeňského tetování vězeňský tatér potřebuje tři věci – jehly, barvu
a strojek. Původní technika spočívající ve vyškrabávání či vypíchávání tetování se
dnes již prakticky nepoužívá. O této staré technice hovoří vězeňský tatér, Jezus.

Jezus: „Dřív se to dělalo ručně, prostě klacík a dvě jehly do véčka. To když
se namočí do tuše, tak v tom véčku zůstane podíl barvy, takže můžete dělat třeba
10 cm. Pak na vypíchávání se dávaly jehly vedle sebe.“

Původní techniku vpichování snopečku jehel omotaných nití zastrčených do
versatilky nahradily rotační strojky. I s tím málem, co odsouzení ve vězení mají
k dispozici, dokáží za krátkou dobu v řádech několika málo minut sestrojit efek-
tivní tetovací strojek. Na výrobu vězeňského strojku je třeba připravit si držák
do tvaru písmene L a propiska, ze které si odsouzený vyrobí táhlo. K tomu se
připevní motůrek buď ze zubního kartáčku, nebo holicího strojku (dříve se použí-
val i z walkmana). Do táhla z propisky se vloží propisovací tuha zbavená hrotu, kam
je vložená jehla nebo jejich svazek, která je na druhém konci spojená s motůrkem
připevněným k tělu propisku. Pak už stačí dvě baterky nebo, je-li příležitost, připo-
jit strojek ke zdroji (Lochmannová 2015, 15). Blíže postup výroby vězeňské teto-
vačky popisuje tatér Bába.

Bába: „Máte klasickou propisku, kterou rozeberete, upálíte určitej kus. Z hli-
níkový lžíce si uděláte elko, dál na to nasadíte motůrek no a připevníte k tomu.
Máte propisku? Já vám to namaluju. Ten spodek je pak odnímatelný. To je kvůli
tomu, když skládáte ten strojek nebo když se vám pak zacpe, tak ho můžete vyčistit.
Držák na motůrek je z hliníkový lžíce. Nejlepší je menší. Když jsou oválný motůrky,
který se dají získat z kartáčků, tak ten vezmu, připevnim. Nejdřív stahuju nití, pak
elektrikářskou páskou. Ona sama se pak zatahuje. Připevním dva kontakty, jeden
nechávam celej a tady vedu kontakty ke zdroji. Mam tu tedy jeden od motoru ke
zdroji a od spínače ke zdroji. Táhlo používam z propisky z náplně. Vezmu jehlu,
jenom propíchnu, usazení motůrku a dávam jenom jehly tři nebo pět, tři na kon-
tury, pět na vyplnění. Víc jehel se špatně dostává do mašinky.“

Co se barvy týče, těla starších vězňů zpravidla zdobila a dodnes zdobí tetování
provedená klasickou tuší, která je typická namodralým odstínem a zjevným roz-
pitím, v kombinaci s technikou klasického vpichování též častým vypadáním. Pro
doplnění barvy se využívalo temper, ale ani ty nebyly trvalé a barva tak na tělech
odsouzených příliš dlouho nevydržela. To, co se dochovalo dodnes, je tzv. špína.
Špína se stále používá, ačkoli vězeňští profesionálové se jí již straní, a tak zůstává
oblíbenou spíše u tatérů – amatérů. Špína je roztaveným materiálem z podrážek
pantoflí, které se zapálí a černá substance se chytá do ešusu, talíře či jiné vhodné
nádoby. Následně se nachytaná špína seškrábne a zředí očními kapkami nebo šam-
ponem. Vězeňští profesionálové dnes velmi často používají barvy Staedtler, Rotring
i originální Kuro Sumi. To se pochopitelně odráží i na kvalitě tetování. Mnohdy je
tak možné i za vězeňskými mřížemi nalézt skutečná umělecká díla, což je v přímém
rozporu s tím, že vězeňské tetování bylo dlouhodobě řazeno na spodní příčky že-
bříčků tetování.

Bába: „Centrograf je technická tuš, Rotring je taky, Staedtler to samý. Pak máte
Pelikán, označení, ale Pelikáni teďko hodně vyrábějí na razítka. Centrograf, to je



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 21 — #21
�

�

�

�

�

�

Alena Lochmannová: Tělo jako plátno 21

normálně technická na rýsování. Je to nezávadný hlavně. Centrograf sem dostanu
v pohodě, Rotring to samý. Je v tom ale velkej rozdíl. Rotring, centrograf a Kuro
Sumi – ta je taková bohatější na pigment na tmavší, pak máte třeba jen black, plus
podle čísel.“

Součástky na strojek a barvu si odsouzení obstarávají porůznu, v rámci pra-
coviště, návštěv, programu zacházení i s využitím personálu věznice.

Daniel: „Mám tu dva dozorce, který mi přinášejí barvu. Já jim automaticky
dávám peníze. Řeknu třeba chci dvě barvy, dam 300, vim, že Rotring stojí nějakých
90 korun, Centrografa 15 až 30, Staedtler stojí 120, ty ceny znam, plus Kuro Sumi
stojí víc. Oni ví, že jsem držák. Oni maj na cigára a já nechci nikdy nic vracet.“

Jehly si tatéři obstarávají jednoduše, je možné je koupit v šitíčku a dále s nimi
pracovat ve smyslu vyvařování, vybrušování a dezinfekce. Vedle klasických jehel
se ale ve vězení využívají též špendlíky z nástěnek, štětiny z ocelového kartáče
nebo i struny z kytary. Jehly se následně svazují. Pro potřebu provedení kontur
se používá menší počet jehel, zpravidla dvě až tři, pro výplň se jehly svazují po
čtyřech až šesti.

9. Závěr

Stejně jako ve většinové společnosti, tak také ve vězeňském prostředí došlo k vývoji
na úrovni tatérského řemesla. Zdokonalily se techniky, odsouzení si našli cesty ke
kvalitnějším barvám a dobu, kdy bylo tetování prováděno vpichováním snopečku
jehel omotaných nití zastrčených do versatilky, vystřídala doba, kdy si vězeňští
tatéři dokáží zhotovit strojek z dostupných součástek během několika minut.

Stejně jako mezi ostatními odsouzenými, také mezi vězeňskými tatéry existuje
jistá forma hierarchie, kdy na spodních příčkách stojí ti, kteří se učí, kteří tetují
pouze pro ekonomický prospěch a nedodržují základní pravidla tatérského řemesla,
tudíž často míchají barvy a opakovaně používají jehly, na vrcholu pak stojí ti, kteří
představují tatérskou elitu a přístup k nim je výrazně limitován. Tato studie se
zaměřila primárně na střední kategorii tatérů, které je možno označit za vězeňské
profesionály. Pro tyto jedince je typické dobré umělecké jméno, které překračuje
hranice jedné věznice, řada tetování, kterými se jejich nositelé (a i sami tatéři)
chlubí, vyšší míra neformální moci a autority, ekonomický blahobyt v podobě vyšší
míry dispozice ceněnými statky i odlišný přístup k procesu tetování a zajištění
úrovně hygieny.

Tito jedinci jsou zpravidla umělecky založení jedinci, kteří svůj talent objevili
již ve svém raném věku. Vedle tetování se svým uměním živí též v tom smyslu,
že často ostatním odsouzeným například malují portréty jejich rodiny, partnerek
či přátel podle fotografické předlohy. Není výjimkou, že jejich díla zdobí kanceláře
zaměstnanců a představitelů věznice. Díky svému talentu si dokázali vybudovat
dobré jméno a jsou vyhledávanými umělci, čehož jsou si velmi dobře vědomi a na
svoji práci jsou náležitě hrdí. Jejich talent jim přinesl ekonomický prospěch ve
formě přístupu k ceněným a ve vězení žádaným statkům, jako je káva či tabák,
výjimkou však nejsou ani peníze, které zprostředkovaně pak dokázali ve vnějším
světě směnit za žádané statky. Zde je zajímavým zjištěním, že ekonomický motiv
ve smyslu tetování jako výnosného byznysu, není motivem majoritním. Naopak



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 22 — #22
�

�

�

�

�

�

22 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

čistě ekonomický motiv je tatéry – profesionály odsuzován. Ekonomický aspekt je
převážen touhou po seberealizaci, přičemž tyto dva motivy se vzájemně doplňují.
S tím je spojen i jistý pocit osobní odpovědnosti tatéra za vytetované dílo, které
v případě tatérů – začátečníků, s nimiž jsem vedla rozhovory, zcela chyběl. Na
druhou stranu jsou vězeňští profesionálové pod tlakem neustálé poptávky, což klade
důraz na jejich schopnost uplatnění své neformální moci.

Na rozdíl od ostatních odsouzených je u vězeňských tatérů patrný respekt
k tetované symbolice. Oni sami mají své tělo ozdobeno tetováním, o jeho vý-
znamu však dokáží rozsáhle referovat a je tak zcela evidentní, že aspekt estetiky
je u nich potlačen symbolickým významem tetování. V případě samotných tatérů,
kteří jsou současně nositeli tetování, tak převažuje komunikační funkce tetování
a funkce tetování jakožto nástroje přiřazení příslušnosti k určité skupině.

Zatímco dosud byla ve velmi omezeném výzkumu vězeňských tetování věnována
pozornost především tetovaným odsouzeným, domnívám se, že pro potřeby přede-
vším dalšího výzkumu je důležité perspektivu těchto aktérů doplnit též perspek-
tivou vězeňských tatérů, neboť pouze tak je možné získat širší vhled do zkoumané
problematiky.

Použité zdroje

Literatura
BECCI, Irene (2012): Imprisoned Religion: Transformation of Religion during and after
Imprisonment in Eastern Germany. Surrey: Ashgate Publishing Limited.
BECKER, Gary (1968): Crime and Punishment: An Economic Approach. Journal of Po-
litical Economy 2/1995, s. 169–217.
BLAŽEK, Vladimír (2011): Komunikace a lidské tělo: antropologie chování 5: učební text
pro nebiologické a nepsychologické obory. Plzeň: Západočeská univerzita.
CLEMMER, Donald (1958): The prison community. New York: Holt, Rinehart and Wil-
son.
CREWE, Ben (2009): The Prisoner Society: Power, Adaptation, and Social Life in an
English Prison. New York: Oxfort University Press.
DEMELLO, Margo (1993): The Convict Body: Tattoing among Male American Prisoners.
Anthropology Today 9/1993, s. 10–13.
DEMELLO, Margo (2003): Bodies of inscription: A cultural history of the modern tattoo
community. Duke: Duke University Press.
DIRGA, Lukáš, LOCHMANNOVÁ, Alena a JUŘÍČEK Petr. The Structure of the Inmate
Population in Czech Prisons. Sociológia 6/2015, s. 559–578.
DOUGLAS, Mary (2003): Natural symbols: explorations in cosmology. New York: Rout-
ledge.
DRAKE, Deborah (2012): Prisons, Punishment and the Pursuit of Security. Basingstoke:
Palgrave Macmillan.
EHRLICH, Isaac (1974): Participation in Illegitimate Activities: An Economic Analysis.
In: Becker, Gary a Landes, William (eds.): Essays in the Economics of Crime and Pun-
ishment. New York: National Bureau of Economic Research, s. 68–134.
ESPOSITO, Barbara a WOOD, Lee (1982): Prison Slavery. Silver Spring: Joel Litho-
graphic.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 23 — #23
�

�

�

�

�

�

Alena Lochmannová: Tělo jako plátno 23

EZZY, Douglas 2002: Qualitative analysis. London: Routledge.
FISHER, Jill (2002): Tattooing the Body, Marking Culture. Body & Society 8/2002, s. 91–
107.
GIALLOMBARDO, Rose (1966): Society of Women. A Study of a Women’s Prison. New
York: John Wiley & Sons, Inc.
GIBSON, Clare (2010): Symboly a jejich významy. Praha: Slovart.
GOFFMAN, Erving (1961): Asylums: Essays on the Social Situation of Mental Patients
and Other Inmates. Doubleday Anchor, New York: Anchor Books.
JOSEPH, Nathan a ALEX, Nicholas (1972): The Uniform: A Sociological Perspective.
American Journal of Sociology 4/1972, s. 719–30.

KALVODOVÁ, Věra (2012): Zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody: ko-
mentář. Praha: Wolters Kluwer ČR.
LAY, Thomas (1980): Symbols to Grow on. Journal of Religion and Health 3/1980, s. 180–
185.
LOCHMANNOVÁ, Alena (2015): Tetování jako vzkaz: Vybrané tělesné mutilace vězeňské
subkultury. The Journal of Culture 1/2015, s. 8–16.

LOCHMANNOVÁ, Alena (2016): Vězeňský trh – hybridní barter a komoditní peníze
v prostředí českých věznic. Acta Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni 1/2016,
s. 25–42.
LOMBARDO, Lucien (1981): Guards Imprisoned – Correctional Officers at Work. New
York: Elsevier Science Ltd.
MAUSS, Marcel (1936): Les Techniques du corps. Journal de la Psychologie 3–4/1936.
MORROW, James (1994): Game Theory for Political Scientists. Princeton, NJ: Prince-
ton University.
NEDBÁLKOVÁ, Kateřina (2006): Spoutaná Rozkoš: sociální (re)produkce genderu a se-
xuality v ženské věznici. Praha: Sociologické nakladatelství.
PRICE, John (1973): Private Enterprise in a Prison: The Free Market Economy of La
Mesa Penitenciaria. International Criminal Justice Review 2/1973, s. 18–27.
ROGERS, Kevin (2013). Psychology in Prison. In: Canter, David (ed.): Criminal Psy-
chology. New York: Routledge.
RUBIN Arnold (1988): Marks of Civilization: Artistic Transformations of the Human
Body. Los Angeles: Mus. Cult. Hist., Univ. Calif. Los Angeles.
RYCHLÍK, Martin (2005): Tetování, skarifikace a jiné zdobení těla. Praha: Nakladatelství
Lidové noviny.
RYCHLÍK, Martin (2014): Dějiny tetování. Praha: Mladá fronta.
SCHILDKROUT, Enid (2004): Inscribing the Body. Annual Review of Anthropology
33/2004, s. 319–344.
SKARBEK, David (2014): The Social Order of the Underworld. New York: Oxford Uni-
versity Press.
STRUCKMAN–JOHNSON, Cindy, STRUCKMAN–JOHNSON, David, RUCKER, Lila,
BUMBY, Kurt a DONALDSON, Stephen (1996): Sexual coercion reported by men and
women in prison. The Journal of Sex Research 1/1996, s. 67–76.
SUNSTEIN, Cass (1999): Behavioral Law and Economics: A Progress Report. American
Lawand Economics Review 1/1999 s. 115–157.
SYKES, Gresham (1966): Society of Captives: A Study of Maximum Security Prison.
New York: Random House.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 24 — #24
�

�

�

�

�

�

24 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

Prameny
Zákon č. 169/1999 Sb. o výkonu trestu odnětí svobody a o změně některých souvisejících
zákonů

Summary

The prison environment is one that has long been on the margin of interest in terms of
Czech ethnographic and anthropological research. It is an environment that is very specific,
and has its own rules, norms, order and values. In terms of structure, this environment
can be referred to as a totalitarian institution. In the context of the totalitarian institution,
the so-called “death of pre-institutional identity” is mentioned. The identity of a free man
is gradually eliminated in the prison environment through standardized procedures and the
approach of the prison staff, but also in the reflection of other convicts. The prisoner is
generally deprived of everything he has brought to prison, including things linked to his
self-identification, as a result of which he is unable to present a desirable image of himself
to himself or others. Since this is an authoritative suppression of individuality, convicts
must seek other ways of manifesting their own identity. One of them is body modification.

One of the tools for expressing one’s own identity in a total institution is the adapta-
tion of one’s own body, which includes tattoos. The human mind generally works and com-
municates through symbols, the significance of which transcends time and space. There-
fore, tattooing should be seen as a tool of nonverbal communication, especially in relation
to its function of communication and identification. The symbolism of tattoos has been
suppressed to a certain extent by fashion movements and trends presented through the
pages of magazines that are available for inmates. It can be said that the nature of the
prison market has changed in relation to supply and demand. Tattoos are among the most
profitable prison activities that exist. Some convict tattoo artists learned their craft in the
street and developed their skills in the prison environment; others began to tattoo due to
a lack of stimuli in the prison environment or in order to obtain economically valuable
assets.

In general, tattoos can be considered a status affair, not just a passive tattoo that is
worn on the body, but also an active tattoo when the individual tattoos another individual.
At the same time, prisoner tattoo artists who have talent are in high demand and very
often enjoy many benefits from their position in the informal prison hierarchy.

Based on data resulting from four years of ethnographic research in the field of body
modification among the prison population in the environment of Czech male prisons im-
plemented in the years 2013–2017, the objective of this text was to outline the organization
and methods of tattooing in the Czech men’s prisons from the perspective of prison tattoo
artists, since this perspective has been often neglected. A partial aim of this work was to
reflect on the motives that lead prison tattoo artists to implement this activity, which is
prohibited in the environment of Czech men’s prisons and the implementation of which
may greatly complicated the inmate’s stay in prison in the sense of partial punishment
after his activities are revealed.

This study focuses primarily on the middle class of tattoo artists. These artists can
be described as prison professionals. It is typical for these individuals to have an artistic
name that crosses the boundaries of the prison, a number of tattoos that their holder
(and the tattoo artist himself) prides himself on, a higher degree of informal power and
authority, economic prosperity in the form of a higher degree of possession of valued
goods, and a different approach to the process of tattooing and ensuring a certain level
of hygiene. Thanks to their talent they have managed to build a good reputation for
themselves and are popular artists who are very much aware of their work and are proud
of it. Their talent has brought them economic benefits in the form of access to valuable
goods in prison such as coffee or tobacco, and even money that they have been able to
exchange in the outside world for the desired goods is not an exception.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 25 — #25
�

�

�

�

�

�

Alena Lochmannová: Tělo jako plátno 25

Unlike other convicts, prison professionals have a strong respect for tattoo symbolism.
Their own bodies are adorned with tattoos, but they can extensively refer to their meanings
and it is highly obvious that the aspect of aesthetics is suppressed by the symbolic meaning
of tattoos. As concerns the tattoo artists themselves, who are also have tattoos, the tattoo’s
communication function predominates as a means of belonging to a particular group.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 26 — #26
�

�

�

�

�

�



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 27 — #27
�

�

�

�

�

�

Zvyšuje religiozitu vyšší míra deprivace?
Případová studie plzeňských bezdomovců∗

František Kalvas & Jan Váně ∗∗

Abstract: We investigate the religiosity of homeless persons in Pilsen. We also test the
validity of deprivation theory in the Czech environment, i.e. we test the assumption that
people exposed to long-term forms of deprivation have the tendency to incline to some
form of religion. We gathered our data through a survey, and the final sample of homeless
persons used for the presented analyses was N = 181. We compared the religiosity of this
sample with samples of the common population of the Czech Republic and the City of
Pilsen covered in ISSP 2008 (NCzech = 1418; NPilsen = 30). It revealed that the religiosity
of homeless persons in Pilsen is roughly the same as the religiosity of common citizens of
Pilsen and slightly lower than the religiosity of common Czech citizens. It was a strong
argument against deprivation theory. However, we did find some support for deprivation
theory – common Czech citizens from lower and working social classes were more religious
than individuals from middle and higher classes.

Key words: deprivation, religiosity, homeless people, ISSP, case study.

∗Příprava tohoto textu byla podpořena grantem ZČU číslo SGS-2014-029.
∗∗PhDr. František Kalvas, Ph.D. a doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D., Katedra sociologie, Fakulta

filozofická, Západočeská univerzita v Plzni, kalvas@kss.zcu.cz a vanejan@kss.zcu.cz.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 28 — #28
�

�

�

�

�

�

28 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

1. Úvod

Problematice bezdomovectví, spojované zejména s třídou nejchudších,1 se v českém
kontextu začíná v poslední době věnovat řada výzkumů. Ty usilují o analýzu
strategií chování třídy nejchudších, stejně tak jako o porozumění konceptualiza-
cím prostoru a času v podání bezdomovců (srov. Hejnal 2013a, 2013b; Růžička
2011; Mikezsová a Lux 2013; Vašát 2012a, 2012b, 2013a, 2013b, 2014). Snaha
o získání relevantních dat o situaci bezdomovců je dána tím, že se bezdomovectví
– celkově zesilování sociální exkluze (Lupták a kol. 2013) – stává nedílnou součástí
agendy problémů, jimž se musí věnovat radnice, jež jsou tak nuceny vypořádat se
s problematikou bezdomovectví.2

Při hledání forem řešení dané problematiky jsou analyzovány nejrůznější fak-
tory (ekonomické, sociální, psychické atd.), jednak ty, které vysvětlí, proč se někdo
stává bezdomovcem, a jednak ty, které umožňují znovuzačlenění bezdomovců do
většinové společnosti. Jedním z takovýchto analyzovaných jevů je role nábožen-
ství, respektive (a)religiozity jedince a jeho pocit chudoby (Hoverd a Sibley 2013).
Pro povahu tohoto textu je důležitá pozornost obracená k religiozitě v souvis-
losti s problematikou bezdomovectví. V naší studii se zaměřujeme na bezdomovce
ve vybraném městě, a to v Plzni. Vycházíme z toho, že o marginalizovaných
skupinách, jako jsou bezdomovci, nevíme ohledně podob jejich religiozity prakticky
nic. Chtěli jsme se tedy jako první v ČR vůbec pokusit získat relevantní data mezi
tzv. zjevnými bezdomovci. Zároveň soudíme, že srovnání religiozity bezdomovců
s religiozitou běžné populace je dobrou příležitostí jak testovat teorii deprivace,
která předpokládá, že religiozita je odpovědí utlačovaných a marginalizovaných na
nepříznivé vnější podmínky, v nichž se nacházejí (Glock a Stark 1965).

Nejdříve vymezíme základní pojmy a představíme, jaká je v celosvětovém
kontextu věnována pozornost studiu bezdomovců a jejich religiozity. Následně
uvedeme teorii deprivace, jejíž platnost chceme prověřovat. Poté se podrobně věnu-
jeme metodologii – diskutujeme výzkumný design a plán analýzy včetně diskuse
vhodnosti jednotlivých metod analýzy, představíme metodu sběru dat a popíšeme

1Jsme si plně vědomi, že se vede pravidelně polemika o definici „bezdomovce“ respektive
bezdomovectví (srov. Fitzpatrik, Kemp a Klinker 2004; Toušek 2009; Vašát 2012a), kdy v zásadě
neexistuje žádná jednotná definice tohoto jevu, ale je možné detekovat několik různých přístupů
a pohledů na to, co se pod pojmem bezdomovectví skrývá. Rozlišujeme tři základní typy definic.
Úzké vymezení bezdomovectví (zaměřené primárně na jedince bez střechy nad hlavou), širší
vymezení (jedná se o definice zahrnující osoby využívající služby azylových domů, či nocleháren)
a nejširší vymezení (tyto definice pracují i s jedinci v nejistých podmínkách ohroženými ztrátou
bydlení) (Fitzpatrick, Kemp a Klinker 2004; Hradecký a kol. 2007; Toušek 2009). Jinou možnou
formou je využití definic aplikovaných legislativou. Zde ale narážíme na obtíže, jelikož legislativa
České republiky s ustálenou definicí bezdomovectví nepracuje. Proto se standardně opíráme
o typologii ETHOS – Evropská typologie bezdomovectví a vyloučení z bydlení v prostředí
ČR (FEANTSA 2017). Tento problém je proto řešen veskrze tím, že se hovoří o tzv. třídě
nejchudších, která v sobě zahrnuje aktéry, jimž je vlastní společná specifická sociální praxe
a strategie. Ty jsou určovány nalézáním se těchto jedinců v rámci sociálního prostoru, kdy
do skupiny nejchudších jsou zahrnováni bezdomovci, narkomani, žebráci aj. (srov. např. Vašát
2014, 58). Jinou formu úvah a promýšlení fenoménu bezdomovectví, spojovaným nejen s třídou
nejchudších, představuje práce Jana Kellera (2011, 2013).

2Příkladem studií objednaných ze strany představitelů města a zaměřených na problematiku
bezdomovectví jsou (např. Toušek 2009; Hruška a kol. 2012; Váně a Kalvas 2014; Váně a Kalvas
2015).



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 29 — #29
�

�

�

�

�

�

F. Kalvas & J. Váně: Zvyšuje religiozitu vyšší míra deprivace? 29

použité datové soubory a proměnné. Nakonec prezentujeme hlavní získané výsledky
včetně jejich diskuse a interpretace.

2. Religiozita v ČR a vymezení pojmu bezdomovec

Ze Sčítání lidu, domů a bytů 2011 (SLDB 2011) vyplývá, že pouze 21 % z celko-
vého počtu populace se řadí mezi věřící. Avšak pouze 14 % populace se přihlásilo
k církvi či nějaké náboženské společnosti. Stoupenci římsko-katolického vyznání
tvoří 74 % z celkového počtu věřících hlásících se k církvi nebo náboženské společ-
nosti. Z celkového počtu populace je to cca 10 %. Oproti tomu 34 % respondentů
uvedlo, že jsou bez vyznání, což v absolutních číslech činí 3 612 804 osob z celko-
vého počtu 10 562 214. Naprosto nezanedbatelné číslo potom tvoří ta část populace,
která odmítla na otázku po vyznání odpovědět. Velikost této skupiny je 45 %, což
je 4 774 323 osoby.

Tabulka 1: Religiozita v České republice. Sloupcová % a velikosti souborů.

Table 1: Religiozity in Czech Republic. Column % and sample size.

SLDB 2001 SLDB 2011 ISSP 2008

Náboženské vyznání 32 % 14 %[2] 38 %
(věřící hlásící se k církvi, náboženské společnosti[1])

Z toho: Římsko-katolické vyznání 83 74 87
Věřící nehlásící se k církvi, náboženské společnosti --- 7 ---
Bez vyznání 59 34 59
Bez odpovědi 9 % 45 % 2 %

N (velikost souboru dotázaných) 10 230 060 10 562 214 1512

Zdroj: ISSP 2008 a Sčítání lidu, domů a bytů 2001 a 2011.
[1] V roce 2001 se uváděl počet včetně věřících nehlásících se ke konkrétní církvi.
[2] V roce 2011 se k církvi nebo náboženské společnosti přihlásilo 14 % populace,

zatímco 7 % se označilo jako věřící nehlásící se k církvi, náboženské společnos-
ti. Tzn., při zachování stejného postupu jako v roce 2001 by bylo v kategorii
náboženské vyznání uvedeno 21 %.

Výhodou SLDB je, že mapuje situaci všech obyvatel ČR a všichni obyvatelé mají
povinnost se jej účastnit. To je však i jeho obtíží. Povinná účast v roce 2011
vyvolala mezi obyvateli ČR značnou nelibost. Je možné, že se nelibost obyvatel
koncentrovala právě do odpovědi na otázku na náboženství, protože spolu s otázkou
na národnost to byly jediné otázky, na které bylo možné odmítnout odpověď. Ve
výběrovém šetření ISSP 2008, kde je účast dobrovolná, byl mnohem menší podíl
odmítnutých odpovědí na otázku náboženství, a to i ve srovnání s rokem 2001,
kdy byl počet odmítnutí v SLDB na otázku náboženství výrazně menší než v roce
2011. Z metodologického hlediska u SLDB pravidelně narážíme na problém, že nám



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 30 — #30
�

�

�

�

�

�

30 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

v kvantitativních výzkumech vypadávají tzv. „konstantní marginálie“,3 mezi něž
řadíme i problematiku bezdomovců.4

Bezdomovectví je příkladem formy extrémního sociálního vyloučení, které může
být zapříčiněno ztrátou bydlení, ale také může naopak ke ztrátě bydlení přispět
(Mikeszová a Lux 2013). Při přípravě výzkumu jsme vyšli z typologie ETHOS, která
je založena na čtyřech hlavních koncepčních skupinách rozdělených do třinácti
operačních kategorií (FEANTSA 2017) (viz Příloha 2). S ohledem na šíři definování
bezdomovectví a možnosti výzkumu jsme kategorii bezdomovectví pro potřeby
výzkumu zúžili. Základním kritériem proto bylo rozlišení z perspektivy životního
stylu aktérů (bezdomovců) a jejich vystupování na veřejnosti. Pro potřeby našeho
výzkumu jsme pracovali s jedinci spadajících do kategorie zjevného bezdomovectví.
Do této kategorie spadají osoby žijící ve veřejných prostorech, venku na ulici či
v noclehárnách a azylových domech.5

3. Studium bezdomovectví a religiozity

V českém prostředí se religiozitě lidí v bezdomoví doposud nikdo nevěnoval a nejsou
nám známa žádná data pocházející z kvantitativních šetření. V zahraničních ča-
sopisech však lze nalézt studie, které analyzují souvztažnost mezi bezdomovectvím
a religiozitou. Pozornost je převážně upírána ke dvěma tématům. Jednak zda lze
prokázat dopad religiozity/spirituality6 na úspěšnou resocializaci lidí v bezdomoví
(Brush a McGee 2000, 181–186) a jednak je analyzován vztah mezi religiozitou
bezdomovců a jejich zdravím (Corrigan et al. 2003, 487–499).7 Mezi zahraničními

3Konstantními margináliemi jsou označovány takové společenské jevy nebo části populace,
„které netvoří ani průměr ani medián, ani modus sociálního chování, které nejsou ani příliš
kvantitativně frekventované, ale jsou relativně stálé a svou permanentní přítomností vý-
znamně ovlivňují sociální chování jiných skupin. Jejich relativní stálost nelze vysvětlit ji-
nak než strukturální zakotveností, tedy tím, že existují či přetrvávají objektivní podmínky,
které umožňují jejich existenci a reprodukci“ (Petrusek 1993, 121). A za takovou konstantní
marginálii považujeme problematiku bezdomovců, která je kvantitativně sice těžko uchopitelná
a marginální, avšak evidentně nemá nízkou sociální relevanci.

4Existují již sice výzkumy pro některé lokality v ČR, které se pokusily zpřesnit počty bez-
domovců (Praha, Brno, Ostrava, Plzeň), ale plošně na území ČR jsou nejaktuálnější data srov-
natelná s naším výzkumem ze Sčítání lidí, domů a bytů z roku 2011, kdy proběhl součet bezdo-
movců v azylových domech, domech na půl cesty, noclehárnách a nízkoprahových denních cen-
trech. Zcela ale chybí údaje o lidech pobývajících v době sčítání na ulici. Z tabulky „Bezdomovci
podle kraje trvalého pobytu a kraje sečtení“ vidíme, že v Plzeňském kraji bylo sečteno 340 osob
bez domova (viz Příloha 1). Z toho bylo 264 mužů a 76 žen. V samotné Plzni bylo sečteno 189
lidí bez domova.

5Typologie ETHOS dále rozlišuje bezdomovectví skryté – do této kategorie patří lidé, kteří
nevyhledávají pomoc veřejných služeb (např. odbor sociálních služeb), a není proto možné je evi-
dovat tak účinně, jako je tomu v případě zjevného bezdomovectví. Dále pak potencionální bezdo-
movectví – do této skupiny spadají osoby, kterým bezdomovectví bezprostředně hrozí v důsledku
nejistých bytových podmínek (Hruška a kol. 2012, 7; Štěchová, Luptáková a Kopoldová 2008,
21; Hradecká a Hradecký 2006, 35).

6Pojem religiozity chápeme jako vázaný na náboženské společenství a spiritualitu nahlížíme
jako formu víry bez přináležitosti k náboženské organizaci Hill et al. (2000) nebo Heels a Wood-
head (2005).

7Vztah mezi religiozitou a zdravím patří v poslední době k jedněm z nejčastěji zkouma-
ných vztahů. Uveďme jako příklad jednu z posledních studií Ellisonat et al. (2014, 208–233).
Ukazuje se, že religiozita či spiritualita je v případě zdraví nahlížena jako významná vysvětlu-
jící proměnná. V naprosté většině se empirické studie zaměřují na vztah mentálního onemoc-
nění bezdomovců a jejich religiozity či spirituality, respektive, který typ (ne)přináší lepší



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 31 — #31
�

�

�

�

�

�

F. Kalvas & J. Váně: Zvyšuje religiozitu vyšší míra deprivace? 31

studiemi nalezneme rovněž takové, které analyzují, nakolik náboženské organizace
ekonomicky deprivovaným dávají šanci na překonání (nejen) ekonomické deprivace,
zlepšení jejich pozice a získání pocitu spokojenosti (Pacione 1990, 193–204). Ačkoli
z výše řečeného vyplývá, že v zahraničí je akcentován jen určitý segment dopadů
religiozity bezdomovců na jejich život, v České republice se žádná studie tímto
jevem nezabývá.

V našem příspěvku hodláme studovat religiozitu bezdomovců jako konečný
důsledek. Klademe si otázku: „Jak situace bezdomovců ovlivňuje jejich religio-
zitu?“ Výše uvedené studie vnímají religiozitu jako intervenující proměnnou, nebo
jako modifikátor, jenž upravuje vliv jiných proměnných. Také jsme se rozhodli
nestudovat, nakolik se u bezdomovců vyskytují duševní onemocnění a co je toho
příčinou. Musíme tedy obrátit naši pozornost od výše uvedených studií k sociolo-
gii náboženství a zde hledat teoretická vysvětlení zda a jak může životní situace
bezdomovců ovlivňovat jejich religiozitu.

4. Koncepce deprivace

Sociologie náboženství se při studiu individuálních forem religiozity jedince vždy
kloní k jedné ze čtyř základních teorií, které se pokouší zodpovědět otázku, proč
jsou jedinci věřící či jak se stávají religiózními. Čtyři stěžejní teorie jsou – (a) teorie
deprivace, (b) teorie socializace, (c) teorie racionální volby a (d) teorie hledání vý-
znamů a přináležení (Furseth a Repstad 2006, 111). Pochopitelně každá z těchto
teorií vychází z odlišných předpokladů a s ohledem na ně rozdílně buduje svůj teo-
retický systém, čímž tyto teorie pochopitelně dospívají i k odlišným interpretacím.

My ve své studii obracíme pozornost právě k teorii deprivace. Ta ve své nejele-
mentárnější podobě vychází z koncepce Karla Marxe, který náboženství mimo jiné
nahlíží jako formu protestu a následné reakce trpících proti překážkám, jež jsou
nejchudším a nejslabším kladeny společností. To znamená, deprivační teorie před-
pokládá, že jedinec trpí nějakou formou nedostatku, který se snaží kompenzovat.
A jednou ze standardních forem kompenzace nedostatků je náboženství. V před-
kládané studii vycházíme z konceptualizace deprivace, tak jak ji v souvislosti se
studiem náboženství rozpracovali Charles Glock a Rodney Stark (1965) a jak je
v zásadě, byť s nuancemi či odlišným pojmoslovím aplikována dodnes (Zaidise,
Canetti-Nisim a Pedahzur 2007, 499–521). Glock se Starkem rozlišili pět možných
forem deprivace: ekonomickou, sociální, organickou, etickou a psychickou. Zároveň
platí, že čím větší je počet zakoušených deprivací, tím spíše se jedinec přikloní
k náboženství.

Domníváme se, že v souvislosti s bezdomovci se přímo nabízí testovat teorii de-
privace. Aplikujeme-li pět základních forem deprivace, platí, že námi zkoumaní
respondenti naplňují nikoli jen jednu z možných forem, ale vždy několik, ne-
-li všechny zároveň. Jedinci spadající do kategorie zjevného bezdomovectví jsou

výsledky u bezdomovců. Procházíme-li studie věnující se religiozitě bezdomovců, nacházíme
jak studie prokazující pozitivní vliv religiozity na zdraví bezdomovců, tak studie, které zpochy-
bňují pozitivní vliv religiozity/spirituality na zlepšení psychických problémů, tj. jejich relevantní
a dlouhodobou regeneraci (Getz, Fleck a Strakowski 2001). Dále existují studie zjišťující, jakou
roli hraje religiozita bezdomovců při (ne)využívání a volbě programů péče o bezdomovce (Heslin,
Andersen a Gelberg 2003).



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 32 — #32
�

�

�

�

�

�

32 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

prokazatelně ve finanční nouzi a spadají pod hranici chudoby, tj. do třídy nejchud-
ších (ekonomická d.) (Váně a Kalvas 2014; Váně a Kalvas 2015; Biswas-Diener
a Diener 2006). Jak se propadají sociální strukturou a dlouhodobě se nacházejí
na jejích nejnižších příčkách, vzrůstá nemožnost dosáhnout některých sociálních
dober a statků (bydlení, standardní zdravotní péče atd.), čímž je jejich exkluze
nadále posilována (sociální d.) (Váně a Kalvas 2014; Váně a Kalvas 2015). Řada
bezdomovců trpí, s ohledem na styl života, většími zdravotními problémy než běžná
ekonomicky deprivovaná populace, a to jak v rovině fyzické tak psychické (orga-
nická d.) (Morrison 2009). Skupina bezdomovců si ustavuje svůj vlastní hodno-
tový systém, který je poplatný strategiím přežití a možnostem prostředí, v němž
se pohybují. Tento hodnotový systém se liší od hodnotového systému většinové
společnosti (etická d.) (Prazsák 2014). Což v neposlední řadě vede k tomu, že je-
dinci žijící v bezdomoví se postupně odvrací od většinové společnosti, přestávají
rozumět vnějšímu systému, natož aby se v něm orientovali (psychická d.) (Mullins
et al. 2001; Wood et al. 2016).

Jsme si plně vědomi, že u každého jedince v bezdomoví nemusí být nutně
naplněny všechny kategorie. Vždy je to ale ekonomická deprivace, jež je v rámci
teorie deprivace nejčastěji testována, a zároveň s ní alespoň ještě jedna další forma.8
Navíc, pokud vezmeme spokojenost se životem jako indikátor subjektivně prožívané
deprivace (Biswas-Diener a Diener 2006), bezdomovci jsou výrazně méně spoko-
jení, a tudíž více deprivovaní než běžná populace.9 Lidé v bezdomoví tak podle
nás představují skupinu, která z pohledu deprivační teorie představuje nejprav-
děpodobnější zdroj adeptů, kteří budou vyhledávat náboženství jako kompenzaci,
kterou náboženství poskytuje v případě situací, kdy se individuum dostává do
dlouhodobých problémů či naráží na nějaké překážky, což u nich vyvolává pocit
nespokojenosti (Fabricatore, Handal, Rubio a Gilner 2004, 91–108).

Existují i kritické studie odmítající předpoklad, že náboženství je reakce na
neúspěch. Námitky jsou jak teoretické, tak empirické povahy. Na jedné straně se
tak můžeme setkat s námitkou, že nelze religiozitu jedince vysvětlovat na základě
jednoho faktoru – deprivace (Beckford 1975). Na druhé straně pak s argumenty, že
existují velké skupiny lidí v „nedostatku“, které se nutně neobracejí k náboženství
a jejich adaptační strategie s náboženstvím nijak nesouvisí. Rovněž existují i em-
pirické studie, jež se snažily prokázat, že nejnižší sociální vrstvy zastávají v zásadě
marginální pozici mezi nejvlivnějšími denominacemi (Roof a Hoge 1980, 405–426;
dále pak srov. např. McLeod 2007).

Kritika deprivační teorie se povětšinou zaměřovala pouze na jednu složku de-
privace a to ekonomickou. Účinnost deprivace tak byla dávána primárně do sou-
vislosti s finanční nouzí. Ovšem existují i studie, které se snaží prokázat, že ani
ekonomickou deprivaci nelze dávat do korelace s religiozitou (Gundelach 2014,
131–150). Ačkoli zbylé čtyři formy nebyly ve studiích brány příliš v potaz, je-
jich přítomnost se nepravidelně ve studiích nadále objevuje. V našem textu tento

8Náš předpoklad, že jedinci řazení mezi bezdomovce spadají do více kategorií deprivace,
opíráme o zjištění studií zaměřujících se na problematiku bezdomovectví v Plzni (viz Toušek
2009; Váně a Kalvas 2014; Váně a Kalvas 2015).

9Dokládají to výsledky našeho vlastního výzkumu z února 2014 zaměřeného na bezdomovce.
Tyto výsledky níže v sekci Zjištění srovnáváme s výsledky výzkumu CVVM z února 2014
zaměřeného na běžnou populaci ČR.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 33 — #33
�

�

�

�

�

�

F. Kalvas & J. Váně: Zvyšuje religiozitu vyšší míra deprivace? 33

obvyklý nedostatek kompenzujeme tím, že zaměřujeme naši pozornost výhradně
na zjevné bezdomovce a nikoli na celou třídu chudých, tj. jedinců s tzv. nižším
socio-ekonomickým statusem (srov. např. Hoverd, Bulbulia a Sibley 2013, 185–
200). Bezdomovci, jak jsme ukázali výše, jsou velmi pravděpodobně deprivováni
ve všech pěti dimenzích, které teorie předpokládá.

Teoretický rozbor zároveň ukazuje, že vyšší míra deprivace by měla vést
k většímu příklonu k náboženství. Pokud toto platí na individuální úrovni, mělo by
platit, že ve skupině, jež je vystavena vyšší deprivaci, můžeme očekávat větší počty
věřících. Náš rozbor také ukazuje, že bezdomovci jsou jako skupina více deprivo-
vaní než běžná populace.10 z tohoto předpokladu a teorie deprivace vyvozujeme
o religiozitě bezdomovců následující hypotézy:

H1) Mezi zjevnými bezdomovci bude převládat větší počet věřících než v běžné
populaci. Což znamená:

H1a) Bezdomovci se budou spíše hlásit k nějakému vyznání než běžná populace.

H1b) Bezdomovci budou spíše navštěvovat bohoslužby než běžná populace.

H1c) Bezdomovci se budou spíše modlit než běžná populace.

5. Metodologie

5.1. Výzkumný design a plán analýzy

Studovaný vztah je sice teoreticky promýšlený na individuální úrovni, ale my
jej budeme prověřovat především pomocí agregovaných dat. V předložené studii
srovnáváme dvě populace v Plzni – běžnou populaci a populaci bezdomovců –
a běžnou populaci ČR. Analýza má dvě části: nejprve pomocí agregovaných dat
prověříme, zda extrémní deprivace bezdomovců vede k tomu, že jsou religióznější
než běžná populace, a poté pomocí individuálních dat z výzkumu bezdomovců
a z ISSP 2008 ověříme ve dvou oddělených analýzách, zda různá úroveň deprivace
souvisí s různou pravděpodobností religiozity.

Byť je vztah deprivace a religiozity předpokládaný a teoreticky promýšlený
na individuální úrovni, je možné z něj odvodit poměrně spolehlivé důsledky
pro charakteristiky, které měříme na úrovni populace. Pokud deprivace zvyšuje
pravděpodobnost religiozity jedinců, pak se mezi bezdomovci musí vyskytovat
více věřících než v běžné populaci, jednoznačně zde však hrozí riziko ekologického
zkreslení (Robinson 1950). Tudíž větší podíl věřících mezi bezdomovci nelze brát
jako potvrzení teorie deprivace, tu musí potvrdit až test provedený na individuální
úrovni – je třeba změřit zakoušenou deprivaci každého participanta zařazeného
do výzkumu. Naše výsledky mohou být pouze argumentem pro takové další zkou-
mání. Pokud naše výsledky ukáží, že religiozita bezdomovců je stejná nebo dokonce
nižší než religiozita běžné populace, je to spolehlivý argument proti deprivaci jako

10V naší studii srovnáváme bezdomovce, kteří jako konstantní marginálie nejsou obvykle
součástí výběrových šetření, se zbytkem společnosti. Z nedostatku lepších řešení volíme pro
tento zbytek společnosti označení „běžná populace“ a míníme jím populaci, která se běžně
účastní sociologických výběrových šetření.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 34 — #34
�

�

�

�

�

�

34 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

zásadní obecně platné příčině religiozity. Nicméně, vztah religiozity a deprivace
to zcela nevyvrací. Např. se vliv deprivace může uplatňovat jen u specifické úzce
vymezené části bezdomovců nebo běžné populace, přičemž malá váha této skupiny
nemůže změnit religiozitu agregovanou na úrovni celé populace. V každém případě
je vyvrácení hypotéz dobrým důvodem pro to, abychom vztah deprivace a religio-
zity začali znovu promýšlet.

5.2. Data a použité metody analýzy dat

V souboru z šetření bezdomovců v Plzni (podrobnosti o tomto terénním šetření
viz v Příloze 5) jsme ponechali jen ty respondenty, kteří dali platnou odpověď
na všechny potřebné otázky, tj. máme pro tyto respondenty platné hodnoty pro
všechny použité proměnné (jejich výčet viz dále). Ze souboru jsme pak dále
odstranili respondenty, kteří do zkoumané lokality přicestovali ze zahraničí. Jed-
nalo se o 54 bezdomovce (48 ze Slovenska, 5 z Polska a 1 z Bulharska). Jejich
religiozita byla nepoměrně vyšší než religiozita respondentů, kteří pocházejí z ČR.
Jelikož tito respondenti tvořili 23 % původního souboru, zvyšovali výrazně religio-
zitu celé zkoumané populace. Hrozilo tedy, že případné potvrzení H1 by mohl být
případ ekologického zkreslení – bezdomovci v Plzni by mohli vykazovat vyšší reli-
giozitu proto, že je mezi nimi vyšší podíl cizinců, kteří jsou religióznější, a nikoli
v důsledku vyšší deprivace. Výsledný analyzovaný soubor tedy obsahuje údaje o 181
bezdomovci.

Jako zdroj údajů o běžné populaci jsme nakonec zvolili šetření ISSP 2008. Jsou
to nejčerstvější nám známá data z výběrového šetření, která obsahují ještě při-
jatelný počet respondentů za město Plzeň a míry religiozity, jež jsme zjišťovali
i při terénním šetření bezdomovců v Plzni. Zvažovali jsme i použití dat ze SLDB
2011. Avšak, jak je uvedeno výše, 45 % respondentů v SLDB 2011 odmítlo nábožen-
ské vyznání uvést, proto musíme využít některé z výběrových šetření. V roce 2008
proběhla také čtvrtá vlna šetření EVS (European Values Study). Otázky, které
jsme použili ve výzkumu plzeňských bezdomovců, se častěji shodovaly s otázkami
ISSP 2008, případně bylo snazší, přesnější a bezpečnější harmonizovat náš výzkum
s ISSP 2008 než s EVS 2008. Proto tedy volíme pro srovnání ISSP 2008.

Původní soubor ISSP 2008 pro Českou Republiku, jejž jsme si opatřili v ČSDA,
obsahoval odpovědi od 1512 respondentů. V souboru jsme ponechali jen 1418 re-
spondentů, pro které máme platné hodnoty pro všechny použité proměnné (jejich
výčet viz dále).11 Pro analýzu deprivace měřené na individuální úrovni u běžné
populace jsme soubor ISSP 2008 ještě dále redukovali. Ze souboru jsme vypustili
i ty respondenty, kteří neuvedli svůj věk nebo se nedokázali či odmítli zařadit do
některé sociální třídy. Pro tuto část analýzy má soubor ISSP 2008 velikost 1363
respondentů.12

Velikost podsouboru z ISSP 2008 pro město Plzeň (N = 30) je hraniční, proto
také v analýze volíme statistické testy, jež jsou vůči malé velikosti analyzovaných

11Distribuce odpovědí na otázku „K jakému vyznání se hlásíte?“ se prakticky nezměnila
– v původním souboru (N = 1512) se k nějakému náboženství hlásilo 38,5 %, v redukovaném
(N = 1418) to je 38,4 %.

12Počet osob, které se hlásí k nějakému náboženství, se v tomto souboru (N = 1363) mírně
snížil na 36,2 %.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 35 — #35
�

�

�

�

�

�

F. Kalvas & J. Váně: Zvyšuje religiozitu vyšší míra deprivace? 35

souborů robustní. Půjde především o porovnání distribuce odpovědí běžné popu-
lace a bezdomovců pomocí statistiky χ2 vyhodnocované pomocí Fischerova exakt-
ního testu. Tento test funguje i při porušení základních předpokladů běžných testů
χ2 a to: (a) všechny pozorované četnosti jsou větší než 0, (b) všechny očekávané
četnosti jsou větší než 3 a (c) test má více než 1 stupeň volnosti. Naše data, ale
především podsoubor ISSP 2008 pro Plzeň, během analýzy každý z těchto před-
pokladů někdy porušují, proto je nutné Fischerův exaktní test použít. A konečně,
tento test je také použitelný v situaci, kdy výsledky šetření bezdomovců jsou v pod-
statě censem – srovnáváme tedy populační charakteristiku s výsledkem běžné po-
pulace zjištěné pomocí výběrového šetření. Tento test bude sice přísnější (bude
počítat s výběrovou chybou u výsledků za bezdomovce, census však výběrovou
chybu nemá), ale vzhledem k výrazným rozdílům v deprivaci očekáváme výrazné
rozdíly v religiozitě. Rozhodně se nespokojíme s výsledky, které těsně překročí
hranici statistické významnosti.

Pro analýzu dat ISSP 2008 na individuální úrovni budeme využívat logistic-
kou regresi. Původní proměnné, jež využíváme pro měření religiozity, byly buď
nominální (náboženské vyznání),13 nebo ordinální s nerovnoměrnou metrikou14

(frekvence návštěvy bohoslužeb a frekvence modlení). Ani v jednom případě tedy
není naplněný předpoklad klasických regresních technik, že posun o jednu kate-
gorii výše či níže reprezentuje vždy shodně velký krok. Proto všechny tři závisle
proměnné transformujeme na dichotomické a analyzujeme je pomocí logistické re-
grese.

5.3. Popis proměnných

Jako první míru religiozity používáme dichotomickou proměnnou Vyznání, která
indikuje, zda se respondent hlásí k nějakému vyznání a zároveň alespoň připouští
Boží existenci nebo pro něj jedna z těchto podmínek neplatí. Pokud se respondenti
v obou šetřeních k nějakému vyznání přihlásili, kódujeme tuto proměnnou jako
1, pokud ne, případně odpověděli, že neví, k jakému se hlásí vyznání, kódovali
jsme jejich odpověď jako 0.15 Proměnnou Vyznání jsme ještě opravili podle re-

13Jsme si plně vědomi, že religiozita je multidimenzionální povahy a její operacionalizace
představuje konstantní předmět sporu mezi sociology. Rozhodli jsme se aplikovat proměnnou
„přihlášení se náboženskému vyznání“ proto, že se jedná o nejčastěji užívanou proměnnou při
analýzách v českých výzkumech (Váně a Hásová 2014, 145). Tato proměnná je využívána v nej-
různějších souvislostech. Ve spojitosti s vlivem na ekonomický rozvoj, náboženskou homogamií,
náboženskou socializaci, vzděláním, rodinnými hodnotami, typem pohřbu, hodnocením znalostí
jiného náboženství, konsistencí náboženské víry aj. Nebo je zapojována z důvodu komparace
z hlediska let, věku, kohort, pohlaví, zemí apod. Škála jejího využití je tak velmi široká. Jsme
si ale vědomi, že deklarovaná religiozita sama o sobě vypovídá o pouhém pasivním přihlášení se
k nějaké víře. Proto aplikujeme i druhou nejčastěji užívanou proměnnou, jež zkoumá frekvenci
návštěv bohoslužeb, která reprezentuje aktivní praktikování víry. Cílem tedy bylo využít těch
proměnných, ke kterým se obracejí nejčastěji i ostatní badatelé, aby bylo možné případné bu-
doucí srovnání.

14Nemůžeme obhájit, že kategorie proměnných mají shodný rozsah, že např. pokrývají stejně
rozsáhlý časový úsek, nebo shodné rozdíly ve frekvenci modlení.

15Plzeňští bezdomovci odpovídali volně na otevřenou otázku: „Hlásíte se k nějakému nábožen-
skému vyznání? k jakému?“ Odpovědi jsme pak kategorizovali způsobem, který je patrný
v Příloze 3. V šetření ISSP 2008 odpovídali respondenti na polo-uzavřenou otázku: „K jakému
náboženskému vyznání se hlásíte?“ i odpovědi respondentů v šetření ISSP jsme převedli do
kategorizace, která je patrná z Přílohy 3.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 36 — #36
�

�

�

�

�

�

36 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

spondentova postoje k Boží existenci – kontrolovali jsme pouze respondenty, kteří
se k nějakému vyznání přihlásili. Pokud tito respondenti existenci Boha odmítli,
nebo odmítli odpovědět, případně odpověděli, že neví, co si mají o Boží exis-
tenci myslet, kódovali jsme jejich Vyznání jako 0. Jako druhou míru religiozity
používáme dichotomickou proměnnou Bohoslužba, jež indikuje, zda respondent
alespoň někdy navštěvuje nějaké bohoslužby (kódováno jako 1), nebo je nikdy ne-
navštěvuje.16 Jako poslední míru religiozity používáme dichotomickou proměnnou
Modlitba, která indikuje, zda se respondent alespoň někdy modlí (kódováno jako
1) či nikoli.17 Průměrné hodnoty všech tří dichotomických závislých proměnných
pro všechny tři použité soubory ukazujeme v Tabulce č. 2 níže.

Klíčová nezávislá proměnná je úroveň deprivace. Měříme ji jako příslušnost
k bezdomovcům nebo běžné populaci. Samozřejmě, nemyslíme si, že by každý bez-
domovec zakoušel naprosto stejnou úroveň. Výše jsme zdůvodnili, proč očekáváme,
že bezdomovci budou výrazně více deprivovaní než běžná populace. Nejsme schopni
vyčíslit o kolik, protože terénní šetření bezdomovců a ISSP neobsahují žádnou
společnou přímou míru deprivace. Pro zvolenou analýzu však přesné vyčíslení
nepotřebujeme – zdůvodnili jsme vyšší deprivaci bezdomovců. Navíc, u bezdo-
movců měříme obvyklý indikátor deprivace – Spokojenost se životem (Biswas-
-Diener a Diener 2006), a to pomocí otázky tradičně užívané CVVM.18 Tato otázka
není, Bohu žel, součástí šetření ISSP, proto nemůžeme srovnat deprivaci plzeňských
bezdomovců se souborem ISSP přímo. Ale v sekci Zjištění alespoň srovnáváme
Spokojenost se životem našeho souboru bezdomovců s výsledky šetření CVVM
z února 2014. Na tomto srovnání jasně dokládáme, že bezdomovci mají nižší Spoko-
jenost se životem než běžná populace, očekáváme tedy, že jsou i více deprivovaní.

Byť je primárním testem hypotézy H1 srovnání religiozity běžné populace a bez-
domovců, data ISSP nám umožňují sledovat její platnost i uvnitř běžné popu-
lace. Jako nezávisle proměnnou využijeme v příslušné části analýzy kombinaci
sociální a ekonomické deprivace měřenou jako Sebe-zařazení do sociální třídy.19

Respondenti měli na výběr možnosti: „Nižší třída“, „Dělnická třída“ a čtyři vyšší
třídy,20 které jsme sloučili do jedné – efekt sloučených tříd se statisticky ani věcně

16Plzeňští bezdomovci odpovídali na otázku „Jak často se účastníte bohoslužeb?“, v šetření
ISSP byla pokládána téměř shodná otázka: „Jak často navštěvujete bohoslužby?“

17Plzeňští bezdomovci odpovídali na otázku „Jak často se modlíte k Bohu?“, v šetření ISSP
byla pokládána velmi podobná otázka: „Jak často se modlíte?“

18Plzeňští bezdomovci odpovídali na otázku: „Jak jste celkově spokojen/a se svým životem?“,
přičemž jsme jim pro odpovědi nabídli pětibodovou škálu „velmi spokojen/a – spíše spoko-
jen/a – ani spokojen/a, ani nespokojen/a – spíše nepokojen/a – velmi nespokojen/a“. Dvě
kategorie odpovědí vyjadřující různé stupně spokojenosti jsme později sloučili do jedné kate-
gorie „spokojenost“, stejně jako jsme sloučily různé stupně nespokojenosti do jedné kategorie
„nespokojenost“. V dalším textu tedy pracujeme se spokojeností se životem jako s proměnnou,
která má tři kategorie: „spokojenost – neutrální – nespokojenost“.

19Během nepublikované části analýzy (která je k dispozici na vyžádání u autorů) jsme praco-
vali nejen s šetřením ISSP 2008, ale paralelně i s šetřením EVS 2008. V EVS 2008 je širší paleta
indikátorů deprivace, ale chybí zde Sebe-zařazení do sociální třídy. Nicméně, v EVS se řada
indikátorů deprivace ukázala jako redundantní – pokud byly zařazeny do modelu, tento model
nebyl schopen lépe predikovat religiozitu respondentů. Po té, co jsme redundantní indikátory
ze souboru EVS odstranili, jsme dospěli k sadě indikátorů deprivace, které všechny byly k dis-
pozici i v ISSP. V datech z šetření ISSP se nám pak podařilo dopad všech těchto indikátorů
vysvětlit pomocí věku, pohlaví, regionu a sebe-zařazení do sociální třídy.

20Respondenti odpovídali na otázku: „Do které z následujících společenských skupin či
tříd byste se sám/a zařadil/a?“ k indikátoru bychom ještě rádi poznamenali, že samo-



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 37 — #37
�

�

�

�

�

�

F. Kalvas & J. Váně: Zvyšuje religiozitu vyšší míra deprivace? 37

v žádné z analýz od sebe vzájemně neliší. Dopad míry deprivace budeme kontrolo-
vat pro Pohlaví, Věk a Region bydliště respondenta – tyto tři proměnné nebudeme
věcně vůbec interpretovat, slouží pouze k tomu, aby byl efekt sebe-zařazení do so-
ciální třídy očištěn od možných zprostředkujících vlivů pohlaví, věku a regionu.
Pohlaví respondenta zaznamenával sám tazatel. Respondenti udávali letopočet
svého narození, odečetli jsme jej tedy od roku dotazování. Region bydliště respon-
denta kódoval přímo tazatel, jelikož jde o nominální proměnnou, zařazujeme ji do
analýzy jako sadu dichotomických proměnných – jako kontrast v analýze volíme
Jihomoravský kraj, protože šlo o nejvíce zastoupenou kategorii.

6. Zjištění

Nejprve popíšeme základní charakteristiky souboru běžných respondentů a bezdo-
movců. Můžeme konstatovat, že ze zkoumaného vzorku bezdomovců (N = 181) je
61 % mužů, 39 % žen a věková struktura je tato: do 30 let 25 %, 31–54 let 49 %,
55+ 25 %. Vzdělanostní struktura je pak: ZŠ 46 %, Vyučen 35 %, SŠ a VŠ 18 %.
Z dotázaných bezdomovců má 56 % trvalé bydliště v Plzni, 24 % v Plzeňském kraji
a 20 % v jiném kraji v ČR. Se životem je spokojeno 33 % zkoumaných bezdomovců,
28 % není ani spokojeno ani nespokojeno a 39 % se svým životem není spokojeno.
Vzhledem ke klíčové roli Spokojenosti se životem pro zdůvodnění vyšší deprivace
bezdomovců ihned dodejme, že v únoru 2014 byla dle výzkumu CVVM běžná popu-
lace ČR se svým životem výrazně spokojenější: 59 % spokojeno, 26 % ani spokojeno
ani nespokojeno a 15 % nespokojeno (Červenka 2014).

Až budeme v další části analýzy srovnávat výsledky bezdomovců a běžné popu-
lace, budeme muset srovnávat jak s populací Plzně (N = 30), tak s populací celé ČR
(N = 1418). Vzhledem k tomu, že všechny studované osoby nemají trvalé bydliště
přímo v Plzni, dokonce jedna pětina je má v jiném kraji než Plzeňském, nebylo
by korektní srovnávat pouze se vzorkem reprezentujícím běžnou populaci Plzně.
Na druhou stranu, bezdomovci s trvalým bydlištěm v Plzni nebo Plzeňském kraji
dominují, připadá nám proto nekorektní srovnávat výsledky bezdomovců pouze
s běžnou populací celé ČR.

Pokud vezmeme vzorek z šetření ISSP 2008 (N = 1418), pak při stejné kate-
gorizaci dostáváme následující výsledky – 45,6 % mužů, 54,4 % žen; 12,1 % ZŠ,
44,1 % Vyučen, 43,8 % SŠ a VŠ; 16,2 % do 30 let, 39,2 % 31–54 let, 44,5 % 55+
let. Jak vidíme, oba soubory se z hlediska pohlaví, věku a vzdělání liší, proto jsme
také v našich analýzách pro tyto tři proměnné kontrolovali dopad deprivace na
religiozitu. Pokud se věk, pohlaví nebo vzdělání ukázaly jako významné kontrolní
proměnné, budeme je níže ve výsledcích uvádět. Pokud je neuvedeme, tak proto,
že se ukázalo jako nepodstatné kontrolovat příslušnou proměnnou příslušnou část
analýzy.

Bezdomovci jsou spíše méně religiózní než běžná populace, to je hlavní výsledek
naší analýzy. V Tabulce č. 2 vidíme, že ve třech sledovaných mírách religiozity –

zřejmě nečekáme, že přesně determinuje deprivaci. Pouze na základě výše citované literatury
očekáváme, že respondenti, kteří se zařadí do nižších tříd, mají větší šanci, že budou zakoušet
deprivaci. Nijak to nevylučuje existenci např. spokojených dělníků a deprivovaných manažerů
– pouze očekáváme, že dělník má o něco větší šanci deprivaci zakusit než manažer.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 38 — #38
�

�

�

�

�

�

38 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

Vyznání, Bohoslužba a Modlitba – se bezdomovci od běžné populace v Plzni a celé
ČR příliš neliší, a pokud ano, je religiozita bezdomovců nižší. Statisticky není
významný žádný rozdíl mezi bezdomovci a běžnou populací v Plzni – Fischerův
exaktní test:21 pV yznání = 0, 166, pBohoslužba = 0, 542 a pModlitba = 0, 282. V pří-
padě Vyznání a Modlitby je rozdíl mezi bezdomovci a průměrnou populací v ČR
statisticky významný, v případě Bohoslužby jen marginálně (Fischerův exaktní
test: pV yznání < 0, 001, pBohoslužba = 0, 077 a pModlitba = 0, 020). Můžeme tedy
říci, že je poměrně dobře prokazatelné, že pravděpodobnost religiozity je u bezdo-
movců menší než u běžné populace ČR, velikost a spolehlivost tohoto rozdílu záleží
na tom, jak religiozitu operacionalizujeme a měříme. Mezi bezdomovci a běžnou
populací v Plzni pak není možné rozlišit – rozdíly nejsou statisticky významné.
Zde je však podstatné, že religiozita bezdomovců není výrazně vyšší, jak bychom
na základě teorie deprivace čekali – už samotná statistická nevýznamnost rozdílů
mezi bezdomovci a běžnou populací v Plzni je argumentem proti hypotéze H1.
Navíc, nejde o artefakt způsobený např. necitlivým slučováním kategorií původ-
ních proměnných, neboť religiozita bezdomovců a běžné populace se podobá, i když
budeme religiozitu měřit pomocí detailních klasifikací (viz Přílohy 3 a 4).

Tabulka 2: Průměr závislých dichotomických proměnných Vyznání, Bohoslužba a Modlitba.
Aritmetický průměr, (velikost souboru). (N1 = 181; N2 = 30; N3 = 1418).

Table 2: Average value of dichotomous dependent variables Confession, Attendance at
church and Prayer. Arithmetic mean, (sample size). (N1 = 181; N2 = 30; N3 = 1418).

Proměnná Bezdomovci 2014 ISSP 2008 Plzeň ISSP 2008 ČR

Vyznání 0,215 0,333 0,361
Bohoslužba 0,343 0,400 0,413
Modlitba 0,271 0,367 0,358

Velikost souboru (181) (30) (1418)

Zdroj: ISSP 2008 a vlastní šetření.

Hlavní test tedy vyvrátil hypotézu H1. Nedovedeme si představit větší rozdíl v de-
privaci, než je rozdíl mezi bezdomovci a běžnou populací (zdůvodnění viz v kapitole
„Koncepce deprivace“). Mohli bychom zde analýzu uzavřít s tím, že naše výsledky
jsou v příkrém rozporu s teorií deprivace – bezdomovci, kteří jsou velmi prav-
děpodobně výrazně více deprivovaní, vykazují známky stejné nebo dokonce nižší
religiozity než běžná populace. Pokládáme však za poctivé provést ještě dva testy,
které nám naše data umožňují. Nejprve srovnáme různě deprivované bezdomovce
z hlediska různých indikátorů religiozity. Poté se pokusíme najít známky odlišné
deprivace v běžné populaci a ověříme, zda tyto rozdíly souvisí s odlišnou religiozi-
tou. Dle předchozích výsledků bychom žádné rozdíly neměli najít.

21Nesrovnáváme přímo průměry, ale frekvenci zastoupení kategorií příslušných dichotomic-
kých proměnných, a to mezi dvěma srovnávanými soubory – dostáváme tak pro každé srov-
nání tabulku 2×2. Velikost příslušného χ2 pak můžeme posoudit pomocí Fischerova exaktního
testu. Nicméně, pro přehlednost uvádíme místo frekvenčních tabulek průměry dichotomických
proměnných.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 39 — #39
�

�

�

�

�

�

F. Kalvas & J. Váně: Zvyšuje religiozitu vyšší míra deprivace? 39

Jako jediný dostupný indikátor deprivace bezdomovců používáme Spokojenost
se životem – ta však nemá žádnou významnou souvislost s indikátory religiozity.
Rozdíly v religiozitě mezi jednotlivými kategoriemi Spokojenosti jsou velmi malé
a nejsou významné ani věcně, ani statisticky. Navíc, nejnižší religiozitu vykazují
zástupci neutrální kategorie Spokojenosti, nikoli ti nejvíce spokojení, jak bychom
intuitivně očekávali. K nějakému Vyznání se hlásí 22 % spokojených, 20 % bez-
domovců z neutrální kategorie a 24 % nespokojených (χ2 = 0, 33; p = 0, 849).
Bohoslužeb se alespoň někdy účastní 34 % spokojených, 31 % bezdomovců z neu-
trální kategorie a 37 % nespokojených (χ2 = 0, 37; p = 0, 832). Alespoň někdy se
k Modlitbě uchýlí 27 % spokojených, 25 % bezdomovců z neutrální kategorie a 28 %
nespokojených (χ2 = 0, 11; p = 0, 947). Je tedy zřejmé, že deprivace – měřená jako
Spokojenost se životem – nemá s religiozitou bezdomovců věcnou a statisticky vý-
znamnou souvislost. Podívejme se na tento vztah v běžné populaci.

Religiozita se v běžné populaci liší dle třídy, konkrétní podoba vztahu třídy
a religiozity záleží však na tom, jakým způsobem religiozitu operacionalizujeme
a měříme. Jak jsme již naznačili v popisu proměnných, efekt třídy není lineární, tj.
logaritmus šance, že dotyčná osoba bude religiózní, se nezvyšuje s postupem o jednu
třídu výš vždy o shodný logit. Předně, vyšší a střední třídy mají se všemi třemi
mírami religiozity vždy shodný vztah, proto jsme je sloučili. Při kontrole věkem,
pohlavím a regionem bydliště se odlišuje dopad nižší a dělnické třídy. U každé míry
religiozity má však tento vztah jinou podobu, jak je vidět v následující Tabulce
č. 3.

Někdy mají obě sledované kategorie třídy shodný a významný efekt, někdy
je efekt třídy velmi sporný a jindy se zdá, že nižší třída je vlivnější než dělnická,
avšak tento rozdíl není statisticky významný. V případě Vyznání se efekt obou tříd
prakticky shoduje, je statisticky významný a je významný i věcně – téměř zdvoj-
násobuje šanci, že se dotyčná osoba bude hlásit k nějakému vyznání. Vztah třídy
s proměnnou Bohoslužba je jednoznačně nejslabší. Statisticky i věcně významná je
výhradně nižší třída, a to pouze marginálně. Pokud jsme měřili religiozitu pomocí
Modlitby, projevil se vztah jako věcně mnohem významnější a byl také významný
statisticky. Příslušnost k nižší třídě zdvojnásobuje šanci, že se dotyčný respondent
někdy modlí, příslušnost k dělnické třídě tuto šanci zvyšuje 1,5×.22 Byť se oba
efekty statisticky významně liší od střední a vyšší třídy, vzájemně se od sebe sta-
tisticky významně neliší. Můžeme si tedy být jistí, že osoba má vyšší šanci, že se
bude modlit, pokud patří do nižší nebo dělnické třídy, ale není jisté, zda se v této
šanci mezi sebou budou lišit osoby z nižší a dělnické třídy.

Sebe-zařazení do sociální třídy nezlepšuje všechny modely složené pouze z kon-
trolních proměnných stejně. Nejlépe funguje v případě religiozity měřené pomocí
Vyznání, méně již zlepšuje model se závislou proměnnou Modlitba a opominutelný
je efekt třídy v modelu se závislou proměnnou Bohoslužba. Efekt třídy v případě
Vyznání je prokazatelný na základě dvou hlavních statistik: BIC i LR-testu. Po
přidání třídy do kontrolního modelu se statistika BIC sníží o 4,4 bodu, což Raftery
(1995) hodnotí jako prokazatelné zlepšení. Velmi dobře pak vychází statistika

22Přesnému zdvojnásobení šance by odpovídal logit 0,693, neboť ln(2) = 0, 693. Přesnému
1,5 násobku by pak odpovídal logit 0,405, neboť ln(1, 5) = 0, 405.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 40 — #40
�

�

�

�

�

�

40 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

T
ab

ul
ka

3:
L

og
is

ti
ck

á
re

gr
es

e
do

pa
du

se
be

-z
ař

az
en

í
do

so
ci

ál
ní

tř
íd

y
na

m
ír

y
re

lig
io

zi
ty

(p
ři

hl
áš

en
í

k
vy

zn
án

í,
ná

vš
tě

vu
bo

ho
sl

už
eb

,
m

od
le

ní
)

př
i

ko
nt

ro
le

vě
ku

,
re

gi
on

u
a

po
hl

av
í.

N
es

ta
nd

ar
di

zo
va

né
ko

efi
ci

en
ty

(s
ta

nd
ar

dn
í

ch
yb

y)
.

(N
=

13
63

).

T
ab

le
3:

L
og

it
re

gr
es

si
on

of
re

lig
io

us
m

ea
su

re
s

(c
on

fe
ss

io
n,

at
te

nd
an

ce
at

ch
ur

ch
,

pr
ay

er
)

on
se

lf-
re

po
rt

ed
so

ci
al

cl
as

s
co

nt
ro

ll
ed

by
ag

e,
re

gi
on

of
re

si
de

nc
e

an
d

ge
nd

er
.

N
on

-s
ta

nd
ar

di
ze

d
co

effi
ci

en
ts

(S
E

).
(N

=
13

63
).

Z
áv

is
lé

pr
om

ěn
né

:
V

y
zn

án
í

B
oh

os
lu

žb
a

M
o

d
li

tb
a

M
od

el
:

K
on

tr
ol

n
í

P
ln

ý
K

on
tr

ol
n

í
P

ln
ý

K
on

tr
ol

n
í

P
ln

ý

K
ra

j
(k

vů
li

př
eh

le
dn

os
ti

js
ou

ef
ek

ty
je

dn
ot

liv
ýc

h
kr

aj
ů

vy
ne

ch
án

y,
pl

ná
ve

rz
e

T
ab

ul
ky

3
je

v
P

ří
lo

ze
6

)

V
ěk

0
,0

4
8

(0
,0

04
)

0
,0

4
4

(0
,0

04
)

0
,0

3
3

(0
,0

04
)

0
,0

3
2

(0
,0

04
)

0
,0

4
6

(0
,0

04
)

0
,0

4
3

(0
,0

04
)

M
u

ž
–

0
,7

2
6

(0
,1

28
)

–
0

,7
4

8
(0

,1
30

)
–

0
,6

8
5

(0
,1

20
)

–
0

,6
8

1
(0

,1
21

)
–

1
,0

1
5

(0
,1

31
)

–
1

,0
2

5
(0

,1
32

)
Ž

en
a

(k
on

tr
.)

--
-

--
-

--
-

--
-

--
-

--
-

N
iž

ší
tř

íd
a

0
,5

8
0

(0
,2

54
)

0,
47

2
(0

,2
48

)
0

,7
3

3
(0

,2
59

)
D

ěl
n

ic
k

á
tř

íd
a

0
,5

8
8

(0
,1

44
)

0,
12

7
(0

,1
39

)
0

,4
2

8
(0

,1
46

)
S

tř
ed

n
í

a
v

y
šš

í
(k

on
tr

.)
--

-
--

-
--

-

K
on

st
an

ta
–

1
,8

9
1

(0
,2

65
)

–
1

,9
4

1
(0

,2
68

)
–

1
,0

0
7

(0
,2

48
)

–
1

,0
0

8
(0

,2
49

)
–

1
,6

7
8

(0
,2

66
)

–
1

,7
0

4
(0

,2
68

)

χ
2

26
9,

0
28

7,
9

18
9,

5
19

3,
5

28
8,

7
30

2,
5

d
f

15
17

15
17

15
17

p
(χ

2
)

<
0,

00
1

<
0,

00
1

<
0,

00
1

<
0,

00
1

<
0,

00
1

<
0,

00
1

Δ
χ

2
[χ

2
P

ln
ý

−
χ

2
K

on
tr

ol
n

í]
18

,9
4,

0
13

,8
Δ

d
f[

d
f P

ln
ý

−
d

f K
on

tr
ol

n
í]

2
2

2
p

(Δ
χ

2
)

<
0,

00
1

=
0,

13
8

<
0,

00
1

B
IC

16
30

,3
16

25
,9

17
72

,6
17

83
,1

16
08

,4
16

09
,0

Δ
B

IC
[B

IC
P

ln
ý

−
B

IC
K

on
tr

ol
n

í]
−

4,
4

+
10

,
5

+
0,

6

Z
dr

oj
:

IS
SP

20
08

,
vl

as
tn

í
vý

po
čt

y.
P

oz
ná

m
ka

:
N

es
ta

nd
ar

di
zo

va
né

ko
efi

ci
en

ty
(l

og
it

y)
na

ps
an

é
tu

čn
ě

js
ou

st
at

is
ti

ck
y

vý
zn

am
né

na
hl

ad
in

ě
α

>
0,

95
ne

bo
vy

šš
í.

K
oe

fic
ie

nt
za

ps
an

ý
tu

čn
ě

ku
rz

ív
ou

je
st

at
is

ti
ck

y
vý

zn
am

ný
na

hl
ad

in
ě

α
=

0,
94

.
Su

bj
ek

ti
vn

í
so

ci
ál

ní
tř

íd
a

be
z

ko
nt

ro
ly

ko
re

lu
je

vž
dy

se
vš

em
i

zá
vi

sl
e

pr
om

ěn
ný

m
i.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 41 — #41
�

�

�

�

�

�

F. Kalvas & J. Váně: Zvyšuje religiozitu vyšší míra deprivace? 41

LR-testu (Δχ2(2) = 18, 9; p < 0, 001), která znamená, že přidání třídy do modelu
významně zvýšilo schopnost modelu popisovat analyzovaná data. V případě kon-
trolního modelu se závislou proměnnou Modlitba získáme z obou testů protichůd-
nou informaci, což však není nic neobvyklého. Protože třída zvyšuje schopnost
modelu popisovat analyzovaná data, LR-test nám velí proměnnou třída do modelu
zařadit (Δχ2(2) = 13, 8; p < 0, 001). Třída však snižuje statistickou úspornost
modelu, o tom svědčí zvýšení BIC o 0,6 bodu. Raftery (ibid.) jakékoli zvýšení
BIC hodnotí jako signál o snížení statistické úspornosti. My však nehledáme ne-
júspornější model – BIC je tu pro nás jen sekundárním kritériem. Pokud by se
snížil BIC po přidání třídy (model by se tedy po přidání proměnné stal statisticky
úspornější) byl by to silný argument pro přidání proměnné. My se však ptáme,
zda má vůbec smysl proměnnou do modelu přidávat. Proto se můžeme spokojit
s výborným výsledkem LR-testu, který přidání Sebe-zařazení do sociální třídy silně
favorizuje. Tato proměnná však nezlepší model se závislou proměnnou Bohoslužba
ani z hlediska BIC (ΔBIC = +10, 5), ani z hlediska LR-testu (Δχ2(2) = 4, 0;
p = 0, 138). Pravděpodobně tedy uděláme dobře, když proměnnou třída do pří-
slušného kontrolního modelu nepřidáme.

7. Diskuse a závěr

Naše zjištění můžeme shrnout takto: (1) Pokud srovnáme bezdomovce a běžnou
populaci pomocí agregovaných údajů, nepozorujeme rozdíly, které předpokládáme
na základě teorie deprivace. (2) Navíc, různá míra deprivace (měřeno jako spoko-
jenost se životem) nemá žádnou prokazatelnou souvislost s religiozitou bezdo-
movců. (3) Avšak v souboru běžné populace ČR deprivace s religiozitou souvisí
– sebe-zařazení do nižších sociálních tříd doprovází vyšší religiozita. (4) Vztah
sebe-zařazení a deprivace je však jiný, než jsme čekali – v běžné populaci ČR se
zvyšuje religiozita pouze u dvou nejnižších tříd (nižší a dělnické). (5) Souvislost
religiozity a proměnné sebe-zařazení do sociální třídy závisela na tom, jak jsme re-
ligiozitu měřili: nepodařilo se nám spolehlivě prokázat vztah třídy a návštěvnosti
bohoslužeb. Naše výsledky teorii deprivace spíše vyvracejí, avšak ne jednoznačně.
Jak se s těmito nečekanými výsledky vypořádat?

Zásadní problém s uchopitelností našich výsledků spočívá v tom, že razantní
rozdíl v deprivaci nesouvisí s žádným rozdílem v religiozitě, zatímco menší rozdíl
v deprivaci s rozdílem v religiozitě souvisí, ale jen u běžné populace. Bezdomovci se
v religiozitě neliší, bez ohledu na rozdíly v deprivaci. Navíc, vztah deprivace a re-
ligiozity se v běžné populaci liší při různých operacionalizacích religiozity. Musíme
zde otevřeně přiznat, že tyto výsledky zplodila naše badatelská horlivost – jen pro
jistotu jsme operacionalizovali závislou proměnnou třemi různými způsoby a po
vyvrácení H1 pomocí agregovaných dat jsme jen pro jistotu chtěli ověřit neplatnost
vztahu deprivace a religiozity zvlášť na datech ISSP a zvlášť na souboru bezdo-
movců. Nepředpokládali jsme, že objevíme podobné rozpory, nenaznačovala to ani
použitá literatura, ani naše vstupní úvahy nad tématem. Pro tyto rozpory dosud
nemáme uspokojivou interpretaci a nechceme se pouštět do planých spekulací.

Jestli naše analýza něco dobře ukazuje, pak to, jak křehké je poznání, pokud ho
budujeme na nepřímých indikátorech. Přestože jsme dosáhli v daných podmínkách



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 42 — #42
�

�

�

�

�

�

42 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

maxima, má naše analýza spoustu bílých míst. Nám například nezbylo než předpo-
kládat, že vztah mezi deprivací a religiozitou je lineární funkce. Pokud budeme mít
změřenou deprivaci přesněji, jako kardinální proměnnou a přímo, budeme schopni
podobu vztahu přesněji odhadovat. Nicméně, zdá se nám, že naše analýza nazna-
čuje, že bychom v dalším zkoumání neměli opomíjet subjektivní vnímání deprivace
a jeho vliv na religiozitu.

Z hlediska teorie deprivace bylo hlavním zjištěním, že populace bezdomovců,
o které stále soudíme, že je nepochybně více deprivovaná než běžná populace, není
více religiózní než běžná populace. Navíc, religiozita bezdomovců se nemění v sou-
vislosti s různou mírou deprivace. Tato zjištění dávají za pravdu těm badatelům,
kteří teorii deprivace vyvrací. Na druhou stranu nelze popřít, že sebe-zařazení
do sociální třídy má na úrovni jedince souvislost s religiozitou. Nicméně pokud
by deprivace měla být zásadním podnětem pro religiozitu, měli bychom očekávat
mezi bezdomovci větší podíl věřících než 22–34 % (dle použité míry). Podle teorie
deprivace má být tato proměnná hlavní příčinou, vše ostatní je podružné. Naše
výsledky nás však vedou k jinému obecnému závěru: Deprivace má jistě nějakou
souvislost s religiozitou, ale není zásadním faktorem. Vztahu deprivace a religiozity
stále nerozumíme správně – původní velmi jednoduchý vztah postulovaný teorií de-
privace se po naší analýze jeví jako nevěrohodný. A to si troufáme tvrdit při plném
vědomí všech omezení, které naše studie má kvůli použití agregovaných dat, způ-
sobu měření deprivace a zakotvení údajů o bezdomovcích v plzeňském kontextu.

Použité zdroje

Literatura
BECKFORD, Arthur James (1975): The Trumpet of Prophecy. Oxford: Blackwell Pub-
lishing.
BISWAS-DIENER, Robert a DIENER, Ed (2006): The Subjective Well-being of the
Homeless, and Lessons for Happiness. Social Indicators Research, roč. 76, č. 2, s. 185–205.
BRUSH, Barbara L. a McGEE, Eileen M. (2000): Evaluating the Spiritual Perspectives
of Homeless Men in Recovery. Applied Nursing Research, roč. 13, č. 4, s. 181–186.
CORRIGAN, Patrick, McCRKLE, Brian, SHELL, Bonnie a KIDDER, Kathryn (2003):
Religion and Spirituality in the Lives of People with Serious Mental Illness. Community
Mental Health Journal, roč. 39, č. 6, s. 487–499.
ČERVENKA, Jan (2014): Spokojenost s životem – březen 2014 (https://cvvm.soc.cas.cz/
media/com_form2content/documents/c2/a1737/f9/ov140417.pdf, 15. 9. 2017).
ELLISON, Christopher, BRADSHAW, Matt, FLANNELY, Kevin J. a GALEK, Kathleen
C. (2014): Prayer, Attachment to God, and Symptoms of Anxienty-Related Disorders
among U.S. Adults. Sociology of Religion, roč. 75, č. 2, s. 208–233.
FABRICATORE, Anthony N., HANDAL, Paul J., RUBIO, Doris M. a GILNER, Frank
H. (2004): Stress, religion, and mental health: Religious coping in mediating and moder-
ating roles. International Journal for the Psychology of Religion, roč. 14, č. 2, s. 91–108.
FITZPATRICK, Suzanne, KEMP, Peter a KLINKER, Susanne (2004): Bezdomovství:
přehled výsledku výzkumu z Velké Británie. Kostelec nad Černými lesy: Institut zdravotní
politiky a ekonomiky.
FURSETH, Inger a REPSTAD, Pál (2006): An Introduction to the Sociology of Religon.
Ashgate. Burlington: Ashgate Publishing Company.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 43 — #43
�

�

�

�

�

�

F. Kalvas & J. Váně: Zvyšuje religiozitu vyšší míra deprivace? 43

GETZ, Glen E., FLECK, David E. a STRAKOWSKI, Stephen M. (2001): Frequency and
Severity of Religious Delusions in Christian Patients with Psychosis. Psychiatry Research,
roč. 103, č. 1, s. 87–91.
GLOCK, Charles Y. a STARK, Rodney (1965): Religion and Society in Tension. Chicago:
Rand McNally.
GUNDELACH, Peter (2014): The impact of economic deprivation and regional differences
on individual secularization in western Europe. Nordic Journal of Religion and Society,
roč. 27, č. 2, s. 131–150.
HEEALS, Paul a WOODHEAD, Linda (2005): The Spiritual Revolution. Why Religion
is Giving Way to Spirituality. Oxford: Blackwell Publishing.
HEJNAL, Ondřej (2013a): Hilton jako fekální dvůr: Socioprostorové aspekty bezdo-
movectví. Sociologický časopis, roč. 49, č. 2, s. 241–267.
HEJNAL, Ondřej (2013b): Anachorický bezdomovec: purifikace a transgrese veřejného
prostoru. Český lid, roč. 100, č. 4, s. 449–467.
HESLIN, Kevin C., ANDERSEN Ronald M. a GELBERG, Lillian (2003): Use of Faith-
-Based Social Service Providers in a Representative Sample of Urban Homeless Women.
Journal of Urban Health: Bulletin of the New York Academy of Medicine, roč. 80, č. 3,
s. 371–382.
HILL, Peter C., PARGAMENT, Kenneth I., WOOD, Ralph W., MCCULLOUGH,
Michael E., SWYERS, James P., LARSON, David B. a ZINNBAUER, Brian J. (2000):
Conceptualizing Religion and Spirituality: Points of Commonality, Points of Departure.
Journal for the Theory of Social Behaviour, roč. 30, č. 1, s. 51–57.
HOVERD, William J. a SIBLEY, Chris G. (2013): Religion, deprivation and subjective
wellbeing: Testing a religious buffering hypothesis. International Journal of Wellbeing,
roč. 3, č. 2, s. 182–196.
HOVERD, William J., BULBULIA, Joseph a SIBLEY, Chris G. (2013): Does poverty
predict religion? Religion, Brain & Behavior, roč. 3, č. 3, s. 185–200.
HRADECKÁ, Vlastimila a HRADECKÝ, Ilja (2006): Bezdomovství – extrémní vyloučení.
Praha: Naděje o. s.
HRADECKÝ, Ilja a kol. (2007): Definice a typologie bezdomovství: zpráva o realizaci ak-
tivity č. 1 projektu Strategie sociální inkluze bezdomovců v ČR. Praha: Naděje o. s.
HRUŠKA, Lubor a kol. (2012): Studie o stavu bezdomovectví v Ostravě. Moravská Os-
trava: PROCES s. r. o.
KELLER, Jan (2011): Nová sociální rizika a proč se jim nevyhneme. Praha: Sociologické
nakladatelství.
KELLER, Jan (2013): Posvícení bezdomovců. Praha: Sociologické nakladatelství.

LUPTÁK, Ľubomír a kol. (2013): Neoliberalismus a marginalita: studie z českého reálka-
pitalismu. Brno: Nakladatelství Doplněk.
MARX, Karl (1978): Contribution to the Critique of Hegel’s Philosophy of Right. In-
troduction. In: Tucker, Robert C. (ed.): The Marx – Engels Reader. New York: W. W.
Norton & Company, s. 53–64.
McLEOD, Hugh (2007): Náboženství a lidé západní Evropy (1789–1989). Brno: CDK.

MIKEZSOVÁ, Martina a LUX, Martin (2013): Faktory úspěšné reintegrace bezdomovců
a nástroje bytové politiky pro řešení bezdomovství v ČR. Sociologický časopis, roč. 49,
č. 1, s. 29–52.
MORRISON, David Stewart (2009): Homelessness as an Independent Risk Factor for Mor-
tality: Results from a Retrospective Cohort Study. International Journal of Epidemiology,
roč. 38, č. 3, s. 877–883.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 44 — #44
�

�

�

�

�

�

44 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

MULLINS, Patrick, WESTERN, John a BROADBENT, Bridget (2001): The Links Be-
tween Housing and Nine Key Socio Cultural Factors: a Review of the Evidence. AHURI
Positioning Paper No. 4 (https://www.ahuri.edu.au/__data/assets/pdf_file/0018/2736/
AHURI_Positioning_Paper_No4_Links_between_housing_and_nine_key_socio_
cultural_factors.pdf, 24. 9. 2017).
PACIONE, Michael (1990): The Ecclesiastical Community of Interest as a Response to
Urban Poverty and Deprivation. Transaction of the Institute of British Geographers, roč.
15, č. 2, s. 193–204.
PETRUSEK, Miloslav (1993): Teorie a metoda v moderní sociologii. Praha: Karolinum.

PRAZSÁK, Gergö (2014): Autonomy and Marginality. Metszetek 3/2014, s. 138–147
(http://metszetek.unideb.hu/files/201403_09_prazsak_gergely.pdf, 24. 9. 2017).
RAFTERY, Adrian (1995): Bayesian Model Selection in Social Research. Sociological
Methodology, č. 25, s. 111–163.
ROBINSON, William S. (1950): Ecological correlations and the behavior of individuals.
American Sociological Review, roč. 15, č. 3, s. 351–357.
ROOF, Wade C. a HOGE, Dean R. (1980): Church Involvement in American: Social Fac-
tors Affecting Membership and Participation. Review of Religious Research, roč. 21, č. 4,
s. 405–426.
RŮŽIČKA, Michal (2011): Časoprostorové a infrastrukturní aspekty procesu sociální ex-
kluze. Sociologický časopis, roč. 47, č. 2, s. 273–295.
ŠTĚCHOVÁ, Markéta, LUPTÁKOVÁ, Marina a KOPOLDOVÁ, Bedřiška (2008): Bezdo-
movectví a bezdomovci z pohledu kriminologie. Praha: Institut pro kriminologii a sociální
prevenci.
TICHÝ, Radek a VÁVRA, Martin (2012): Náboženství z jiného úhlu pohledu. Brno: CDK.
TOUŠEK, Ladislav (2009): Analýza situace „bezdomovců“ v Plzni včetně identifikace
jejich počtu. Plzeň: Centrum aplikované antropologie a terénního výzkumu při Katedře
antro-pologických a historických věd Západočeské univerzity v Plzni (CAAT).

VÁNĚ, Jan (2012): Výzkumy věnující se podobám religiozity v České republice po roce
1989. In: Krejčí, Jindřich (ed.): Cesty k datům. Zdroje a management sociálněvědních dat
v České republice. Praha: Slon, s. 355–376.
VÁNĚ, Jan a HÁSOVÁ Veronika (2014): Jak se v České republice vlastně měří nábožen-
ství? Akta Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni 3/2014, s. 139–169.

VÁNĚ, Jan a KALVAS, František (2014): Fenomén bezdomovectví. Výzkumná zpráva.
Zadavatel: Odbor sociálních služeb – Magistrát města Plzně. Plzeň: Katedra sociologie,
Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni.
VÁNĚ, Jan a KALVAS, František (2015): Latentní bezdomovectví. Výzkumná zpráva.
Zadavatel: Odbor sociálních služeb – Magistrát města Plzně. Plzeň: Katedra sociologie,
Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni.
VAŠÁT, Petr (2012a): Mezi rezistencí a adaptací: Každodenní praxe třídy nejchudších.
Sociologický časopis, roč. 48, č. 2, s. 247–282.
VAŠÁT, Petr (2012b): Studium bezdomovectví v USA: Inspirace pro výzkum v České
republice. Český lid: Etnologický časopis, roč. 99, č. 2, s. 129–149.
VAŠÁT, Petr (2013a): Sme na jedný lodi: Morálka a ekonomika v prostředí třídy nejchud-
ších. Český lid: Etnologický časopis, roč. 100, č. 4, s. 427–448.
VAŠÁT, Petr (2013b): Kdo je a není bezdomovec? Představy bezdomovce v praxi organi-
zací poskytujících sociální služby. In: Lupták, Lubomír (ed). Neoliberalismus a margina-
lita: studie z českého reálkapitalismu. Brno: Nakladatelství Doplněk, s. 116–136.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 45 — #45
�

�

�

�

�

�

F. Kalvas & J. Váně: Zvyšuje religiozitu vyšší míra deprivace? 45

VAŠÁT, Petr (2014): ‘Předevčírem, nebo kdy to bylo?’ Temporalita třídy nejchudších.
Sociologický časopis, roč. 50, č. 1, s. 57–82.
VÁVRA, Martin (2009): Jak zjišťovat návštěvnost bohoslužeb? Problémy s měřením
náboženského fenoménu. Naše společnost, roč. 7, č. 1, s. 32–39.
WOOD, Lisa, FLATAU, Paul, ZARETZKY, Kaylene, FOSTER, Sarah, VALLESI, Shan-
nen a MISCENKO, Darja (2016): What Are the Health, Social and Economic Benefits of
Providing Public Housing and Support to Formerly Homeless People? AHURI Final Re-
port No. 265 (https://www.ahuri.edu.au/__data/assets/pdf_file/0021/8526/AHURI_
Final_Report_No265_What-are-the-health,-social-and-economic-benefits-of-providing-
public-housing-and-support-to-formerly-homeless-people.pdf, 24. 9. 2017).
ZAIDISE, Eran, CANETTI-NISIM, Daphna a PEDAHZUR, Ami (2007): Politics of God
or Politics of Man? The Role of Religion and Deprivation in Predicting Support for Po-
litical Violence in Israel. Political Studies, roč. 55, č. 3, s. 499–521.

Prameny
FEANTSA (2017): Evropská typologie bezdomovství a vyloučení z bydlení v prostředí ČR,
http://www.feantsa.org/download/cz___8621229557703714801.pdf, 18. 9. 2017.

ČSÚ (nedat.): Bezdomovci podle kraje trvalého pobytu a kraje sečtení, https://
www.czso.cz/documents/11308/23212108/bezdomovci_podle_kraje_pobytu.pdf; napos-
ledy navštíveno 18. 9. 2017.

Summary
In this study, we focus on the homeless in Pilsen. We have based the study on the as-
sumption that we know practically nothing about the forms of religiosity of marginalized
groups such as the homeless. At the same time, we are also reasoning that the comparison
of religiosity among homeless persons with the religiosity of the common population is
a good opportunity to test deprivation theory, which assumes that religiosity is a reaction
on the part of the oppressed and marginalized to the unfavorable external conditions in
which they find themselves. We pose the following question: “How does the situation of
homeless persons affect their religiosity?”

We work off the concept of deprivation as established by Charles Glock and Rodney
Stark, who differentiated between five possible forms of deprivation: economic, social,
organismic, ethical, and psychic. At the same time, the rule applies that the higher the
number of those experiencing deprivation, the more likely their tendency toward religion.
We assume that homeless persons experience various forms of deprivation. The homeless
are demonstrably in financial distress and fall below the poverty level (economic d.). In
the long-term context, they are located on the lowest rungs of the social ladder, which
thus strengthens their inability to reach various elements of social well-being, goods, and
services. This in turn strengthens exclusion (social d.). Scores of homeless persons suffer
from larger physical and psychological problems than the common population (organismic
d.). A group of homeless persons establishes its own value system, which conforms to
survival strategies. This value system, however, is not shared by the majority society
(ethical d.). Individuals without homes gradually diverge from majority society. They
cease to understand the external system and become incapable of orienting themselves
within it (psychical d.). In addition, if we take satisfaction with life as an indicator of
subjectively experienced deprivation, homeless persons are significantly less satisfied and
thus more deprived than the common population.

In this study, we compare two populations in Pilsen – the common population and the
population of the homeless – with the common population of the Czech Republic. From
the set of Pilsen’s homeless, we removed those respondents who had moved to the location
in question from abroad (as their religiosity was disproportionately higher and made up



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 46 — #46
�

�

�

�

�

�

46 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

23 % of the original set). The resulting set contains data on 181 homeless individuals. We
selected the ISSP 2008 (N = 1418) survey as the source of data on the common population.
For the analysis on the deprivation of the common population on an individual level, we
reduced the set (N = 1363; we omitted respondents who did not list their age or social
class). The size of the subset from ISSP 2008 for the City of Pilsen (N = 30) is borderline,
and therefore we have also selected statistical tests in the analysis, as they are more robust
in comparison to the small size of the analyzed sets.

Our findings can be summarized in the following: (1) If we compare the homeless
with the common population via aggregate data, we observe no differences that we would
assume based on the theory of deprivation. (2) In addition, the varying degree of depri-
vation (measured as satisfaction with life) has no demonstrable link to the religiosity of
the homeless. (3) Deprivation is, however, linked to religiosity in the set of the common
population of the Czech Republic – self-categorization into lower social classes is accom-
panied by higher religiosity. (4) The relationship of self-categorization and deprivation
is, however, different than we expected – we see a rise in the religiosity of the common
population of the Czech Republic only in two lower classes (the lower and the working
class). (5) The connection between religiosity and the variable of self-categorization into
a social class depends on how we measure religiosity: we were not successful in reliably
demonstrating the relationship between class and frequency of visits to religious services.

According to deprivation theory, deprivation is said to be a primary cause, while all
else is secondary. However, our findings do not at all correspond with this, despite the
fact that they do lend limited and partial support to the theory. Our results lead us to
a different general conclusion: Deprivation clearly has a connection with religiosity, but
is not a fundamental factor. The original and highly simple relationship postulated by
deprivation theory does not appear to be credible. We dare claim this while fully realizing
all the limitations that our study possesses due to the use of aggregate data, the method
of measuring deprivation, and the anchoring of data on homeless persons in the context
of Pilsen.

Přílohy
Příloha 1: Počet bezdomovců dle kraje sečtení a kraje trvalého pobytu. Absolutní četnosti.

Appendix 1: Frequency of homeless people by region of census and region of permanent
residence. Absolute numbers.

Kraj trvalého pobytu
Kraj místa sečtení

Plzeňský Ostatní

Plzeňský 267 36
Ostatní 49 10 946
Nezjištěno 24 174

Celkem 340 11 156

Zdroj: ČSÚ nedat.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 47 — #47
�

�

�

�

�

�

F. Kalvas & J. Váně: Zvyšuje religiozitu vyšší míra deprivace? 47

P
ří

lo
ha

2:
E

T
H

O
S

–
E

vr
op

sk
á

ty
po

lo
gi

e
be

zd
om

ov
st

ví
a

vy
lo

uč
en

í
z

by
dl

en
í

v
pr

os
tř

ed
í

Č
R

.

A
pp

en
di

x
2:

E
T

H
O

S
–

E
ur

op
ea

n
T

yp
ol

og
y

of
H

om
el

es
sn

es
s

an
d

ho
us

in
g

ex
cl

us
io

n
ad

ap
te

d
fo

r
C

ze
ch

R
ep

ub
lic

.

K
o

n
c

e
p

č
n

í
k

a
t

e
g

o
r

ie
O

p
e

r
a

č
n

í
k

a
t

e
g

o
r

ie
Ž

iv
o

t
n

í
s

it
u

a
c

e
N

á
r

o
d

n
í

s
u

b
k

a
t

e
g

o
r

ie
*

B
E

Z
S

T
Ř

E
C

H
Y

1
O

so
b

y
p

ře
ží

va
jí

cí
v

en
k

u
1

.1
V

eř
ej

n
é

p
ro

st
or

y
n

eb
o

v
en

k
u

(n
a

u
li

ci
)

1
.1

.1
O

so
b

y
sp

íc
í

v
en

k
u

(n
ap

ř.
u

li
ce

,
p

o
d

m
os

te
m

,
n

ád
ra

ží
,

le
ti

št
ě,

v
eř

ej
n

é
d

op
ra

v
n

í
p

ro
st

ře
d

k
y,

k
an

ál
y,

je
sk

y
n

ě,
o

d
st

av
en

é
va

go
n

y,
st

an
y,

ga
rá

že
,

p
rá

d
el

n
y,

sk
le

p
y

a
p

ů
d

y
d

om
ů

,
v

ra
k

y
au

t)

b

2
O

so
b

y
v

n
o

cl
eh

ár
n

ě
2

.1
N

o
cl

eh
ár

n
a

2
.1

.1
O

so
b

y
v

n
íz

k
op

ra
h

ov
é

n
o

cl
eh

ár
n

ě
b

2
.1

.2
O

so
b

y
se

zo
n

n
ě

u
ží

va
jí

cí
k

p
ře

n
o

co
vá

n
í

p
ro

st
or

y
za

ří
ze

n
í

b
ez

lů
že

k
b

B
E

Z
B

Y
T

U
3

O
so

b
y

v
u

b
y

to
v

n
ác

h
p

ro
b

ez
d

om
ov

ce
3

.1
A

zy
lo

v
ý

d
ů

m
p

ro
b

ez
d

om
ov

ce
3

.1
.1

M
u

ži
v

az
y

lo
v

ém
d

om
ě

b

3
.1

.2
Ž

en
y

v
az

y
lo

v
ém

d
om

ě
b

3
.1

.3
M

at
k

y
s

d
ět

m
i

v
az

y
lo

v
ém

d
om

ě
b

3
.1

.4
O

tc
ov

é
s

d
ět

m
i

v
az

y
lo

v
ém

d
om

ě
b

3
.1

.5
Ú

p
ln

é
ro

d
in

y
v

az
y

lo
v

ém
d

om
ě

b

3
.1

.6
O

so
b

y
v

d
om

ě
n

a
p

ů
li

ce
st

y
b

3
.2

P
ře

ch
o

d
n

á
u

b
y

to
v

n
a

3
.2

.1
O

so
b

y
v

e
v

eř
ej

n
é

k
om

er
čn

í
u

b
y

to
v

n
ě

(n
em

a
jí

ji
n

ou
m

ož
n

os
t

b
y

d
le

n
í)

b

3
.2

.2
O

so
b

y
v

p
ří

st
ře

ší
p

o
v

y
st

ěh
ov

án
í

z
b

y
tu

b

3
.3

P
ře

ch
o

d
n

é
p

o
d

p
or

ov
an

é
u

b
y

to
vá

n
í

3
.3

.1
B

y
d

le
n

í
s

p
o

d
p

or
ou

v
ý

sl
ov

n
ě

u
rč

en
é

p
ro

b
ez

d
om

ov
ce

n
ee

x
is

tu
je

a

4
O

so
b

y
v

p
ob

y
to

v
ý

ch
za

ří
ze

n
íc

h
p

ro
že

n
y

4
.1

P
ob

y
to

v
é

za
ří

ze
n

í
p

ro
že

n
y

4
.1

.1
Ž

en
y

oh
ro

že
n

é
d

om
ác

ím
n

ás
il

ím
p

ob
ý

va
jí

cí
n

a
sk

ry
té

ad
re

se
a

4
.1

.2
Ž

en
y

oh
ro

že
n

é
d

om
ác

ím
n

ás
il

ím
p

ob
ý

va
jí

cí
v

az
y

lo
v

ém
d

om
ě

a

5
O

so
b

y
v

u
b

y
to

v
n

ác
h

p
ro

im
ig

ra
n

ty
5

.1
P

ře
ch

o
d

n
é

b
y

d
le

n
í

(a
zy

lo
vá

za
ří

ze
n

í
p

ro
ža

d
at

el
e

o
az

y
l)

5
.1

.1
Ž

ad
at

el
é

o
az

y
l

v
az

y
lo

v
ý

ch
za

ří
ze

n
íc

h
a

5
.2

U
b

y
to

v
n

y
p

ro
m

ig
ru

jí
cí

p
ra

co
v

n
ík

y
5

.2
.1

M
ig

ru
jí

cí
p

ra
co

v
n

íc
i

–
ci

zi
n

ci
v

e
v

eř
ej

n
é

k
om

er
čn

í
u

b
y

to
v

n
ě

(n
em

a
jí

ji
n

ou
m

ož
n

os
t

b
y

d
le

n
í)

a

6
O

so
b

y
p

ře
d

op
u

št
ěn

ím
in

st
it

u
ce

6
.1

V
ěz

n
ic

e
a

va
ze

b
n

í
v

ěz
n

ic
e

6
.1

.1
O

so
b

y
p

ře
d

op
u

št
ěn

ím
v

ěz
n

ic
e

a

6
.2

Z
d

ra
v

ot
n

ic
k

á
za

ří
ze

n
í

6
.2

.1
O

so
b

y
p

ře
d

op
u

št
ěn

ím
zd

ra
v

ot
n

ic
k

éh
o

za
ří

ze
n

í
a

6
.3

Z
ař

íz
en

í
p

ro
d

ět
i

6
.3

.1
O

so
b

y
p

ře
d

op
u

št
ěn

ím
d

ět
sk

é
in

st
it

u
ce

a

6
.3

.2
O

so
b

y
p

ře
d

op
u

št
ěn

ím
p

ěs
to

u
n

sk
é

p
éč

e
a

7
U

ži
va

te
lé

d
lo

u
h

o
d

ob
ěj

ší
7

.1
P

ob
y

to
vá

p
éč

e
p

ro
st

ar
ší

b
ez

d
om

ov
ce

7
.1

.1
M

u
ži

a
že

n
y

v
se

n
io

rs
k

ém
v

ěk
u

n
eb

o
in

va
li

d
é

d
lo

u
h

o
d

ob
ě

u
b

y
to

va
n

é
v

az
y

lo
v

ém
d

om
ě

b

7
.2

P
o

d
p

or
ov

an
é

b
y

d
le

n
í

p
ro

b
ý

va
lé

b
ez

d
om

ov
ce

7
.2

.1
B

y
d

le
n

í
s

p
o

d
p

or
ou

v
ý

sl
ov

n
ě

u
rč

en
é

p
ro

b
ez

d
om

ov
ce

n
ee

x
is

tu
je

a

(p
ok

ra
čo

vá
ní

na
da

lš
í

st
ra

ně
)



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 48 — #48
�

�

�

�

�

�

48 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

(p
ok

ra
čo

vá
ní

z
př

ed
ch

oz
í

st
ra

ny
)

N
E

J
IS

T
É

B
Y

D
L

E
N

Í
8

O
so

b
y

ži
jí

cí
v

n
ej

is
té

m
b

y
d

le
n

í
8

.1
P

ře
ch

o
d

n
é

b
y

d
le

n
í

u
p

ří
b

u
zn

ý
ch

n
eb

o
p

řá
te

l

8
.1

.1
O

so
b

y
p

ře
ch

o
d

n
ě

b
y

d
lí

cí
u

p
ří

b
u

zn
ý

ch
n

eb
o

p
řá

te
l

(n
em

a
jí

ji
n

ou
m

ož
n

os
t

b
y

d
le

n
í)

a

8
.1

.2
O

so
b

y
v

p
o

d
n

á
jm

u
(n

em
a

jí
ji

n
ou

m
ož

n
os

t
b

y
d

le
n

í)
a

8
.2

B
y

d
le

n
í

b
ez

p
rá

v
n

íh
o

n
ár

ok
u

8
.2

.1
O

so
b

y
b

y
d

lí
cí

v
b

y
tě

b
ez

p
rá

v
n

íh
o

d
ů

v
o

d
u

a

8
.2

.2
O

so
b

y
v

n
ez

ák
on

n
ě

ob
sa

ze
n

é
b

u
d

ov
ě

b

8
.3

N
ez

ák
on

n
é

ob
sa

ze
n

í
p

oz
em

k
u

8
.3

.1
O

so
b

y
n

a
n

ez
ák

on
n

ě
ob

sa
ze

n
ém

p
oz

em
k

u
(z

ah
rá

d
k

ář
sk

é
k

ol
on

ie
,

ze
m

-
n

ic
e)

b

9
O

so
b

y
oh

ro
že

n
é

v
y

st
ěh

ov
án

ím
9

.1
V

ý
p

ov
ěď

z
n

á
je

m
n

íh
o

b
y

tu
9

.1
.1

O
so

b
y,

k
te

ré
d

os
ta

ly
v

ý
p

ov
ěď

z
n

á
je

m
n

íh
o

b
y

tu
a

9
.2

Z
tr

át
a

v
la

st
n

ic
tv

í
b

y
tu

9
.2

.1
O

so
b

y
oh

ro
že

n
é

v
y

st
ěh

ov
án

ím
z

v
la

st
n

íh
o

b
y

tu
a

1
0

O
so

b
y

oh
ro

že
n

é
d

om
ác

ím
n

ás
il

ím
1

0
.1

P
ol

ic
ej

n
ě

za
zn

am
en

an
é

d
om

ác
í

n
ás

il
í

1
0

.1
.1

O
so

b
y

oh
ro

že
n

é
d

om
ác

ím
n

ás
il

ím
–

p
ol

ic
ej

n
ě

za
zn

am
en

an
é

p
ří

p
ad

y
–

ob
ět

i
a

N
E

V
Y

H
O

V
U

J
ÍC

Í
B

Y
D

L
E

N
Í

1
1

O
so

b
y

ži
jí

cí
v

p
ro

v
iz

or
n

íc
h

a
n

eo
b

v
y

k
lý

ch
st

av
b

ác
h

1
1

.1
M

ob
il

n
í

ob
y

d
lí

1
1

.1
.1

O
so

b
y

ži
jí

cí
v

m
ob

il
n

ím
ob

y
d

lí
,

n
ap

ř.
m

ar
in

go
tk

a,
k

ar
av

an
,

h
au

sb
ót

(n
e-

m
a

jí
ji

n
ou

m
ož

n
os

t
b

y
d

le
n

í)
a

1
1

.2
N

eo
b

v
y

k
lá

st
av

b
a

1
1

.2
.1

O
so

b
y

ži
jí

cí
v

b
u

d
ov

ě,
k

te
rá

n
en

í
u

rč
en

a
k

b
y

d
le

n
í,

n
ap

ř.
os

ob
y

ži
jí

cí
n

a
p

ra
co

v
iš

ti
,

v
za

h
ra

d
n

íc
h

ch
at

k
ác

h
se

so
u

h
la

se
m

m
a

ji
te

le
a

1
1

.3
P

ro
v

iz
or

n
í

st
av

b
a

1
1

.3
.1

O
so

b
y

ži
jí

cí
v

p
ro

v
iz

or
n

íc
h

st
av

b
ác

h
n

eb
o

v
b

u
d

ov
ác

h
n

ap
ř.

b
ez

k
ol

au
-

d
ac

e
a

1
2

O
so

b
y

ži
jí

cí
v

n
ev

h
o

d
n

ém
b

y
d

le
n

í
1

2
.1

O
b

y
d

le
n

é
n

eo
b

y
va

te
ln

é
b

y
ty

1
2

.1
.1

O
so

b
y

ži
jí

cí
v

n
ev

h
o

d
n

ém
ob

je
k

tu
–

ob
y

d
lí

se
st

al
o

n
ez

p
ů

so
b

il
ý

m
k

ob
ý

vá
n

í
(d

ří
v

e
m

oh
lo

b
ý

t
ob

y
va

te
ln

é)
a

1
3

O
so

b
y

ži
jí

cí
v

p
ře

li
d

n
ěn

ém
b

y
tě

1
3

.1
N

ej
v

y
šš

í
n

ár
o

d
n

í
n

or
m

a
d

efi
n

u
jí

cí
p

ře
li

d
n

ěn
í

1
3

.1
.1

O
so

b
y

ži
jí

cí
v

p
ře

li
d

n
ěn

ý
ch

b
y

te
ch

a

P
oz

n.
:

*
P

ou
ži

té
zk

ra
tk

y
v

po
sl

ed
ní

m
sl

ou
pc

i
–

St
up

eň
oh

ro
že

ní
:a

–
oh

ro
že

né
os

ob
y,

b
–

be
zd

om
ov

ci
.

Z
dr

oj
:

F
E

A
N

T
SA

20
17

.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 49 — #49
�

�

�

�

�

�

F. Kalvas & J. Váně: Zvyšuje religiozitu vyšší míra deprivace? 49

Příloha 3: Počet věřících a nevěřících respondentů dle jednotlivých vyznání. Absolutní
četnosti, sloupcová %. (N1 = 181; N2 = 30; N3 = 1418.).

Appendix 3: Frequency of believers and non-believers by confession. Absolute numbers,
column %. (N1 = 181; N2 = 30; N3 = 1418.

K jakému vyznání se hlásí? Bezdomovci 2014 ISSP 2008 Plzeň ISSP 2008 ČR
četnost % četnost % četnost %

Římsko-katolické 15 8,3 10 33,3 446 31,5
Evangelické/protestantské 6 3,3 0 0,0 56 3,9
Křesťanské [1] 17 9,4 --- --- --- ---
Ostatní křesťanské 0 0,0 0 0,0 7 0,5
Ostatní mimo-křesťanské 1 0,6 0 0,0 3 0,2
Nehlásí se k žádnému vyznání 142 78,5 20 66,7 906 63,9

Celkem 181 100,1 % 30 100,0 % 1418 100,0 %

Zdroj: ISSP 2008 a vlastní šetření.
Poznámka: Součet procentních podílů nedává 100,0 %, a to vlivem zaokrouhlování jednotli-

vých položek na jedno desetinné místo. Rozdíl v tom, zda se respondent hlásí k ně-
jakému vyznání, nebo žádnému, není mezi bezdomovci a běžnou populací v Plzni
statisticky významný (Fischerův exaktní test: p = 0, 166), pokud ale srovnáme
bezdomovce s populací celé ČR, tak se bezdomovci hlásí k nějakému vyznání méně
často (Fischerův exaktní test: p < 0, 001).

[1] Respondenti uvedli své vyznání jako „křesťanské“ a již nebyli dále ochotni toto
vyznání specifikovat, jelikož tedy nejsme schopni tyto respondenty přiřadit k pod-
robnějším kategoriím náboženského vyznání, uvádíme jejich počet a podíl pod tímto
označením. Ve výzkumu ISSP se tato kategorie nepoužívá, proto v příslušných políč-
kách tabulky neuvádíme žádný údaj.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 50 — #50
�

�

�

�

�

�

50 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

Příloha 4: Frekvence návštěvy bohoslužeb. Absolutní četnosti, sloupcová %. (N1 = 181;
N2 = 30; N3 = 1418.).

Appendix 4: Frequency of attendance at church. Absolute numbers, column %. (N1 = 181;
N2 = 30; N3 = 1418.

Jak často respondent Bezdomovci 2014 ISSP 2008 Plzeň ISSP 2008 ČR
navštěvuje bohoslužby? četnost % četnost % četnost %

Více než jedenkrát týdně 0 0,0 0 0,0 14 1,0
Jednou týdně 11 6,1 0 0,0 62 4,4
Jednou za měsíc 14 7,7 3 10,0 118 8,3
Několikrát ročně 6 3,3 2 6,7 101 7,1
Jednou či dvakrát za rok 14 7,7 2 6,7 142 10,0
Méně často 17 9,4 5 16,7 148 10,4
Nikdy 119 65,7 18 60,0 833 58,7

Celkem 181 99 % 30 100,1 % 1418 99,9 %

Zdroj: ISSP 2008 a vlastní šetření.
Poznámka: Součet procentních podílů nedává 100,0 %, a to vlivem zaokrouhlování jednotli-

vých položek na jedno desetinné místo. Rozdíl v tom, zda se respondent alespoň
někdy účastní bohoslužby nebo nikdy, není mezi bezdomovci a běžnou populací v Plz-
ni statisticky významný (Fischerův exaktní test: p = 0, 166), pokud ale srovnáme
bezdomovce s populací celé ČR, tak se bezdomovci hlásí k nějakému vyznání méně
často (Fischerův exaktní test: p < 0, 001).

Příloha 5: Detailní popis terénního šetření bezdomovců.

Appendix 5: Detailed description of survey of homeless people.

Při vyhledávání lidí bez domova jako klíčových respondentů, jejichž informace jsou
základem předkládané analýzy, byla pozornost věnována osobám spadajícím do
kategorie zjevného bezdomovectví. Tyto osoby se nacházejí průběžně během dne
ve veřejném prostoru (náměstí, ulice, parky, před supermarkety, hromadná doprava
a další),23 kde dochází mezi nimi a ostatními obyvateli města k pravidelné interakci.

Sběru dat formou dotazníkového šetření předcházel předvýzkum, jenž se skládal
ze tří částí: (a) skupinové diskuse, (b) monitoringu vybraných míst výskytu bez-
domovců a (c) lokalizace míst přespávání. Všechny tři metodologické kroky měly
za cíl umožnit kalibraci otázek užitých ve vlastním dotazníku a zajistit přístup
k maximálnímu počtu jedinců spadajících do kategorie zjevného bezdomovectví.

Na základě rozhovorů s bezdomovci, ze zpráv poskytnutých Městskou policií
města Plzeň, sociálními pracovníky, pracovníky záchranné služby a informací od
obyvatel města z příslušných lokalit byla vytvořena mapa míst přespávání. Celkově
byla lokalizována 104 místa, z toho 9 bylo institucí (azylové domy, noclehárny aj.),
zbytek tvořila místa přespání, která se nacházejí v lesích v okolí města Plzně,

23Předmětem analýzy byly nejen ty segmenty, které sloužily jako místa kontaktáže lidí bez
domova během dotazníkového šetření, ale také všechna zařízení, která poskytují služby lidem
v bezdomoví. K časoprostorové mobilitě, každodenní praxi a způsobu obývání (ne)veřejných
míst bezdomovci v Plzni srov. např. Vašát (2012a).



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 51 — #51
�

�

�

�

�

�

F. Kalvas & J. Váně: Zvyšuje religiozitu vyšší míra deprivace? 51

v garážích, zahradních domcích, za supermarkety, v parcích či přímo na ulici. Od
listopadu 2013 do února 2014 byl na těchto místech v pravidelných intervalech
kontrolován výskyt bezdomovců a to jak na základě hlášení městské policie, tak
opakovaným průzkumem členů výzkumného týmu. V únoru byly vyhodnoceny po-
znatky o výskytu a vyřazeny „neaktivní“ lokality přespávání. V den sběru dat bylo
celkově navštíveno 79 míst k přespávání.

Sběr dat mezi bezdomovci jsme začali v 21:00. Vycházeli jsme z předvýzkumu,
ze kterého vyplynulo, že se jedná o čas, kdy se bezdomovci již většinou nacházejí
v místech přespání. Každá tazatelská skupina obdržela seznam lokalit a itinerář
obsahující odhady počtů osob vyskytujících se na místě a odhadovanou časovou
náročnost. Stanovený okruh míst byl navštíven v době sběru opakovaně. Přičemž
v druhém či třetím kole byly už navštěvovány jen ty lokality, kde při prvním za-
stavení nebyl nikdo nalezen. Cílem bylo dosáhnout co nejvyššího počtu rozhovorů
(návratnosti dotazníků). Baterie otázek cílily na získání dat o následujících téma-
tech: (a) sociodemografické charakteristiky, (b) vlastnictví dokladů, (c) strategie
a formy obživy, (d) časový snímek dne, (e) povědomí a využití institucí, (f) postoje
k životu a podoby religiozity.

V rámci sčítání bezdomovců provedeného 8. 2. 2014 byla ve městě Plzni
nalezena celkem 241 osoba, jež spadá do kategorie zjevného bezdomovectví. Osob
bez přístřeší v noclehárnách a azylových domech bylo celkem 140. Na ulici byla
nalezena 101 osoba, která přespávala v rozpadlých garážích, zahradních domcích,
ve stanech, samovýrobou zbudovaných obydlích („bunkrech“), výměnících, kon-
tejnerech atd. Tři z těchto osob odmítly rozhovor. Celkem tak bylo získáno 238
dotazníků.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 52 — #52
�

�

�

�

�

�

52 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

P
ří

lo
ha

6:
L

og
is

ti
ck

á
re

gr
es

e
do

pa
du

se
be

-z
ař

az
en

í
do

so
ci

ál
ní

tř
íd

y
na

m
ír

y
re

lig
io

zi
ty

(p
ři

hl
áš

en
í

k
vy

zn
án

í,
ná

vš
tě

vu
bo

ho
sl

už
eb

,
m

od
le

ní
)

př
i

ko
nt

ro
le

vě
ku

,
re

gi
on

u
a

po
hl

av
í.

N
es

ta
nd

ar
di

zo
va

né
ko

efi
ci

en
ty

(s
ta

nd
ar

dn
í

ch
yb

y)
.

(N
=

13
63

).

A
pp

en
di

x
6:

L
og

it
re

gr
es

si
on

of
re

lig
io

us
m

ea
su

re
s

(c
on

fe
ss

io
n,

at
te

nd
an

ce
at

ch
ur

ch
,

pr
ay

er
)

on
se

lf-
re

po
rt

ed
so

ci
al

cl
as

s
co

nt
ro

ll
ed

by
ag

e,
re

gi
on

of
re

si
de

nc
e

an
d

ge
nd

er
.

N
on

-s
ta

nd
ar

di
ze

d
co

effi
ci

en
ts

(S
E

).
(N

=
13

63
).

Z
áv

is
lé

pr
om

ěn
né

:
V

yz
ná

ní
B

oh
os

lu
žb

a
M

od
lit

ba

M
od

el
:

K
on

tr
ol

ní
P

ln
ý

K
on

tr
ol

ní
P

ln
ý

K
on

tr
ol

ní
P

ln
ý

P
ra

ha
–1

,2
48

(0
,2

60
)

–1
,1

02
(0

,2
64

)
–0

,5
29

(0
,2

36
)

–0
,4

86
(0

,2
39

)
–0

,9
54

(0
,2

54
)

–0
,8

34
(0

,2
58

)
St

ře
do

če
sk

ý
kr

aj
–0

,9
77

(0
,2

49
)

–0
,9

24
(0

,2
52

)
–0

,9
25

(0
,2

39
)

–0
,9

04
(0

,2
40

)
–1

,1
74

(0
,2

56
)

–1
,1

27
(0

,2
58

)
Ji

ho
če

sk
ý

kr
aj

–0
,9

32
(0

,2
96

)
–0

,9
26

(0
,3

00
)

–0
,7

36
(0

,2
82

)
–0

,7
39

(0
,2

83
)

–0
,7

28
(0

,2
94

)
–0

,7
21

(0
,2

97
)

P
lz

eň
sk

ý
kr

aj
–0

,9
65

(0
,3

15
)

–0
,9

07
(0

,3
17

)
–1

,1
01

(0
,3

07
)

–1
,0

72
(0

,3
08

)
–1

,1
98

(0
,3

25
)

–1
,1

40
(0

,3
26

)
K

ar
lo

va
rs

ký
kr

aj
–1

,8
08

(0
,5

48
)

–1
,9

26
(0

,5
59

)
–0

,9
58

(0
,4

42
)

–0
,9

89
(0

,4
44

)
–1

,8
53

(0
,5

51
)

–1
,9

57
(0

,5
60

)
Ú

st
ec

ký
kr

aj
–1

,6
53

(0
,3

00
)

–1
,6

63
(0

,3
05

)
–1

,2
94

(0
,2

74
)

–1
,2

83
(0

,2
75

)
–1

,6
19

(0
,3

00
)

–1
,6

16
(0

,3
03

)
L

ib
er

ec
ký

kr
aj

–1
,7

12
(0

,4
66

)
–1

,8
10

(0
,4

73
)

–1
,9

54
(0

,4
72

)
–1

,9
56

(0
,4

74
)

–2
,1

43
(0

,5
09

)
–2

,2
02

(0
,5

15
)

P
ar

du
bi

ck
ý

kr
aj

–0
,6

55
(0

,3
10

)
–0

,6
51

(0
,3

15
)

–0
,5

32
(0

,2
96

)
–0

,5
57

(0
,2

99
)

–0
,6

20
(0

,3
12

)
–0

,6
43

(0
,3

18
)

K
rá

lo
ve

hr
ad

ec
ký

kr
aj

–1
,4

15
(0

,3
29

)
–1

,3
45

(0
,3

33
)

–1
,3

53
(0

,3
15

)
–1

,3
31

(0
,3

16
)

–1
,3

37
(0

,3
29

)
–1

,2
79

(0
,3

31
)

V
ys

oč
in

a
–0

,3
11

(0
,3

10
)

–0
,2

85
(0

,3
13

)
–0

,6
10

(0
,3

02
)

–0
,6

00
(0

,3
02

)
–0

,4
61

(0
,3

14
)

–0
,4

39
(0

,3
16

)
Ji

ho
m

or
av

sk
ý

kr
aj

(k
on

tr
.)

--
-

--
-

--
-

--
-

--
-

--
-

Z
lín

sk
ý

kr
aj

–0
,3

35
(0

,3
10

)
–0

,2
35

(0
,3

11
)

–0
,0

70
(0

,3
05

)
–0

,0
34

(0
,3

05
)

–0
,1

80
(0

,3
12

)
–0

,0
93

(0
,3

14
)

O
lo

m
ou

ck
ý

kr
aj

–0
,7

69
(0

,2
79

)
–0

,7
07

(0
,2

82
)

–1
,3

01
(0

,2
80

)
–1

,2
67

(0
,2

81
)

–0
,8

20
(0

,2
82

)
–0

,7
56

(0
,2

84
)

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

kr
aj

–0
,8

92
(0

,2
51

)
–0

,8
82

(0
,2

54
)

–0
,8

78
(0

,2
41

)
–0

,8
99

(0
,2

43
)

–1
,0

37
(0

,2
56

)
–1

,0
51

(0
,2

59
)

V
ěk

0,
04

8
(0

,0
04

)
0,

04
4

(0
,0

04
)

0,
03

3
(0

,0
04

)
0,

03
2

(0
,0

04
)

0,
04

6
(0

,0
04

)
0,

04
3

(0
,0

04
)

M
už

–0
,7

26
(0

,1
28

)
–0

,7
48

(0
,1

30
)

–0
,6

85
(0

,1
20

)
–0

,6
81

(0
,1

21
)

–1
,0

15
(0

,1
31

)
–1

,0
25

(0
,1

32
)

Ž
en

a
(k

on
tr

.)
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-

N
iž

ší
tř

íd
a

0,
58

0
(0

,2
54

)
0,

47
2

(0
,2

48
)

0,
73

3
(0

,2
59

)
D

ěl
ni

ck
á

tř
íd

a
0,

58
8

(0
,1

44
)

0,
12

7
(0

,1
39

)
0,

42
8

(0
,1

46
)

St
ře

dn
í

a
vy

šš
í

(k
on

tr
.)

--
-

--
-

--
-

(p
ok

ra
čo

vá
ní

na
da

lš
í

st
ra

ně
)



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 53 — #53
�

�

�

�

�

�

F. Kalvas & J. Váně: Zvyšuje religiozitu vyšší míra deprivace? 53

(p
ok

ra
čo

vá
ní

z
př

ed
ch

oz
í

st
ra

ny
)

K
on

st
an

ta
–1

,8
91

(0
,2

65
)

–1
,9

41
(0

,2
68

)
–1

,0
07

(0
,2

48
)

–1
,0

08
(0

,2
49

)
–1

,6
78

(0
,2

66
)

–1
,7

04
(0

,2
68

)

χ
2

26
9,

0
28

7,
9

18
9,

5
19

3,
5

28
8,

7
30

2,
5

df
15

17
15

17
15

17
p

(χ
2

)
<

0,
00

1
<

0,
00

1
<

0,
00

1
<

0,
00

1
<

0,
00

1
<

0,
00

1
Δ

χ
2

[χ
2

P
ln

ý
−

χ
2

K
on

tr
ol

n
í]

18
,9

4,
0

13
,8

Δ
df

[d
f P

ln
ý

−
df

K
on

tr
ol

n
í]

2
2

2
p

(Δ
χ

2
)

<
0,

00
1

=
0,

13
8

<
0,

00
1

B
IC

16
30

,3
16

25
,9

17
72

,6
17

83
,1

16
08

,4
16

09
,0

Δ
B

IC
[B

IC
P

ln
ý

−
B

IC
K

on
tr

ol
n

í]
−

4,
4

+
10

,
5

+
0,

6

Z
dr

oj
:

IS
SP

20
08

,
vl

as
tn

í
vý

po
čt

y.
P

oz
ná

m
ka

:
N

es
ta

nd
ar

di
zo

va
né

ko
efi

ci
en

ty
(l

og
it

y)
na

ps
an

é
tu

čn
ě

js
ou

st
at

is
ti

ck
y

vý
zn

am
né

na
hl

ad
in

ě
α

>
0,

95
ne

bo
vy

šš
í.

K
oe

fic
ie

nt
za

ps
an

ý
tu

čn
ě

ku
rz

ív
ou

je
st

at
is

ti
ck

y
vý

zn
am

ný
na

hl
ad

in
ě

α
=

0,
94

.
Su

bj
ek

ti
vn

í
so

ci
ál

ní
tř

íd
a

be
z

ko
nt

ro
ly

ko
re

lu
je

vž
dy

se
vš

em
i

zá
vi

sl
e

pr
om

ěn
ný

m
i.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 54 — #54
�

�

�

�

�

�



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 55 — #55
�

�

�

�

�

�

Sociální integrace Arabů v současných
Teplicích∗

Pavla Kostková, Veronika Kramáreková & Klára Jiráčková ∗∗

Abstract: The main aim of this study is to detect the degree of success of the Arab com-
munity’s integration in the City of Teplice. In this paper, we focus on four key areas that
are main priorities for the Czech government: the use of the Czech language, economic
self-sufficiency, orientation in Czech society, and the relationship between the Arab com-
munity and Czech citizens. The study contains opinions of random Czech inhabitants
of the City of Teplice in regard to long-term Arab residents and also about temporary
spa residents from Arab countries. To obtain necessary information, we used qualitative
methods, particularly semi-structured questionnaires and interviews. The results indicated
that the Arab community in Teplice is successfully integrated; nevertheless, a smaller de-
gree of integration is present among Arab women. The relationship with Czech citizens is
somewhat disrupted by Arab visitors to the city’s spas who are unfamiliar with local cus-
toms. Their behaviour is negatively perceived by Czechs living in Teplice and thus these
unpleasant sentiments are also turned against the long-term Arab residents. As the re-
search revealed, Islam as the dominant religion among Arabs in Teplice is not the crucial
cause of social tensions, but it can cause feelings of fear and mistrust that can obstruct,
as a final consequence, the mutual understanding between both communities.

Key words: Arabs, Muslims, Teplice, integration, immigrants, antiislamic moods.

∗Autorky by rády poděkovaly Alexandře Kollárové, která pomáhala s realizací rozhovorů
a s korekturou tohoto textu. Tento článek mohl vzniknout díky podpoře grantu SGS-2016-016.

∗∗Bc. Pavla Kostková, Katedra blízkovýchodních studií, Fakulta Filozofická, Západočeská
univerzita v Plzni, kostkovapavla@seznam.cz; Mgr. Veronika Kramáreková, Ph.D., Katedra
blízkovýchodních studií, Fakulta Filozofická, Západočeská univerzita v Plzni, veronikanr@gmail.
com; Bc. Klára Jiráčková, Katedra blízkovýchodních studií, Fakulta Filozofická, Západočeská
univerzita v Plzni, klara.jirackova@gmail.com.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 56 — #56
�

�

�

�

�

�

56 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

1. Úvod

Město Teplice je pověstné lázeňským zázemím, které je hojně navštěvováno cizinci
z celého světa, a především obyvateli arabských zemí. Lázeňští hosté však nejsou
jediní Arabové, kteří zde pobývají. Žijí zde také Arabové, kteří do České repub-
liky přijeli během svých studií, zejména s nástupem šedesátých let, a natrvalo se
zde usadili. Za nimi pak přijely jejich manželky, děti i celé rodiny a po sametové
revoluci sem začali přicházet další Arabové za prací či svojí partnerkou. I když
v českých médiích rezonují především problémy spojené s pobytem lázeňských
hostí, nezřídka se negativní nálady místních obyvatel obracejí i proti těm Arabům,
kteří zde žijí dlouhodobě. Vzhledem k tomu, že otázka integrace příslušníků jiných
minoritních skupin se stala v posledních letech vysoce aktuální, rozhodly jsme se
zkoumat míru integrace Arabů do teplické společnosti a postoje českých občanů
Teplic. Cílem této studie je zjistit míru integrace arabských imigrantů v součas-
ných Teplicích a prozkoumat, zda sami Arabové vyvíjejí snahy k začlenění se do
společnosti. K posouzení míry integrace jsme vycházely z priorit, které využívá
Ministerstvo vnitra ČR, jako klíčové předpoklady pro úspěšnou integraci cizinců,
a jež jsou formulovány v Koncepci integrace cizinců na území České republiky
(dále jen Koncepce). Těmito měřenými ústředními opatřeními jsou znalost českého
jazyka, ekonomická soběstačnost a přístup ke vzdělání, vzájemné vztahy s ma-
joritní společností a orientace ve společnosti. Jednotlivé kapitoly článku jsou struk-
turovány právě podle těchto čtyř zkoumaných oblastí. Článek taktéž prezentuje
názory náhodně vybraných českých obyvatel Teplic na Araby, kteří se ve městě
pohybují, tudíž jak na Araby dlouhodobě zde žijící, tak na lázeňské hosty.

2. Integrace českých Arabů a muslimů v odborné literatuře

Jak ukázalo studium literatury a pak i náš terénní výzkum, problematika inte-
grace Arabů žijících v Česku je nedílně spjatá s muslimskou komunitou,1 jelikož
zde žijící Arabové jsou v drtivé většině muslimy (praktikující i nepraktikující).
Integrace minorit do společnosti je složitý proces, ve kterém se využívají různé
přístupy (asimilace, integrace, inkluze, multikulturalismus. . . ). Ačkoli je v aka-
demické sféře výklad integrace podobný, akademici při jeho definici akcentují její
různá specifika, která se projevují zejména v praktické rovině. Grillo (1998, 2005)
i Heckmann a Schnapper (eds. 2003) upozorňují na to, že třebaže je přijímaný jistý
koncept integrace, samotná integrační politika se v různých státech liší. Zatímco
Francouzi se přiklánějí k asimilační politice, britská integrační politika multikul-
turalismu je definovaná primárně jako anti-diskriminační. Kontrastně základním
konceptem německé integrační politiky je zahrnování imigrantů do štědrého so-

1Termín „muslimská komunita“, ač četně používaný v české literatuře věnující se muslimům
žijícím v ČR, je velmi nepřesný, pohlížíme-li na něj ze sociologického hlediska. V Česku ne-
najdeme homogenní muslimskou společnost s totožnou etnickou či sektářskou identitou (žijí
zde Arabové, Čečenci, balkánští a zakavkazští muslimové, sunnité, ší’ité, čeští konvertité. . . ).
Použití termínu „muslimská komunita“ v práci tedy neoznačuje homogenní skupinu, která je
propojená silnými vazbami, ale skupinu lidí žijící na stejném území hlásící se k muslimské víře.
Detailnější vysvětlení viz Integrační proces muslimů v České republice (Topinka ed. 2007)
a podkapitola této knihy „Komunita věřících v uvozovkách“ (Šotola a Topinka 2016), která se
problematice podrobně věnuje.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 57 — #57
�

�

�

�

�

�

P. Kostková, V. Kramáreková & K. Jiráčková: Sociální integrace Arabů 57

ciálního systému. V české legislativě se integraci věnuje již zmíněná Koncepce in-
tegrace cizinců na území České republiky. Hlavním cílem integrační politiky dle
této Koncepce je vzhledem k migraci „podpořit začlenění cizinců do společnosti,
docílit klidného soužití s cizinci, zamezit vzniku negativních sociálních jevů a za-
jistit ochranu práv a bezpečnosti všech obyvatel České republiky“ (MV ČR 2015,
17).

Co se týče samotných studií zabývajících se arabskou a muslimskou komuni-
tou v České republice a její integrací, tak jejich počet začíná narůstat především
po roce 2001 ve spojitosti se zvýšeným zájmem o problematiku islámu po 11. září
2001. Jednalo se zejména o absolventské práce zabývající se integrací jak na lokální
(Derianová 2002; Hošková 2003; Kantarová 2004; Charvát 2008), tak na celostátní
úrovni (Hertlová 2012; Vopelková 2012; Bürgerová 2012). Přítomnosti muslimů
v České republice se věnují i rozsáhlejší odborné příspěvky. Jako první toto téma
do hloubky zkoumá kniha Islám a české země (Mendel a Bečka 1998), na kterou
pak navazuje obsáhlá publikace Islám v srdci Evropy (Mendel, Rataj a Ostřanský
2007). V tomtéž roce vychází i výzkumná zpráva Integrační proces muslimů v České
republice (Topinka ed. 2007), která vznikla na objednávku Ministerstva vnitra. Ta
ukazuje, že Arabové tvoří jen třetinu muslimské populace v České republice, a že
více než 60 % muslimů pochází z tzv. turkické sunnitské komunity, do které spadají
občané z Turecka, postsovětských republik a balkánských států (Topinka ed. 2007,
49). Současný stav integrace muslimů hodnotí na základě dostupné literatury také
studie Efektivnost integrace muslimských minorit v zemích EU (se zaměřením na
situaci v Česku) (Heřmanová a Faryadová 2012), která poskytuje souhrn pub-
likací věnujících se dané problematice, především v západní Evropě. Autorky čer-
pající z Topinkovy zprávy docházejí k závěru, že vzhledem k roztříštěnosti české
muslimské populace nedochází k vytváření ghett, kde bývá chudoba a nezaměst-
nanost častým zdrojem sociálních problémů (Heřmanová a Faryadová 2012, 123).
Navíc mužští muslimové z výše zmiňovaných výzkumů většinou získali vysokoškol-
ské vzdělání a až na výjimky neměli problémy s hledáním práce. Studie rovněž
vyzdvihují vysokou míru integrace muslimů do české společnosti, ačkoli existují
případy, zejména u žen, kde je míra integrace nižší. To je způsobeno především
špatnou znalostí českého jazyka, což stěžuje navazování kontaktů s hostitelskou
komunitou (Topinka 2007, 52; Hertlová 2012, 59; Vopelková 2012, 78; Koropecká
2013, 95). Do jisté míry je překážkou integrace i negativní postoj hostitelské ko-
munity k Arabům, který odrazuje cizince od navázání komunikace. V průzkumu
organizace STEM se až 85 % českých respondentů vyjádřilo, že by špatně snášeli,
kdyby měli za souseda Araba (STEM 2016). Odborníci a zde žijící Arabové i mus-
limové se shodují, že velký podíl na vytváření tohoto odmítavého postoje nesou
média, která o islámu informují často jenom povrchně, zkresleně či ve spojitosti
s negativními událostmi. Další publikace Nad Evropou půlměsíc (Černý ed. 2015)
je tvořena souborem studií, které pojednávají především o integraci různých mus-
limských komunit v západních společnostech a v České republice. Poslední a také
nejvýznamnější tematické publikace poslední dekády je kniha Muslimové v Česku
(Topinka ed. 2016). Ta představuje soubor sociologických a antropologických studií
podrobně mapujících široké spektrum témat spojených s muslimy v ČR jako jejich
obraz v médiích, problematiku muslimských dětí ve školách či rituální porážku.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 58 — #58
�

�

�

�

�

�

58 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

Zároveň předkládá poslední statistické údaje o muslimské komunitě v České re-
publice.

Integraci Arabů v Teplicích se však doposud žádná odborná studie, či kapi-
tola v knize přímo nevěnovala. Okrajově bylo toto téma zmíněno v disertační práci
Kateřiny Kantarové Arabové v Teplicích. Česko-arabské interakce z perspektivy čes-
kých mluvčích, v níž se ovšem autorka zabývá primárně analýzou komunikace mezi
zaměstnanci místní firmy a jejími arabskými partnery (Kantarová 2012). Studie
Kantarové tak jako první poskytuje pohled na integraci Arabů ve městě, kde
poměrně velká část českých obyvatel přichází každodenně do kontaktu s arabskými
hosty, což se promítá i do chování vůči trvale zde žijícím Arabům.

3. Metodologie výzkumu

Sběr dat pro analýzu zkoumaných oblastí byl prováděn kvalitativní metodou po-
mocí strukturovaných a polostrukturovaných rozhovorů, které se opíraly o krátký
diskuzní skript. Rozhovory probíhaly s vybranými participanty z řad obyvatel
Teplic českého i arabského původu, českých úředníků a dalších osob, které se danou
problematikou zabývají. Rozhovory byly realizovány v období od prosince 2015 do
června 2016. Analýza získaných informací byla provedena pomocí otevřeného kó-
dování. Části výpovědí byly roztříděny do zkoumaných oblastí podle klíčových
slov a následně konceptualizované na základě podobností a výrazných odchylek.
Typické a zajímavé výpovědi byly použity v textu pro autentické zachycení situace.

Při výběru participantů bylo použito vícero strategií. Za prvé, arabští partici-
panti byli oslovováni přímo v teplické modlitebně, kde se řada z nich, vzhledem ke
svému náboženskému vyznání, pravidelně schází. Za druhé, byla použita metoda
„sněhové koule“, kdy nám počáteční participanti předali kontakty na své známé
z dané komunity. Aby však výzkumný vzorek netvořili jenom praktikující mus-
limové, oslovovaly jsme participanty také náhodně na ulici nebo ve vybraných
podnicích, které jsou vlastněny teplickými obyvateli arabského původu. Jak se ale
během rozhovorů ukázalo, i tito náhodně vybraní participanti pravidelně navštěvo-
vali místní mešitu. Vzhledem ke vzniklé situaci, kdy všichni arabští účastníci vý-
zkumu byly muslimové, rozhodly jsme se pro případy této studie používat kom-
plexní označení „arabsko-muslimská komunita“, byť nevylučujeme, že v Teplicích
žijí i Arabové, kteří muslimy nejsou a muslimové, kteří nejsou Arabové. Termín
Arab je používán pro všechny jedince, kteří mají arabskou národnost; tedy pro
ty, kteří se sami narodili v některé z arabských zemí, i pro jedince, kteří již na
základě splnění podmínek získali české občanství (např. děti arabských rodičů).
Jak se totiž během rozhovorů ukázalo, i když řada participantů české občanství
má, na svůj arabský původ zůstávají stále velmi hrdí.

Z arabsko-muslimské komunity bylo provedeno celkem 25 rozhovorů s par-
ticipanty, 13 muži a 12 ženami, ve věkovém rozmezí 17 až 51 let. Výzkumný
vzorek zahrnuje studenty, pracující, nezaměstnané i ženy na mateřské dovolené. Za
účelem zachování anonymity jsme participantům pro potřeby studie přidělily fik-
tivní jména. Skutečným jménem jsou nazýváni jenom veřejně známé osoby. Dota-
zováni byli ti, kteří mají v plánu v České republice zůstat déle než 90 dní, a žijí
zde na základě zákona č. 326/1999 Sb. (tj. Zákona o pobytu cizinců na území



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 59 — #59
�

�

�

�

�

�

P. Kostková, V. Kramáreková & K. Jiráčková: Sociální integrace Arabů 59

České republiky a o změně některých zákonů, účinný od 1. 1. 2000), čili ne ti, kteří
zde pobývají na krátkodobá víza za účelem léčby, nebo ti, kteří požívají práv azy-
lanta. Diskuzní skript byl vystavěn na již zmíněných čtyřech okruzích vycházejících
z Koncepce. Otázky zahrnovaly problematiku dostupnosti lekcí českého jazyka pro
cizince, úspěšnost při skládání zkoušek, zaměstnání či podnikání cizince, trávení
volného času ad.

Co se týče rodilých Čechů, celkem bylo dotazováno 27 osob, 17 žen a 10
mužů ve věku od 15 do 70 let. Dotazníkové šetření bylo rovněž prováděno pomocí
polostrukturovaných dotazníků, které obsahovaly otázky týkající se například pod-
pory protiislámských akcí2 nebo přátelství mezi komunitou českou a komunitou
arabsko-muslimskou. V dotazech jsme záměrně nerozlišovaly mezi trvale žijícími
Araby a arabskými návštěvníky, abychom zjistily, s kým si primárně asociují ter-
mín „teplický Arab“. Výzkum byl realizován v červnu 2016 a participanti byli
oslovováni na ulici, v obchodech i v lázeňských komplexech. U těchto participantů
jsou rovněž použita jména fiktivní.

Výběr dotazované skupiny osob byl náhodný, a tyto výsledky tudíž nelze ap-
likovat na celou arabsko-muslimskou komunitu nebo prezentovat jako výmluvné
za všechny české obyvatele Teplic. Nicméně mají poskytnout sondu do života
a smýšlení Arabů a Čechů a také zachytit to, jak se skupiny vnímají navzájem.

4. Život arabsko-muslimské komunity v Teplicích

Arabsko-muslimská komunita v Teplicích čítá, dle imáma místní modlitebny Mu-
raie Abbáse, 200–250 členů. Žijí zde Arabové z Jemenu, Palestiny, Libanonu, Sýrie,
Egypta i Tuniska. Z rozhovorů vyplynulo, že Arabové, kteří žijí v Teplicích po více
než dvacet let, dorazili do České republiky v rámci různých stipendijních pobytů
v osmdesátých a devadesátých letech minulého století. Po vystudování vysoké školy
(zejména medicínského zaměření) pak zamířili do Teplic, kde poskytují v místních
lékařských a hotelových zařízeních své služby jednak klientele z arabských zemí,
jednak i lázeňským hostům z České republiky. Jako příklad můžeme uvést parti-
cipanta Issáma, původem z Egypta, který říká: „Získal jsem stipendium ke studiu
medicíny v Čechách. Pak už jsem tu zůstal, protože jsem se tu cítil jako doma,
měl jsem tu kamarády.“ Podobně jako Issám, tak i ostatní Arabové se buď oženili
s Češkami, nebo za nimi přijely jejich manželky ze země původu, někdy i s dětmi.
Z výzkumu mezi vdanými teplickými Arabkami vyplývá, že se i v České republice
snaží zachovat tradiční podobu rodiny, která se nejčastěji vyskytuje v arabském
světě, tedy manželský pár s dvěma až čtyřmi dětmi.3

4.1. Znalost českého jazyka

Když se podíváme na jednotlivé oblasti, které dle Koncepce MV ČR hrají důležitou
roli v procesu integrace cizince, narazíme na jisté rozdíly v úspěšnosti integrace

2Například akce tzv. „hromadného venčení psů“ v městském parku za účelem vypudit arab-
ské návštěvníky a další demonstrace.

3To odpovídá i statistikám OSN. Mezi roky 2010 až 2015 dosahovala průměrná porodnost
v arabských zemích 2,8 dítěte na ženu (UN 2016; World Population Prospects 2010–2015).



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 60 — #60
�

�

�

�

�

�

60 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

mezi mužskými a ženskými participanty. Co se znalostí českého jazyka týče, za-
tímco mužští participanti žijící v ČR více než pět let mluví česky takřka plynně,
Arabky, které za svými manželi přicestovaly ze zemí Blízkého východu, mluví česky
jen velmi málo. Je to dané tím, že všechny tyto participantky tráví již několik let
na mateřské dovolené, a proto nemají možnost jazyk používat tak často jako muži,
kteří češtinu využívají v práci či v běžném životě, např. při komunikaci s úřady
či s místními Čechy. Úroveň znalosti češtiny se u žen velmi liší, většina vdaných
participantek ji ovládá jenom na základní úrovni. Na otázku jestli mají zájem se
v jazyku zdokonalovat, sedmatřicetiletá Fawzíja, která v ČR žije více než deset
let říká: „Chodila jsem do kurzu ve městě, ale není tam žádný kurz pro pokročilé,
jenom pro začátečníky, takže teď se neučím.“ Obdobně vypovídaly i další partici-
pantky, jež uváděly, že pokročilejší kurzy jsou dostupné jenom v Ústí nad Labem,
kam by pro matky s dvěma i více malými dětmi bylo velmi náročné docházet.
Jako výjimku lze uvést participantku Lajlu, původem z Palestiny. Žije zde zhruba
šestnáct let a má tři děti, nejmladší z nich je narozené v České republice. Lajla se
začala učit česky hned po svém příjezdu do země na specializovaných jazykových
kurzech v Bílině (asi 20 km od Teplic). Svou jazykovou úrovní dosáhla na získání
státního občanství České republiky. Nicméně, jak přiznává, češtinu příliš nepoužívá.
S manželem i dětmi mluví Lajla arabsky a stejně tak s ostatními členkami arabsko-
-muslimské komunity v Teplicích. Skutečně plynně češtinu ovládaly jenom ty par-
ticipantky, které se v České republice narodily, nebo zde žily od svých dětských let.
Samozřejmě všechny děti arabských imigrantů navštěvují české školky i školy, kde
se učí česky. Někteří rodiče, kteří česky tak dobře neumí, v tom spatřují výhodu
nejen pro své děti, ale i pro sebe, například jako padesátiletý Mansúr ze Sýrie
bydlící v ČR tři roky: „Česky zatím neumím, ale chci se to naučit. Taky doufám,
že mi pomůže dcerka.“4 Mansúrovi a jeho ženě Asmě komplikuje situaci pracovní
vytížení. Aby uživili sebe i svou rodinu, pracují od rána do večera v restauraci,
kterou vlastní a nezbývá jim čas na jazykový kurz. Na otázku, zda by časový pro-
blém vyřešilo zaměstnání dalšího člověka, Mansúr argumentoval byrokracií, která
se v Česku se zaměstnáváním pojí: „Musím platit zdravotní, sociální, jednomu
úřadu, dalšímu [ . . . ] když tohle všechno odečtu z platu zůstane tak malá částka, za
kterou mi tu nikdo dělat nebude, a tak není nikdo, kdo by mě vystřídal a já měl
čas se učit jazyk! “ Ani v restauraci si však se zákazníky češtinu procvičovat příliš
nemůže, takže i po třech letech se v komunikaci spíše spoléhá na angličtinu.

4.2. Ekonomická soběstačnost

Dalším bodem, na který Koncepce MV ČR nahlíží jako na důležitou součást integ-
race, je vytvoření si ekonomické soběstačnosti příchozích cizinců. Zde lze konstato-
vat, že všichni mužští participanti jsou ekonomicky soběstační, s výjimkou studující
mládeže. Nejčastější profese, které tepličtí Arabové zastávají, je lékař a živnostník.
Živnostenské služby jsou pak zpravidla navázané na cestovní ruch spojený s arab-
skou klientelou, např. participant Ahmad z Palestiny vlastní kadeřnictví typické

4Holčička měla přibližně čtyři roky a již byla schopna bilingválně aktivně komunikovat v češ-
tině i arabštině. Její o dva roky starší bratr měl s komunikací v češtině větší problémy.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 61 — #61
�

�

�

�

�

�

P. Kostková, V. Kramáreková & K. Jiráčková: Sociální integrace Arabů 61

pro arabské země.5 Jak sám říká „je to hlavně kadeřnictví pro Araby, Češi ho
moc nevyužívají “. Syřan Anas se v oblasti turismu živí také, a to jako koordiná-
tor zajišťování pomoci lázeňským hostům. Má na starosti přepravu arabských tu-
ristů z letiště a na letiště, pomáhá s ubytováním hostů v pronajatých domech
nebo apartmánech v Teplicích či těmto cizincům pronajímá automobily. Anas žije
v České republice přes pět let a koncem roku 2015 se mu podařilo získat české
občanství. Anas je s prací v Teplicích spokojen, kdežto Ahmad si stěžuje na prudký
úbytek arabské klientely,6 což připisuje nedávným protiislámským demonstracím.
On a pak i další participanti uvedli, že kuvajtská ambasáda vydala varování před
cestováním do České republiky,7 v němž upozorňuje na útoky, které mohou být
namířené proti arabsko-muslimské komunitě. Ostatní však úbytek klientely připi-
sovali spíše blížícímu se postnímu měsíci ramadánu, který je pro muslimy snazší
prožívat v islámských zemích.8

Další participant Hasan také pracuje jako podnikatel – obchodník s ojetými
vozy, kdy v České republice nebo v Německu nakupuje osobní auta, nákladní auta či
tahače a pak je prodává do Jordánska. Dva z participantů dlouhodobé zaměstnání
nemají, avšak příležitostně si vydělávají (jako řada teplických Arabů díky svému
bilingvismu) tlumočením pro arabskou klientelu (např. na úřadech), nebo prací pro
cestovní agentury. Někteří Arabové v poslední době taky pomáhali při komunikaci
s přijatými uprchlíky.

Co se týče zaměstnanosti ženských účastnic výzkumu, více než polovina z nich
je na rodičovské či mateřské dovolené. Dvě z participantek ještě studují a jen jedna
pracuje vypomáháním svému manželovi v restauraci. Dvě Arabky pak uvedly, že
jsou nezaměstnané, a na otázku, zdali se ucházejí o pracovní místo, odpověděly
záporně. Jednou z nich byla již zmíněná Lajla, která zde žije 16 let. Ukázalo se, že
i když Lajla v České republice žije dlouhodobě a ovládá češtinu na dobré úrovni,
je spokojená s úlohou ženy v domácnosti. Je nutno zmínit, že se jedná o běžný
jev v arabských zemích, kde je schopnost uživit rodinu otázkou mužské cti.9 Když
žena chce, může pracovat a celý výdělek si nechat. V případě, že se rozhodne zůstat
doma, jako právě Lajla, a starat se o chod domácnosti, je muž povinen rozhodnutí
akceptovat a zajistit rodinu sám.10 Některé z participantek však uvádějí, že by
se po skončení rodičovské dovolené chtěly zapojit do pracovního procesu. Partici-

5Jedná se o výlučně pánské kadeřnictví, kde se kromě stříhání vlasů poskytují i holičské
služby jako úpravy fousů a obočí, či zastřižení chloupků v nose a v uších. Zatímco v České
republice se tyto služby teprve nedávno začaly (znovu) poskytovat v tzv. barber shopech, na
Blízkém východě mají tato kadeřnictví dlouhou tradici, která nikdy z oblasti nevymizela a jsou
muži hojně a pravidelně využívána.

6Rozhovor probíhal v červnu 2016, kdy už měla více než měsíc běžet „hlavní turistická
sezona“. Arabských návštěvníků však bylo v porovnání s minulým létem v Teplicích minimum.

7Na stránkách Kuvajtské ambasády se nám však nic nepodařilo k danému výroku dohledat.
Nicméně řada arabsky psaných webů na danou situaci upozorňuje, citujíce saúdskoarabského
velvyslance Abdalláha Ál aš-Šajcha. (např. al-Marsad 2015; al-Wá’im 2015).

8Úbytku klientely oproti minulým rokům si všimli i čeští podnikatelé, kteří z pobytu arab-
ských návštěvníků mají profit. V roce 2017 byl úbytek ještě markantnější. Pokles návštěvníků
byl jednak důsledkem zhoršení nálady vůči Arabům ve městě a jednak kvůli nižším finančním
příspěvkům kuvajtské vlády na rekreaci (iDnes 2017).

9Vzor muže – živitele rodiny pořád přežívá také v naší společnosti, i když už ne tak výrazně,
jako tomu bylo v minulosti.

10Rozšířeným stereotypem v české společnosti je představa Arabky – ženy v domácnosti jako
utlačované ženy, která má zakázáno pracovat. Jako výrazný protiklad pak stojí obraz americké



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 62 — #62
�

�

�

�

�

�

62 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

pantka Karima říká: „Chtěla bych se stát lékařkou. Mám vystudovaný obor lékařství
v Jemenu, studovala jsem v angličtině, takže se nebojím, že bych měla velký pro-
blém s přezkoušením tady. Chci se zaměřit na gynekologii, ráda bych poskytovala
poradenství a lékařskou péči v tomto směru Arabkám a muslimkám v regionu.“
Také Salmá, která vystudovala učitelství angličtiny, by se chtěla svému povolání
v budoucnu věnovat. Participantky se zároveň střídají ve výuce svých dětí v míst-
ním islámském centru, což není práce placená, ale je to pro ně aktivita, kterou si
zpestřují každodenní rutinu.

4.3. Orientace ve společnosti

Dle výpovědí se dotazovaným v české společnosti daří orientovat dobře. Jak bylo
zmíněno výše, poměrně velká část teplických Arabů do Čech přišla ještě během
svých studií v osmdesátých a devadesátých letech a během času stráveného v Česku
se naučili mluvit plynně česky a poznat místní zvyklosti. Většina participantů
tak nemá problém vyřídit potřebné formality na úřadě, přičemž ani jeden z nich
se nesetkal s nevhodným chováním ze strany úřadů. Participantka Sára dokonce
ocenila jejich snahu vyjít její rodině vstříc: „[ . . . ] úředníci nám sami říkali ,Pojďte,
já si vás vezmu, vyplníme papíry‘.“ Naproti tomu u Alího, který zde žije více než
10 let, lze pozorovat osvojování si stereotypních postojů hostitelské společnosti
týkajících se laxního přístupu českých úředníků. Nicméně takový názor sděluje
s úsměvem a dodává, že sám nikdy žádný problém s jednajícím úředníkem neměl.

V orientaci nově příchozích cizinců pomáhá i místní pobočka integračního cen-
tra, i samotní členové arabsko-muslimské komunity. Někdy však i přes veškerou
snahu dochází kvůli kulturním odlišnostem či jazykové bariéře k nedorozuměním.
Jak uvádí participant z Tuniska, Mahmúd, který tu žije 4 a půl roku: „Problémy
mám hlavně v souvislosti s tykáním – vykáním. Nemůžu se to naučit a pak se někdo
rozčiluje, když mu tykám.“11 Dalším, poměrně běžným „problémem“ pro nově pří-
chozí je brzký noční klid. To potvrzuje i Jemenka Núria, když na otázku, co pro
ní bylo v České republice největším překvapením, odpověděla brzké spaní a zima.
Právě život do pozdních nočních hodin je problematickým bodem soužití teplic-
kých Čechů a lázeňských hostí z arabských zemí. Jak ale říká další participantka
Hasana: „Hosté by si měli před příchodem získat od cestovních kanceláří informace
o tom, jak se zde chovat. Například by neměli mluvit nahlas, nebo rušit klid.“

4.4. Vztahy s majoritní společností

Během rozhovorů jsme se podrobněji zaměřili na vztahy cizince s členy ma-
joritní společnosti. Až na tři participanty, všichni dotazovaní uvedli, že mají mezi
Čechy přátele, avšak většina z nich tráví více času s Araby. Jak říká Mahmúd:
„Povídáme si, probíráme naše každodenní problémy, s nimi je jednodušší si poví-
dat, to pochopí jen cizinec.“ Abdul, který pochází ze smíšeného arabsko-českého
manželství a v České republice žije od narození, to vidí obdobně: „S Araby i s Čechy

ženy v domácnosti, která je finančně zabezpečená natolik, že si může dovolit zůstat doma
a věnovat svůj čas péči o domácnost a o děti.

11Arabština na rozdíl od češtiny vykání v běžné mluvě nepoužívá; i cizí, i starší člověk se
oslovuje druhou osobou jednotného čísla.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 63 — #63
�

�

�

�

�

�

P. Kostková, V. Kramáreková & K. Jiráčková: Sociální integrace Arabů 63

si chodíme sednout někam ven, do hospody, do klubu [ . . . ] Většinou se jen tak
bavíme, s Čechy se bavíme o píčovinách, s Araby v podstatě také, ale s nimi se
často bavíme i o politice a ta diskuze má větší váhu než když se bavím s Čechy.“
Naproti tomu byli mezi participanty i tací, kteří mají mezi kamarády více Če-
chů. Například Sára, která zde žije od svých čtyř let: „Moje nejlepší kamarádky
jsou Češky. Nejsou to kupodivu Arabky, i když je nás tu už trošku víc. Protože já
jsem taková, že jsem se přizpůsobila, já jsem někde mezi českou a naší muslimsko-
-arabskou kulturou. Takže já jsem někde uprostřed, jako všichni, co se tady na-
rodili, nebo co jsme tady byli vychováni. I moji sourozenci jsou takoví, i sestra.
Pak i známí, co tu mají děti. Já jsem tady i tady. Někdo má víc těch arabských
známých, protože se víc setkávají, ale já mám víc těch českých.“ Participant Issám
odhaduje, že zhruba 60 % jeho kamarádů tvoří Češi. Na otázku, jak s nimi tráví
svůj volný čas, odpovídá: „Chodíme do hospody. Já tedy pivo nepiju, ale to mi ne-
brání v tom, abych chodil do hospody. Sportujeme spolu, hrajeme volejbal, squash.
Také spolu jezdíme na výlety a cestujeme se skupinou z nemocnice.“ Z rozhovorů
také vyplynulo, že zatímco muži navazují přátelství s Čechy zejména v práci a ve
škole, ženy, s výjimkou těch co studují, se do kontaktu s Češkami dostávají buď
v sousedství, nebo pak na dětském hřišti či parku. Kamarádské vztahy pak udržují
i s českými konvertitkami k islámu, se kterými chodí buď na kávu, nebo se scházejí
v místní modlitebně.12 Za nedostatkem kontaktů s hostitelskou komunitou stojí
však i strach. Núria to popisuje následovně: „Před příchodem do Teplic jsem žila
asi šest let v Sedlčánkách.13 Tam jsem vůbec nechodila ven, jenom o víkendech
s manželem. Bála jsem se, a i tak jsem nemluvila česky. Manžel se též o mě bál
a nechtěl, abych chodila sama ven. Tady je to lepší, nejsem izolovaná, jak jsem
byla tam.“ Strach Núrie pramení hlavně z chování Čechů kvůli tomu, že nosí šátek
zakrývající vlasy – hidžáb. Podobně jako ostatní participantky, i ona čelí zlým
pohledům a nadávkám. Většinou ale předstírají, že je neslyší, někdy však i jim do-
jde trpělivost. Sára říká: „Vedle jedné mojí známé v Teplicích zastavilo auto a někdo
na ní křičel, že jí zabije, ale když mu řekla: ,Pojď mi to říct do očí‘, protože uměla
perfektně česky, tak se zalekl a odjel.“ Z toho lze vyčíst, že osoby provádějící tyto
útoky zřejmě ani neočekávají, že jim bude ze strany cizinců porozuměno. Jakmile se
oběť útoku začne bránit, celý konflikt je útočníkem urychleně ukončen. Obdobným
situacím jsou vystavováni i muži. Abdul svoje zkušenosti popisuje takto: „Často
mi nadávají, protože si myslí, že neumím česky. Jednou jsem tak stál v lékárně
a chlap za mnou mě označil za arabského čůráka. Tak jsem se na něho otočil a řekl
mu, že mi to může říct ještě jednou venku. Tak to stáhl půlky a byl ticho.“

Mladší generace teplických Arabů a Arabek čelí také kyberšikaně na sociálních
sítích. Sedmnáctiletý Džáfar říká: „Šikanují mě na facebooku. Zakládají si falešné
účty a pak mi píší nenávistné odkazy.“ Nenávistným až výhružným zprávám musí

12Součástí modlitebny je i islámské centrum. Jedná se o dvoupatrovou budovu; v přízemí je
modlitebna rozdělená na mužskou a ženskou část, a v prvním patře několik menších učeben,
kde probíhají různé kurzy. Aktuálně tyto třídy navštěvují děti (rozdělené dle věku do kategorií
zhruba: 5–7 let, 8–11 let, 12–15 let), a to každou sobotu. Kurzy vede buď sám teplický imám
Murai Abbás, jeho pravá ruka pan Muhammad nebo jedna z teplických Arabek. Na těchto
kurzech se děti učí (nebo si osvěžují a udržují v paměti) arabský jazyk a Korán, ty menší se
pak zábavnou formou učí o arabských tradicích či islámských svátcích.

13Jedná se o městkou část obce Čelákovice, která leží cca 40 km od Prahy směrem na Mladou
Boleslav.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 64 — #64
�

�

�

�

�

�

64 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

čelit rovněž jeho vrstevnice, mediálně známá Eman Ghaleb. Proti ní se v dubnu
2016 spustila kampaň, ve které desítky lidí žádali ředitele gymnázia, kde studuje,
aby ji vyloučil ze studia kvůli šátku, který dívka nosí. Ředitel Zdeněk Bergman to
odmítl s tím, že nehodlá podléhat xenofobním náladám ve společnosti.

To, že situace se stala za poslední roky napjatější, pociťují i sami participanti.
Muhammad říká, že v Teplicích se necítí vůbec bezpečně a po setmění už nevychází
ven. Tvrdí, že všude panuje napětí. V Teplicích se mísí několik různých etnik
a kultur a podle Muhammada spolu příliš dobře nevychází. Jeho slova o napětí
ve společnosti potvrzuje i Issám: „Přístup Čechů k nám se změnil, zejména po
11. září 2001. 12. září už bylo všechno jiné. Například sousedka, se kterou jsme
předtím třeba pekli buchty, se se mnou najednou úplně přestala bavit. Nejvíc mně
vadí, že Češi si utváří názory na muslimy z televize, ale většinou nikdy nepotkali
Araba ve skutečnosti.“ Také Mahmúd říká, že se občas v Čechách necítí velmi
příjemně: „Češi zobecňují na Araby nebo na islám. O každém Arabovi si myslí, že
je terorista, třeba když jdu na autobus, všichni na mě koukají, protože jsem tmavší.
V Praze se necítím tak jinak, ani v Německu nebo ve Francii. Také na Moravě
jsou přátelštější než Češi.“ Tepličtí Arabové také v posledních letech vypozorovali
změnu v náladách českých spoluobčanů související s aktivitami sdružení Islám
v České republice nechceme (IVČRN). Názory na tyto akce se mezi participanty liší.
Někteří participanti je vnímají, ale nevšímají si jich, ženské participantky uvedly,
že v den konání zůstávají doma, protože mají strach, dalším se nelíbí a říkají, že
na jedné straně ti lidé mají strach z neznámého, avšak nechtějí se poučit o arabské
kultuře a jsou jim bližší předsudky.

Teplickým Arabům však nelze upřít snahu danou situaci zlepšit a o zvycích
své komunity veřejnost lépe informovat a navazovat přátelské vztahy. Jejich před-
stavitelé, v čele s imámem Muraiem Abbásem, spolupracují s městem, měst-
ským gymnáziem i integračním centrem na akcích, které mají přiblížit arabsko-
-muslimskou kulturu Čechům a uvádí, že dveře mešity jsou stále otevřené. Z rozho-
vorů vyplývá, že tepličtí Arabové si uvědomují problematičnost chování lázeňských
hostů, které pak často vrhá špatné světlo i na ně. Proto se snaží prostřednictvím
letáků v arabštině návštěvníky neznalé místních zvyklostí upozornit na česká kul-
turní specifika a instruovat je, jak by se měli chovat.

I když se arabští imigranti žijící v Teplicích setkávají s nepříjemnými situacemi,
většina je zde velmi spokojená a odchod z města neplánuje. Issám říká: „Žil jsem
nějakou dobu i v Kanadě a Velké Británii, ale tady se cítím nejlíp, nejvíc jako doma.
Tady je to nejlepší. Ze začátku jsou lidé xenofobní, mají předsudky, když ale vidí,
že jsem normální, strach odchází.“ Nicméně v rozhovorech byly patrné negativní
nálady a jisté rozčarování, zejména pak u druhé generace, která se zde narodila.
Na otázku, zda-li participant plánuje odchod, Muhammad odpovídá: „Ano, mimo
ČR. I když jsem se tu narodil a žiju jako Čech, pořád se na mě lidi koukají skrz
prsty, jako že jsem někdo cizí a už mě to nebaví.“ Tato vnitřní dualita,14 která je
živena chováním hostitelské společnosti, může vyústit v hlubší frustraci a přispět
tak k odchodu mladých talentovaných lidí, nebo v horším případě k vyostřování
mezilidských vztahů ve městě.

14Otázce identity druhé a jedenapůlté generace a jejich perspektivě o životě v České republice
se věnuje i kapitola Muslimové o sobě a o nás (Čermáková et al. 2016).



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 65 — #65
�

�

�

�

�

�

P. Kostková, V. Kramáreková & K. Jiráčková: Sociální integrace Arabů 65

5. Pohled českých obyvatel Teplic na Araby v Teplicích

Dotazníkové šetření prováděné mezi českými obyvateli Teplic poskytlo vhled do
názorového spektra místních k arabsko-muslimské komunitě, a to jak k trvale ži-
jícím Arabům, tak návštěvníkům místních lázní. Vzhledem k tomu, že se problémy
soužití mezi skupinami často dostávají do hledáčku bulvárních a dezinformačních
médií,15,16 mohlo by se zdát, že negativní postoje obyvatel Teplic českého původu
vůči arabsko-muslimské komunitě budou převažovat. Výsledky šetření ale ukazují,
že mezi teplickými obyvateli lze nalézt široké názorové spektrum, které zahrnuje
postoje bezproblémového přátelství a respektování jak arabských lázeňských hostů,
tak trvale žijících Arabů ve městě, ale i pocity strachu a absolutního odmítání všeho
arabského.

Ne všichni oslovení však byli ochotni na otázky odpovídat. Objevovaly se odmí-
tavé postoje založené na neochotě o daném tématu diskutovat, neboť jde o situaci
zcela jasně nepřívětivou ve všech sférách. Striktně odmítavý postoj uvedla zhruba
čtyřicetiletá participantka se slovy to bych ten dotazník musela vzteky zmuchlat
a zahodit doplněný o osobní názor, že se Arabové v Teplicích čím dál víc roztahují
a dělají jen bordel.

Jak jsme předestřely v úvodu, v dotazníku jsme záměrně nevysvětlovaly ter-
mín „teplický Arab“, abychom zjistily, s kým si pojem lidé primárně asociují. Velmi
zajímavé je tedy sledovat odpovědi participantů na otázku Co se vám jako první
vybaví, když se řekne teplický Arab?. Zatímco jednadvacetiletému Karlovi se vybaví
kebab, pětadvacetiletou Annu napadne bordel, hluk, ramadán a smrad a šestadva-
cetiletou Barboru cizinec mluvící česky. Participantka Dáša u této otázky uvedla,
že se jí tepličtí Arabové zdají kolikrát slušnější, než náš občan. V této oblasti
můžeme rovněž sledovat jakousi snahu o politickou korektnost, kdy další partici-
pantka uvádí, že se jí jako první vybaví čmoudi, ale raději napíše jen tmavší lidé.
Převážné zastoupení v odpovědích mají však odpovědi s negativní konotací jako
nepořádek, hluk a lázně. U teplických občanů jsme se nezřídka setkaly s tím, že
srovnávali arabské lázeňské hosty i trvale žijící Araby v Teplicích s romskou komu-
nitou, kdy uváděli, že cikáni jim vadí daleko víc nebo o Arabech člověk skoro neví,
cikáni jsou daleko horší. Z výše uvedených odpovědí lze tedy vysledovat, že řada
českých participantů nerozlišuje příliš mezi Araby, kteří zde trvale žijí, a arabskými
návštěvníky a že jejich vnímání je soustředěno především na negativní aspekty pří-
tomnosti lázeňských hostí. Pozitivní nebo neutrální odpovědi byly zaznamenány

15Podrobněji se fenoménem zabývá kapitola „Obraz muslimů a islámu v českých médiích“
(Burešová a Sedláková 2016).

16Tato média se často uchylují k silně emočně laděným titulkům, např. Muslimské ženy
v hábitech, ověšené zlatem, cupitající dva kroky za mužem, restaurace s arabskými názvy,
lidské výkaly na chodnících. Teplice zažívají arabský nájezd (Krajské listy 2014). Zejména
pak během léta 2015 se internet zaplnil negativně laděnými zprávami z Teplic, kdy místním
lidem vadil hluk a nepořádek, který dělali arabští turisté, což vyústilo do několika protestních
akcí (Arabové prý dělají v Teplicích nepořádek. Místní proti tomu protestují originálním
způsobem (Parlamentní listy 2015), 200 lidí v Teplicích protestovalo proti Arabům. Ti se
raději schovali (Blesk 2015a). Nesouhlasné hlasy směřovaly i proti arabským podnikatelům
(Arabové staví kolonii u Teplic. Češi nám mohou sekat trávu, prohlásil člen muslimské obce
(Blesk 2014)), přičemž tyto antipatie vedly až k protizákonné aktivitě (Vandal napadl arabský
obchod v Teplicích. Polil ho krví, tvrdí majitel (iDnes.cz 2015), Internetem koluje seznam
„Islám – podnikatelé“ Zabývá se jím policie (iDnes.cz 2016a)).



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 66 — #66
�

�

�

�

�

�

66 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

u lidí, kteří jsou s Araby v nějakém kontaktu, negativní pak u těch, kteří žádného
Araba neznají.

Co se navazování přátelských vztahů mezi Čechy a Araby týče, z výzkumu vy-
plývá, že čeští obyvatelé Teplic, kteří se častěji setkávají s Araby, popřípadě s nimi
navazují přátelství, jsou v odsuzování arabsko-muslimské kultury a jejích členů
daleko mírnější, nebo ji neodsuzují vůbec a naopak jim přátelský vztah s Araby
přináší jisté obohacení v životě. Na navazující otázku Co se vám jako první vybaví,
když si na svého arabského známého vzpomenete? jsme zaznamenaly pouze kladné
odpovědi. Mezi nimi například smysl pro humor (Tadeáš), úsměv (Anna), kamarád
(Barbora).

Pohledy českých občanů na přínos arabských lázeňských hostů v Teplicích se
víceméně shodují. Většina dotázaných vidí klienty lázeňských domů z arabských
zemí jako finančně prospěšné a v závislosti na tom jako ekonomický přínos pro celé
Teplice. Jen zřídka se objevují názory, že Arabové nejsou prospěšní vůbec. Takový
postoj uvádí například třiadvacetiletý David, který vnímá arabské lázeňské hosty
jako hrozbu a v závislosti na to podporuje protiislámské aktivity na sociálních
sítích.

Co se týče zaznamenání změn v chování Čechů vůči Arabům a návazně podpory
protiislámských aktivit, participant Karel uvedl, že si všiml změn v chování českých
obyvatel Teplic k arabským lázeňským hostům, což, dle jeho názoru, zapříčinil fakt,
že Arabové neakceptují zdejší normy slušného chování a dělají nepořádek. Změnu
zaznamenal rovněž šestatřicetiletý pekař Pavel. Dle jeho názoru za změny v chování
Čechů vůči Arabům může neukázněnost některých lázeňských hostů a jejich dětí.
Participantka Nina sdílí podobný pohled na věc, nicméně dodává, že čeští obyvatelé
Teplic reagují negativněji než dříve kvůli tomu, jak se celá věc medializuje a na-
fukuje. Z rozhovorů však zajímavě vyplynulo, že i když většina participantů má
k Arabům vytvořené spíše negativní asociace, protiislámských aktivit se neúčastní,
popřípadě je nevnímají nebo se o ně nezajímají. Pět participantů uvedlo, že ačkoliv
se jich neúčastní, zčásti je podporují. Participantka Jarmila říká: „Nemám čas se
jich účastnit. S některými souhlasím, s jinými ne. Například nesouhlasím s protiis-
lámskou aktivitou proti studentce teplického gymnázia [Eman Ghaleb – poz. aut.].“
Participant Karel v této souvislosti uvádí následující: „Myslím, že je potřeba reg-
ulovat chování Arabů, když to samo od sebe město neplní, tato iniciativa vyvolá
diskuzi a kroky města k řešení daných věcí.“ Zdá se, že někteří obyvatelé očekávají
v této věci jistý zásah ze strany představitelů města, ovšem dle teplického primá-
tora Jaroslava Kubery tepličtí Arabové žádný problém nepředstavují a jak sám
uvádí žádná integrace těchto Arabů není potřeba, neboť jsou plně integrovaní.17

Výzkumný dotazník obsahoval rovněž otázku, jak tepličtí obyvatelé vnímají
lázeňské hosty. Většina participantů je vnímá pozitivně nebo dobře, objevují se
rovněž odpovědi jako nevšímám si jich a oni si nevšímají mě, jak uvedla parti-
cipantka Vladimíra. Zřídka se setkáme s negativním hodnocením, kdy například
dvaašedesátiletá Romana Araby vnímá jako nic pozitivního pro občana Teplic. Je
pravděpodobné, že tyto odpovědi úzce souvisí s otázkou přínosu lázeňských hostů
z arabských zemí městu. Ti participanti, kteří uvedli finanční přínos Arabů, chápou
tyto klienty místních lázní jako součást zdejšího života a nevadí jim, kdežto ti, kteří

17Z rozhovoru, který proběhl 25. dubna 2016 v Teplicích.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 67 — #67
�

�

�

�

�

�

P. Kostková, V. Kramáreková & K. Jiráčková: Sociální integrace Arabů 67

odmítají jakýkoliv přínos, ať už městské pokladně nebo přínos kulturní, shledávají
přítomnost arabských hostů obtěžující.

Velkou shodu nalézáme u výpovědí k otázce, zda tázaný zná někoho, kdo se
z Teplic kvůli Arabům odstěhoval. Ze všech participantů pouze dva uvedli, že
takovou osobu znají, s odůvodněním nebylo jí lhostejné, vedle koho žije.

Nasnadě je s tím související dotaz, zda by se participant sám z Teplic odstěho-
val a proč by tak učinil. Většina odpovědí byla opět záporná. Nicméně pokud
participant uvedl, že by se odstěhoval, jako například paní Světlana, jejíž manžel
pochází ze Sýrie, doplnil svou výpověď o informaci, že by tak učinil pouze v pří-
padě dobré pracovní nabídky, vzdělání a dalších možností pro své děti, nikoliv však
kvůli Arabům. Světlana rovněž uvedla, že ačkoliv to tak může zvnějšku vypadat,
její manžel a další arabští přátelé se nesetkávají s verbálními útoky vůči jejich
osobě či nějakým dalším negativním jednáním. Razantněji pak reagovala pouze
participantka Barbora, šestadvacetiletá recepční v lázeňském komplexu, a to slovy:
„Neodstěhovala bych se, tohle je moje země.“

K této poněkud vyhrocené situaci kolem teplických Arabů se vyjadřují i místní
podnikatelé, kteří uvádí, že se vše příliš mediálně nafukuje a není to tak horké, jak
se říká. Participantka Alžběta uvedla, že se z přítomnosti Arabů v Teplicích těší,
neboť jsou v lázeňské sezóně zdrojem obživy a navíc je neshledává nijak obtěžu-
jícími. Již se také setkala s tím, že Arab na ulici sbíral odhozené odpadky, aby
zabránil tomu, že vina bude svalena na „jeho komunitu“.

Obecně se lidé mladších generací staví k problému pobytu Arabů v Teplicích
buď neutrálně, nebo spíše pozitivně. Často je to ovlivněno tím, že osobně nějakého
Araba znají, ať už ze školy nebo v soukromém životě. U starších generací lze po-
zorovat trend zcela opačný. Lze to přisoudit strachu z „exotiky“, nedostatku infor-
mací nebo i v důsledku dlouhodobých zkušeností se špatným chováním hostů. Jak
uvedla zhruba sedmdesátiletá participantka: „V Praze už nikdy nejezdím metrem,
bojím se terorismu.“ Vezmeme-li v potaz množství negativních informací týka-
jících se Arabů, potažmo muslimů, a jednání, které je jim přisuzováno v televizi
či rozhlase, není s podivem, že má dotyčná participantka strach. U těchto starších
generací rovněž převládá názor, že si každý má žít ve svém, čili že je příjemné
strávit dovolenou v zahraničí, ovšem vždy by se člověk měl vrátit domů.

6. Závěr

Na základě provedeného výzkumu lze říci, že arabsko-muslimská komunita v Tepli-
cích je dobře integrována. Vyhodnocení se týká především mužských participantů,
z nichž většina mluvila plynně česky, byť někteří s potížemi. Jenom někteří neovlá-
dali češtinu na komunikativní úrovni, což je dáno krátkou přítomností v České
republice, nebo přílišnou pracovní vytížeností, kvůli které nemají čas si češtinu
zlepšovat. Naproti tomu, všichni mužští participanti jsou ekonomicky soběstační
a vykazují i dobrou orientaci ve společnosti. Díky práci či studiu se pravidelně
dostávají do kontaktu s hostitelskou společností, se kterou udržují přátelské vztahy
a stýkají se spolu i ve volném čase. Nižší míra integrace v oblasti používáni českého
jazyka či socializace s majoritní společností je však patrná u ženských participan-
tek, které jsou kvůli svým mateřským povinnostem vázány k pobytu doma, nebo na



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 68 — #68
�

�

�

�

�

�

68 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

místa spojená s dětskou aktivitou. Tato zjištění tak potvrzují výsledky dřívějších
bádání, které byly zmíněny v úvodu (Topinka 2007; Hertlová 2012; Vopelková 2012;
Koropecká 2013). Je si ale třeba uvědomit, že nižší sociální interakcí trpí ženy na
mateřské dovolené obecně, nejen imigrantky. U arabských žen je izolace posílena
kulturní tradicí, která od matky požaduje maximální péči a věnování se dětem,
zatímco je muž v zaměstnání. Zároveň je neznalost českého jazyka dostatečným
demotivačním činitelem v aktivním vyhledávání sociálních vazeb v neznámé spo-
lečnosti. Zde se nabízí příležitost pro vytváření integračních aktivit, kterých by se
mohly matky účastnit i se svými dětmi, kde by více používaly češtinu a více se
socializovaly. Ke zlepšování jejich češtiny by mohlo pomoci otevření pokročilejšího
kurzu přímo v Teplicích, aby nemusely dojíždět do vzdálenějšího Ústí nad Labem.

Co se týče soužití Arabů a Čechů ve městě, z výsledků výzkumu vyplynulo,
že negativní nálady českých občanů Teplic se vztahují především na neukázněnost
lázeňských hostí, jako je hlučnost a nepořádek. Stížnosti na zahalování žen, či
přímo na teplickou modlitebnu, což bývají body, které se často vyzdvihují v proti-
islámských kampaních, se v odpovědích vůbec nevyskytovaly. To potvrdilo i nepod-
porování, či spíše nezájem o akce organizované skupinou IVČRN. Jak se zdá, Češi
v Teplicích dbají především o to, na čem jim vskutku záleží – čisté okolí a klid ve
večerních hodinách. O šíření osvěty mezi lázeňskými hosty v těchto bodech místní
arabská komunita dlouhodobě usiluje (například během setkávání v mešitě). Jedná
se však o snahy s výsledky v nedohlednu, vzhledem k tomu, že do Teplic proudí stále
noví a noví hosté neznalí místních zvyků. I to může být příčinou, proč se její úsilí
ještě příliš nedostalo do povědomí českých obyvatel, ačkoli by informovanost o ak-
tivitách mohla pomoci k lepšímu vnímání dlouhodobě zde žijících Arabů. Snahu
o zlepšení situace vyvíjí i město, které vytisklo informační brožury v arabštině, jež
informují o tom, jak by se turista měl chovat.18 Ty pak umístilo do míst, kde se
Arabové nejvíce pohybují a distribuovalo je i do cestovních kanceláří, které Araby
do Teplic vozí (iDnes.cz 2016b).

Arabsko-muslimská komunita se snaží být co nejvíce otevřená. Jak bylo zmí-
něno, v modlitebně probíhají různé přednášky i jakési „dny otevřených dveří“,
kdy zástupci z řad Arabů přibližují svou kulturu místním obyvatelům. Pro zá-
jemce jsou ale dveře islámského centra otevřené celoročně. Avšak jak říká teplický
imám pan Abbás: „Myslím, že se sem lidi bojí chodit.“ Zdůraznění tohoto faktu je
velmi důležité, protože je to právě strach, který brání vzájemnému poznávání, a to
oboustranně. Snad by pak stálo za zvážení, zda by se některé aktivity nemohly
přesunout do otevřeného veřejného prostranství, kde by bylo navazování kontaktů
mezi místními obyvateli intenzivnější (dobrým příkladem bylo sbírání odpadků
v parcích a osvětová kampaň vůči arabským návštěvníkům, které se dostaly do
médií v roce 2015 a pokračují dodnes (Echo 24 2015; Blesk 2015b)). Bez lepšího
pochopení života a hodnot té druhé strany může situace v Teplicích sloužit jen
k dalšímu živení negativních nálad, kterých je v naší společnosti už i tak hodně.

18Letáky např. vysvětlují, že po sobě musí uklízet veřejný prostor a dodržovat noční klid.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 69 — #69
�

�

�

�

�

�

P. Kostková, V. Kramáreková & K. Jiráčková: Sociální integrace Arabů 69

Použité zdroje

Literatura
BEČKA, Jiří a MENDEL, Miloš (1998): Islám a české země. Olomouc: Votobia.

BUREŠOVÁ, Zdenka a SEDLÁKOVÁ Romana (2016): Obraz muslimů a islámu v čes-
kých médiích. In: Topinka, Daniel (ed.): Muslimové v Česku. Brno: Barrister & Principal,
s. 273–295.
BÜRGEROVÁ, Zuzana (2012): Muslimové a občanská společnost (diplomová práce).
Praha: Univerzita Karlova v Praze.
ČERMÁKOVÁ, Eva, JANKŮ Tomáš, LINHARTOVÁ Lenka a TOPINKA, Daniel (2016):
Muslimové o sobě a o nás. In: Topinka, Daniel (ed.): Muslimové v Česku. Brno: Barrister
& Principal, s. 299–359.
ČERNÝ, Karel (ed.) (2015): Nad Evropou půlměsíc. Praha: Karolinum.

DERIANOVÁ, Lenka (2002): Arabové v Plzni (diplomová práce). Plzeň: Západočeská uni-
verzita v Plzni.
GRILLO, Ralph D. (1998): Pluralism and the Politics of Difference. State, Culture, and
Ethnicity in Comparative Perspective. Oxford: Clarendon Press.
GRILLO, Ralph D. (2005): Backlash against Diversity? Identity and Cultural Politics in
European Cities. COMPAS Working Paper No. 14. Oxford: Centre on Migration, Policy
and Society.
HERTLOVÁ, Zuzana (2012): Integrace Arabů v České republice (diplomová práce). Plzeň:
Západočeská univerzita v Plzni.
HECKMANN, Friedriech a SCHNAPPER, Dominique (eds.) (2003): The Integration of
Immigrants in European Societies: National Differences and Trends of Convergence.
Stuttgart: Lucius&Lucius.
HEŘMANOVÁ, Eva a FARYADOVÁ, Kateřina (2012): Efektivnost integrace muslim-
ských minorit v zemích EU (se zaměřením na situaci v Česku). Současná Evropa 1/2012,
s. 111–132.
HOŠKOVÁ, Simona (2003): Integrace Arabů v Praze, v Liberci a v Plzni. In: Uherek,
Zdeněk (ed.): Integrace cizinců na území České republiky. Výzkumné zprávy a studie
vytvořené na pracovištích Akademie věd České republiky na základě usnesení vlády České
republiky č. 1266/2000 a 1360/2001. Praha: Akademie věd České republiky, s. 259–272.

CHARVÁT, Petr (2008): Syrská komunita v České republice (bakalářská práce). Praha:
Univerzita Karlova v Praze.
KANTAROVÁ, Kateřina (2004): Syrská komunita v České republice (diplomová práce).
Praha: Univerzita Karlova v Praze.
KANTAROVÁ, Kateřina (2012): Arabové v Teplicích. Česko-arabské interakce z perspek-
tivy českých mluvčích (disertační práce). Praha: Univerzita Karlova v Praze.

KOROPECKÁ, Markéta (2013): Akulturace imigrantek na české kulturní prostředí. Na
příkladu imigrantek z Ukrajiny a arabských zemí (diplomová práce). Praha: Univerzita
Karlova v Praze.
MENDEL, Miloš, RATAJ, Tomáš a OSTŘANSKÝ, Bronislav (2007): Islám v srdci
Evropy. Vliv islámské civilizace na dějiny a současnost českých zemí. Praha: Academia.
ŠOTOLA, Jaroslav a TOPINKA, Daniel (2016): Náboženské pole a jeho aktéři: vymezo-
vání se, autorita a projekty. In: Topinka, Daniel (ed.): Muslimové v Česku. Brno: Barrister
& Principal, s. 382–419.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 70 — #70
�

�

�

�

�

�

70 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

TOPINKA, Daniel (ed.) (2007): Integrační proces muslimů v České republice – pilotní
projekt. Ostrava: VeryVision.
TOPINKA, Daniel (2015): Role religiozity a etnicity v procesu integrace muslimů-
-imigrantů do české společnosti. In: Černý, Karel (ed.): Nad Evropou půlměsíc. Praha:
Karolinum, s. 24–64.
TOPINKA, Daniel (ed.) (2016): Muslimové v Čechách. Brno: Barrister & Principal.

VOPELKOVÁ, Veronika (2012): Muslimové v České republice: studie o procesu integ-
race arabské minority do českého prostředí (bakalářská práce). Praha: Univerzita Karlova
v Praze.

Prameny
Ministerstvo vnitra České republiky (2015): Aktualizovaná Koncepce integrace cizinců –
Ve vzájemném respektu a Postup při realizaci aktualizované Koncepce integrace cizinců
v roce 2016, https://www.mpsv.cz/files/clanky/25571/Priloha_c._2_Aktualizovana_
Koncepce_integrace_cizincu___ve_vzajemnem_respektu_a_Postup_pri_realizaci_
aktualizovane_Koncepce_integrace_cizincu_v_roce_2016.pdf, 3. 6. 2016).
Ministerstvo vnitra České republiky (2016): Azyl, migrace a integrace, http://
www.mvcr.cz/clanek/integrace.aspx, 3. 6. 2016.
STEM (2016): Jaký je vztah občanů ČR k různým národům a etnikům?, https://
www.stem.cz/jaky-je-vztah-obcanu-cr-k-ruznym-narodum-a-etnikum/, 3. 11. 2016.
United Nations (2015): World Population Prospects – Population Division – United Na-
tions. https://esa.un.org/unpd/wpp/, 1. 8. 2016.

Internetové zdroje
Blesk (2014): Arabové staví kolonii u Teplic. Češi nám mohu sekat trávu, prohlásil
člen muslimské obce, http://www.blesk.cz/clanek/zpravy-udalosti/270120/arabove-stavi-
kolonii-u-teplic-cesi-nam-mohou-sekat-travu-prohlasil-clen-muslimske-obce.html,
5. 4. 2017.
Blesk (2015a): 200 lidí v Teplicích protestovalo proti Arabům. Ti se raději schovali,
http://www.blesk.cz/clanek/zpravy-uprchlicka-krize/332805/200-lidi-v-teplicich-
protestovalo-proti-arabum-ti-se-radeji-schovali.html, 5. 4. 2017.
Blesk (2015b): Nepořádní hosté v Teplicích vadí víc nám než Čechům, říká Arabka. Chodí
po nich uklízet, http://www.blesk.cz/clanek/zpravy-udalosti/335551/neporadni-hoste-v-
teplicich-vadi-vic-nam-nez-cechum-rika-arabka-chodi-po-nich-uklizet.html, 5. 4. 2017.
Echo 24 (2015): Pokus o smír v Teplicích. Arabové si vzaly vesty a uklidili park, http://
echo24.cz/a/iCA37/pokus-o-smir-v-teplicich-arabove-si-vzali-vesty-a-uklidili-park,
5. 4. 2017.
iDnes.cz (2015): Vandal napadl arabský obchod v Teplicích. Polil ho krví, tvrdí majitel,
http://usti.idnes.cz/utok-na-arabsky-obchod-teplice-de2-/usti-zpravy.aspx?c=A150214_
125648_liberec-zpravy_mav, 5. 4. 2017.
iDnes.cz (2016a): Na internetu koluje seznam „Islám-podnikatelé“. Zabývá se jím policie,
http://usti.idnes.cz/na-internetu-nekdo-siri-seznam-muslimskych-podnikatelu-z-teplic-
phj-/usti-zpravy.aspx?c=A161025_122606_usti-zpravy_vac2., 5. 4. 2017.
iDnes.cz. (2016b): Teplice vydaly manuál slušného turisty. Arabům radí, jak se mají cho-
vat, https://usti.idnes.cz/brozura-pro-araby-jak-se-maji-chovat-v-teplicich-f5o-/usti-
zpravy.aspx?c=A160314_2232332_usti-zpravy_vac2, 28. 10. 2017.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 71 — #71
�

�

�

�

�

�

P. Kostková, V. Kramáreková & K. Jiráčková: Sociální integrace Arabů 71

iDnes.cz (2017): Zájem Arabů o Teplice klesá. Vyhnali je protesty i nižší dotace na lázně,
https://usti.idnes.cz/odliv-arabu-z-lazni-teplice-podnikatele-trpi-f32-/usti-zpravy.aspx?
c=A170520_2327100_usti-zpravy_vac2, 27. 10. 2017.
Krajské listy (2014): Muslimské ženy v hábitech, ověšené zlatem, cupitající dva kroky za
mužem, restaurace s arabskými názvy, lidské výkaly na chodnících. Teplice zažívají arab-
ský nájezd, https://www.krajskelisty.cz/ustecky-kraj/okres-teplice/6230-muslimske-zeny-
v-habitech-ovesene-zlatem-cupitajici-dva-kroky-za-muzem-restaurace-s-arabskymi-nazvy-
lidske-vykaly-na-chodnicich-teplice-zazivaji-arabsky-najezd.htm., 5. 4. 2017.
Al-Marsad (2015): ‘Tíblíse’. Sifárat al-mamlaka tachdhiru ’l-muwátinín min al-iqtiráb min
muzáharát Tíblise wa Dúbí, [Velvyslanectví Království (Saúdské Arábie) varuje občany
před přibližováním se k demonstracím v Teplicích a Dubí], http://www.alweeam.com.sa/
332167/, 2. 8. 2016.
Parlamentni listy (2015): Arabové prý dělají v Teplicích nepořádek. Místní proti tomu
protestují originálním způsobem, http://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/
Arabove-pry-delaji-v-Teplicich-neporadek-Mistni-proti-tomu-protestuji-originalnim-
zpusobem-384800, 5. 4. 2017.
Al-Wá’im (2015): As-safír as-sa‘údí bi-’t-tšík: muchálafát al-chalídžíjín wará’a ’l-hamlati
’l-‘unsúríja diddahum bi-’t-tšík! [Saúdský velvyslanec v Čechách: Za rasistickou kampaní
proti obyvatelům Zálivu v Čechách jsou jejich přestupky!], http://archive.al-marsd.com/c-
121754/#.V6sd0vmLTIV, 2. 6. 2016.

Summary
This presented study uses the example of the City of Teplice to explore the degree of
integration of foreign residents from Arab countries, an issue that is also dealt with in
the Concept of the Integration of Foreign Nationals in the Czech Republic published by
the Czech Ministry of the Interior. The degree of integration was assessed based on results
of qualitative field research that was carried out in the form of semi-structured interviews
with Arabs who have lived in the city in the long-term. Arabs were asked primarily about
their quality of life, knowledge of the Czech language, their economic self-sufficiency, and
their relationships with Czech majority society. The research confirmed the results of older
studies that dealt with the integration of the Arab (and/or Muslim) community in Czech
cities and the fact that the Arab community is well integrated in the city. This applies
mainly to male participants, all of which were economically self-reliant and the majority of
which use Czech at a communicative level. Men also had strong social relationships both in
the Arab community and with the Czech population. However, a lower level of integration
could be seen among women, who are for the most part bound to their maternal duties
and do not have as many opportunities and time to study the language or socialize outside
the Arab community.

The article deals with the issue of the cohabitation of Czech citizens with Arabs. The
media coverage of disputes between the groups allegedly taking place in the city form the
background to the paper. Teplice is a favorite site for medicinal spa visits among Arabs
from the Persian Gulf who, contrary to the permanent Arab residents of the city, are
not familiar local customs and traditions. Unfamiliarity with Czech cultural conditions
thus leads to a score of problems and evokes negative sentiment toward Arabs regardless of
their status. This has been taking place primarily in recent years, during which the number
of Arab tourists has sharply grown. Through semi-structured interviews, we have found
how native Czechs perceive Arabs in Teplice without intentionally specifying whether this
dealt with a permanent Arab resident or a visitor to the spas. Research showed that Czechs
who knew someone from the local Arab community perceive Arabs more positively than
those who had never met an Arab. All Czech participants, although they acknowledged
the economic benefit, perceived the behavior of Arab tourists as negative, i.e. namely due
to littering in public spaces and disrupting the peace in evening hours. Permanent Arab



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 72 — #72
�

�

�

�

�

�

72 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

residents in the town have felt a worsening in the sentiment toward them in the city and
are often the target of verbal attacks. Therefore, they are attempting to deal with conflicts
by carrying out awareness among tourists and via their own educational activities aimed
at familiarizing the Czech population with their customs and traditions.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 73 — #73
�

�

�

�

�

�

Sociální konstrukce extremismu v imaginaci
Miloše Zemana∗

Petr Krčál ∗∗

Abstract: Political extremism is a phenomenon which is often perceived as something
negative or dangerous. It is also a standard political strategy used to make proclamations
concerning this phenomenon. The following article stands as a CAQDA (carried out using
MAXQDA11+ software, COOA and Voyant tools) of all speeches made by Czech presi-
dent Miloš Zeman. The main aim of this paper is to analyse how Zeman constructs the
phenomenon of political extremism. More specifically, I emphasize how Zeman constructs
the meaning of political extremism, its consequences, and its roots, and how Miloš Zeman
uses this phenomenon to delegitimize the existence/actions of his political enemies.

Key words: constructivism, direct presidential election, CAQDA, Miloš Zeman, political
extremism, presidential speeches.

∗Text vznikl na základě institucionální podpory Katedry politologie a mezinárodních vztahů
FF ZČU v Plzni.

∗∗PhDr. Petr Krčál, Ph.D., Katedra politologie a mezinárodních vztahů, Fakulta filozofická,
Západočeská univerzita v Plzni, petrkrcal@gmail.com.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 74 — #74
�

�

�

�

�

�

74 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

1. Úvodem

Politický extremismus lze pohledem státních aparátů vnímat jako anti-tezi demo-
kracie a demokratického ústavního řádu (Mareš 2015, 73). Proto se jeví logickým,
že političtí aktéři často mají potřebu se k tomuto fenoménu vyjadřovat a rámovat
ho do specifických konotací. Politický extremismus je tedy využíván velmi silně
ideologicky a politicky jako nástroj diskreditace názorového protivníka (Nociar
2015, 52) a „termíny extremismus, radikalismus nebo populismus mohou sloužit
jako nástroje stigmatizace, ostrakizace, delegitimizace, diskreditace, diskvalifikace,
marginalizace, sekuritizace, případně až kriminalizace oponentů a jejich názorů“
(Nociar 2015, 54). Přesně v tomto kontextu využívá problematiku politického ex-
tremismu ve své imaginaci i Miloš Zeman – jako nástroj symbolického označení
symbolických nepřátel a delegitimizaci jejich jednání/samotné existence.

Vzhledem k tomu, že Miloš Zeman byl zvolen v historicky první přímé volbě
a díky tomu se tak stylizuje (i díky své mediální aktivitě) jako prezident a mluvčí
lidu, lze ho vnímat jako specifického morálního podnikatele1 (srov. Becker 1963;
Cohen 2011b), který se snaží ve veřejném prostoru zvyšovat svůj symbolický kapitál
a vyjednávat si svoji pozici (někdy i vysoko nad rámec jeho ústavou daných kompe-
tencí). Je tak možné konstatovat, že Miloš Zeman produkuje nálepky, které v kon-
textu jeho proslovů, projevů a mediálních prohlášení tvoří stavební kostky prezi-
dentského diskurzu – vizi toho, jak by podle Miloše Zemana sociální události měly
a mohly vypadat (srov. Chiapello a Fairclough 2002, 195). Je tedy možno předpo-
kládat, že nálepky produkované prezidentem a jimi nesená sdělení část české spo-
lečnosti považuje za „pravdu“ a „objektivní realitu“, kterou dále zprostředkovávají
a amplifikují i média (srov. Altheide 2002). Relevance výběru analyzovaného ak-
téra také vychází z jeho ústavní pozice a z toho, že jím (re)produkovaný diskurz je
možné vnímat jako vysoce relevantní ve vztahu k jeho možnému dopadu na část
české společnosti a politické scény.

Z výše uvedených důvodů považuji za relevantní věnovat se v textu tomu,
jakým způsobem český prezident Miloš Zeman konstruuje obsah fenoménu poli-
tického extremismu, a tomu, jak takto utvořený obsah figuruje v rámci jeho réto-
rických strategií. Výběr tématu politického extremismu není arbitrární, ale vychází
z toho, že Miloš Zeman ve svém inauguračním projevu označil politický extremis-
mus jako jeden ze tří ostrovů negativní deviace, vůči kterým se bude vymezo-
vat. Předkládaná studie se zaměří na několik dílčích vzájemně provázaných témat.
Především na to, jak Miloš Zeman politický extremismus definuje, jaké jsou dle
něho jeho příčiny a důsledky, jak by se mělo proti politickému extremismu bojo-
vat, a zároveň na to, k jakým účelům Miloš Zeman symbolickou konstrukci po-
litického extremismu využívá ke sledování svých politických cílů. V obecnějším
významu představuje studie příspěvek do debaty týkající se toho, jakým způ-
sobem se v politické rovině ze strany relevantních aktérů (mezi něž zcela jistě
prezident patří) utvářejí negativně rámované pojmy a jak jsou jimi využívány jako

1Tedy specifické morální autority, která disponuje symbolickým kapitálem, díky němuž část
společnosti považuje její názory za správné a objektivní. Z tohoto pohledu tak morální pod-
nikatel může udělovat nálepky určitým skupinám/jedincům nebo formám jednání (srov. Becker
1963).



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 75 — #75
�

�

�

�

�

�

Petr Krčál: Sociální konstrukce extremismu v imaginaci Miloše Zemana 75

rétorické strategie – poukáži například na to, jak Miloš Zeman využívá politic-
kého extremismu jako delegitimizační nálepky (srov. Edelman 1985) svých různě
definovaných odpůrců. Výroky Miloše Zemana mají (nejen) ve vztahu k politic-
kému extremismu charakter performativních řečových aktů (srov. Austin 2000),
kterými může kromě (de)legitimizace i stigmatizovat (viz Goffman 2003) takové
(ne)politické aktéry (a formy jednání), jejichž symbolická stigmatizace mu pomůže
dosahovat jeho politických cílů. Cílem předkládané studie je tedy pokus zachytit
způsob rámování a nakládání s fenoménem politického extremismu v projevech
Miloše Zemana. V textu vycházím z tradice kritické sociální vědy, která je angažo-
vaná a jejím cílem je poukazovat na potenciálně nebezpečné společenské elementy
(srov. Bourdieu 2013, 147).

2. Metodologická východiska

Metodologicky je text pojatý jako CAQDA dataset, který je tvořen kompletními
rozhovory, prohlášeními, proslovy a dalšími vyjádřeními Miloše Zemana v prvních
čtyřech letech (březen 2013 – březen 2017) jeho prvního volebního prezidentského
období.2 Veškeré dokumenty pocházejí z oficiálních stránek prezidenta republiky,
celkový rozsah datasetu je 675 539 slov. Dataset byl zpracovaný prostřednictvím
softwaru MAXQDA11+ za využití postupu extended lexical search. Předmětem
vyhledávání byla lemmata slov, jež se vážou k fenoménu politického extremismu
(v kontextu jeho vymezení jako druhého ostrova deviace podle Miloše Zemana),
konkrétně: extremismus; radikalismus; fašismus; nacismus; neonacismus; neofašis-
mus. Celkově jsem identifikoval a po ručním vyčištění výsledků zpracoval 230 seg-
mentů – tedy výsledků vyhledávání klíčových slov, které jsem rozdělil do několika
podkategorií sledujících výrokovou logiku analyzovaného aktéra. To souvisí i s tím,
že velikost korpusu dat umožňuje vysledovat, v jakých kontextech aktér pojem poli-
tického extremismu operacionalizuje a k jakým účelům o něm zrovna hovoří a snaží
se jej využít. Na základě tohoto je možné interpretovat několik odlišných způsobů
nakládání s fenoménem politického extremismu (i když v mnoha případech se mo-
hou kódy překrývat).

V první řadě jde o určení atributů politického extremismu, tedy o to, jakým
způsobem Miloš Zeman tento fenomén definuje (celkem 19 kódů). Po definici násle-
duje vymezení se – politický extremismus je tedy chápán jako referenční bod
kýženého politického/společenského jednání (celkem 23 kódů). Další z kódů se
vztahuje k příčinám utváření politicky extremistických forem jednání – v takových
kódech prezentuje Zeman svůj pohled na to, co dává vzniknout extremismu
(celkem 19 kódů). Sledovaný fenomén má samozřejmě také nějaké důsledky (pro
politiku, společnost atd.), což se váže k jeho dalšímu pojetí (celkem 9 kódů).
Součástí projekce sebe sama coby bojovníka proti politickému extremismu je
navrhování určitých řešení, jak jej potlačit (celkem 29 kódů). Jedním z posledních
kódů je sledování způsobu Zemanovo využívání extremismu jako nálepky, jejímž

2Analyzovaný časový výsek byl vybrán z toho důvodu, že tvoří kompaktní celek výroků
ohraničený čtyřmi lety prezidentství Miloše Zemana. Ve vztahu k tomu mi přišlo nadbytečné
věnovat se charakteristice celkové politické trajektorie Miloše Zemana. Text si tedy klade za cíl
analyzovat aktéra v jeho prezidentském období.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 76 — #76
�

�

�

�

�

�

76 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

Schéma 1: Ilustrace poměru absolutních hodnot dílčích podkategorií.

Diagram 1: Illustration of absolute values of sub-categories.

prostřednictvím delegitimizuje jednání svých (ne)politických oponentů (celkem
21 kódů). Poslední dvě kódovací kategorie jsou jednoznačně nejfrekventovanější
(každá celkem 55 kódů) a vztahují se k tomu, kdy Zeman propojuje fenomén po-
litického extremismu s náboženským extremismem a extremismem v zahraničním
kontextu.

3. Interpretace sociální konstrukce politického extremismu

Níže přiložená schémata ilustrují vzájemný poměr kódovacích podkategorií a je-
jich vzájemnou propojenost na úrovni odstavců. Veškeré přímé citace v následu-
jících částech textu vycházejí z výše charakterizovaného datového korpusu a jejich
uvádění nesleduje snahu o reflexi jedinečnosti jejich výskytu, ale naopak se snaží
zachytit a ilustrovat celkový diskurz utvářený analyzovaným aktérem. S ohledem
na celokorpusový přístup považuji za vhodné neuvádět u konkrétních citací odkaz
na zdroj, protože by to narušovalo plynulost textu a jak bylo řešeno výše, všechny
citace pocházejí z analyzovaného datového korpusu tvořeného všemi proslovy a pro-
jevy Miloše Zemana.

Z výše uvedených schémat je patrné, že největší pozornost je ze strany ana-
lyzovaného aktéra věnována problematice politického extremismu v zahraničním
kontextu a tomu typu extremismu, kterému Zeman přisuzuje náboženské atributy.
Toto je možné podložit i schématem č. 2, které zachycuje propojenost dílčích
kódovacích kategorií na úrovni odstavců (tedy kolikrát se v analyzovaném kor-
pusu propojovaly v jednom odstavci různé kódovací kategorie). Úroveň odstavců
jsem zvolil proto, že odstavec je taková textová část, která reprezentuje uce-



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 77 — #77
�

�

�

�

�

�

Petr Krčál: Sociální konstrukce extremismu v imaginaci Miloše Zemana 77

Schéma 2: Zachycení kódové propojenosti na úrovni odstavce.

Diagram 2: Code relations on paragraph level.

lenou myšlenku. Na úrovni odstavců jasně vidíme, že k největšímu překryvu
dochází mezi kategoriemi „náboženský extremismus“ a „extremismus v zahraničí“
(68 překryvů). Kategorie „náboženský extremismus“ také vykazuje velkou míru
překryvu (49) s kódy spadajícími do kategorie „řešení“. Třetí nejčastější společný
výskyt kódovacích kategorií (35) nastal u kategorií „řešení“ a „extremismus
v zahraničí“. Z konkurence kódovacích kategorií je patrné, že dominantní argu-
mentace týkající se problematiky politického extremismu tvoří uzavřený systém
zaměřený primárně na problematiku nábožensky motivovaného politického extre-
mismu v zahraničí a navrhování jeho možných řešení. Uzavřenost tohoto argumen-
tačního systému je možné ilustrovat i pomocí KWIC analýzy korpusu.

Níže přiložená tabulka zachycuje KWIC lemmata slova po odstranění neplno-
významových slov v celém analyzovaném korpusu. V tabulce jsou tak zachycena
podstatná a přídavná jména, která se nejčastěji k problému extremismu v celém
analyzovaném korpusu vázala. Rozsah vyhledávání byl nastaven do délky osmi slov
před a po hledaném výrazu.

Tabulka 1: KWIC slova „extremismus“. Zpracováno v software COOA.

Table 1: KWIC of word “extremism”. Processed via software COOA.

Slova s nejvyššími relativními četnostmi NEBEZPEČÍ; MUSLIMSKÉ
v okolí výrazu: „extrem*“
Slova s nejvyššími relativními četnostmi na NEBEZPEČÍ; ČESKÝ; RADIKÁLNÍ; POLI-
pozicích před výrazem: „extrem*“ TICKÝ; ISLÁM; BEZPEČNÝ; MÉDIA; RIZI-

KA; STÁT
Slova s nejvyššími relativními četnostmi na NEBEZPEČÍ; ČESKÝ; REPUBLIKA; RADI-
pozicích za výrazem: „extrem*“ KÁLNÍ; STÁT; POLITICKÝ; ISLÁM; TVR-

DÝ; BEZPEČNÝ

Druhá tabulka reprezentuje kolokace plnovýznamových slov, které se v korpusu
nejčastěji vyskytovaly u lemmat slova extremismus.

Tabulka 2: Bezprostřední kolokace slova „extremismus“. Zpracováno v software COOA.

Table 2: Direct collocation of word “extremism”. Processed via software COOA.

Kolokace s výrazem „extrem*“ ORGANIZACE; XENOFOB; ISLAMISTIC-
KÝ; FUNDAMENTALISTICKÝ



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 78 — #78
�

�

�

�

�

�

78 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

Je tedy patrné, že Miloš Zeman o extremismu hovoří primárně ve spojení s islám-
ským fundamentalismem a s tím, že jej projektuje jako bezpečnostní riziko.

Po představení celkového pohledu na analyzovaný korpus se nyní zaměřím
na konkrétní specifikaci jednotlivých kódovacích kategorií, které se v korpusu
ve vztahu k problematice politického extremismu objevovaly. S ohledem na výše
řečené považuji za vhodné začít interpretací toho, jakým způsobem Zeman ve
svých projevech a prohlášeních politický extremismus definuje. V první řadě se
tedy zaměřím na to, jaké atributy fenoménu politického extremismu připisuje (kód
„atributy“; celkem 19 výskytů).

Politický extremismus je pohledem analyzovaného aktéra „založen na rasové
nenávisti, ale také na víře v jedinou poznanou pravdu, v odmítání plurality ná-
zorů, který [navléká] občany do fyzické i názorové uniformity a který nenápadně
ohrožuje naši společnost a těží někdy i z váhavosti demokratických politiků neschop-
ných postavit se čelem některým aktuálním problémům“. Politický extremismus tak
představuje anticivilizační tendence charakteristické tím, že se „snaží o zničení
jiných civilizací. Takovou civilizaci jsme už měli několikrát v dějinách. Připomenu
vám příklad z minulého století, příklad nacismu, který se nejprve snažil zničit Židy,
potom Slovany a postupně další a další “. Ve vztahu ke vnímání extremistických
postojů jako anticivilizačních připojuje Miloš Zeman další atribut – extremismus
představuje riziko pro demokracii jakožto formu normativního uspořádání spo-
lečnosti: „[ . . . ] je možné vést dialog s těmi, kteří mají rádi různá jídla, ale není
možné diskutovat s nacismem, není možné vést diskusi s Islámským státem, není
možné diskutovat s těmi, kdo chtějí jako sociální rakovina zničit existující civi-
lizace.“ Z celkové argumentační logiky lze vysledovat dva hlavní konkrétní nositele
výše uvedených negativních společenských tendencí. Jedná se o Islámský stát3

(resp. islámský fundamentalismus obecně) a o neonacisty.
Ve vztahu k prvnímu aktérovi jakožto nositeli atributů extremismu Miloš Ze-

man dále rozvíjí metaforu sociální rakoviny, když hovoří o tom, že „Islámský stát
je tedy něco jako rakovina. Ale nejde jen o nádor. Mnoho rakovin mívá metastáze,
které jsou daleko nebezpečnější než nádor sám. A proto můžeme pozorovat šíření
radikalismu, terorismu a fanatismu; a musíme se zeptat: Jak dlouho budeme čekat?
Jak dlouho budeme jen kondolovat? Jak dlouho budeme pouze vyjadřovat svou soli-
daritu?“. Druhým konkrétním nositelem extremistických atributů jsou pohrobci
nacismu jakožto „ideologie [založené] na představě rasové nadřazenosti a také
rasové nenávisti, konkrétně antisemitismu“. Miloš Zeman se v tomto kontextu
vymezuje vůči Dělnické straně sociální spravedlnosti, kdy hovoří o tom, že odsoudil
„jako neonacistickou Dělnickou stranu sociální spravedlnosti. Pan Vandas na to
reagoval udiveně, říkal: ,Jak to, vždyť já mám stejný názor na migraci jako pan
prezident.‘ Jenomže moje kritika pana Vandase a jeho strany směřovala k tomu,
že on podpořil pana Kotlebu ve slovenských parlamentních volbách, a pan Kotleba,
jak dobře víte, vede neonacistickou stranu na Slovensku a Němci mají takové hezké
přísloví, ,spolu chyceni, spolu pověšeni‘ “. Dělnickou stranu sociální spravedlnosti
„označil za neonacistickou nikoli kvůli jejím postojům vůči migrační krizi, jak si
myslí pan Vandas, ale kvůli jejímu sbratření se s Kotlebovou neonacistickou stranou
na Slovensku. Nu a ten, kdo spolupracuje s neonacisty, je podle mého názoru sám

3Název teroristické organizace, nikoli státní entity.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 79 — #79
�

�

�

�

�

�

Petr Krčál: Sociální konstrukce extremismu v imaginaci Miloše Zemana 79

neonacista“. Oba dva tyto hlavní nositele extremistických atributů je třeba dle
Zemana vystavovat kritice. Ve vztahu k tomuto (a svému veřejnému vystoupení
s performerem xenofobie Martinem Konvičkou v roce 2015) se Zeman snažil vysta-
vět následující diskurzivní linii: „Myslím si, že každý má právo kritizovat jakékoli
náboženství, a pokud kritika islámu nezachází do extrémních poloh – a já se teprve
nedávno od redaktorů Blesku dozvěděl o masokostní moučce a koncentračních tá-
borech, což jsou bezesporu extrémní a nepřijatelné polohy – má právo na existenci.“

Poslední diskurzivně produkovaný atribut extremismu byl úzce spjat s tématem
migrace, resp. v jejím polarizačním působení na společnost, kdy Miloš Zeman ho-
vořil o tom, že „nebezpečí rozdělování společnosti spíše vidím v riziku nálepkování,
to jest, že každý, kdo má obavy z oné migrační vlny, zejména z islámských zemí,
může být označován za xenofoba, rasistu nebo dokonce fašistu. A to je přesně to,
kde vidím ono prohlubování příkopu mezi v tomto případě většinovou společností
a lidmi, kteří se pokládají za určitou elitu“. Problematika migrace také představuje
téma spadající do atributů politického extremismu proto, že poškozuje zažitý stra-
nický systém, resp. vede k jeho tematické erozi. „Přátelé, my jsme si nechali pra-
vicí, a někdy i extrémní pravicí, ukrást téma, které patřilo v její historii sociální
demokracii, a to je téma ,obrana národních zájmů a obrana evropských hodnot‘.
A tváříme se, jako lidé, kteří zapomněli na svoji minulost.“ V kontextu tohoto
se ale jeví zvláštní, že u některých pravicových stran tato skutečnost preziden-
tovi nevadí, ale naopak tohoto využívá jako nástroje k symbolickému vyjádření své
podpory svým politickým spojencům/útok na oponenta: „A pokud máte na mysli
třeba hnutí ANO, tak to rozhodně není extremistické, a že se vyslovuje ústy An-
dreje Babiše proti migraci, je mně sympatické. Přál bych si, aby stejně tak razantní
byla i sociální demokracie, z jejichž ministrů to zatím říká pouze Milan Chovanec,
a naopak jeho opakem je Jiří Dienstbier.“ Výrokovou logiku obsaženou v kódovací
struktuře atributů extremismu je shrnuto níže.

Tabulka 3: Shrnutí kategorie „atributy“.

Table 3: Summary of category “Attributes”.

Atributy politického extremismu ANTICIVILIZACE; ANTIDEMOKRACIE;
ROZDĚLUJE SPOLEČNOST

Nositelé politického extremismu ISLÁMSKÝ RADIKALISMUS; NEONACIS-
MUS

Druhou kategorií, kterou jsem na základě ruční selekce vytvořil, je diskurzivní kon-
strukce politického extremismu jakožto referenčního bodu (kód „referenční bod“;
celkem 23 výskytů), vůči kterému se Miloš Zeman vymezuje a konstruuje tak
svůj obraz coby bojovníka proti tomuto negativnímu fenoménu. V této části se
tedy zaměřím na to, jak konkrétně Miloš Zeman vykresluje fenomén politického
extremismu jako referenční bod svého (respektive společensky akceptovatelného
a žádoucího) jednání. V této argumentační linii rozvíjí Zeman argumentaci vzta-
ženou ke dvěma hlavním nositelům extremistických atributů – k neonacismu a Is-
lámskému státu (resp. islámskému fundamentalismu obecně). První z referenč-
ních bodů chápe Miloš Zeman v tom kontextu, že po „ulicích některých našich



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 80 — #80
�

�

�

�

�

�

80 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

měst se houfují tlupy holých lebek, vyřvávajících hesla nápadně podobná heslům
nacistických. Ano, je to jenom zárodek, ale takto začínal i sám německý nacis-
mus“. „Je jedno heslo, nad kterým bych se rád zastavil. Zdánlivě nevinně znějící
heslo Čechy Čechům. Já ale v pozadí tohoto hesla slyším nacistický výkřik ,Juden
raus!‘.“ Konkrétně označeným referenčním bodem v této argumentační linii byla
opět Dělnická strana sociální spravedlnosti, protože „kvůli tomu, že se spojuje se
slovenskými neonacisty, je nebezpečím pro Českou republiku“.

Reminiscence nacismu Zeman diskurzivně vyzdvihl i na mezinárodní rovinu
a v tomto kontextu jej využíval i k dalšímu způsobu zvyšování svého symbolického
kapitálu. Jednak, když jej propojil s tzv. kauzou Michaláková4 následujícím způ-
sobem: „Víte co to byl Lebensborn? Nevíte. To bylo nacistické zařízení, kde byly
vychovávány árijské děti. No a ty dva kluci Michalákovi jsou vlastně v zařízení, pěs-
tounském zařízení, které se podobá Lebensbornu tím, že jejich matka se s nimi může
setkávat pouze dvakrát ročně 15 minut, nesmí s nimi mluvit česky a ty děti jsou tedy
jiným slovem odnárodňovány. Takže Lebensborn, který vychovává mladé Nory.“
Jednak tím, že (v duchu své náklonnosti ke Kremlu) hovořil o situaci na Ukrajině
v kontextu, že protesty byly organizovány „naprosto stejně, jako byly nacistické
pochodňové průvody, opakuji, událo se to prvního ledna 2015. No, a tak jsem si
říkal, že s tou Ukrajinou je něco špatně, a něco špatně je i s Evropskou unií, které
proti tomu neprotestovala“. „Jen ať na Ukrajině existují proruské a proevropské po-
litické strany, avšak ti, pro něž je vzorem Stepan Bandera a další podobní vůdcové,
řekněme, podle mého názoru to nejsou síly demokratické.“ Na první referenční bod
Zeman navazuje s konstrukcí bodu druhého, když hovoří o tom, že se rýsuje „nový
nepřítel, mezinárodní terorismus založený na nenávistné ideologii svým způsobem
velmi podobné ideologii nacistického Německa“. S tímto extremistickým nepřítelem
je podle něj západní civilizace ve válce. Ta „je již v plném proudu, a není ,studená‘
[ . . . ], ale skutečně ,horká‘. Je to bitva s Islámským státem. Vede se s použitím
moderních zbraní včetně dronů, vesmírné špionáže atd. A rozsah této války před
našima očima nabývá, proto spolu s Islámským státem se na frontu derou další ex-
tremistické organizace, jako je například Boko Haram a další. Řekl bych, že se jedná
o náboženskou válku. Něco podobného se stalo v Evropě ve středověku, kdy došlo ke
střetu mezi katolíky a protestanty. Nyní je to konfrontace militantního islámu se
zbytkem světa“. Islámský terorismus jakožto druhý referenční bod a hlavní nositel
extremistických atributů tak představuje zdroj nebezpečí, „který to ostatně sám
veřejně vyhlašuje, buď zavraždit, nebo udělat otroky ze všech lidí, kteří nevyznávají
jeho víru. A pozor, to není islám jako celek, to je radikální odnož islámu, protože
muslimové, jak víte, bojují i mezi sebou, sunnité s šíty“. Základní atributy demo-
kratického normativního řádu tak jsou „ohroženy především islámem, zejména jeho
radikální větví, která několikrát vyhlásila úmysl dobít Evropu a podřídit ji své kul-

4Jedná se o medializovanou kauzu odebrání dětí české občance Michalákové norským úřadem.
Tato kauza je vhodným příkladem konstruování morální paniky (srov. Cohen 2011a), kdy podle
vyjádření několika českých expertů by naprosto stejně v daném kontextu jednaly i české úřady.
Tato mediálně a politicky uměle vykonstruovaná kauza silně rezonovala v českém veřejném
diskurzu, kdy byl postup Norska vykreslován jako naprosto nelegitimní. Negativní vyjádření
se k tomuto problému pak zřejmě mělo zajistit zisk levných politických bodů od velké části
veřejnosti, která se k této kauze stavěla na základě svého doxa.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 81 — #81
�

�

�

�

�

�

Petr Krčál: Sociální konstrukce extremismu v imaginaci Miloše Zemana 81

Tabulka 4: Shrnutí kategorie „referenční bod“.

Table 4: Summary of category “Reference point”.

Islámský radikalismus 1/ NEPŘÍTEL S IDEOLOGIÍ PODOBNOU
NACISMU
2/ VÁLEČNÝ STAV
3/ ZDROJ NEBEZPEČÍ

(Neo)nacismus 1/ STAVĚNÍ ANALOGIE MEZI NEONA-
CISTICKÝMI SUBJEKTY (NAPŘ. DSSS)
A NACISMEM
2/ SLEDOVÁNÍ SPECIFICKÝCH ZEMA-
NOVÝCH POLITICKÝCH CÍLŮ (NAPŘ.
VYJADŘOVÁNÍ PRORUSKÝCH NÁZORŮ
ODKAZEM NA PŘIPODOBŇOVÁNÍ PRO-
TIRUSKÝCH AKTÉRŮ K NACISTŮM;
KAUZA MICHALÁKOVÁ)

tuře“. Níže přiložené schéma shrnuje základy výrokové logiky obsažené v kategorii
„referenční bod“.

Poté, co jsem se věnoval charakteristice atributů, pomocí nichž vymezuje Miloš
Zeman politický extremismus a jak jej vnímá jako nežádoucí fenomén ve vztahu
k tomu, jak by sociální a politické formy jednání měly vypadat, považuji za lo-
gické navázat pasáží o důvodech vzniku a prosazování uvedeného fenoménu dle
prezidenta Zemana (kód „příčiny“; celkem 19 výskytů). V následující části se
tedy zaměřím na to, jakým způsobem konstruuje Miloš Zeman příčiny utváření
a rozšiřování politicko-extremistických forem jednání. Příčiny extremismu na ro-
vině domácí politiky primárně páruje Miloš Zeman s tématikou migrace. Podle něj
se „zde objevila nová hrozba, a to je právě ta migrační krize, budu před ní varovat asi
tak, jako varovala Kassandra před vtažením koně do bran Tróje, a udělám všechno
pro to, aby si nejenom naše veřejnost, ale především naši politici, uvědomili, že
čelí hrozbě, která snad s výjimkou nacistické okupace tady ještě nikdy nebyla“.
V důsledku tohoto je nutné potlačit příčinu rozšiřování extremistických myšlenek
napříč českou společností, protože „společnost je třeba chránit před extrémním
radikalismem tím, že si rozhodující politické síly najdou cestu k veřejnosti, začnou
sdílet její oprávněné obavy a nebudou se tvářit jako chytrá horákyně, nám zatím
nic nehrozí, ,refugees welcome‘, jak říkal Petr Robejšek“. Dovětek pak představuje
ironii, protože další příčinou růstu extremistických názorů, je podle Zemana lho-
stejnost z mezinárodní migrace, protože „člověk, který nemá obavy z migrační vlny,
se tak trochu podobá člověku, který neměl obavy z nástupu nacismu v Německu“.
Tuto argumentační logiku ještě prohlubuje tvrzením, že „těm, kdo chtějí stejně tak
jako v minulosti ohrožovat Evropu nesnášenlivým fanatismem, ať už jakéhokoliv
druhu, se samozřejmě hodí, aby Evropa byla neozbrojená, a já zastávám názor, že
už jsme zažili například nacistickou expanzi, kde největším spojencem nacistů byli
pacifisté“.

Oproti lhostejným společenským skupinám pak ale na stejné rovině příčin
nárůstu extremismu jsou ti, „kdo migrační krize zneužívají a kdo do naší spo-



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 82 — #82
�

�

�

�

�

�

82 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

lečnosti zanášejí neonacismus, protože pro demokratické strany je migrační krize
bezesporu důležité téma a já sám patřím k těm, kdo mají velmi razantní názor
nepouštět sem ilegální migranty, a nejsem v tom sám“. V zahraničním kontextu
jsou příčiny extremismu konstruovány obdobně jako v kontextu českém s ještě
větším kladením důrazu na problematiku islámského fundamentalismu (viz inter-
pretace výše v textu). Shrnutí argumentace vedené v této kategorii vypadá násle-
dovně.

Tabulka 5: Shrnutí kategorie „příčiny“.

Table 5: Summary of category “Sources”.

Migrace 1/ PER SE
2/ NESCHOPNOST POLITIKŮ
3/ NEPŘIPRAVENOST BOJOVAT
4/ ŠTĚPENÍ SPOLEČNOSTI A NÁLEPKO-
VÁNÍ

Po představení konstruování možných příčin politického extremismu se logicky
nabízí přesunout se k tomu, jaké možné důsledky extremismu produkoval ve svých
proslovech a prohlášeních analyzovaný aktér (kód „důsledky“; celkem 9 výskytů).
Možné důsledky politického extremismu lze rozdělit do několika základních ka-
tegorií. První z nich spočívá v prohlubování společenské polarizace. Tu lze uvést
tvrzením, že „rizikem je extremizace, nebo pokud chcete, radikalizace populace,
která je zatím ještě klidná a stabilní “ ale je nutné připustit, „že taková radikalizace
a extremizace je možná i dnes“. Polarizace společnosti jako jeden z možných
důsledků extremismu je také zachytitelná ve výroku: „Je to mediální masáž týka-
jící se migrační krize. Domnívám se, že je zapotřebí tolerance vůči odlišným ná-
zorům, že každý má právo ve svobodné společnosti tento názor vyjádřit, ale také
že opačný názor nesmí být ve skutečně svobodné společnosti umlčován a označo-
ván různými nálepkami nebo dokonce nadávkami, jako je: ,extremisté, xenofobové,
islamofobové, rasisté nebo fašisté‘. Nálepka či nadávka není argument a prokazuje
pouze myšlenkovou nedostatečnost těch, kdo ji vyslovují. Stejně tak argumentem
není řev, a právě řev je projevem fašistů, právě řev je projevem stáda, které se zde
[na Albertově v roce 2014; pozn. autor] sešlo minulý rok. Náš národ není xeno-
fobní, v tomto národě, v této zemi, žije více než půl milionu cizinců a dokáži najít
soužití s naší kulturou, jsou přijímáni přátelsky a nejsou s nimi žádné problémy,
naopak naší společnosti prospívají. Ale jejich kultura je plně slučitelná s evropskými
hodnotami. Není to kultura vrahů a není to kultura náboženské nenávisti.“

Dalším možným důsledkem extremismu je samozřejmě jeho nebezpečnost ve
vztahu k demokracii (a bezpečnosti občanů jako takové). V tomto kontextu ho-
vořil Zeman o extremismu takto: „chovat si krajtu v koupelně a čekat až vyroste
a zadusí vás, není příliš prozíravé“. Kromě hyperbolické predikce vyjádřil Zeman
možné důsledky extremismu i jasněji: „Tak ve většině případů je to islamismus
a někdy je to pravicový radikál [ve vztahu k páchání teroristických činů; pozn.
autor]. Vy většinou vycházíte z analogie. Úsudek per analogiam je velice častý.
A když máte několik islámských teroristických útoků a dojde k dalšímu útoku, tak



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 83 — #83
�

�

�

�

�

�

Petr Krčál: Sociální konstrukce extremismu v imaginaci Miloše Zemana 83

vycházíte z toho, že je více pravděpodobné, že je to pokračování této série, než že
to bude útok, chcete-li, pravicového radikála.“ Ve vztahu k problematice terorismu
(jakožto extrémní formy politického násilí; srov. Jürgensmeyer 2007) a islámského
fundamentalismu dále jako možný dopad Zeman uvádí, že „i kdyby byl poražen Is-
lámský stát, hrozí například nebezpečí, že Talibán opět ovládne Afghanistán, hrozí
nebezpečí, že se islámské extremistické organizace zmocní i dalších zemí “. Struk-
tura výrokové logiky ve vztahu k důsledkům politického extremismu je zachycena
v tabulce níže.

Tabulka 6: Shrnutí kategorie „důsledky“.

Table 6: Summary of category “Consequences”.

Důsledek extremismu ve formě islámského 1/ RADIKALIZACE A EXTREMIZACE
radikalismu SPOLEČNOSTI

2/ DESTRUKCE NORMATIVNÍHO ŘÁDU
3/ NEBEZPEČNOST
4/ TERITORIÁLNÍ EXPANZE

V logické následnosti po předchozích kategoriích následuje interpretace toho,
jakými způsoby konstruoval Zeman možnosti řešení problematiky politického ex-
tremismu (kód „řešení“; celkem 29 výskytů). Tuto kategorii lze rozdělit do dvou
hlavních argumentačních linií. V první hovořil analyzovaný aktér o možnostech
řešení domácího politického extremismu ve formě neonacismu, ve druhé pak o po-
litickém extremismu v zahraničí ve formě islámského fundamentalismu a extre-
mismu napojeného na Ukrajinskou krizi. Do první kategorie tak spadaly výroky
typu: „je zapotřebí daleko razantnější postup vůči jakýmkoliv projevům neonacismu.
Ať už jsou to demonstrace či takzvané koncerty, které ve skutečnosti koncerty ne-
jsou, protože se tam vyřvávají doslova nacistická hesla, a tak dále. Myslím si, že je
potřeba nedat jim pokoj“. „Takže lze říci, že jsem reagoval s předstihem, že se do-
mnívám, že proti těmto neonacistickým bojůvkám je zapotřebí daleko intenzivnější
represivní postih.“ Základní strategií ve vztahu k neonacistické podobě politického
extremismu je tedy represivní postup. „Čili jediná cesta je cesta aktivní represe. To
znamená rozbíjet v samém začátku jejich demonstrace, jejich pseudokoncerty, kde
se hajluje, konfiskovat krámky, kde se prodávají nacistické odznaky a tak dál a tak
dál. To je podle mého názoru účinná cesta.“ Od domácího extremismu se můžeme
přesunout k extremismu v zahraničí, jehož možné dopady na českou společnost
lze podle Zemana řešit následovně: „Jediný způsob, jak se bránit politickému ex-
tremismu, je říkat otevřeně pravdu a nebát se této pravdy. Pokud budete politicky
korektní a budete tvrdit, že žádná migrační vlna neexistuje, nebo že ji můžete vyřešit
nějakým snadným způsobem, tak budete lidem lhát. A tato lež se pak projeví tím,
že se objeví nějaký radikál a využije lhaní politiků ve svůj prospěch.“ „[S]polečnost
je třeba chránit před extrémním radikalismem tím, že si rozhodující politické síly
najdou cestu k veřejnosti, začnou sdílet její oprávněné obavy a nebudou se tvářit
jako chytrá horákyně.“ Zdroje řešení islámského fundamentalismu jsou Zemanem
konstruovány následovně. Primárně se jedná také o represivní strategie (jím ozna-
čované jako boj) vztažené ke zdrojům fundamentalismu: „To, že za svobodu se



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 84 — #84
�

�

�

�

�

�

84 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

musí bojovat, si uvědomujeme i dnes, v době, kdy vzniká nové nebezpečí, nebezpečí
radikálního islamismu.“ Tento boj proti fundamentalismu by ale neměl být sólovou
akcí, nýbrž by měl vycházet z širší koalice. Tento postoj vhodně ilustruje tvrzení,
že „nám hrozí nebezpečí radikálního islámského terorismu, že proti tomuto tero-
rismu nemůžeme bojovat unilaterálními akcemi a plošnou okupací území, jako byla
například americká okupace Iráku, ale akcemi pod záštitou Rady bezpečnosti OSB
a akcemi, které budou využívat soudobé zbrojní techniky a eliminovat jednotlivé
teroristické základny“. „[B]ojovat proti těmto extrémistům je možné jak na půdě
Sýrie, tak na půdě Iráku.“

Jedním z navrhovaných řešení je tedy přímý boj s reprezentanty islámského
fundamentalismu, který Miloš Zeman opakovaně zdůrazňuje: „Víte, že už několik
let vyzývám k válce proti radikálnímu islamismu. Víte, že ta válka nemá být válka
slov, ale válka činů. A válka činů konkrétně znamená, a to jsem říkal nedávno ve
Varšavě na summitu NATO, k čemu je nám dobré NATO, když nedokáže ozbro-
jenou silou zasáhnout na jihu Evropy v boji proti Islámskému státu?“ Druhým
způsobem řešení této problematiky je důsledná práce při selekci migrantů a pří-
padná deportace takových elementů, které by v domácím prostředí mohly sloužit
jako zdroj islámského fundamentalismu. Tato strategie je patrná jednak v postoji
Zemana k diskutovaným kvótám na příjem uprchlíků ze strany Evropské unie.
V tomto kontextu hovořil o tom, že „nás Evropská unie nutí, abychom přijali
takzvané kvóty uprchlíků, a česká vláda dosti opodstatněně namítá, že přijmout
několik desítek tisíc například syrských uprchlíků by znamenalo riziko, že s nimi
se sem dostanou i džihádisté a poměrně klidná muslimská česká komunita se za-
čne radikalizovat. Ale na druhé straně musíme mít pochopení pro tento požadavek
Evropské unie. A to pochopení vyjádřit například tím způsobem, že poskytneme
solidární pomoc v zemích, kde se ti uprchlíci nacházejí. [ . . . ] Pořád je to lepší, než
mít uprchlíky na svém vlastním území “. „Neříkám, že máme odmítat imigranty,
říkám, že máme odmítat za ,A‘ nelegální imigranty, za ,B‘ islámské imigranty.
Zatímco pan premiér se domnívá, že bychom je sice neměli přijímat na základě
povinných kvót, ale na základě dobrovolnosti. Což je, upřímně řečeno, totéž. V ex-
trémním případě by se dokonce mohlo stát, že bychom jich přijali více, než nám
ukládají povinné kvóty.“ Pokud už se na území ČR náhodou vyskytne zdroj is-
lámského fundamentalismu, je podle Zemana třeba přistoupit k deportaci. „Proč
nedeportovat i radikální skupinky, které šíří terorismus a připravují teroristické
akce, nebo svou nenávistnou propagandou vlastně teroristickou psychózu vzývají?“
„Já se domnívám, že podobně jako Británie před lety vyhostila radikální imámy,
tak v případě lidí podezřelých z organizace teroristických akcí má každá země právo
je vyhostit.“

Třetí kategorií řešení pak byla konstrukce řešení extremismu navázaného na
současnou Ukrajinskou krizi. V kontextu Ukrajiny a extremismu hovořil Zeman
o tom, že „národ je rozerván občanskou válkou. A za takových podmínek se všichni
na všech stranách radikalizují, všichni mluví o nepřátelích, ne o partnerech. Musíme
dosáhnout takového stavu a zdůrazňuji, jednání v Minsku začátkem tohoto stavu
byla, kdy se Váš nepřítel stává Vaším partnerem. Možná oponentem. Avšak ne
oponentem ozbrojeným, ale oponentem, jenž zastává jiné názory, než jsou ty Vaše“.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 85 — #85
�

�

�

�

�

�

Petr Krčál: Sociální konstrukce extremismu v imaginaci Miloše Zemana 85

Tabulka 7: Shrnutí kategorie „řešení“.

Table 7: Summary of category “Solution”.

(Neo)nacismus REPRESE
Islámský fundamentalismus 1/ REPRESE

2/ BOJ/VÁLKA
3/ MULTILATERÁLNÍ AKCE
4/ SELEKCE MIGRANTŮ
5/ DEPORTACE

Extremismus na Ukrajině DIALOG

Níže přiložená tabulka zachycuje hlavní argumentační linie v konstrukci řešení
fenoménu extremismu.

Od způsobů řešení projektovaných Zemanem se můžeme přesunout k jedné ze
dvou nejfrekventovanějších kategorií, konkrétně k tomu, jakým způsobem vztaho-
val atributy extremistického jednání k projevům popisovaného fenoménu v zahra-
ničním kontextu (kód „extremismus v zahraničí“; celkem 55 výskytů). Z výše uve-
deného je patrné, na jaké aktéry asi Miloš Zeman v této kategorii cílí. V datovém
korpusu je možné identifikovat dva hlavní projevy extremismu v zahraničním kon-
textu – konkrétně se jedná o situaci na Ukrajině a o problematiku extremismu vy-
cházejícího z radikálního islámu. O extremismu v kontextu Ukrajiny hovoří Zeman
v tom smyslu, že Ukrajině „by prospělo, kdyby se zbavila fašistických extrémistů
a kdyby se Ukrajina federalizovala“. Jako jednoho z aktérů nesoucí atributy ex-
tremismu označuje Pravý sektor, o kterém „někteří pozorovatelé říkají, že je to
přinejmenším polofašistická politická strana“. Dále se jedná o skupiny, které ozna-
čuje jako banderovce a hovoří o tom, že „existence, jak banderovců, tak Pravého
sektoru, což se často prolíná, je určitou provokací pro demokracii na Ukrajině, pro-
tože bychom neměli podporovat neofašistické politické síly“. Řešením této situace
z konstruovaným extremismem na Ukrajině je to, že „Ukrajina se musí chránit
sama před sebou. Včetně nacionalistů a fašistů, kteří tam nesporně existují. Já
nechci jejich význam přeceňovat, ale nezapomeňte, že například bývalý prezident
Juščenko poslední den své funkce označil Stepana Banderu za národního hrdinu, že
ve Lvově je Banderův památník, že na Majdanu visí velký obraz Stepana Bandery“.
„Prezident Porošenko projevil snahu konflikt urovnat mírovým způsobem, ale nelze
zakrývat, že je pod určitým tlakem extrémistických sil, tedy pod tlakem Majdanu,
který zdaleka není jenom shlukem demokratických demonstrantů, ale je i rejdištěm
banderovských sil, což mimo jiné dokazuje velký Banderův portrét právě na Maj-
danu.“ Situaci na Ukrajině tak lze uzavřít tím, že „[n]árod je rozerván občan-
skou válkou. A za takových podmínek se všichni na všech stranách radikalizují,
všichni mluví o nepřátelích, ne o partnerech. Musíme dosáhnout takového stavu
a zdůrazňuji, jednání v Minsku začátkem tohoto stavu byla, kdy se Váš nepřítel
stává Vaším partnerem. Možná oponentem. Avšak ne oponentem ozbrojeným, ale
oponentem, jenž zastává jiné názory, než jsou ty Vaše“.

Druhým nositelem atributů extremismu v zahraničí je pak radikální islám,
o kterém Zeman hovořil v kontextu toho, že „Slovanům, tak teď hrozí nebezpečí



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 86 — #86
�

�

�

�

�

�

86 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

ze strany islámského terorismu, který to ostatně sám veřejně vyhlašuje, buď za-
vraždit, nebo udělat otroky ze všech lidí, kteří nevyznávají jeho víru. A pozor, to
není islám jako celek, to je radikální odnož islámu, protože muslimové, jak víte,
bojují i mezi sebou, sunnité s šíty“. „[E]xistují umírněné arabské země, jmenoval
jsem Vám Jordánsko a emiráty, které jsem navštívil, a právě korunní princ emirátů
mně říkal, že střechová organizace radikálního islámu usiluje o to, aby se celý mus-
limský svět ocitl pod nadvládou takzvaného Muslimského bratrstva. Marocký mi-
nistr zahraničí mně dokonce říkal, že Muslimské bratrstvo neusiluje jenom o to
ovládnout islámský svět, ale celý svět, což mě poněkud překvapilo.“ Radikálně is-
lamistické organizace „existují asi v pětatřiceti zemích světa“ a „zločiny páchají
především islamistické radikální skupiny, a čím dříve budou tyto skupiny poraženy,
tím lépe“.

Tabulka 8: Shrnutí kategorie „extremismus v zahraničí“.

Table 8: Summary of category “Abroad extremism”.

Extremismus na Ukrajině PRAVÝ SEKTOR; „BANDEROVCI“
Radikální islám ORGANIZACE VYCHÁZEJÍCÍ Z RADIKÁL-

NÍHO ISLÁMU

Předposlední kategorie úzce navazuje na předchozí, jelikož se zabývá extremis-
mem, který Zeman konstruuje jako extremismus vycházející z náboženství (kód
„náboženský extremismus“; celkem 55 výskytů). Do této kategorie Zeman zahrno-
val pouze extremismus vycházející z radikálního islámu, což lze ilustrovat (kromě
výše uvedeného v textu) následujícími výroky: „[J]eden ze článku statutu hnutí
Hamás říká: ,Zabij každého Žida, kterého uvidíš.‘ Chceme se opravdu tvářit, že
toto je extrém? Chceme opravdu být politicky korektní a říkat, že všichni jsou hodní
a jenom malá část extrémistů a fundamentalistů páchá tyto zločiny?“ „Já vím, že
bych teď měl radostně vykřikovat, jak se splnilo mé dlouhodobé varování před islám-
ským extrémismem, ale já nic takového neudělám, já Vám osobně položím jednu
otázku, velmi prostou otázku. Pokud nevěříme tomu, že tyto akce dělají malé, vzá-
jemně nespojené skupinky, které jsou okrajové a které nemají valný význam, tak
nemá cenu pokračovat v diskuzi. Pokud budeme předpokládat, že se jedná o dobře
organizovanou celosvětovou organizaci mezinárodního terorismu, a to já předpoklá-
dám.“ „Tvrdím dlouhodobě, že tyto atributy [západní kulturní systém, pozn. autor]
jsou ohroženy především islámem, zejména jeho radikální větví, která několikrát vy-
hlásila úmysl dobít Evropu a podřídit ji své kultuře.“

Řešení této problematiky navázané na bezpečnostní hrozby nesené radikálním
islamismem „skutečně spočívá v tom, že nebude existovat to, čemu říkáme islám-
ský radikalismus“. Tuto kategorii lze uzavřít výrokem, který asi nejvhodněji ilus-
truje propojení náboženství a extremismu v imaginaci Miloše Zemana: „[V]raždili
nevinné civilisty a přitom volali Allahu akbar. To je bezesporu muslimské heslo
a v tomto případě je to kultura vrahů. Kultura náboženské nenávisti je kultura,
která se vyskytuje všude tam, kde muslimové považují za nevěřící, ať už jsou to
křesťané, ateisté, nebo příslušníci jiných vyznání, za lidi druhé kategorie. Za lidi,
kteří – abych citoval posvátné muslimské texty – mají být buď vyhubeni, nebo mají



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 87 — #87
�

�

�

�

�

�

Petr Krčál: Sociální konstrukce extremismu v imaginaci Miloše Zemana 87

sloužit jako sluhové, nechci říci otroci. To je skutečně kultura náboženské nenávisti.
Jiná náboženství takovou nenávistí vůči nevěřícím neoplývají.“

Tabulka 9: Shrnutí kategorie „Náboženský extremismus“.

Table 9: Summary of category “Religious extremism”.

Náboženský extremismus (RADIKÁLNÍ) ISLAMISMUS

Poslední kategorie výroků Zemana ve vztahu k politickému extremismu se snaží
zachytit, jakým způsobem využíval Zeman popisovaného fenoménu k diskreditaci
svých (ne)politických oponentů tím, že jim přiřknul extremistické atributy (kód
„delegitimizační nálepka“; celkem 21 výskytů). Jím produkované delegitimizační
labely se týkaly primárně třech oblastí/aktérů, na které se snažil odkazem na ex-
tremistické atributy diskurzivně útočit, konkrétně se jednalo o kauzu s vylhaným
odkazem na neexistující text Ferdinanda Peroutky5 a snahu o jeho delegitimizaci.
Tuto rétorickou strategii lze ilustrovat výroky typu: „Jiří Ovčáček samozřejmě
publikoval řadu dalších Peroutkových článků, které v podstatě dokazují, řekněme,
jeho podlehnutí nacistické ideologii.“ „Jsem rád, že se našel jeden z cenzurovaných
článků Ferdinanda Peroutky, a položme si otázku, proč demokratická a liberální
první republika cenzurovala některé Peroutkovy články, které vykazovaly určité sym-
patie nebo pochopení pro nacistické Německo.“ „[V] období druhé republiky a pro-
tektorátu [se] Ferdinand Peroutka přiklonil bohužel k nacismu.“

Kromě diskurzivního kopání do mrtvoly Ferdinanda Peroutky ve snaze ospra-
vedlnit svůj lživý výrok6 využíval Zeman konstrukce extremismu i k útoku na své
další názorové oponenty: „[N]ebezpečí rozdělování společnosti vidím spíše v riziku
nálepkování, tj., že každý kdo má obavy z oné migrační vlny, zejména z islámských
zemí, může být označován za xenofoba, rasistu nebo dokonce fašistu. A to je přesně
to, kde vidím ono prohlubování příkopu mezi v tomto případě většinovou společností
a lidmi, kteří se pokládají za určitou elitu.“ Odkazování na určitou „elitu“, která je
nositelem negativních jevů můžeme vnímat jako standardní populistickou rétoriku
(srov. Alvares a Dahlgren 2016), ve které Zeman pokračoval hovorem o tom, že
„dnes se setkáváme s tím, že existuje nikým nevolená pseudoelita, která své ná-
zory považuje za nadřazené názorům ostatních. Víte, uvedu vám extrémní příklad,
který je tak trochu inspirován výrokem mého přítele senátora Kubery, který poněkud
nezdvořile označuje lidi tohoto typu jako ,dobrosery‘. Já bych spíše použil elegant-
nějšího výroku, to jest pachatele dobra. Ten extrémní příklad spočívá v tom, že byl
člověk, který absolvoval francouzské školy, pak se vrátil do své země a páchal tam

5Pro připomenutí – jedná se o kauzu, kdy Zeman v jednom ze svých projevů hovořil o tom,
že Ferdinand Peroutka publikoval text s titulkem „Hitler je gentleman“ v časopise Přítomnost.
Zeman argumentoval tím, že si nevybavuje, v jakém konkrétním čísle toto četl, ale že text byl
umístěn vlevo dole. Proti tomu se ohradili historici a vnučka Ferdinanda Peroutky. Proběhl
soud, který rozhodl o tom, že se prezident musí za tento výrok omluvit. V duchu Zemanem
zastávaného pojetí politické kultury však k omluvě nedošlo, Zeman vypsal odměnu 100 000 Kč
nálezci údajného textu a jeho tiskový mluvčí a apologeta se ujal hledání (podle historiků, kteří
určitě disponují větší kvalifikací než Zeman a Ovčáček v této oblasti, neexistujícího) Peroutkova
textu.

6Viz soudní proces ohledně této kauzy, který dospěl k tomu, že se Zeman má za své výroky
omluvit.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 88 — #88
�

�

�

�

�

�

88 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

dobro. Ten člověk se jmenoval Pol Pot, ta země se jmenovala Kambodža a výsled-
kem páchání dobra byly dva miliony mrtvých. Řeknete, a budete mít pravdu, že je
to velmi extrémní případ“.

No a když už je řeč o tzv. dobroserech, tak nelze samozřejmě vynechat další
kategorii společnosti, která, stojí názorově proti Zemanovi, a proto je jím často
diskreditována (zde konkrétně paralelou k nacismu, stejně jako u Ferdinanda Pe-
routky) – tzv. pražskou kavárnu, která se podle Zemana „fašizuje, abych byl přesný.
Ale pražská kavárna je jenom asi tak jedno, možná dvě procenta české společnosti.
A víte, že Vám řeknu, proč se fašizuje? Víte, kdo první strhl prezidentskou standartu
ze střechy Pražského hradu? Němečtí fašisté 15. března 1939 “. Posledním aktérem,
který je delegitimizován právě pomocí odkazů na nacismus – tedy za diskurzivního
instrumentálního výkladu historie – je opět islám, což zachycuje výrok: „Muslimská
obec byla rozhodnutím prezidenta Beneše rozpuštěna jako nepřátelská vůči Česko-
slovenské republice, protože kolaborovala s nacisty.“ Je tedy patrné, že v této ka-
tegorii výroků často používal Zeman strategii vztažení extremistických atributů
na určitého aktéra, jehož názory/existence/neexistence jeho díla představují v Ze-
manově imaginaci něco negativního a jeho cíle lze tedy interpretovat v intencích
snahy o delegitimizaci těchto aktérů.

Tabulka 10: Shrnutí kategorie „delegitimizační nálepka“.

Table 10: Summary of category “Delegitimitation label”.

Delegitimizace pomocí diskurzivního propoje- 1/ MUSLIMOVÉ
ní s nacismem 2/ FERDINAND PEROUTKA

3/ NÁZOROVÍ ODPŮRCI (TZV. PRAŽSKÁ
KAVÁRNA)

Delegitimizace pomocí odkazu na elitářství NÁZOROVÍ ODPŮRCI (TZV. PRAŽSKÁ
KAVÁRNA)

4. Závěrečná diskuze

Z výše uvedeného je patrné, že význam politického extremismu konstruuje Miloš
Zeman v několika kategoriích a přikládá mu specifické významy. Celková podoba
argumentace ve vztahu k fenoménu extremismu je zachycena v přiloženém sché-
matu.

Z celkového pohledu na analyzovaný datový korpus lze vyvodit několik dílčích
závěrů. Extremismus je Milošem Zemanem definován jako antiteze k demokracii
(srov. Mareš 2015), který je jedním ze zdrojů nebezpečí, proti nimž musí státní
aparáty zasahovat (srov. Clark a Dear 1984). Kromě diskurzivní konstrukce po-
tenciálních příčin, důsledků a způsobů řešení je také zajímavé sledovat to, jaké
konkrétní aktéry označuje Zeman za nositele extremismu. Kromě ukrajinských
protiruských sil, které Miloš Zeman v souladu se svým postavením hyperbolicky
označitelným jako „trubadúr Kremlu“7 delegitimizuje odkazem na jejich extremis-
tické založení a neonacismu jakožto esenciálního nositele politického extremismu

7Což vyústilo v jeho výstup v Radě Evropy, kdy hovořil o tom, že ruská anexe Krymu je
hotová věc, a že by měla Ukrajina zažádat Rusko o kompenzace v podobě finanční náhrady
nebo surovinových zdrojů.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 89 — #89
�

�

�

�

�

�

Petr Krčál: Sociální konstrukce extremismu v imaginaci Miloše Zemana 89

Schéma 3: Celková struktura výroků ve vztahu k extremismu.

Diagram 3: Whole structure of discourse.

(srov. Smith 2003), hraje naprosto dominantní roli v konstrukci extremismu pro-
blematika islámského radikalismu. S odkazem na výše řečené a na bezpečnostní
situaci v České republice se dá hovořit o tom, že Zeman v této souvislosti sahá
k populistickým rétorickým strategiím (srov. Gauna 2017), jimiž u části veřejnosti
produkuje morální paniku týkající se problematiky migrace a islámu (ať už v jeho
radikální podobě nebo v obecném významu) (srov. Altheide 2009). Ve vztahu k ex-
tremismu je také možné poukázat na to, jakým způsobem Zeman využívá této ka-
tegorie k delegitimizaci jeho názorových oponentů. Konkrétně se jedná o to, jakým
způsobem Miloš Zeman etiketoval (srov. Becker 1963) ve svých projevech osobu
Ferdinanda Peroutky. Zde se jednalo o kauzu, kdy lživě přiřkl Peroutkovi jeho fasci-
naci nacistickým Německem, a i přes to, že jeho tým nedokázal dohledat text, kde
se údajně vlevo dole Peroutka vyznává ze svého obdivu k nacismu, delegitimizoval
Peroutku tím, jakým způsobem okolo jeho osoby účelově operacionalizoval proble-
matiku extremismu. Jedním ze znaků extremismu je „vykreslování nepřátel jako
zlých a morálně špatných“ (Cohen 1989, 263). Kromě tohoto způsobu reprezentace
výše uvedených aktérů přistoupil Zeman ve svých delegitimizačních strategiích i na
konstrukci konspiračních teorií typických pro politický extremismus (srov. Prooi-
jen, Krouwel a Pollet 2015), kdy hovořil o tom, že ve společnosti existuje určitá
pseudoelita (jím a jeho ansámblem označovaná jako „pražská kavárna“), která
polarizuje společnost.

Pokud zůstaneme u celkového pohledu na analyzovaný korpus, můžeme vypo-
zorovat, že o problematice extremismu hovořil Zeman v určitých vlnách – nejvíce
v prvním a čtvrtém kvartálu roku 2015 a od konce roku 2015 se zmínky o extre-
mismu vyskytovaly častěji, až do poklesu v prvním kvartálu 2017.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 90 — #90
�

�

�

�

�

�

90 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

Graf 1: Čtvrtletní frekvence výskytu kódu „extremismus“ v analyzovaném korpusu.

Graph 1: Quarterly frequency of code “extremism” in whole corpus.

Problematiku extremismu a způsob, jakým o ní prezident Zeman hovořil,
lze tedy interpretovat jako jeho specifickou diskurzivní strategií, která má za
cíl portrétovat potenciálně nebezpečné fenomény jako projevy politického extre-
mismu, což je zcela v souladu se standardním pojetím tohoto fenoménu na poli
politické vědy (srov. Smith 2003). Co je ale zarážející a pohybuje se na hraně
(ne-li za hranou) standardních demokratických výroků je populistická konstrukce
morální paniky a zejména delegitimizace názorových oponentů jejich diskurzivním
připodobňováním k extremistickým projevům. Této strategie využívá Zeman stan-
dardně a v analyzovaném korpusu je tento trend patrný. Předkládaná studie
tak analyzovala pouze výsek (vztah Zemana a extremismu) celkových rétoric-
kých strategií Miloše Zemana, ale pokud se oprostíme od kategorie extremismu, je
možné konstatovat, že obdobným způsobem operacionalizuje Miloš Zeman i další
fenomény (např. korupci, bezpečnost atd., srov. Naxera a Krčál 2017) a vyžívá jich
jako diskurzivní sekeru8 se kterou se snaží stínat hlavy svým politickým oponen-
tům, ať už živým nebo mrtvým.

Použité zdroje
ALTHEIDE, David (2002): Creating Fear: News and Construction of Crisis. New York:
Aldine de Gruyter.
ALTHEIDE, David (2009): Moral Panic: From Sociological Cencept to Public Discourse.
Crime, Media, Culture, roč 3, č. 1, s. 79–99.
ALVARES, Claudia a DAHLGREN, Peter (2016): Populism, Extremism and Media: Map-
ping an Uncertain Terrain. European Journal of Communication, roč. 31, č. 1, s. 46–57.
AUSTIN, John (2002): Jak udělat něco slovy. Praha: Filosofia.
BECKER, Howard (1963): Outsiders. New York: The Free Press.

8Spojení diskurzivní sekera zde označuje takový způsob nakládání s labelem extremismu,
kterým Miloš Zeman diskurzivně útočí na své (ne)politické oponenty a využívá tak fenomén
politického extremismu jako zbraně, která mu umožňuje delegitimizovat jím vybrané aktéry.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 91 — #91
�

�

�

�

�

�

Petr Krčál: Sociální konstrukce extremismu v imaginaci Miloše Zemana 91

BOURDIEU, Pierre (2013): Chvála sociologie. Sociologický časopis, roč. 49, č. 1, s. 141–
148.
CLARK, Gordon, L. a DEAR, Michael (1984): State Apparatus. Structures and Language
of Legitimacy. Boston: Allen & Unwin.
COHEN, Carl (1989): Free Speech and Political Extremism: How Nasty Are We Free To
Be? Law & Philosophy, roč. 7, č. 3, s. 263–279.
COHEN, Stanley (2011a): Folk Devils and Moral Panics. The Creation of the Mods and
Rockers. Oxon: Routledge.
COHEN, Stanley (2011b): Whose Sede Were We On? The Undeclared Politics of Moral
Panic Theory. Crime, Media, Culture, roč. 7, č. 3, s. 237–243.
EDELMAN, Murray (1964): The Symbolic Uses of Politics. Chicago: University of Illinois
Press.
GAUNA, Aníbal (2017): Explaining Populism Beyond Laclau. A Historical-comparative
Assesment of On Populist Reason. Thesis Eleven, roč. 40, č. 1, s. 38–55.
GOFFMAN, Erving (2003): Stigma. Poznámky k problému zvládání narušené identity.
Praha: Sociologické nakladatelství.
CHIAPELLO, Eve a FAIRCLOUGH, Norman (2002): Understanding the New Manage-
ment Ideology: A Transdisciplinary Contribution from Critical Discourse Analysis and
New Sociology of Capitalism. Discourse & Society, roč. 13, č. 3, s. 185–208.
JÜRGENSMEYER, M. (2007): Teror v mysli boží: Globální vzestup náboženského násilí.
Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury.
MAREŠ, Miroslav (2015): „Znalci na extremismus“: Sociální vědy ve službách vnitřní
bezpečnosti? Sociální studia, roč. 17, č. 2, s. 69–82.
NAXERA, Vladimír a KRČÁL, Petr (2017): Vnímání (ne)bezpečnosti ze strany českého
prezidenta Miloše Zemana. In: 11. ročník medzinárodnej vedeckej konferencie Bezpečné
Slovensko a Európska únia 2017. Recenzovaný zborník príspevkov z konferencie. Košice:
VŠBM, s. 370–381.
NOCIAR, Tomáš (2015): Politológ ako lekár, psychiater a ideologický štátny aparát: Kri-
tický pohľad na problematické aspekty terminologie politickej krajnosti. REXTER, roč.
13, č. 1, s. 49–92.
PROOIJEN, Jan-Willem, KROUWEL André a POLLET, Thomas (2015): Political Ex-
tremism Predicts Belief in Conspiracy Theories. Social Psychological and Personality Sci-
ence, roč. 6, č. 5, s. 570–578.
SMITH, Robert, B. (2003): Political Extremism – Left, Center and Right. The American
Sociologist, roč. 17, č. 2, s. 70–80.

Summary
This text focuses on the method in which Czech President Miloš Zeman constructs the
content of the phenomenon of political extremism and how content created in such a way
features into his rhetorical strategies. Selection of the topic of political extremism is based
on the fact that Miloš Zeman described political extremism in his inaugural address as one
of the three islands of negative deviation that he will take a stance against. The study also
focuses on various connected topics. It primarily focuses on how Miloš Zeman defines po-
litical extremism, what his opinions are on its causes and consequences, and how political
extremism should be combatted. It also focuses on Miloš Zeman’s reasons for using the
symbolic construction of political extremism to pursue his political goals. In relation (not
only) to political extremism, Miloš Zeman’s statements are of a performative speech act
character, which he uses – in addition to (de)legitimization – to stigmatize (non-)political



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 92 — #92
�

�

�

�

�

�

92 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

actors (and forms of behavior), thus helping him to achieve his political goals. This text
is anchored in the tradition of the critical social sciences, which are engaged and strive
to point out potentially dangerous social elements and are methodologically conceived as
a CAQDA dataset consisting of complete interviews, statements, speeches and other ex-
pressions made by Miloš Zeman in the first four years (from March 2013 to March 2017)
of his first presidential period. All documents are taken from the official website of the
President of the Czech Republic and the overall range of the dataset is 675,539 words.
The dataset was processed using MAXQDA11+ software. Lemmas of words that relate
to the phenomenon of political extremism (in the context of its delimitation as the sec-
ond island of deviation in the eyes of Miloš Zeman) formed the subject of the search.
After manually cleaning the results, I have identified and processed 230 segments, i.e.
the results of keyword searches that I divided into several subcategories that follow the
rhetorical logic of the analyzed actor. This is also related to the fact that the size of the
data corpus allows us to study the contexts in which the actor operationalizes the concept
of political extremism and what purposes he has for talking about it and making use of
it. Miloš Zeman defines extremism as the antithesis of democracy and as a source of
danger that state apparatuses must fight against. In addition to the discourse construc-
tion of the potential causes, consequences and types of solutions, it is also interesting to
follow the specific actors that Zeman labels as the “vehicles of extremism”. In addition
to Ukrainian anti-Russian forces delegitimized by Miloš Zeman in accordance with his
position as (hyperbolically speaking) the “troubadour of the Kremlin” by referring to their
extremist background and neo-Nazism as the essential vehicle of political extremism, the
issue of Islamic radicalism plays a wholly dominant role in the construction of extremism.
In terms of the security situation in the Czech Republic, it can be said in this context
that Zeman is using populist rhetoric strategies that in some public groups produce moral
panic in terms of issues of migration and Islam (either in its radical form or in the ge-
neral sense of the term). Regarding extremism, it is also possible to point out how Zeman
uses this category to delegitimize his ideological opponents by discursively likening them
to manifestations of extremism. Zeman commonly uses this strategy and this trend is
evident in the analyzed corpus.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 93 — #93
�

�

�

�

�

�

Bohemi Cracoviam muraverunt:
Stav výzkumu fortifikační architektury
iniciované českým králem Václavem II.
v Polsku – úvod do problematiky∗

Paweł Kocańda ∗∗

Abstract: Although literature concerning the unification of Polish lands in the 13th and
14th centuries is extensive, the rule of Wenceslaus II Přemyslid in Poland has not yet un-
dergone thorough scientific study. The assessment of Czech leadership is also ambiguous,
as the majority of scientists consider this period to be a military occupation. This opinion
dominates in older literature. Currently, due to new research, more scholars have begun to
view Wenceslaus’ rule more positively. One beneficial aspect of this was the construction
of defensive fortifications. Many of these fortifications have been documented in literary
sources and by archeological excavations. At present it is believed that Wenceslaus II built
castles in Krakow, Czorsztyn, Poznań, Koło, Chęciny, Biecz and Rytro. The concept of
the paper is to present the research on Přemyslid defensive constructions in Polish areas
in the 13th and 14th centuries.

Key words: castles, castellology, defensive construction, bishop John Muskata, Přemys-
lid dynasty, Poland Kingdom, Wenceslaus II Přemyslid.

∗Z polského originálu text přeložil Marek Půlpán.
∗∗Mgr. Paweł Kocańda, Institute of Archaeology, University of Rzeszów, kocanda.pawel90@

gmail.com.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 94 — #94
�

�

�

�

�

�

94 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

1. Úvod

Pro dobu panování přemyslovské dynastie v Polsku, čili tzv. českou epizodu odehrá-
vající se mezi lety 1290–1306, disponuje historiografie velmi obšírnou literaturou
(srov. např. Balzer 1919–1920, t. I–III; Barciak 1992; 2006, 225–246; Baszkiewicz
1954; Bieniak 1972; 2011; Gawlas 1996; Jurek 2006, 187–220; Kurtyka 2001;
Nowacki 1987; Šusta 1915, 313–346; Włodarski 1931; Žemlička 1986, 171–192).
V dosavadní historiografii bylo období panování Václava II. a Václava III. pojímáno
velmi nejednoznačně s tím, že část autorů jej hodnotila velmi negativně, zatímco
jiní autoři v něm shledávali mnoho pozitivního. V souvislosti s probíraným té-
matem bude proto záhodno krátce představit postoje jednotlivých historiků zabý-
vajících se sjednocením polského státu.

Přestože v názorech badatelů 19. stol. až počátku 20. stol. výrazně převlá-
dal názor, že české panování představovalo pro Polsko katastrofu, bylo by chy-
bou se k tomuto názoru rovněž přiklonit. Václavskou vládu negativně hodnotili
ve svých pracích např. Oswald Balzer (1919), Kazimierz Tymieniecki (1920), Jan
Baszkiewicz (1954) či Zygmunt Wojciechowski (1947). První z autorů soudil, že
přemyslovská vláda v Polsku zapříčinila nejen ztrátu gdaňského Pomoří, ale též
ztrátu nezávislosti na úkor Svaté říše římské. Důsledkem českého panování byla
rovněž postupující „germanizace“ a nároky Lucemburků na polskou korunu ve 14.
stol., což v důsledku komplikovalo sjednocení země Vladislavu I. Lokýtkovi nebo
Kazimíru III. Velikému (Balzer 1919, II, 117–128). Tymieniecki tvrdil v podob-
ném duchu, že v zájmu Čechů bylo udržení rozdrobených územních celků a teprve
politická situace v roce 1299 je donutila k politickým změnám a přiklonění se k myš-
lence jednotného Polska (Tymieniecki 1920, 53–54). Rovněž Baszkiewicz (1954) ve
svojí přelomové práci napsal, že se české vlády do značné míry opíraly o dohodu
s německým králem a byly typické zlodějnou starostů, vykořisťováním venkovského
lidu a loupeživými vpády česko-německých vojsk (Baszkiewicz 1954, 211–215).
Patrně nejkritičtěji zhodnotil období přemyslovské vlády v Polsku Wojciechowski,
který jej považoval za „vykolejení polsko-českých vztahů“ (Wojciechowski 1947, 52).
Navzdory negativním názorům zmíněných autorů většina z nich alespoň uznala,
že administrativní správa vytvořená Václavem II. byla silná, efektivní a schopná
vypořádat se s nepokoji, přestože připouštěla též loupeže a vydírání. Oceňována
byla rovněž mincovní reforma související se zavedením pražského groše (k tomu
srov. Paszkiewicz 2001, 23–39).

Již bylo naznačeno, že hodnocení přemyslovské vlády bylo značně rozmanité,
a z toho důvodu se vedle negativních objevily i pozitivní názory. Pochvalně se na
téma zavedení starostovské správy, jež se ukázala jako trvalá akvizice, vyjadřovali
mj. Jan Ptaśnik a Jerzy Dowiat, kteří ocenili rovněž úspěšný pokus o sjednocení
polských zemí (Dowiat 1968, 278–279; Ptaśnik 1908, 171–173). Nejpochvalněji se
na dané téma vyjádřil autor Stručných dějin Polska Michał Bobrzyński (1887),
který napsal: „kdo ví, zda bychom bez krátké vlády Václavovy byli ať už kdyko-
liv sami jednolitou monarchii vydobyli“ (Bobrzyński 1887, 221). V novější lite-
ratuře je hodnocení „české epizody“ poněkud vyrovnanější a méně jednostranně
zaměřené, přičemž jsou vyzdvihovány především výsledky v ekonomicko-správní
oblasti. Úspěšná konsolidace většiny polských knížectví Václavem II. dala impuls



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 95 — #95
�

�

�

�

�

�

Paweł Kocańda: Bohemi Cracoviam muraverunt 95

k výslednému sjednocení Polského království (srov. Jurek 2006, 216–220; Kur-
tyka 2001, 13–15). V dosavadním bádání byl kladen hlavní důraz na polsko-české
vztahy, a to především v souvislosti s politickými událostmi. Určitá pozornost
byla věnována ekonomicko-společenským proměnám tehdejší společnosti, zatímco
otázky spojené se stavebnictvím a architekturou stály povětšinou na okraji badatel-
ského zájmu. V odborné terminologii se v souvislosti se stavebnictvím na přelomu
13. a 14. stol. používá dokonce označení „doba temna“ (Grzybkowski 2003, 197).
Na základě výsledků archeologických výzkumů a stavebně-historických průzkumů
se teprve v posledních letech začíná věnovat pozornost tomu, že za přemyslovského
panování došlo na polském území k výraznému rozvoji zděné – především opevňo-
vací, ale i sakrální architektury. Současně se na trhu objevila první díla, ve kterých
autoři plně zaměřili svou pozornost na téma českých aktivit na přelomu 13. a 14.
stol. na polském území (srov. Lasek 2013, 72–84; Pauk 2000; Szyma 2007, 257–260:
Walczak 2016, 269-290; Węcławowicz 1998, 410–419).

V dosavadním bádání historického vývoje fortifikační architektury v Polsku
nebyla věnována pozornost iniciativám českých králů s tím, že jejich drtivá většina
byla připisována buď Kazimírovi III. Velikému, příp. jeho otci Vladislavu I.
Lokýtkovi. V okruhu potenciálních fundátorů se objevili mnozí z údělných knížat,
jako např. Jindřich I. Bradatý, Jindřich IV. Probus, Boleslav V. Stydlivý, Pře-
mysl II. Velkopolský nebo Lešek Černý. Tyto názory se bohužel negativním způ-
sobem odrazily na stavu dosavadních znalostí věnovaných tématu vzniku hradů
a dalších opevněných feudálních sídel. V bádání tak vznikla jakási mezera, která
nebyla doposud dostatečným způsobem zhodnocena, a to i přesto, že některé
prameny písemné i archeologické poukazují na české aktivity. Někteří badatelé
fortifikační architektury upozorňují na absenci vědecké syntézy, která by v plné
šíři pokrývala diskutovanou problematiku (Kajzer 2002, 292–294; Kołodziejski
2003, 249–250). Podobné závěry představovaly rovněž jedno z klíčových témat
dvoudenní konference pořádané na Královském zámku ve Varšavě, která byla
věnována počátkům zděné architektury v Polsku (srov. Mrozowski 2017, 8–9; Kaj-
zer 2017, 14; Kołodziejski 2017, 62–64).

Za dané situace se jako nezbytné jeví shrnutí stávajícího stavu výzkumu staveb-
ních aktivit posledních Přemyslovců v Polsku. Předloženou stať je nutno chápat
jen jako úvod do širší studie zaměřené na problematiku proměn fortifikačních
staveb v polských zemích během tzv. české epizody. Přehled Václavových staveb-
ních úspěchů lze započít od několika strohých písemných zmínek, které svědčí o jeho
rozsáhlých záměrech.

2. Písemné prameny

První informaci můžeme nalézt ve Svatokřížských análech u zápisu z roku 1292:
„eodem tempore Bohemi Cracoviam muraverunt et alias municiones in Polonia“
(Rutkowska-Płachcińska ed. 1996, 56). Kromě bezprostřední zmínky o Krakovu
se zde navíc nachází obecné tvrzení: „et alias municiones in Polonia“, které
se však může týkat mnoha měst v Malopolsku, ale i jiných oblastí (termínem
Polonia bylo souběžně označováno nejen Velkopolsko, ale zároveň veškeré pol-
ské země ve smyslu Polského království). Obecnost tohoto tvrzení může vést



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 96 — #96
�

�

�

�

�

�

96 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

k mnoha interpretačním možnostem ohledně vzniku fortifikací v přemyslovské
době. K tehdy vzniklému kamennému opevnění Krakova se bezprostředně vzta-
huje i druhá blíže nedatovaná zmínka pocházející z Kujavských análů, v níž čteme:
„iste rex Wenczeslaus civitatem Cracoviensem ex integro muravit“ (Bielowski ed.
1878, 208). Malopolské hlavní město stálo i v centru kronikářského zájmu, a tak
přemyslovské stavební aktivity zmiňují Pamětihodné vzpomínky (Lorkiewicz ed.
1878, 308) a Chronica Polonorum (Miechowita 1521, 197). Obzvláště zajímavé in-
formace nacházíme u Matěje Miechowity (1521, 197), který zmiňuje, že Václav
II. nejenže nechal opevnit Wawel zdmi a věžemi, ale nechal postavit zdi mezi
františkánským klášterem a hradem a další mezi kostelem sv. Ondřeje a Stradomí
(Miechowita 1521, 197). Vzhledem k relativně pozdnímu datu zápisu a s ohledem na
nepotvrzení jiným nezávislým pramenem je tato informace někdy zpochybňována
(Pianowski 1991, 58–59; Walczak 2016, 270). Nicméně určité opevňovací práce
probíhající v Krakově zaznamenávají městské účetní knihy, v nichž je u zápisu
z roku 1301 zmíněna zeď v sousedství kostela sv. Kříže a u zápisu z roku 1307
Floriánská brána (Szujski ed. 1879, 6, 47).

V písemných pramenech zmiňujících zakladatelskou činnost Václava II. na pol-
ském území se objevují další města. V prvé řadě se jedná o Nový Sadec (Nowy
Sącz), o němž je podle Jana Długosze a na základě dokumentu Václava II.
určenému novosadeckým měšťanům známo, že byl opevněn českým panovníkem.
Další české aktivity nepřímo potvrzuje dokument z konce 13. stol. zaslaný Václavem
II. krakovskému biskupovi Jana Muskatovi, v němž mu král povoluje opevnění měst
Sławkow, Iłża, Kielce a Tarczek (Piekosiński ed. 1874, 101).

3. Hrady Václava II. v Malopolsku

Nejdůležitější královskou rezidenci zastupoval samozřejmě wawelský hrad, tehdy
s dřevo-hlinitým opevněním, jehož důkladnou přestavbu nechal provést Boleslav V.
Stydlivý (Pianowski 1991, 52–57). Součástí vnitřní zástavby byly světské i sakrální
stavby vzniklé na přelomu 11. a 12. stol., zatímco jediným zděným fortifikačním
prvkem byl donjon stojící ve východní části vrchu, jehož vznik je některými badateli
datován do 12. stol. (Pianowski 1991, 58). Rozsáhlé investiční práce se uskutečnily
na přelomu 13. a 14. stol., na což pouze všeobecným způsobem odkazují písemné
záznamy. Bohužel úroveň poznání raně gotické residenční a obranné architektury
Wawelu je dosti chabá, což je způsobeno řadou mladších přestaveb, které celkově
zdevastovaly starší fáze zástavby. Hledání počátků proměny zdejší hradištní dřevo-
-hlinité zástavby do podoby kamenného hradu neusnadňují ani často se měnící
názory badatelů na téma datování a možných zakladatelů raně gotické zástavby
(srov. Firlet a Pianowski 2000, 215–218; 2005, 139–147; Pianowski 1991, 58–71;
1993, 57–65; 2001, 80–85; Szyszko-Bohusz 1932, 17–46; Ratajczak 2014a, 177–190;
2016, 127–140). Podle výsledků probíhající diskuze inicioval výstavbu kamenného
hradu Václav II. panující v Malopolsku zhruba od roku 1291, za jehož vlády byly
postaveny kamenné hradby a obranná věž, později nazvaná Jordánka. Během vý-
stavby bylo využito též staršího donjonu z 12. stol., který byl začleněn do průběhu
opevnění. Nelze zároveň vyloučit, že za přemyslovského panování bylo započato
rovněž s výstavbou kamenných zdí také v případě dolního hradu (Pianowski 1991,



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 97 — #97
�

�

�

�

�

�

Paweł Kocańda: Bohemi Cracoviam muraverunt 97

58–71; Firlet a Pianowski 2000, 216; Kołodziejski 2017, 63–64; Ratajczak 2017,
140). Mnohem obtížnější je otázka stanovení výstavby raně gotického královského
paláce, který stával na místě bývalého palatia, tzn. sálu s 24 sloupy. Raně gotické
sídlo panovníka se nacházelo ve východní části vrchu. Jednalo se o trojpodlažní
budovu téměř obdélníkového tvaru o rozměrech 28×13,5 m. Na východní straně
stála obranná věž donjonového typu. Obě budovy byly propojeny za pomoci čtver-
cové třináctimetrové přístavby, která je v literatuře označována jako „Lokýtkova
věž“ či „Kuří noha“ (Firlet a Pianowski 2000, 215–216; Pianowski 2001, 80–85).
Mezi badateli wawelské architektury stále trvá diskuze nad tím, zda tato stavba
byla ve skutečnosti jen nevelkou přístavbou, anebo spíše vícepodlažní věží (srov.
Firlet a Pianowski 2005, 139–147; Ratajczak 2014a, 177–190). Tato otázka ještě
zdaleka není vyřešena a navíc ji komplikuje stav zachování středověké zástavby,
která byla do značné míry rozebrána v průběhu novověkých přestaveb. Stanovení
zakladatele paláce včetně jeho přesnější chronologie činí proto nemalé obtíže. Část
badatelů usuzuje, že palácový komplex vznikl v druhé pol. 13. stol. iniciativou
posledních údělných knížat (Firlet a Pianowski 2000, 215–216; Pianowski 2001,
80–85). Na základě analýzy zachovaných architektonických detailů naproti tomu
Tomasz Ratajczak předložil novou hypotézu o tom, že palác mohl být postaven
dokonce až po polovině 14. stol. (Ratajczak 2014a, 177–190).

Menší kontroverze budí otázka počátků kamenného opevnění lokačního města,
s nímž je spojena bezprostřední písemná zmínka obsažená ve Svatokřížských
(Rutkowska-Płachcińska ed. 1996, 56) a Kujavských análech (Bielowski ed. 1878,
208). Mnohaleté archeologické výzkumy a stavebně-historické průzkumy dovolují
vcelku nepochybně soudit, že krakovské hradby byly spolu s některými baštami
a bránami (mj. s dodnes zachovanou Floriánskou bránou) postaveny během českého
ovládnutí Malopolska (Radwański 1986, 5–87; Widawski 1973, 197–224).

Druhým malopolským městem opevněným za Václava II. je Nový Sadec (pol.
Nowy Sącz). Jedná se o administrativní centrum sadecké oblasti na tehdejším
polsko-uherském pohraničí, jež bylo založeno roku 1292 na místě bývalé biskup-
ské vsi Kamenice. Tento názor je opřen především o zápis Jana Długosze, který
v Liber beneficiorum zmiňuje opevnění města zdmi a věžemi českým králem:
„Novam Sandecz illic fundat et erigit, quam iam videmus et murorum turriumque
ambitu“ (Przeździecki ed. 1864, 476; srov. Beiersdorf – Krasnowolski 1992, 226–
228; Widawski 1973, 306–317). Informace o existenci městských hradeb můžeme
nalézt rovněž v českých pramenech v blíže nedatovaném dokumentu, v němž Vá-
clav II. osvobozuje měšťany od placení cla a odvodů za účelem využití financí na
opravy zdí: „muros omino reparent et reforment“ (Emler 1882, 2389). Chybějící
archeologické výzkumy a torzovitost dochovaných stavebních reliktů však bohužel
neumožňují potvrdit informace obsažené v písemných pramenech. Podobnou ab-
sencí archeologických výzkumů trpí rovněž novosadecký hrad, jehož pozůstatky
se nacházejí na ostrožně nad soutokem řek Kamenice s Dunajcem v severozá-
padní části města (Bartoszewicz ed. 1858, 67). Povětšinou je tento objekt spojován
s osobností Kazimíra III. Velikého, přestože v Kronice krakovské katedrály není
tento hrad v soupisu vládcových iniciativ uveden. Nicméně lze předpokládat, že
jeho počátky mohu být o několik let starší a sahají někam k přelomu 13.–14. stol.
Nelze tudíž vyloučit, že spolu s městskými hradbami inicioval Václav II. i vý-



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 98 — #98
�

�

�

�

�

�

98 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

stavbu tohoto opevněného sídla, které mělo řídit správu nad městem a kontrolu
nad nedalekou obchodní cestou vedoucí z Uher (srov. Kołodziejski 2011, 325).

Před několika lety byla Stanisławem Kołodziejským (2011, 315–328) před-
stavena neobyčejně zajímavá koncepce, která se týká hradních přestaveb inicio-
vaných Václavem II. na polsko-uherském pohraničí. Po ovládnutí Krakovska se měl
český král chopit opevňování uherské hranice. Vzhledem k tomu, že Vladislav I.
Lokýtek udržoval blízké vztahy s uherskými králi, je nutno hledat důvod Václavova
chování ve snaze o zabezpečení pohraničních oblastí proti nepřátelským nájezdům
z jihu. Vezmeme-li v úvahu zavedení nové administrativní správy v Malopolsku
a snahu zjednodušit systém výběru cel, mohla být důvodem hradních přestaveb
potřeba střežit přilehlé celnice. V dnešní době se s osobností českého krále spo-
jují hrady Biecz, Czchów, Czorsztyn, Dobczyce, Myślenice a Rytro. Všechna tato
sídla disponují společným typologickým znakem, jímž je válcová věž s průměry od
9–9,5 m (Rytro, Dobczyce) do 12,5 m (Czchów). Výstavba uvedených věží spadá na
přelom 13. a 14. stol., přičemž všechny stály ještě uvnitř dřevo-hlinitého opevnění.
V případě Rytra a Czorsztyna (patrně i Myślenic a Dobczyc) tedy Václav II.
inicioval rozšíření starší zástavby, přičemž do jejího rámce zakomponoval nové
dílčí prvky kamenné architektury v podobě válcových věží. Rovněž sídla v Bieczi
a Czchowě mohla vzniknout z české iniciativy. Nejlépe dokumentovaným příkladem
je Czchów, kde byl v roce 1957 během karpatské archeologické expedice v sondě
u základů věže nalezen pražský groš krále Václava II. (Żaki 1967, 67). Nelze vy-
loučit, že vedle výstavby kamenných věží byla z české iniciativy započata též po-
stupná přeměna dřevo-hlinitého opevnění na kamenné hradby, v níž po pádu Pře-
myslovců pokračovali Vladislav I. Lokýtek a pak i Kazimír III. Veliký.

Někteří badatelé shledávají analogie k válcovým věžím umístěným na hradech
polsko-uherského pohraničí též v případě hradu v Dolním Kazimierzi. Konkrétně
se jedná o věž desetimetrového průměru (tzv. Bašta), která se nachází zhruba
180 m severně od hradu a města. Ve světle provedených archeologických výzkumů
a analýzy historických pramenů se její výstavba odhaduje na závěr 13. stol.,
přičemž je spojována s převzetím vlády Vladislavem I. Lokýtkem a tedy i s bez-
prostředním působením Václava II. (Mitrus 2015, 78–82). Musíme zmínit, že při
výzkumu byl kromě jiného nalezen materiál pocházející z fází předcházejících vý-
stavbě hradu. Edmund Mitrus připouští, že na místě pozdějšího hradu nejprve
sídlila vojenská posádka, která sloužila v severně umístěné obranné věži (Mitrus
2015, 80).

Z oblasti bývalého Sandoměřska lze zmínit ještě několik opevněných staveb,
které lze spojovat s činností českého krále Václava II. První se nachází ve Vislicy,
která vedle Sandoměře představuje hlavní městskou aglomeraci regionu. V odborné
literatuře se vyskytují dvě hypotézy o poloze zdejšího hradu, který se i přes mno-
haleté výzkumy bohužel stále nepodařilo blíže lokalizovat. První teorie umisťuje
hrad do severozápadní části města zvané Regia, kde byly nalezeny pozůstatky
Hradní brány a bašty, jež mohou indikovat jeho přítomnost. Tento objekt se v pí-
semných pramenech objevuje teprve v roce 1388 a jeho vznik je kladen do ob-
dobí vlády Kazimíra III. Velikého. Na základě písemných zmínek však někteří
badatelé připouštějí, že se ve skutečnosti mohlo jednat spíše o dřevěný královský
dvůr (Gula 1991, 133–137; Wróblewski 2006, 126–127). Druhá hypotéza se týká



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 99 — #99
�

�

�

�

�

�

Paweł Kocańda: Bohemi Cracoviam muraverunt 99

tzv. hradištního ostrova ležícího jihovýchodně od města v bažinatém prostředí nad
řekou Nidou. Během archeologických výzkumů zde byly odkryty pozůstatky hli-
nitého valu, který lze hypoteticky datovat do 11.–12. stol. Na jeho místě byl na
přelomu 13.–14. stol. postaven hrad téměř trojúhelníkovitého půdorysu obklopený
kamennou zdí. Bohdan Guerquin klade tento objekt do souvislostí s válkami
mezi českými vojsky a Vladislavem I. Lokýtkem (Guerquin 1974, 304). Tuto hy-
potézu potvrzuje i ověřovací výzkum Zbigniewa Pianowského z roku 1980, během
něhož byly opětovně odkryty pozůstatky zdí a kulturního souvrství vypovídající
o využívání tohoto prostoru. Základ pro datování představují typické keramické
zlomky závěru 13. stol. a počátku 14. stol. (Pianowski 1986, 7–8). Ve shodě s ná-
zorem Pianowského lze soudit, že daný objekt postavila česká posádka, jejímž
cílem bylo střežit nedalekou říční přepravu na Nidě, a která odtud vedla vojenskou
výpravu proti Lokýtkovi.

Poněkud zarážející okolnost představují chybějící informace pocházející z pí-
semných pramenů či archeologických výzkumů ohledně sandoměřského hradu z pře-
lomu 13.–14. stol. Vyvýšený hradní vrch leží na levém viselském břehu západně od
města. Vznik hradu na místě bývalého hradiště obehnaného dřevo-hlinitými valy
inicioval Kazimír III. Veliký kolem poloviny 14. stol. Stav poznání nejstarší vý-
stavby kamenného hradu je bohužel i přes intenzivní archeologické výzkumy stále
dosti neuspokojivý. Důvodem je marginální počet dochovaných reliktů datovatel-
ných do 14. stol. (Kajzer, Kołodziejski a Salm 2010, 446–447; Wróblewski 2006,
106–108). Z historických událostí je známo, že po smrti Leška Černého ovládl San-
doměřsko Vladislav I. Lokýtek, odvolávající se na příbuznost se zesnulým; zatímco
Krakov po ukrutném boji obsadil Přemysl II. Velkopolský. Tehdy došlo k dohodě
obou knížat, v níž Přemysl II. uznal sieradzkého knížete jako právoplatného pána
Sandoměřska. Roku 1290 přenechal Přemysl II. Krakov Václavovi II. a ustoupil do
Velkopolska, takže v cestě k ovládnutí Malopolska stál českému vládci již jen sie-
radzký kníže. V počátečních fázích bojů Vladislav I. Lokýtek hned několikrát uspěl,
a to když nejprve odrazil české útoky, protiútokem dobyl Vislicy a poté vkročil do
Malopolska. Avšak v roce 1292 došlo k druhé české výpravě, při níž byl Lokýtek
donucen opustit Sandoměř a utéct. Důsledkem obležení v Sieradzi se nakonec musel
vzdát nároků na celé Malopolsko (Baszkiewicz 1954, 203–209; Bieniak 1972, 223–
227), a Václav II. tudíž roku 1292 ovládl Sandoměř a zdejší hradiště. Nelze vy-
loučit, že již tehdy byly v prostoru pozdějšího hradu započaty nějaké stavební
úpravy. Důvodem mohl být fakt, že Sandoměř ležela na trase ruských a tatarských
nájezdů, které by mohly českému králi eventuálně překazit vliv na dobyté oblasti.
Nadto Sandoměř představovala prosperující obchodní centrum, ze kterého plynuly
významné zisky. Bohužel však chybějící historické a archeologické prameny nedo-
volují verifikovat tuto hypotézu. Poněkud lépe vypadají informace o městských
hradbách, které se nedávno podařilo archeologicky prozkoumat. První písemné
zmínky o hradbách lokačního města pocházejí z roku 1286, kdy pán Krakovska
a Sandom?řska rozkázal opevnit Krakov a Sandoměř (Widawski 1973, 409). Pozůs-
tatky opevnění z dob Leška Černého byly odhaleny v průběhu výzkumu v roce 2001
(další výzkumy probíhaly i v dřívějších letech, dodnes však nebyly interpretovány).
Opevnění bylo tvořeno příkopem a dřevěnou palisádou. Jak vyplývá z archeologic-
kých výzkumů, příkop byl zasypán na počátku 14. stol. a nahrazen dřevo-hlinitým



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 100 — #100
�

�

�

�

�

�

100 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

valem. Marek Florek klade vznik tohoto valu do období od počátků 14. stol. až
do 20. let 14. stol. (Florek 2003, 211–228). Nelze však zároveň zcela vyloučit,
že dřevo-hlinitý val mohl vzniknout již na přelomu 13.–14. stol. za české účasti
a to ze stejných důvodů, z jakých bylo opevněno hradiště. Avšak otázky přeměny
sandoměřského hradiště do podoby kamenného hradu, stejně jako otázky vývoje
městského opevnění mohou vyjasnit jen další výzkumy.

Hrad nepochybně spjatý s osobností Václava II. leží v Chęcinách na vysokém
návrší jižním směrem od města. Stáří objektu a osobnost jeho zakladatele ne-
budí žádné pochyby a jsou dlouhodobě potvrzovány v odborné literatuře (srov.
Guerquin 1974, 106–108; Hadamik, 2011, 299–313). Hlavním úkolem hradu v Chę-
cinách byla ochrana přilehlých rudných dolů.

Objekt, jenž naopak dlouhodobě budí pochyby mezi badateli středověké ar-
chitektury, je lublinský donjon. Dnes je připojen ke stávajícímu jižnímu zámec-
kému křídlu, původně však byl volně stojící stavbou. Věž je 25 m vysoká o průměru
15 m a spolu s jedním podzemním patrem čtyřpodlažní. Spodní část věže je ka-
menná, horní cihlová. Otázky její chronologie a zakladatele jsou dlouhodobě té-
matem vědeckých diskuzí. Zjednodušeně řečeno, mezi potencionálními iniciátory
výstavby se objevují jména mnoha panovníků – Daniel Haličský, Jindřich I. Bra-
datý, Boleslav V. Stydlivý, Kazimír III. Veliký, Vladislav I. Lokýtek či dokonce
Vladislav II. Jagelonský. Uvedený rozptyl s sebou nese časté změny v názorech na
datování objektu, které se pohybuje od poloviny 13. stol. až po závěr 14. stol. (Flo-
rek 2015, 27). Na základě posledních výzkumů lublinských badatelů byl do skupiny
eventuálních fundátorů zařazen i Václav II., za jehož vlády mohla být na přelomu
13.–14. stol. věž postavena (Florek 2015, 29–30; Rozwałka 2015, 217–230). Zá-
klad pro tyto závěry představují výsledky výzkumů z let 2006–2008, při nichž bylo
zjištěno, že základy věže porušují stratigrafické vrstvy obsahující dřevěné prvky
dendrochronologicky datované do 13. stol. (Florek 2015, 28–29).

Výše uvedené fortifikace z malopolské oblasti nepředstavují vyčerpávající pře-
hled staveb spojených se zakladatelskou činností českého panovníka. Hypotetickou
souvislost lze hledat též na lokalitách Będzin, Bobolice, Rabsztyn, nebo v pří-
padě solných hradů v Bochni a Věličce. S tímto obdobím lze patrně spojovat
vznik prvních městských kamenných hradeb v Bieczi, Dobczycích a Bochni. Je
však nutno zmínit, že český panovník na mnoha stavbách práce pouze započal
a z důvodu zhroucení přemyslovské moci nikdy nedokončil. Následující panovníci
na polském trůnu tj. Vladislav I. Lokýtek a Kazimír III. Veliký v započatém díle
českého krále zdárně pokračovali.

Věnujeme-li se iniciátorovi Václavu II., nelze pominout rovněž významnou osob-
nost krakovského biskupa a malopolského starosty Jana Muskaty, jehož kariéra je
neodmyslitelně spjata s postavou českého krále (Kocańda 2016, 185–193). Proslul
neobyčejně intenzivní činností, jež se projevovala výstavbou hradů a městských
hradeb. Jejím cílem bylo nejen upevnění přemyslovské moci na polském území,
ale též vytvoření samostatného církevního knížectví. Tématu fundačních aktivit
Jana Muskaty, které by vydalo na samostatnou dílčí studii, se však s ohledem na
rozsah tohoto textu nebudeme podrobněji věnovat. Omezíme se pouze na vyjme-
nování hradů, které byly biskupem buď založeny, anebo výrazněji modernizovány.
Jedná se o lokality Lipowiec, Sławków, Iłża, Kurów u Nového Sadce, Pełczyska,



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 101 — #101
�

�

�

�

�

�

Paweł Kocańda: Bohemi Cracoviam muraverunt 101

Muszyna i Przymiłowice. Nelze vyloučit, že s jeho činností bude možné spojit
rovněž nedávno prozkoumaná opevnění na lokalitách Birów, Grodzisko Pańskie,
Ostrężnik (Kołodziejski 1995, 139–145; 2017, 59–62) a Jerzmanowice (Wojenka
2016, 663–673).

Studie středověké architektury v posledních letech poukazují na to, že zaklada-
telská činnost Václava II. se neomezovala jen na oblast Malopolska. Mnoho důkazů
totiž svědčí o tom, že český král a jeho starostové zřizovali fortifikace rovněž ve
Velkopolsku. Dělo se tomu tak po roce 1300, a tedy až po ovládnutí velkopolské
oblasti Přemyslovcem.

4. Hrady Václava II. ve Velkopolsku

Sluší se začít od hlavního města Velkopolského vojvodství Poznaně, které se
nedávno dočkalo „nově zrekonstruovaného hradu Přemysla II.“. Stavba byla
kvůli nedostatku podkladů a výslednému falešnému vzhledu oprávněně nazvána
Gargamelem mezi středověkými opevněnými sídly (srov. Ratajczak 2012, 237–
249). Badatelé hledali počátky hradu mezi velkopolskými knížaty Přemyslem I.
(Tomala 2011, 291–293) či Přemyslem II. (Linette 1981, 27–35; Ziółkowska 2004,
27–37). Zdá se být pravděpodobnější, že jeho výstavbu započal až Přemysl II.,
který roku 1288 opouští staré hradiště na Dómském ostrově a přenáší své sídlo
na kopec umístěný v severozápadní části lokačního města. Původní sídlo velkopol-
ského knížete se mělo skládat z čtvercového donjonu o délce strany 11 m a dvou
zděných kurtin – severozápadní a jižní zakončené baštou. Základní stavební prvek
činily cihly s vendickou vazbou (Ratajczak 2009, 63). V novějších statích však
Tomasz Ratajczak upozorňuje, že přesné stanovení zakladatele stavby je v dnešní
době nemožné, a to z důvodů chybějících písemných pramenů a špatného stavu za-
chování objektu, který již neumožňuje průzkum. Mezi potencionálními zakladateli
můžeme uvažovat o Přemyslu II., příp. též o českém králi Václavovi II. Faktem je, že
výstavba probíhala ve dvou etapách. V první etapě vznikly dvě zmíněné kurtiny
a donjon s vendickou vazbou cihel. Tato výstavba byla však přerušena, pravdě-
podobně z důvodu úmrtí Přemysla II. a z ní vyplývajících politických událostí.
Realizací druhé etapy se zhostila zjevně další dílna, která dokončila stavbu obran-
ných zdí, jejichž průběh uzavřel lichoběžníkovité nádvoří. Ve stejné době byly
rozestavěny i poznaňské městské hradby, které jsou vlastně prodloužením hrad-
ních kurtin. V průběhu druhé etapy byly však veškeré cihlové zdi svázány gotickou
vazbou (Ratajczak 2014b, 175–177; 2016, 140–145). Přestože cihlová vazba nepřed-
stavuje chronologicky citlivý prvek, je pravděpodobné, že původní hrad byl stavěn
z iniciativy Přemysla II. usilujícího o polský trůn. Naproti tomu po jeho zavraždění
bylo ve stavbě pokračováno již za české účasti v novém stavebním stylu. Důvodem
mohlo být, že sídlo mělo sloužit českému starostovi a jeho posádce.

České stavební iniciativy ve Velkopolsku jsou badateli fortifikační architek-
tury spatřovány též na hradě v Kole, a to u věže s obytnou a obrannou funkcí,
která se nalézá na jeho jihozápadním nároží. Revidovaná interpretace starších
výzkumů spolu se stavebně-historickými průzkumy umožňuje rekonstrukci původ-
ního vzhledu opevnění, které mělo vzniknout počátkem 14. stol. Tehdy byla
postavena mohutná věž o vnitřních rozměrech 12×5 m, která čněla nad současně



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 102 — #102
�

�

�

�

�

�

102 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

budovaným dřevo-hlinitým opevněním. Stratigrafická situace vypovídá o tom, že
výstavba věže byla náhle přerušena a nebyla dokončena. V průběhu výzkumu bylo
odkryto 150 cm mocné souvrství spálených sutin, které může vypovídat o zániku
věže požárem. Ve světle uvedených skutečností může být za zakladatele opevnění
v Kole považován Václav II. Analogie k tomuto objektu mohou představovat
podobné objekty připisované české fundaci v historickém Malopolsku, jakými jsou
např. donjon v Lublině, tzv. Rychtářská věž v Olštýně či hradní věž v Sławkově
(Olszacki a Lasek 2011, 601-611; Lasek 2013, 78–82).

Zcela hypoteticky lze s českým působením spojovat rovněž válcovou věž na
hradě Odonice v Hnězdně, jejíž pozůstatky byly odhaleny během archeologických
výzkumů. Při její typologické analýze shledal Tomasz Ratajczak analogie s objekty
ze závěru 13. stol. (Ratajczak 2009, 60–62), avšak k vyřešení této otázky mohou
přispět jen další výzkumy.

Mnohem více jsme schopni říci o dalším hradu, na kterém byly z české ini-
ciativy vedeny modernizační práce, a sice o Kujavském Brešti (pol. Brześć Ku-
jawski; něm. Brest). Do dnešních dob se sice po hradu nezachovaly žádné adekvátní
pozůstatky, nicméně na základě archeologických výzkumů z let 1989–1992 víme,
že se nacházel na jižní straně města, od něhož byl oddělen uměle vytvořeným
příkopem. Autor výzkumu Leszek Kajzer se domnívá, že byl stejně jako městské
hradby postaven Kazimírem III. Velikým (Kajzer, Kołodziejski a Salm 2010, 116–
117). Naproti tomu původní dřevěný hrad, připisovaný Vladislavu I. Lokýtkovi,
se měl nacházet ve Starém Brešti (Kajzer, Kołodziejski a Salm 2010, 116–117).
Je však nutno zmínit, že hrad v Brešti je v písemných pramenech zmiňován již
mnohem dříve. První informace nacházíme v toruňském dokumentu z 26. ledna
1306. Jedná se o akt příměří mezi Vladislavem I. Lokýtkem, starostou Václava III.
Pavlem z Pauelštejna a mezi měšťany z Brešti a Inovrocłavi. Jeden ze zajímavých
odstavců smlouvy se týká hradu a městských hradeb: „umožňuje se měšťanům
opevňovat město jako i opravovat stávající bašty, které však nesmí převyšovat hrad;
rovněž vojenská posádka může opravovat staré opevnění, nemá však právo budovat
nové“ (Zakrzewski ed. 1878, 897; Bieniak 2011, 26–27). Obsah uvedeného odstavce
nám dovoluje soudit, že za českého panování v Kujavském Brešti existoval hrad
spolu s městskými hradbami. Podobnou hypotézu nedávno předložil Tomasz Ol-
szacki, který fortifikaci spojuje se zakladatelskou činností Václava II. (Olszacki
2014, 70–72).

5. Závěr

Výše uvedené stručné popisy hradů, jež jsou připisovány stavebním aktivitám Vá-
clava II. a jeho následovníkům, nepředstavují kompletní seznam památek spojených
s českým horizontem. Díky archeologickým výzkumům a stavebně-historickým
průzkumům a jejich novým interpretacím můžeme očekávat, že se v blízké budouc-
nosti objeví další fortifikace, které bude možné spojit s osobností českého krále.
V odborných interpretacích je stále ještě patrna tendence přeceňovat vliv staveb-
ních aktivit posledních Piastovců a současně považovat přemyslovskou vládu za
ozbrojenou okupaci, která proběhla bez jakýchkoliv stavebních investic. Naštěstí



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 103 — #103
�

�

�

�

�

�

Paweł Kocańda: Bohemi Cracoviam muraverunt 103

Mapa 1: Hrady Václava II. v Polském království.

Map 1: Castles of Wenceslaus II in Poland Kingdom.

výše uvedené příklady hradů spolu s citovanou literaturou nasvědčují tomu, že
zmíněný trend pomalu zaniká.

Závěrem lze na základě výše uvedeného přehledu konstatovat, že přemyslovské
stavební úspěchy jsou na polském území více než významné, a to především co
se týče Malopolska, jemuž vládli bezmála 15 let. Toto poměrně krátké historické
období zcela vystačilo na výstavbu nových, příp. přestavbu starších fortifikačních
prvků. Čechám, které tehdy představovaly jedno z nejmocnějších středoevropských
království, vládl významný panovník Václav II., jenž disponoval odpovídajícími
silami a finančními prostředky potřebnými pro vznik a rozvoj fortifikací na pol-
ském území. Cílem této akce bylo upevnění moci na nově dobytých územích a dále
zabezpečení oblastí před nájezdy vojsk Vladislava I. Lokýtka a jeho spojenců (Uhrů
a Rusínů). Také rozšíření a zefektivnění státní správy vyžadovalo výstavbu účin-
ného obranného systému, který střežil celnice, obchodní trasy, brody a další prvky
infrastruktury, nezbytné pro řádné fungování státu.

Většina výše uvedených fortifikačních prvků představují příklady typických ob-
jektů militárního charakteru. Výjimku představují Krakov, Poznaň, Nový Sadec
a možná i Koło. Svědčí to o tom, že v počáteční fázi panování usiloval Václav II.
především o posílení své moci a vlády v Polském království (viz Mapa 1). Možná,
že v delším časovém horizontu své vlády plánoval též intenzivnější výstavbu rezi-
denčních sídel, jejichž analogie nacházíme v Čechách a na Moravě. Objekty uvedené



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 104 — #104
�

�

�

�

�

�

104 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

v tomto článku spolu s výzkumy a obšírnou literaturou ukazují, jak se v průběhu
let spolu s názory jednotlivých badatelů měnil stav bádání. Původně byla tzv.
česká epizoda považována za pouhou vojenskou okupaci, v jejímž průběhu nebyly
realizovány žádné významnější stavební práce. Pokud byla tato možnost brána do
úvahy, považovaly se stavby povětšinou jen za krátkodobé a sloužící k čistě militár-
ním účelům, převážně určené pro vojenské posádky. V dnešní době se však naštěstí
podobné názory pomalu vytrácejí. V novějších pracích již není české panování hod-
noceno negativně, díky čemuž mohou převažovat vyrovnaná a objektivní hodno-
cení. Důsledkem přírůstku pramenné základny a stoupající úrovně výzkumu je, že
s českým panováním lze v mnohých případech spojovat počátky zděné architektury
v Polsku, zejména pokud jde o oblasti Malopolska a Velkopolska (Kajzer 2017, 14).
V současné době představuje výzkum počátků a vývoje fortifikační architektury
přelomu 13. až 14. stol., a tedy za vlády českého krále Václava II., jeden z nejdůle-
žitějších a nejaktuálnějších problémů polské kastelologie. V budoucnu tak můžeme
očekávat další významný nárůst znalostí a publikací na toto téma.

Použité zdroje
BALZER, Oswald (1919-1920): Królestwo Polskie 1295–1370, sv. I–III. Lwów: Towarzys-
two dla popierania nauki polskiej.
BARCIAK, Antonii (1992): Czechy a ziemie południowej Polski w XIII oraz początkach
XIV wieku. Polityczno-ideologiczne problemy ekspansji czeskiej na ziemie południowej
Polski. Katowice: Uniwersytet Śląski.
BARCIAK, Antonii (2006): Polityka czeska wobec ziem polskich za panowania ostatnich
Przemyślidów i Jana Luksemburskiego. In: Fałkowski, Wojciech (ed.): Polska około roku
1300. Warszawa: Wydawnictwo Neriton, s. 225–246.
BARTOSZEWICZ, Julian (ed.) (1858): Codex diplomaticus Poloniae, sv. 3. Warszawa:
Typis Stanislai Strąbski.
BASZKIEWICZ, Jan (1954): Powstanie zjednoczonego Państwa Polskiego na przełomie
XIII i XIV wieku. Warszawa: Książka i Wiedza.
BEIERSDORF, Zbigniew a KRASNOWOLSKI, Bogusław (1992): Sztuka gotycka. In:
Kiryk, Feliks (ed.): Dzieje miasta Nowego Sącza, sv. 1. Warszawa – Kraków: Wydawnictwo
Naukowe PWN, s. 199–291.
BIELOWSKI, August (ed.) (1878): Rocznik Kujawski. In: Monumenta Poloniae Histo-
rica, sv. III. Kraków: Akademia Umiejętności, s. 204–212.
BIENIAK, Janusz (1972): Zjednoczenie państwa polskiego. In: Gieysztor, Aleksander
(ed.): Polska dzielnicowa i zjednoczona. Państwo. Społeczeństwo. Kultura. Warszawa:
Wiedza Powszechna, s. 202–278.
BIENIAK, Janusz (2011): Wielkopolska, Kujawy, ziemia łęczycka i sieradzka wobec prob-
lemu zjednoczenia państwowego w latach 1300–1306. Wodzisław Śląski: Templum.
BOBRZYŃSKI, Michał (1887): Dzieje Polski w zarysie. Warszawa: Gebethner i Wolff.
DOWIAT, Jerzy (1968): Polska – państwem średniowiecznej Europy. Warszawa: Państ-
wowe Wydawnictwo Naukowe.
EMLER, Josef (ed.) (1882): Regesta Diplomatica nec non Epistolaria Bohemiae et
Moraviae, sv. 2. Praha: Typis Grégerianis.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 105 — #105
�

�

�

�

�

�

Paweł Kocańda: Bohemi Cracoviam muraverunt 105

FIRLET, Janusz a PIANOWSKI, Zbigniew (2000): Przemiany architektury rezydencji
monarszej oraz katedry na Wawelu w świetle nowych badań. Kwartalnik Architektury
i Urbanistyki, roč. 44, č. 4, s. 207–237.
FIRLET, Janusz a PIANOWSKI, Zbigniew (2005): Turris antiqua fracta. Problem tzw.
wieży Łokietkowej na Wawelu. Archaeologia Historica Polona, roč. 15, č. 1, s. 139–147.
FLOREK, Marek (2003): Najstarsze fortyfikacje miejskie Sandomierza w świetle ostatnich
odkryć archeologicznych. Sprawozdania Archeologiczne, roč. 55, s. 211-230.
FLOREK, Marek (2015): Zamek w Lublinie. In: Banasiewicz-Szykuła, Ewa (ed.): Zamki
Lubelszczyzny w źródłach archeologicznych. Lublin: Wojewódzki Urząd Ochrony Zabyt-
ków, s. 17–38.
GAWLAS, Sławomir (1996): O kształt zjednoczonego Królestwa. Niemieckie władztwo
terytorialne a geneza społecznoustrojowej odrębności Polski. Warszawa: Wydawnictwo
DiG.
GRZYBKOWSKI, Andrzej (2003): Architektura polska około roku 1300. In: Fałkowski,
Wojciech (ed.): Polska około roku 1300. Warszawa: Wydawnictwo Neriton, s. 156–197.
GUERQUIN, Bohdan (1974): Zamki w Polsce. Warszawa: Wydawnictwo Arkady.

GULA, Jerzy (1991): Mury miejskie w Wiślicy. Światowid, roč. 38, s. 119–139.
HADAMIK, Czesław (2011): Najstarszy zamek w Chęcinach. In: Stala, Klaudia (ed.):
II Forum Architectura Poloniae Medievalis. Kraków: Politechnika Krakowska, s. 299–
314.
JUREK, Tomasz (2006): Polska pod władzš obcego króla. Rządy czeskie w latach 1291–
1306. In: Marzec, Andrzej a Wilamowski, Maciej (eds.): Król w Polsce w XIV i XV wieku.
Kraków: Societas Vistulana, s. 187–220.
KAJZER, Leszek (2002): Z bada´ nad zamkami w Polsce w wieku XIII. Kwartalnik His-
torii Kultury Materialnej, roč. 50, č. 3–4, s. 287–304.
KAJZER, Leszek (2017): Uwagi wstępne. In: Bocheńska, Anna a Mrozowski, Przemysław
(eds.): Początki murowanych zamków w Polsce do połowy XIV w. Warszawa: Zamek
Królewski w Warszawie, s. 11–15.
KAJZER, Leszek, KOŁODZIEJSKI, Stanisław a SALM, Jan (2010): Leksykon zamków
w Polsce. Warszawa: Wydawnictwo Arkady.
KOCAŃDA, Paweł (2016): Kariera biskupa krakowskiego Jana Muskaty u boku króla
Wacława II. In: Całus, Katarzyna a Majzner, Robert (eds.): Obrazy przeszłości. Studia
z zakresu historii, literatury i kultury. Częstochowa: Akademia im. Jana Długosza, s. 185–
196.
KOŁODZIEJSKI, Stanisław (1995): Uwagi o średniowiecznym budownictwie obronnym
biskupów krakowskich. Teki Krakowskie, roč. III, s. 135–149.
KOŁODZIEJSKI, Stanisław (2003): Średniowieczne zamki a szlaki komunikacyjne ziemi
krakowskiej. Wstęp do studiów. Archaeologica Historica Polona, roč. 13, s. 245–255.
KOŁODZIEJSKI, Stanisław (2011): Król Wacław II – budowniczy zamów na pograniczu
polsko-węgierskim. In: Stala, Klaudia (ed.): II Forum Architectura Poloniae Medievalis.
Kraków: Politechnika Krakowska, s. 315–328.
KOŁODZIEJSKI, Stanisław (2017): Początki zamków w ziemi krakowskiej. In: Bocheńska,
Anna a Mrozowski, Przemysław (eds.): Początki murowanych zamków w Polsce do połowy
XIV w. Warszawa: Zamek Królewski w Warszawie, s. 127–146.
KURTYKA, Janusz (2001): Odrodzone Królestwo. Monarchia Władysława Łokietka i Ka-
zimierza Wielkiego w świetle nowszych badań. Kraków: Societas Vistulana.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 106 — #106
�

�

�

�

�

�

106 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

LASEK, Piotr a OLSZACKI, Tomasz (2011): Wieża mieszkalna w Kole i jej problematyka
badawcza. In: Ławrynowicz, Olgierd, Maik, Jerzy a Nowakowski, Piotr (eds.): Non sensi
gladios. Studia ofiarowane Marianowi Głoskowi w 70. rocznicę urodzin. Łódź: Instytut
Archeologii Uniwersytetu Łódzkiego, s. 601–615.
LINETTE, Eugeniusz (1981): Zamek w Poznaniu. Poznań: Państwowe Wydawnictwo
Naukowe.
LORKIEWICZ, Antonii (ed.) (1878): Spominki godne pamięci. In: Monumenta Poloniae
Historica, sv. III. Kraków: Akademia Umiejętności.
MIECHOWITA, Maciej (1521): Chronica Polonorum. Cracoviae: Hieronim Wietor.
MITRUS, Edmund (2015): Zespół zamkowy w Kazimierzu Dolnym badania archeologiczne
w latach 2010–2013. In: Banasiewicz-Szykuła, Ewa (ed.): Zamki Lubelszczyzny w źródłach
archeologicznych. Lublin: Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków, s. 71–98.
MROZOWSKI, Przemysław (2017): Słowo wstępne. In: Bocheńska, Anna a Mrozowski,
Przemysław (eds.): Początki murowanych zamków w Polsce do połowy XIV w. Warszawa:
Zamek Królewski w Warszawie, s. 7–9.
NOWACKI, Bronisław (1987): Czeskie roszczenia do korony w Polsce w latach 1290–
1335. Poznań: Uniwersytet Adama Mickiewicza.
OLSZACKI, Tomasz (2014): Rezydencje Andegawenów po obu stronach Karpat. Wstęp
do badań. In: Gancarski, Jan (ed.): Zamki w Karpatach. Krosno: Muzeum Podkarpackie,
s. 45–99.
PASZKIEWICZ, Borys (2001): Reforma monetarna króla Wacława II w Polsce. Wiado-
mości Numizmatyczne, roč. XLV, č. 1, s. 23–39.
PAUK, Rafał Marcin (2000): Działalność fundacyjna możnowładztwa czeskiego i jej
uwarunkowania społeczne (XI–XIII wiek). Kraków – Warszawa: Societas Vistulana.
PIANOWSKI, Zbigniew (1986): W sprawie datowania muru obronnego na grodzie wiś-
lickim. Sprawozdania z posiedzeń Komisji Naukowych PAN, oddz. Kraków, roč. XXVII,
č. 1, s. 7–8.
PIANOWSKI, Zbigniew (1991): Wawel obronny. Zarys przemian fortyfikacji grodu i zam-
ku krakowskiego w. XI–XIX. Kraków: Państwowe Zbiory Sztuki na Wawelu.
PIANOWSKI, Zbigniew (1993): Wawel od Konrada Mazowieckiego do Kazimierza Wiel-
kiego. Prace i Materiały Muzeum Archeologiczne i Etnograficzny w Łodzi. Series archae-
ological, č. 36, s. 57–65.
PIANOWSKI, Zbigniew (2001): „Palatium album“. Wczesnogotycka rezydencja ksišżęca
na Wawelu. In: Jasieńko, Jerzy (ed.): Monumenta conservanda sunt. Księga ofiarowana
Profesorowi Edmundowi Małachowiczowi w siedemdziesiątą piątą rocznicę urodzin. Wro-
cław: Dolnośląskie Wydawnictwo Edukacyjne, s. 80–85.
PIEKOSIŃSKI, Franciszek (ed.) (1874): Kodeks Dyplomatyczny Katedry Krakowskiej św.
Wacława, sv. 1. In: Monumenta Medii Aevi Historica Res Hestas Poloniae Illustrantia.
Kraków: Akademia Umiejętności.
PRZEŹDZIECKI, Aleksander (ed.) (1864): Jana Długosza Liber beneficiorum dioecesis
Cracoviensis. In: Opera Omnia, sv. IX. Kraków: „Czas“ F. Kluczycki.
PTAŚNIK, Jan (1908): Denar świętego Piotra obrońcą jedności politycznej i kościelnej
w Polsce. Rozprawy Akademii Umiejętności Wydział Historyczno-Filozoficzny, sv. XXVI,
s. 133–218.
RADWAŃSKI, Kazimierz (1986): Mury obronne Krakowa i Kazimierza w badaniach
archeologicznych. Materiały Archeologiczne, roč. XXIII, s. 5–92.
RATAJCZAK, Tomasz (2009): Początki murowanych zamków w Wielkopolsce. In: Ba-
dach, Artur, Janiszewska, Monika a Tarkowska, Monika (eds.): Visibilia et invisibilia
w sztuce średniowiecza. Warszawa: Stowarzyszenie Historyków Sztuki, s. 57–71.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 107 — #107
�

�

�

�

�

�

Paweł Kocańda: Bohemi Cracoviam muraverunt 107

RATAJCZAK, Tomasz, (2012): Nowy zamek w Poznaniu – negatywny przykład adap-
tacji reliktów średniowiecznej architektury. In: Szmygin, Bogusław a Molski, Piotr (eds.):
Zamki w ruinie – zasady postępowania konserwatorskiego. Warszawa – Lublin: Politech-
nika Lubelska, s. 237–249.
RATAJCZAK, Tomasz (2014a): Wieże mieszkalne na zamku wawelskim – badania nad
chronologią gotyckiej architektury rezydencji królewskiej. Rocznik Historii Sztuki, roč.
XXXIX, s. 177–190.
RATAJCZAK, Tomasz (2014b): Bohemi munitiones in Polonia muraverunt. Zamki Prze-
myślidów w największych miastach odrodzonego Królewstwa Polskiego. In: Kowalski,
Jacek a Ratajczak, Tomasz (eds.): Katera, ratusz, dwór. Wielkie miasta a władza świecka
i kościelna w kulturze średniowiecznej Europy. Poznań: Poznańskie Towarzystwo Przy-
jaciół Nauk, s. 165–177.
RATAJCZAK, Tomasz (2017): Piastowie czy Przemyślidzi? Początki murowanych zamków
królewskich w Krakowie i Poznaniu. In: Bocheńska, Anna a Mrozowski, Przemysław (eds.):
Początki murowanych zamków w Polsce do połowy XIV w. Warszawa: Zamek Królewski
w Warszawie, s. 127–146.
ROZWAŁKA, Andrzej (2015): Cylidnryczna wieża na Wzgórzu Zamkowym w Lublinie
w świetle źródeł archeologicznych i architektonicznych. Materiały i Sprawozdania Rzes-
zowskiego Ośrodka Archeologicznego, roč. XXXVI, s. 217–230.
RUTKOWSKA-PŁACHCIŃSKA, Anna (ed.) (1996): Rocznik Świętokrzyski. In: Monu-
menta Poloniae Historica, nova série, sv. XII. Kraków: Polska Akademia Umiejętności.
ŠUSTA, Jozef (1915): Václav II. a koruna polská. Český časopis historický, č. 21, s. 313–
346.
SZUJSKI, Józef (ed.) (1879): Najstarsze księgi i rachunki miasta Krakowa od 1300 do
1400 roku. In: Piekosiński, Franciszek (ed.): Monumenta Medii Aevi Historica, sv. IV.
Kraków: Akademia Umiejętności, s. 1–207.
SZYMA, Marcin (2007): Kościół Franciszkanów w Krakowie na przełomie XIII i XIV
wieku. In: Bałus, Wojciech, Walanus Wojciech a Walczak, Marek (eds.): Artifex Doctus.
Studia ofiarowane profesorowi Jerzemu Gadomskiemu w siedemdziesiątą rocznicę urodzin,
sv. I. Kraków: Polska Akademia Umiejętności, s. 253–261.
SZYSZKO-BOHUSZ, Adolf (1932): Wawel średniowieczny. Rocznik Krakowski, roč. 23,
s. 17–46.
TOMALA, Janusz (2011): Murowana architektura romańska i gotycka w Wielkopolsce.
sv. II. Architektura obronna. Kalisz: Wydawnictwo Edytor.
TYMIENIECKI, Kazimierz (1920): Odnowienie dawnego Królestwa Polskiego. Kwartal-
nik historyczny, roč. XXXIV, s. 30–87.
WALCZAK, Marek (2016): Bohemi Cracoviam muraverunt? Kraków wobec sztuki czeskiej
około roku 1300. In: Ciesielski, Tomasz a Iwańczak, Wojciech (eds.): Czechy i Polska
miedzy Wschodem i Zachodem – średniowiecze i wczesna epoka nowożytna. Warszawa –
Bellerive-sur-Allier: Wydawnictwo DiG, s. 269–290.
WĘCŁAWOWICZ, Tomasz (1998): Bohemi Cracoviam Muraverunt. Uméní, roč. XLVI,
s. 410–419.
WIDAWSKI, Jarosław (1973): Miejskie mury obronne w państwie polskim do początku
XV wieku. Warszawa: Ministerstwo Obrony Narodowej.
WŁODARSKI, Bronisław (1931): Polska i Czechy w drugiej połowie XIII i początkach
XIV wieku (1250–1306). Lwów: Towarzystwo Naukowe we Lwowie.
WOJCIECHOWSKI, Zygmunt (1947): Polska-Czechy. Dziesięć wieków sąsiedztwa. Kra-
ków – Wrocław: Instytut Ślzkaski.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 108 — #108
�

�

�

�

�

�

108 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

WOJENKA, Michał (2016): Jerzmanowice-Stara Wieś. Nowo odkryta warownia śred-
niowieczna na Wyżynie Krakowsko-Częstochowskiej. In: Chudzińska, Barbara, Wojenka,
Michał a Wołoszyn, Marcin (eds.): Od Bachurza do Światowida ze Zbrucza. Tworzenie
się słowiańskiej Europy w ujęciu źródłoznawczym. Księga jubileuszowa Profesora Michała
Parczewskiego. Kraków – Rzeszów: Uniwersytet Jagielloński, Uniwersytet Rzeszowski,
s. 663–673.
WRÓBLEWSKI, Sławomir (2006): Zamki i dwory obronne województwa sandomierskiego
w średniowieczu. Nowy Sącz: Wydawnictwo Goldruk.
ZAKRZEWSKI, Ignacy (ed.) (1878): Kodeks Dyplomatyczny Wielkopolski. Poznań: Bib-
lioteka Kórnicka.
ZIÓŁKOWSKA, Hanna (2004): Czas powstania i osoba fundatora tzw. zamku Prze-
mysława w Poznaniu. In: Zamek książąt, królów, starostów. „Kronika Miasta Poznania“.
Poznań, s. 27–38.
ŻAKI, Andrzej (1967): Archeologia Czchowa nad Dunajcem. Cz. I. Acta Archaeologica
Carpathica, roč. IX, č. 1, s. 59–67.
ŽEMLIČKA, Jozef (1986): Století posledních Přemyslovců. Praha: Panorama.

Summary

The aim of the article is to discuss case studies regarding the defensive architecture of
Wenceslaus II in Poland. Despite the rich amount of literature and a variety of archeo-
logical materials on the subject, the issue of defensive constructions of the Přemyslids in
Poland has yet to be fully elaborated. Moreover, there is no common assessment of the
reign of Wenceslaus II. His rule has been negatively illustrated by Oswald Balzer, Kaz-
imierz Tymieniecki, Jan Baszkiewicz and Zygmunt Wojciechowski. On the other hand,
Jan Ptaśnik and Jerzy Dowiat approved of the introduction of the system of Starościński
and the successful attempt to unify Polish lands. In most recent literature, the assessment
of the so-called “Czech Episode” seems to be more sustainable and rather one-sided. It
elaborates on administrative and economic matters.

Existing research has focused mainly on the political connections between Poland and
the Czech Republic. There has been very little reference to economic and social changes
and almost no information about construction and architecture. Specialised literature deal-
ing with construction describes the end of the 13th and the beginning of the 14th century
as the “Dark Ages”. Only recent studies on archaeology, architecture and art history show
that during the reign of the Přemyslids in Poland there was higher constructional activity
in the field of defensive architecture than in the field of sacred architecture.

Current research shows a connection between the defensive activity of Wenceslaus II
and several constructions mainly in the territory of historical Małopolska and Wielkopol-
ska, the two major districts of the Polish Kingdom. These constructions may be placed
into two certain categories. The first deals with royal residences in Wawel and Poznań
and the second includes defensive constructions with typical cylindrical defensive towers.
These buildings could be found mainly in the rivers basins of Dunajec, Raba, Ropa and
Poprad (Czchów, Rytro, Biecz, Dobczyce, Myślenice). The principal function of these con-
structions was to fortify the newly conquered lands and prevent an invasion by Łokietek
and his allies (Hungarians and Russians). The extension and modernisation of poorly
functioning government authorities included the reconstruction of watchtowers, which
protected customs services, trading trails and other elements necessary for the country to
function properly.

Based on former analysis, it may be established that Wenceslaus II’s achievements in
the field of construction and architecture were significant. Not only did he successfully
unify Polish lands, he also propagated defensive architecture. The activity of the Czech
King is commonly connected with Jan Muskata, the archbishop of Kraków, who is known



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 109 — #109
�

�

�

�

�

�

Paweł Kocańda: Bohemi Cracoviam muraverunt 109

for his unusual initiative in construction and for building stone castles and fortification
walls. His aim was not only to strengthen the reign of the Přemyslids in Poland but to
create an independent ecclesiastical principality.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 110 — #110
�

�

�

�

�

�



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 111 — #111
�

�

�

�

�

�

s. 113–117

Rozhovor
Jana Lasicová /
Daniel Tichý



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 112 — #112
�

�

�

�

�

�



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 113 — #113
�

�

�

�

�

�

Rozhovor 113

O dvou dekádách působení Fakulty politických
vied a medzinárodných vzťahov Univerzity
Mateja Bela v Banské Bystrici: rozhovor
s docentkou Janou Lasicovou
Daniel Tichý ∗

Jedním z pilířů moderního vysokoškolského vzdělávání v éře samostatného Sloven-
ska je banskobystrická Univerzita Mateja Bela (UMB). Pod jejími křídly působí
celkem šest fakult včetně Fakulty politických vied a medzinárodných vzťahov
(FPVMV). Ta se takřka okamžitě od svého vzniku v roce 1995 stala institucí
významně se podílející na zrodu a směřování nové generace slovenských diplomatů
a expertů v oblasti zahraniční politiky. Zároveň se fakultě podařilo vypracovat se
v průběhu času na přední výzkumné pracoviště v oborech mezinárodních vztahů,
politologie, evropských studií a bezpečnostních studií.

„Více jak dvě desetiletí úspěšného fungování naší fakulty jsou orámována pří-
tomností řady vynikajících akademiků jako prof. Ivanička, prof. Azud, prof. Ku-
lašik a dalších, kteří zde působili od samotného začátku, i když už dnes mnozí
z nich nejsou bohužel mezi námi,“ ocenil odkaz zakladatelů fakulty doc. Jaroslav
Ušiak, současný proděkan pro mezinárodní vztahy a vztahy s veřejností. „Není
pochopitelně možné vyjmenovat na tomto místě všechny vyučující. Uvedu však
alespoň jeden příklad – a tím je paní docentka Jana Lasicová, která na fakultě
strávila bezmála dvacet let,“ poznamenal Jaroslav Ušiak. A právě s docentkou
Janou Lasicovou jsme si povídali o minulosti a současnosti FPVMV.

Doc. PhDr. Jana Lasicová, PhD. (1946) je slovenská filozofka a expertka na
mezinárodní vztahy a bezpečnost. Vystudovala filozofii na Filozofické fakultě Uni-
verzity Komenského v Bratislavě. Je autorkou a spoluautorkou mnoha odborných
článků a knih zabývajících se problematikou mezinárodních vztahů a bezpečnosti
– příkladem z poslední doby je publikace Bezpečnosť ako kategória (2013, vydava-
telství VEDA). V současnosti působí na pozici externí spolupracovnice na Fakultě
politických vied a medzinárodných vzťahov Univerzity Mateja Bela v Banskej
Bystrici.

* * *

Paní docentko, co bylo hlavním důvodem pro vznik fakulty v polovině 90. let? Jaká
byla tehdejší společenská objednávka?

Bylo nutné zřídit školu, která by pokryla potřebu obměny ve slovenských diplo-
matických sborech, kde většinu tvořili buď komunisté, nepřátelští vůči novému
režimu, anebo lidé, co nebyli kariérními diplomaty. Toto bylo zájmem Mečiarovy
vlády, který se ve stejný čas protnul se snahou nové univerzity (Univerzita Mateja
Bela byla založena v roce 1992) rozšířit své zaměření. Vedle toho byla v daný

∗Mgr. Daniel Tichý, Katedra politologie a mezinárodních vztahů, Fakulta filozofická, Zápa-
dočeská univerzita v Plzni, dtichy@kap.zcu.cz.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 114 — #114
�

�

�

�

�

�

114 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

okamžik k dispozici krásná budova, na jejíž rekonstrukci poskytla slovenská vláda
finanční prostředky. Je však třeba říci, že Mečiar ani nikdo z politiků, co nastoupili
po něm, do konceptu fakulty nezasahoval. Na toto téma se vypráví různé infor-
mace, ale nejsou pravdivé. Fakulta byla od začátku svého působení nezávislá na
vládnoucích politických kruzích.

S kolegy jste se pustili do náročného úkolu postavit studijní programy fakulty
takříkajíc na zelené louce. Jak s odstupem více jak dvaceti let vzpomínáte na tyto
začátky?

První etapu vývoje fakulty charakterizovalo utváření a stabilizace předmětové
skladby. Jako příměr mě napadá termín z hudební vědy – toto období bych nazvala
partiturou. Vědělo se přibližně, co se má hrát, jaký obsah, ale jak, kdy a s kým, to se
muselo dořešit. Já hned jako filozof dostala na starosti teorie a potom i metodologii,
protože bylo jasné, že každý nový vědní obor potřebuje mít předmět, systém, ter-
minologii a metodologii. Otázkou bylo: z čeho to celé stvořit? Každý z nás sháněl,
kde se co dalo. Ovšem jak má vypadat samotný koncept, tedy které předměty se
mají učit, to nikdo z nás pořádně nevěděl. V tomto směru byl klíčovým okamžikem
příchod profesora Oskara Krejčího. On dal ten koncept dohromady a řekl nám: Ty
budeš učit to a ty to.

Bylo to hodně o lidech. Bylo nás patnáct („zakladatelů“ fakulty) a tvořili jsme
velmi soudržný kolektiv. Táhli jsme za jeden provaz a nebyla mezi námi rivalita.
Všichni jsme byli zhruba středního věku, už jsme si tudíž lecčíms v životě prošli
a všem nám šlo vlastně o totéž: že chceme společně něco dokázat a někam se
posunout. Byla to výzva. Všichni jsme se vrhli na dodělání si Ph.D. anebo docentur.
Ty debaty mezi námi, doktorandy, kterým bylo kolem čtyřiceti let, na to nesmírně
ráda vzpomínám. Bylo to krásné období. A myslím si, že náš tehdejší entuziasmus
cítili i studenti.

Jaký byl vlastně zájem o studium na nově vzniknuvší fakultě?

Obrovský. Hned v prvních letech se přihlásilo zhruba 1000 studentů a mohli jsme
jich vzít jen osmdesát: šedesát na studijní program Mezinárodních vztahů, které se
v té době učily pouze u nás, a dvacet na Politologii. Kritéria pro přijetí byla velmi
přísná. Informace o existenci FPVMV se rychle roznesla a následovaly roky, kdy
se hlásilo i 1500 studentů! Dovedete si představit, jak dlouho ty přijímačky musely
trvat, bylo to skutečně velmi náročné. . .

Fakulta se v první fázi činnosti bryskně etablovala na slovenské vysokoškolské scéně.
Které kroky nastaly potom? Jak její rozvoj pokračoval s nástupem nového milénia?

Měli jsme stále chuť a odhodlání posunout fakultu ještě dále. A už jsme mohli spojit
síly s našimi prvními doktorandy, kteří byli velmi nadšení a tlačili nás do množství
aktivit. Obecně vzato, fakulta se stabilizovala a my jsme se mohli rozkročit a vy-
dat se na cestu specializace. Byly otevřeny nové obory – Veřejná politika a veřejná
správa s cílem připravit kvalitní odborníky pro státní administrativu a Evropská
studia, která vznikla v akademickém roce 2005/2006 coby reakce na vstup Sloven-



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 115 — #115
�

�

�

�

�

�

Rozhovor 115

ska do Evropské unie a s tím rostoucí poptávku po přípravě lidí na působení ve
strukturách EU a na jednotlivých ministerstvech v rámci zvládání unijní agendy
na národní úrovni.

Další směřování fakulty nepochybně také odráželo dynamický vývoj v samot-
ném oboru mezinárodních vztahů, kdy se objevila celá řada nových konceptů a té-
mat. Jako příklad bych uvedla Kodaňskou školu a s ní spojený trend prohlubování
a rozšiřování bezpečnosti. S výukou bezpečnosti jsme začali jako první civilní škola
na Slovensku. Jednoznačně to mělo souvislost s chystaným vstupem Slovenska do
Severoatlantické aliance (pozn. red. – přijetí země do NATO se stalo realitou v roce
2004). Bylo potřeba bezpečnost zkonceptualizovat a osamostatnit ji v rámci mezi-
národních vztahů.

V tomto směru jsem ocenila výměnu zkušeností jak se Žilinskou univerzitou,
kde se věnovali krizovému managementu, tak s Akademií ozbrojených sil v Lip-
tovském Mikuláši, na níž jsem měla možnost přednášet v letech 2002-2007. Hodně
jsem se zde naučila. A dospěla jsem k poznání, že na bezpečnost je třeba pohlížet
z různých hledisek, že to není jen o vojenské bezpečnosti a o bezpečnosti státu.
Cenným impulsem byla také zpětná vazba od našich studentů, co se vraceli ze stáží
v cizině, ale i od zahraničních studentů mířících k nám na fakultu. Jednou z je-
jich připomínek byl například dotaz, proč se nezabýváme environmentální agendou
v mezinárodních vztazích.

Toto všechno byly podněty, které vedly k našemu rozhodnutí soustředit se na
bezpečnost jako na nový vědní obor, ovšem zabývat se jí odlišným způsobem, to
znamená zaměřit pozornost nejen na vojenské hrozby, ale zejména na ty nevojenské.
Samostatná Katedra bezpečnostních studií vznikla na naší fakultě v akademickém
roce 2006/2007.

Rovněž jsme spolu s dalšími kolegy založili už v roce 1998 recenzovaný časopis
Politické vedy (jeho současným šéfredaktorem je doc. Jaroslav Ušiak). Periodikum
bylo od roku 2017 zařazeno do prestižní databáze Web of Science. Velmi dobrý
ohlas má taktéž mezinárodní konference Bezpečnostní fórum, doktorandská kon-
ference Interpolis či konference Human Forum.

Právě Bezpečnostní fórum organizované Katedrou bezpečnostních studií je příkla-
dem úspěšného projektu na půdě FPVMV. Ohlédnete-li se zpět, co dalšího vás ještě
těší?

Největší radost mám z toho, že jsme si vychovali velmi šikovné nástupce, kteří
úspěšně pokračují ve zmiňovaných iniciativách, u jejichž zrodu stálo těch původ-
ních patnáct lidí. Na tuto kontinuitu jsem pyšná. Když o tom tak někdy přemýšlím,
zdá se mi, že dnes někteří školitelé považují doktorandy hlavně za svou konkurenci
a dávají jim to patřičně najevo a ztrpčují jim život. My jsme takto ke studen-
tům nepřistupovali. Brali jsme je jako vlastní děti, pomáhali jsme jim, co to šlo,
mohli jsme se pro ně přetrhnout. Nebyli pro nás soupeři. Myslím si, že proto má
fakulta tak dobrý základ. Ze studentů, jež jsme vedli, se stali úspěšní absolventi
doktorského studia, převzali po nás štafetu a dnes jsou členy pedagogického sboru.
A někteří z nich působí i ve vedení fakulty.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 116 — #116
�

�

�

�

�

�

116 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

Důkazem úspěšnosti konceptu fakulty je podle mého názoru také to, že velký
počet našich bývalých studentů má dobré profesní postavení. Pracují v diplomacii,
na ministerstvech, v nevládních organizacích, médiích nebo v podnicích, kde se
věnují mezinárodnímu obchodu. To nejdůležitější je, že dost z nich (pochopitelně
ne všichni) zůstalo v oboru. Na své absolventy jsem hrdá, těším se z toho, jaké si
našli uplatnění.

V neposlední řadě jsem ráda, že se na fakultě podařilo zformovat samostatný
magisterský studijní program Bezpečnostní studia a získat pro něho akreditaci.

Je naopak něco, co vás obzvláště mrzí?

Fakultě moc chybí profesor Igor Kosír. Byl obrovskou kapacitou s neuvěřitelně
bohatými zkušenostmi z praxe. Byl též vynikajícím učitelem a především to byl
skvělý člověk. S tím, že nás předčasně opustil (pozn. red. – zemřel v červenci 2017),
se stále ještě nemůžu srovnat.

Od doby vzniku fakulta významně pokročila v procesu internacionalizace. Povedlo se
nastartovat spolupráci s celou řadou zahraničních univerzit včetně českých. Na jaké
úrovni, ať už v podobě oficiálních či méně formálních kontaktů, jsou momentálně
ukotveny vztahy s Filozofickou fakultou Západočeské univerzity (FF ZČU)?

Celá spolupráce odstartovala prostřednictvím aktivní účasti kolegů z FF ZČU na
seminářích, workshopech a vědeckých konferencích organizovaných naší fakultou.
Měla jsem možnost se s nimi pravidelně potkávat a pozorovat je z pozice orga-
nizátorky konferencí, na kterých prezentovali výsledky svého výzkumu, stejně jako
z pozice redaktorky již zmiňovaného časopisu Politické vedy, do něhož zasílali své
odborné statě a studie. Následně se vzájemná kooperace formalizovala do podoby
spolupráce v rámci projektu Erasmus a platformou intenzivního rozvoje spolupráce
byla a jsou rovněž obě periodika – Politické vedy a Acta FF. Mezi oběma fakul-
tami se podařilo vybudovat nejen vztahy na smluvní bázi, ale vzniklo i množství
neformálních osobních vztahů mezi akademiky z obou pracovišť.

Za dva roky fakulta oslaví čtvrtstoletí od svého zrodu. Kde byste jí ráda viděla při
příležitosti tohoto významného výročí?

Těší mě neustálý zájem maturantů o studium na naší fakultě a jsem také ráda, že
počet přijímaných studentů v porovnání s prvními roky existence FPVMV drama-
ticky nevzrostl (v současnosti se do 1. ročníku přijímá 100 studentů na Mezinárodní
vztahy a 20 na Politologii). Je totiž nezbytné, aby byl zachován individuální přístup
ke studentům, a nikoliv, aby se pracovalo s jejich masami. Studenti musí být vše-
stranně vzdělaní s vysokou mírou všeobecného rozhledu. Kromě důrazu na znalosti
z profilových předmětů je neodmyslitelným předpokladem uplatnění studentů na
trhu práce také jejich jazyková vybavenost.

Skutečně podstatnou věcí je pak i samotný kolektiv lidí, který byl vždy na
fakultě soudržný a dokázal ji posouvat vpřed a uměl zvládat nové výzvy. I když je
dnes po personální a odborné stránce výrazně jiný než ten původní z poloviny 90.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 117 — #117
�

�

�

�

�

�

Rozhovor 117

let, jeho vzájemná soudržnost a kontinuita práce a ideje mě velmi těší. Právě toto
fakultě přeji, aby jí vydrželo minimálně dalších 25 let.

Přesuneme-li se na závěr rozhovoru k oboru mezinárodních vztahů jako takovému,
jaká v něm v současnosti identifikujete hlavní výzkumná témata?

Tématem číslo jedna, o kterém se velmi píše a hodně se o něm hovoří, je otázka
toho, jaký charakter bude mít v budoucnosti mezinárodní systém. Svět směřuje
k multipolaritě, která však na rozdíl od unipolarity a bipolarity (jež tu byly
předtím) nemá limity a zdá se tedy být méně bezpečným uspořádáním. Pokud
nebudou takové limit stanoveny, nastane chaos a z něho se vždy rodí konflikt.
V multipolaritě se navíc mění aktéři, přibývá jejich množství, což spolu s globali-
zací činí mezinárodní vztahy o to více nepředvídatelnými. Dalším tématem, které
považuji za důležité, je problematika vymahatelnosti mezinárodního práva a do-
držování pravidel v rámci mezinárodního systému. A už jsme u Kanta. Pravidla se
dodržují tehdy, pokud existuje morálka. Já jsem kantovský filozof, takže vždycky
vidím ten závěr v morálce – že musí chtít lidé, ne stroje nebo ekonomika.

Zmínila jste Kanta, v čem především spatřujete relevanci jeho idejí a konceptů pro
dnešní mezinárodní vztahy?

Upozornila bych na jeho práci s analytickými rovinami, kdy se na určitou věc
díváme z různých hledisek, které sice na první pohled nemusí mít nic společného,
ale vezmou-li se v potaz jejich východiska a cíle, je možné dospět k nějakému
výsledku. Kantův přínos a přesah do současnosti spočívá podle mě v tom, že nám
už před těmi skoro 200 lety dal recept, že není dobré se vyhraňovat pouze jedním
směrem, tak jak to činili osvícenci skrze svůj neochvějný důraz na rozum a pozi-
tivisté zase absolutní důvěrou v empirii. Nemusíme přece všichni kráčet stejným
směrem a vzývat jen jedno dogma. Přesně taková mi připadne dnešní společnost,
buď je někdo konzervativec, nebo liberál, anebo komunista. Východisko vidím
v pluralismu, v soužití mezi různými myšlenkovými proudy, v jejich tvořivějším
používání a ve vzájemném respektu mezi odlišnými světovými systémy.

Děkuji Vám za rozhovor.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 118 — #118
�

�

�

�

�

�



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 119 — #119
�

�

�

�

�

�

s. 121–141

Recenze
Martin Hájek /
Petr Krčál

Vladimír Iljič Karasik /
Jiří Korostenski

Vojtěch Kyncl /
Michal Chocholatý

Bohuslav Litera /
Magda B. Leichtová

Immanuel Wallerstein et al. /
Alena Lochmannová

John Vogler /
Daniel Tichý

Mark Deuze /
Kateřina Balcarová



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 120 — #120
�

�

�

�

�

�



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 121 — #121
�

�

�

�

�

�

Recenze 121

HÁJEK, Martin (2014): Čtenář a stroj. Vybrané metody sociálněvědní
analýzy textů. Praha: Sociologické nakladatelství
Jednou z charakteristik, kterou můžeme
připsat současné společnosti, je to,
že je založena na nadprodukci textů.
Společnost je přesycená texty různé po-
vahy – od dokumentů produkovaných
státními aparáty, přes mediální a poli-
tická sdělení, k blogům a komunikačním
sdělením na sociálních sítích. Tato tex-
tová nadprodukce samozřejmě posky-
tuje vhodný terén a zdroj dat pro různě
zaměřené analýzy a snahy o jejich inter-
pretaci. V mnohých případech ale může
být složité textovým terénem úspěšně
projít a výzkumník v něm může často
zapadnout, ztratit se, případně pomocí
triviálních postupů dojít ke stejně tri-
viálním závěrům. Kniha Martina Hájka
Čtenář a stroj. Vybrané metody sociál-
něvědní analýzy textů představuje kom-
pas, který může značně usnadnit ori-
entaci v textovém terénu. I přes to, že
v českém prostředí se nejedná o první
pokus přiblížit čtenáři to, jakým způ-
sobem pracovat s texty na úrovni so-
ciální vědy, jedná se zcela určitě o jednu
z nejzdařilejších (ne-li vůbec nejzdaři-
lejší) monografii, která se tomuto té-
matu v českém prostředí věnuje. Au-
tor se v knize velmi pochopitelným
a názorným způsobem pouští do před-
stavování různých technik použitelných
ke strojovému a lidskému čtení textů
a naznačuje možné způsoby další práce
s nimi. Martin Hájek nejprve přistu-
puje k obecnému vymezení toho, jak
je možné chápat text na úrovni so-
ciálních věd, jak je možné ho ka-
tegorizovat a dále s ním pracovat.
Následně autor přechází k detailnímu
představení metodologických postupů,
kterými je možné uchopit text a inter-
pretovat textový terén, konkrétně autor
představuje tři robustní metodologické

přístupy ke studiu textů: obsahovou
analýzu, analýzu diskurzu a analýzu
narativů. Bylo by asi nadbytečné se
v recenzi věnovat hlubšímu rozboru cha-
rakteristik jednotlivých technik, proto
se pokusím zaměřit spíše na obecnější
pohled.

Všechny výše jmenované techniky
jsou popsány srozumitelnou formou,
díky čemuž se domnívám, že je pochopí
(a při průběžném zkoušení – při čtení
knihy jsem měl spuštěný program
MAXQDA11+ a snažil jsem se repliko-
vat část postupů, tak jak o nich autor
psal) každý, kdo se o to bude alespoň
trochu snažit. Na rozdíl od toho, aby
se autor zaměřoval na rozmáchlé a nic
neříkající akademické floskule, směřuje
své úsilí k charakteristice představo-
vaných postupů. Ta je vedena v linii:
charakteristika techniky – využití tech-
niky lidským čtením – využití tech-
niky strojovým čtením – ilustrace vy-
braných postupů. Popis technik na
mě působí nedogmaticky, tzn. autor si
(jak je v mnohých „metodologických
brožurkách“ zvykem) nenárokuje právo
na to, že jím používané metodologické
postupy jsou jediným správným pohle-
dem. Na rozdíl od již zmiňovaných
„metodologických brožurek“ (které ne-
budu blíže specifikovat) také kniha Mar-
tina Hájka působí tak, že autor se
v oblasti analýzy textů pohybuje (což
dokládá i jeho publikační činnost) dlou-
hodobě a dokáže velmi vhodně ilus-
trovat charakterizované metodologické
postupy na příkladech z vlastního vý-
zkumu. Výše jsem recenzovanou pub-
likaci označil jako kompas, který může
čtenáři poskytnout orientaci v textovém
terénu. Kniha napomůže výzkumníkovi,
aby nezabloudil v textech, hned něko-



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 122 — #122
�

�

�

�

�

�

122 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

lika způsoby. Jednak tím, že předkládá
sérii možných způsobů, jak se pustit do
analýzy textů. Dále také tím, že před-
stavuje základní postupy, jak očistit da-
tový korpus a připravit ho k analýze,
a následně představuje úvodní kroky,
jak se do samotné analýzy textu pustit
(frekvenční analýza, KWIC, sestavení
frekvenčního slovníku atd.). V tomto
ohledu oceňuji také to, že autor na zá-
kladě svých zkušeností napsal program,
který podle mě v kombinaci s AntConc
a dalším softwarem k analýze textů (já
používám MAXQDA11+; autor uvádí
např. Atlas.ti, NVIVO nebo Qualrus)
tvoří vhodný nástroj k prosekání se tex-
tovou džunglí.

Z pohledu politologa, jehož
výzkumný terén je z větší části založen
právě na textových datech, jsem byl
z knihy po jejím přečtení nadšen. Jed-
nak na mě kniha působila tak, že mi po-
mohla vyjasnit postupy, u nichž jsem si

nebyl jistý (zejména v kapitole věnované
CDA), a zároveň byla pro mě inspira-
tivní, neboť při jejím čtení mě napadlo
několik možností pro další směřování vý-
zkumu. Současně na mě jako na čtenáře
měla kniha dopad v tom smyslu, že
mi představila možnosti toho, jak řešit
dilema v přechodu mezi strojovým a lid-
ským čtením textů.

Jako recenzentovi knihy Martina
Hájka je mi trochu trapné, že recenze
je psána v superlativech a neobsahuje
ani náznak kritiky, ale publikace podle
mě představuje světlý ostrůvek v moři
„metodologických brožurek“ a pokud
se čtenář recenze rozhoduje o tom,
zda se chce věnovat analýze textů, tak
lze doporučit jednoznačně knihu Čtenář
a stroj. Vybrané metody sociálněvědní
analýzy textů.

Petr Krčál∗

KARASIK, Vladimir Iljič (2015): Jazykovaja spiral. Cennosti, znaki, mo-
tivy. Volgograd: Paradigma.
Nová monografie Vladimira Iljiče
Karasika Jazyková spirála: hodnoty,
znaky, motivy je věnována aktuálním
problémům takových směrů současné
jazykovědy, jako jsou axiologická
lingvistika a teorie diskurzu, lingvistická
personologie, lingvistická konceptologie,
naratologie a logicky navazuje na před-
chozí práce od tohoto autora (Karasik
2010; Karasik 2013; Karasik 2015;
Karasik 2002; Karasik 2009).

Projevy principu antropocentrizmu,
které jsou charakteristické pro současný
stav vývoje v jazykovědě, mají řadu
typických důvodů. Jde především o je-
jich projevy a realizaci v nejrůznějších

paradigmatech, což je nejzřetelnější při
vyčlenění vzájemně propojených a sou-
visejících předmětech studia, jakými be-
zesporu jsou hodnoty, jazykové hod-
noty s jazykovou osobností, komunika-
tivní modely a vektory chování. Proto
zmíněným otázkám a problémům věnuje
autor celé tři kapitoly z předkládané
monografie.

V první kapitole jsou zvoleny k pro-
studování a analýze axiogenní (generu-
jící hodnoty) situace, v nichž lze
nalézt koncentrovaný výraz morálních
a/nebo utilitaristických hodnot, které
nacházejí výraz v žánrech diskurzu
a různých typech textů, zahrnujících

∗PhDr. Petr Krčál, Ph.D., Katedra politologie a mezinárodních vztahů, Fakulta filozofická,
Západočeská univerzita v Plzni, petrkrcal@gmail.com.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 123 — #123
�

�

�

�

�

�

Recenze 123

paremie, mýty, legendy, jinotaje, anek-
doty a dalších typologicky podobné
texty. Autor poznamenává, že seznam
axiogenních situací je velmi rozsáhlý
a v určitém smyslu slova jej můžeme
vztáhnout k seznamu námětů svě-
tové literatury (na s. 8). Co do po-
drobnosti patří analýza axiogenních
situací v apokryfickém díle Kniha
moudrostí Ježíše, Syrachova syna, dále
pak jinotaje, aluzivní aforizmy, komické
paremie, anekdoty o nových Rusech
a televizní seriály k nejzevrubnějším, což
umožňuje stanovit dílčí korelace mezi
typy textu/žánru a hodnotami, které
jsou v nich fixovány.

Za nejvyšší hodnotu v jednání je
v apokryfických moudrech a poučení,
vyznačujících se přímočarou didak-
tickou linií, považována moudrost
a základní ctnosti, určující chování
moudrého člověka: bohabojnost, skrom-
nost, pravdomluvnost, čestnost, upřím-
nost, laskavost, ušlechtilost a další.

V axiologickém rozboru a analýze
ve zvolených podobenstvích autor za-
prvé, dedukuje základní hodnoty, usou-
vztažněné s dodržováním etických
norem a plněním utilitárních předpisů;
zadruhé, navrhuje trojrozměrný model
hodnocení pro kvalifikaci situace z nej-
různějších úhlů: charakteristiku hod-
nocení povahy věcí (to, co je hodno
schválení/odsouzení, lítosti/výsměchu),
subjekty (pozorovatel v roli konstatu-
jícího subjektu nebo činitel, zaměřený
na přetváření skutečnosti), objek-
tivní hodnocení způsobu umožňujícího
různým subjektům hodnotit stejnou
situaci odlišným způsobem; zatřetí,
stanovení typických vztahů mezi jed-
notlivými hodnoticími lokalizacemi,
orientace a tonality a zároveň ukazuje
na frekvenci jejich projevů, např. hodno-
cení subjektivního činitele je zpravidla
kladné nebo záporné, zatímco lítost je

převážně typická z pohledu pozorujícího
subjektu (s. 49–77).

Čtenáře bezpochyby zaujme ta
část monografie, která je věnována
analýze axiogenních situací v anek-
dotách o nových Rusech a jejichž
obraz vyvolává krajně negativní reakce
a „ostré protesty představitelů in-
teligence, prožívající deziluze v souvis-
losti s hlavními výsledky změn hodnot ve
společnosti “ (s. 139), stejně jako stereo-
typy chování a hodnoty obsažené v ame-
rické lingvistické kultuře (s. 140–156).
Pozornost si zaslouží především závěr
o zákonitém růstu významu nepřímých
poučení a moudrých rad, vyčleněných
autorem na základě analýzy televizní
ságy „Star Gate“ (Hvězdná brána)
a prezentovaných v hravé podobě,
v humoristickém nebo oddechovém po-
jetí diskurzu, poněvadž bezprostřední
poučná složka není vždy účinná (s. 157).

V monografii je navržen nový směr
rozvoje lingvistické personologie i s ohle-
dem na hodnotové poměřování komu-
nikace, a to vše současně se stanovením
hodnotové orientace a výstavby axio-
logických modelů osobnosti. Ve druhé
kapitole recenzované monografie se po-
suzují lingvisticky relevantní charakte-
ristiky osobnosti. Ty jsou součástí psy-
chologie a psychiatrie (psychofyzické,
dispoziční a dimenzionální typy) a do
určité míry korelují s klasifikačními
typy jazykových osobností tak, jak
jsou již prezentovány v jazykovědných
výzkumech.

Vyčlenění a prezentace dispozičního
typu umožňuje autorovi diferencovat
osobnosti nejen podle jejich vzájemného
vztahu, ale i dle vztahu k okolnímu
světu a dalším osobnostem a hodnotám,
stejně jako charakterizovat specifické
výrazové podoby vztahů v komunika-
tivním chování určitého psychologického
typu. Za velmi zajímavé lze pokládat



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 124 — #124
�

�

�

�

�

�

124 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

vyčlenění a popis prioritních projevů
osobnosti, především však samo prezen-
tace, manipulace a kriminálního pově-
domí v komunikačních typech, které
jsou dnes dominantní.

Prezentaci sebe sama lze dnes nej-
zřetelněji zaznamenat v diskurzu mas-
médií, reklamním diskurzu a v komu-
nikaci po internetu. Zde je nejlépe
vyjádřena v komunikativním chování
ironického komentátora, vedoucího tele-
vizní relace, subjektu reklamního textu
a projevuje se podle autorova názoru ve
zvláštní podobě publicity – „specifické
srdečnosti, zvýrazněné emocionalitě
a neustálé připravenosti změnit komu-
nikaci do oddechové podoby“ (s. 362).

Autor prezentoval popis tak
složitého a mnohotvárného jevu, jakým
je manipulace, a došel k jediným
možným a zákonitým závěrům, že ze-
jména v současné institucionální komu-
nikaci se zvyšuje úroveň manipulativní
složky, což ústí do degradace systému
hodnot ve společnosti. V monografii
je taktéž analyzována kriminalizace
současného ruskojazyčného vědomí, což
se stává výrazným znakem současného
života. Indikátorů uvedeného jevu je
více, především pak nápadně zvýšená
frekvence písní „spodiny“ ve vysílacích
časech televize i radia, stejně jako domi-
nance námětů v mediálním prostředí,
v nichž surovost a násilí převažují.
Dochází rovněž k aktivním průnikům
argotu a žargonu do běžné mluvy a in-
stitucionální komunikace, což se proje-
vuje rezonizací norem chování, v nichž
normy obvyklé pro vězeňské prostředí se
aktivně etablují v běžné kultuře apod.

V kapitole 3 se autor věnuje otázkám
definování interpretačních vektorů pro
osvojení skutečnosti a pojetí hodno-
tového systému. V. I. Karasik využívá
své zkušenosti z komplexní analýzy
v podobě všech přístupů k interpretaci

diskurzu využívajících objektové, sub-
jektové a rovněž instrumentální cha-
rakteristiky, které též korelují s bá-
zovým poměřováním diskurzu – přede-
vším toposem, formátem a hodnocením
způsobu.

Jedním z důležitých a teoreticky
významných přínosů, které jsou au-
torem prezentovány v dané části, jsou
podle našeho názoru především for-
mulace a vyčlenění pojmu dílčích
osobností na základě jejich tendence
k určitému způsobu reakce – in-
stinktivní, promyšlené a intuitivní, na
straně jedné a na straně druhé pak
typ textů, které lze dát do souvis-
losti s uvedenými reakcemi a určitým
způsobem zvládáním reality. Analýza
a rozbor podobných textů, jednotli-
vých konstrukčních námětů, spouštěčů
posttraumatického chování a způsobů
„přemostění“ umožňuje popis interpre-
tačních orientačních charakteristik v po-
chopení světonázoru člověka a chování,
které obsahují, stejně tak umožňuje
odhalit axiogenní situace a vysvětlit
změnu koncentrace hodnoticích poloh se
současnou změnou způsobu jejich ver-
bální reprezentace.

Autor rozvíjí obdivuhodně velké
množství aktuálních otázek a sfér
vědecko-výzkumné problematiky,
přičemž jejich pomyslným interpre-
tačním centrem se stávají hodnoty a si-
tuace z hlediska hodnotového a gene-
račního pohledu. I když přístup syner-
gické interpretace umožňuje souběžně
sledovat skládání sil v širších souvis-
lostech, a tím i do hloubky objasňovat
procesy, které vedou ke správnému po-
chopení současné reality, přesto jasnost,
jednoznačnost a návaznost logických
souvislostí v takto pojaté šíři může činit
i poučenému čtenáři určité problémy.
Jako nesporný přínos monografické
studie je zapotřebí hodnotit také nový



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 125 — #125
�

�

�

�

�

�

Recenze 125

pohled na fakta z našeho života, jež byla
nahlížena dosud optikou zažitých stereo-
typů, stejně tak jako i ostatní směřování
a modely chování, které jsou vyjádřeny
v jazyce. Dílu nelze upřít čtivost, poně-
vadž takové komplexnosti zpracování
nastíněných otázek nebylo dosud v od-
borné literatuře podobného zaměření
dosud dosaženo.

Recenzovanou monografii lze tudíž
doporučit odborníkům z různých oborů
jazykovědy i věd příbuzných, především
pak z teoretické lingvistiky, lingvokul-
turologie, lingvopersonologie, teorie ko-
munikace a diskurzu, nauky o žán-
rech, lingvokonceptologie, socio a prag-
malingvistiky, narotologie a dalších.
Bezpochyby bude zajímavá i pro běžné
čtenáře a vůbec pro všechny, kteří ne-
jsou lhostejní k otázkám lidského svě-
tonázoru, harmonizace v oblasti komu-

nikace, chápání reality, současné epochy
v její komplexnosti a sebe sama.

Další použité zdroje
KARASIK, Vladimir Il�i (2002):
�zykovo�i krug: liqnost�, koncepty,
diskurs. Volgograd: Peremena.
KARASIK, Vladimir Il�i (2009):
�zykovye kǉui. Moskva: Gnozis.
KARASIK, Vladimir Il�i (2010):
�zykova� kristallizaci� smysla.
Moskva: Gnozis.
KARASIK, Vladimir Il�i
(2013): �zykova� matrica kul�tury.
Moskva: Gnozis.
KARASIK, Vladimir Il�i (2015):
�zykovoe pro�vlenie liqnosti.
Moskva: Gnozis.

Jiří Korostenski∗

KYNCL, Vojtěch (2014): Stroje na smrt. Plynové vozy a nacistická tech-
nologie konečného řešení. Praha: Nakladatelství Epocha a Naklada-
telství Historického ústavu AV ČR.
Kniha Vojtěcha Kyncla Stroje na smrt
se zaměřuje na zpracování problema-
tiky pojízdných plynových komor použí-
vaných nacisty během druhé světové
války k zabíjení svých politických,
ideologických a dalších odpůrců, mezi
nimi především Židů. Autorovým mo-
tivem k sepsání takto pojaté práce
bylo poskytnout odbornou litera-
turu zabývající se plynovými vozy,
o nichž, podle něj, dosud „nevznikla
ani jedna publikace, na rozdíl od na-
cistické ,euthanasie‘ nebo táborů ,ope-
race Reinhardt‘ “ (s. 17). S touto tezí
však nelze souhlasit, neboť to jsou
právě knihy o „eutanazii“ z pera

proslulého odborníka na tuto proble-
matiku, Ernesta Klee, který se kon-
textuálně obšírně zabývá taktéž těmi
momenty, jež jsou stěžejní pro Kyn-
clovu práci, a to v mnohem subtil-
nějších a komplexnějších detailech. Také
existuje relativně velké množství knih,
které se monograficky zaměřují na fun-
gování vyhlazovacího tábora v Chełmnu
and Nerem, jenž nechvalně proslul
používáním plynových vozů a který
v Kynclově práci zastupuje jednu ze
stěžejních kapitol knihy. Navíc, mnohé
z těchto prací, především polské prove-
nience, nejsou v knize zmíněny a autor
s nimi nepracuje, což je škoda, neboť

∗Doc. Mgr. Jiří Korostenski, CSc., Katedra germanistiky a slavistiky, Fakulta filozofická,
Západočeská univerzita v Plzni, jkoroste@kgs.zcu.cz.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 126 — #126
�

�

�

�

�

�

126 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

díky důkladnější heuristice v tomto
směru by bylo možné vypracovat fun-
dovanější přehled nad dosavadním
bádáním vtělený do vytyčeného vý-
zkumu.

Na druhou stranu, v českém
prostředí, a zejména v jeho širší
čtenářské obci, tedy nejen té od-
borné, zastupuje kniha zajímavý počin,
jenž českým čtenářům zprostřed-
kovává ucelený vhled do proble-
matiky vývoje plynových vozů,
který v této podobě na českém
(stále záměrně zdůrazňuji územně-
-jazykový rámec čtenářské obce) trhu
chybí. Kniha je psána čtivým způsobem,
charakteristickým pro literaturu faktu.
Rozsah použitých historických pramenů
je však poněkud chudý. Je ale nutné
uvítat ty prameny, které pocházejí z ně-
meckých archivů.

Kniha je členěna do několika kapi-
tol, přičemž značné místo je věnováno
tématům, která s plynovými vozy sice
souvisela, ale jak podotýká sám au-
tor, byla již podrobně zpracována na
jiných místech. Jedná se především
o zmíněnou „eutanazii“ či problematiku
táborů okamžitého vyhlazení Bełżec,
Sobibor a Treblinka, tj. táborů Operace
Reinhardt, přičemž tato témata jsou
v knize umístěna jaksi na úkor poten-
ciálního hlubšího rozboru stěžejního té-
matu, kterým jsou plynové vozy. Ačkoli
kniha obsahuje kapitoly věnované kon-
krétním táborům, v nichž mobilní ply-
nové komory operovaly, najmě se jedná
o Chełmno and Nerem a Malý Trostinec,
tábor známý jako „běloruská Osvě-
tim“, nejsou tato témata dostatečně
rozpracována vzhledem k snadno do-
stupným pramenům, především v pří-
padě Chełmna. Při reflexi zařazení
dvacetistránkové citace (v mnohé lite-
ratuře již tolikrát použité) v kapitole
o Chełmnu se nabízí otázka, zda by

nebylo korektnější raději rozvést ně-
které další momenty z táborové histo-
rie, zejména ty, které se týkají jeho
druhé funkční fáze, než vyplnit místo
rozsáhlou citací, odkud bylo možné
vybrat jen ty nejdůležitější informace
v souladu s konceptem knihy.

Rozečtením kapitoly o Malém
Trostinci, jenž je méně probádaným tá-
borem, s nímž mohla být česká veřejnost
seznámena například prostřednictvím
dokumentu Lukáše Přibyla Zapomenuté
transporty, se v čtenáři nepochybně
probouzí zvídavost, které informace
v této samostatné kapitole najde. Ve
výsledku se však oddíl zabývá obec-
nou perzekuční politikou v Bělorusku
v době druhé světové války a na infor-
mace vážící se přímo k Trostinci nezbývá
příliš místa. V zásadě lze říci, že prezen-
tace tábora je zde vyjádřena repro-
dukcí vzpomínek českého vězně Hanuše
Münze. Jeho zařazení je však kladem
knihy, neboť jak autor podotýká, jedná
se o jediného dohledaného Čecha, „který
se dostal do bezprostřední blízkosti strojů
na smrt“ (s. 189).

Mnohá více méně nesouvisející té-
mata s hlavní linií práce vytlačují
jiná, která by do kontextu pasovala
lépe. Zcela tak chybí zmínka o Fortu
VII a nejsou zde rozvedeny aktivity
Langeho komanda na dnešním polském
území, ani nejsou uvedeny další expe-
rimenty nacistů s hromadnou likvidací
obětí, např. nahnání lidí do jámy s ne-
hašeným vápnem a vodou v lese Ka-
zimierza Biskupi nedaleko Chełmna či
experimentální zabíjení v lese Niesłusz-
-Rudzica, přestože na podobných expe-
rimentech autor, zdá se, bazíruje.

Na druhou stranu je třeba ocenit
strukturu práce, která se věnuje i tak
málo známým místům, jako je tábor
v Sajmišti v dnešním Srbsku (chybí však
již návaznost na výzkum britské foren-



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 127 — #127
�

�

�

�

�

�

Recenze 127

zní archeoložky Sturdy-Collsové, která
se problematikou tábora v posledních
letech zabývá). Taktéž přínosný je důraz
na fázovost ve vzniku plynových vozů,
jež autor dělí do generací, či jeho snaha
poskytnout čtenáři ucelený přehled v or-
ganizační a personální struktuře zákulisí
vývoje plynových vozů.

V knize je však patrná nevy-
jasněnost, nepřesnost a nejednotnost
v přepisu či opisu názvů cizích míst
či jmen. Skloňování názvu Działdowo
(s. 120), problém s formou názvu Koło
(s. 121, 164), Blagovčina, podle ruského
originálu by mělo být Blagovščina
(s. 179), Wladyslaw namísto Władysław
(s. 134), Wlodawa namísto Włodawa
(s. 209) atp. Na s. 245–249 se obje-
vuje v podtitulku název Chelmno oproti
do té doby autorem používané pol-
ské varianty Chełmno. Problematičtější
však je užívání různých příjmení či
jmen pro tutéž osobu: Winer a Baj-
ler (s. 130, 138), Ernst Lerch a Otto
Lerch (s. 268, 275). Na jedné straně
knihy autor chybně uvádí křestní jméno
posledního treblinského velitele Kurta
Huberta Franze, přezdívaného Lalka,
když jej nazývá Karlem (s. 270), přičemž
o několik vět později jej uvádí pod
správným jménem Kurt, nicméně zcela
mylně dodává, že byl prvním velitelem
Treblinky.

V úvodu knihy Kyncl píše, že od
roku 1960 probíhaly v SRN první soudní
procesy, které daly krutým zločincům
lidské tváře (s. 16), přičemž na s. 271
se nyní již správně vyjadřuje o pro-
cesu z roku 1951 s pachatelem Treblinky
Hirtreiterem. Zapomíná však již napří-
klad na procesy se sobiborskými zločinci
E. Bauerem (1949–1950) či H. Gomer-
skim (1950). K tomu se váže další au-
torem fabulovaná informace, že v pří-
padě Sobiboru se dlouho nedařilo dohle-

dat žádného pachatele, přičemž řeč je
o situaci z konce padesátých let (s. 270).

Věcně nesprávná je pak informace
na s. 33, kde autor tvrdí, že v roce
1941 „se ve vyhlazovací tábor němec-
kých a polských pacientů židovského
původu a vyznání změnila psychiatrická
léčebna v polském Chełmu nedaleko Poz-
naně “. Dále je uvedeno, že toto za-
řízení se nacházelo v Generálním gou-
vernementu. Ve východopolském městě
Chełm, který však neleží u Poznaně,
není doložen žádný vyhlazovací tábor,
nejbližším byl od roku 1942 fungující So-
bibor, přičemž v Chełmnu nad Nerem
takový tábor vznikl a autor se jím
zabývá ve zvláštní kapitole, nicméně
územně byl mimo Generální gouverne-
ment v tzv. Wartheland a také nevznikl
z psychiatrické léčebny.

Část knihy popisující tábory Ope-
race Reinhardt obsahuje nejvíce nepřes-
ností, omylů a zmatečně interpreto-
vaných událostí (v případě Bełżecu jde
o pohřbívání a pálení obětí v rámci jed-
noho procesu, s. 201, konstrukční prvky
původních komor, jež jsou přisuzovány
novým komorám, s. 199, či tvrzení, že
v Bełżecu se se spalováním začalo již
na konci léta 1942, s. 225). Jakkoli
mohou být vyzdvihnuty souvislosti
s hlavním zaměřením práce na konkrét-
ních atributech těchto táborů, které bý-
vají obvykle zkoumány samostatně, au-
tor jich nevyužil. Zcela tak chybí in-
formace o poštovním voze předělaném
z iniciativy bełżeckého personálu na po-
jízdnou plynovou komoru (srov. Tre-
genza 1992, 3), tj. plynový vůz, jenž
je ústředním tématem Kynclovy studie.
Ani Lorenz Hackenholt, který proslul
především jako obsluha bełżeckých ply-
nových komor, přestože v knize vy-
stupuje na několika místech, zde není
zmíněn jako aktér konverze a testování
plynových vozů v Sachsenhausenu (srov.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 128 — #128
�

�

�

�

�

�

128 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

Kuwałek 2014, 179), což je poněkud
překvapivé. Stejně tak není zmíněno,
že Christian Wirth, o němž se autor
zmiňuje v souvislosti s tábory smrti,
se podílel na vývoji plynových komor
v programu „eutanazie“ T4. Tak jako
v případě známé a dlouhé citace použité
v pasáži o Chełmnu, i zde je použita no-
toricky známá zpráva Kurta Gersteina,
která zabírá bezmála pět stran.

Do části o Sobiboru je mylně zakom-
ponováno svědectví esesáka Schlucha
vážící se k Bełżecu (s. 211), stejně
jako jsou za sobiborské vydávány činy
Josefa Hirtreitera spojené spíše Tre-
blinkou (s. 210). Výpověď Heinricha
Gleye o počátku spalování v Bełżecu
je zase zakomponována do části o Tre-
blince (s. 225–226). Autor si zde také
protiřečí, když nejprve uvádí, že oproti
Bełżecu fungoval Sobibor bez přerušení
(což je velký omyl!), aby o několik vět
později napsal, že podle výpovědí per-
sonálu byl „několik týdnů dočasně mimo
provoz “ (s. 214). Také část pojednáva-
jící o Treblince vyplňují dlouhé citace
známých výpovědí Jankiela Wiernika.
Autor si pak mylně interpretoval závěry
soudního procesu proti treblinským
pachatelům, kdy se soudu nepodařilo
určit, kolik komor obsahovala nová
stavba (odhady se pohybují mezi 6–
10 komorami), přičemž napsal, že soud
nedokázal „přesně určit počet najed-
nou používaných komor, ani jejich kapa-
citu“. Dále se autor zamotal do počtu
komor v jednotlivých táborech, když
v případě treblinských komor zmínil:
„[ . . . ] u šesti starých a deseti nových
komor [ . . . ]“ (s. 222). Je však známo,
že Treblinka měla tři (nikoli šest) staré
plynové komory, což ostatně autor sám
uvádí o několik stran dříve (s. 216).
Kyncl taktéž tvrdí, že „nikdy nebyla
využita plná kapacita komor “ (s. 222),
což je suverénní závěr. Osobně jsem

totiž od dvou očitých svědků z Tre-
blinky dostal informaci, že při zvláštních
příležitostech byly v provozu všechny
komory, staré i nové.

Tvrzení, že v Treblince „bylo nutné
ještě otevřít hroby a zničit přibližně
800 000 těl obětí “ (s. 226) taktéž neod-
povídá pravdě, neboť v Treblince se
začalo s kremací ještě během provozu
tábora, takže mnohé oběti byly vyta-
hovány přímo z komor na rošty, aniž
by byly pohřbeny, a počet 800 000 osob
je chápán jako přibližný celkový počet
obětí Treblinky.

Když se pak autor zmiňuje o Risieře
di San Sabbě (s. 227), neuvádí ně-
které názory, že i v tomto táboře
v Terstu mohly operovat plynové
vozy. Diskutabilní je také umístění
„výjimečného snímku z vyhlazovacího
tábora v Bełżecu“ (s. 228), který zná-
zorňuje pohřbívání mrtvol. Jak podotkl
současný vedoucí bełżeckého památ-
níku Tomasz Hanejko, jelikož na snímku
vystupují osoby v uniformách vojáků
Rudé armády, přičemž ukrajinští do-
brovolníci, kteří plnili v táboře strážní
službu, byli oděni do jiných uniforem
(černých, případně hnědých), s největší
pravděpodobností se nejedná o snímek
spojený s vyhlazovacím táborem.

Autorův vědecký přístup se vyzna-
čuje činěním unáhlených a jednoznač-
ných závěrů tam, kde lze na základě stu-
dia dalších pramenů dohledat konkrétní
informace. Kyncl se například táže „kdo
byl vlastně útočník?“ (s. 222), jenž zabil
Němce (Maxe Bialu/Bilara) v září 1942
v Treblince? On sám jej uvádí pouze
jako mladého útočníka, avšak v litera-
tuře o holocaustu je obecně známo jeho
jméno. Byl to Argentinec Meir Berliner.

Celý tento problematický úsek,
jak koncepčně, tak z hlediska fak-
tografických omylů, je navíc vypracován
s použitím minimální pramenné zá-



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 129 — #129
�

�

�

�

�

�

Recenze 129

kladny, přičemž mnohdy velice překva-
pivé informace nejsou „ozdrojovány“,
což je však problém, který provází celou
knihu, avšak zde je patrný obzvláště.
Autor se ale mýlí i v obecnějších fak-
tech moderních dějin. Zarážející je na-
příklad věta, že „v Rakousku byl Doll-
fussův režim zlomen až v březnu 1938 “
(s. 275), přičemž historickým faktem je,
že samotný Dollfuss byl zavražděn již
v roce 1934.

Na první pohled působí kniha
poutavě, což podporuje zejména její
strukturace. Autor se však neměl
pouštět do „okrajových oblastí“, s nimiž
evidentně není badatelsky sžit. Práce,
jakkoli může čtenáře literatury faktu
zaujmout, od něj však vyžaduje jistou
dávku kritického nadhledu, kterou však

ve většině nelze očekávat. Svoji funkci
pak může kniha splnit jako úvodník
do problematiky plynových vozů a ply-
nových komor v době nacismu, určený
pro českého čtenáře.

Další použité zdroje
KUWAŁEK, Robert (2014): Das Ver-
nichtungslager Bełżec. Berlín: Metropol
Verlag.
TREGENZA, Michael (1992): Christian
Wirth and the first phase of „Aktion
Reinhard“ (původní strojopisný rukopis
v anglickém jazyce, publikovaný v pol-
štině in: Zeszyty Majdanka XIV, Lublin
1992).

Michal Chocholatý∗

LITERA, Bohuslav (2015): Cesta na výsluní. Zahraniční politika Sovět-
ského svazu 1917–1945. Praha: Dokořán.
Nedávno publikovaná kniha Cesta na
výsluní známého odborníka na ruskou
a sovětskou moderní historii Bohuslava
Litery představuje formování a mezníky
zahraniční politiky Sovětského svazu od
jeho vzniku do skončení druhé svě-
tové války. Bohuslav Litera publikoval
či se podílel na tvorbě několika pub-
likací, které se daným obdobím zabý-
vají, avšak s důrazem na vnitřní trans-
formaci režimu (Litera 2013 nebo Kole-
novská et al. 2013) nebo na vojenskou
historii (Litera, Voráček a Wanner 1997
nebo Litera 2009). Pokud jde o otázky
mezinárodních vztahů a zahraniční poli-
tiky, podílel se na rozsáhlé publikaci
Východ (Litera, Tejchman a Vykoukal
2004), která se věnuje vzniku a vývoji
východního bloku během studené války.

Autorova zkušenost a erudice ve
vztahu k vybranému tématu se jasně
promítají i do Cesty na výsluní. Prak-
ticky na každé stránce je patrné, že au-
tor má hluboké znalosti nejen o his-
torickém vývoji v SSSR, ale v celé
Evropě. Litera s těmito znalostmi navíc
obratně pracuje a je schopen uvádět
zkoumané dění do širších souvislostí. Až
na výjimky (například dle mého názoru
pro téma knihy spíše nepodstatné pojed-
nání vztahu Moskvy k československo-
-polským jednáním o konfederaci) jsou
různé tematické odbočky přínosné pro
zkoumanou látku a nejsou příliš dlouhé
co do rozsahu a slouží tedy k lepšímu
pochopení dobové sovětské zahraniční
politiky. Svých znalostí autor také, dle
mého názoru velmi záslužně, využívá
k tomu, aby se popasoval s některými

∗Mgr. Michal Chocholatý, Katedra historických věd, Fakulta filozofická, Západočeská uni-
verzita v Plzni, andrzej.k@seznam.cz.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 130 — #130
�

�

�

�

�

�

130 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

zjednodušenými interpretacemi historic-
kých událostí, například v části po-
jednávající o složité situaci vedoucí
k podepsání paktu Ribbentrop-Molotov.

Na řadě míst jsem také s povděkem
kvitovala, že autor nepatří mezi tu
skupinu historiků, kteří si kladou za cíl
přednést čtenářům „jediné opravdové“
dějiny, ale že je ochoten na různých
místech informovat své publikum o růz-
ných výkladech jednotlivých událostí,
aniž by jej nutil některý z výkladů při-
jmout či zavrhnout. Jako ukázka slouží
například pojednání o sovětské politice
vůči Německu ve 30. letech.

Kniha je chronologicky řazena a jed-
notlivé kapitoly jsou od sebe odděleny
vybranými historickými mezníky. Do-
mnívám se, že zde se projevila jistá au-
torova slabost – kterou dovozuji z jeho
publikačních aktivit – pro historii vojen-
skou a pro období těsně kolem a během
druhé světové války. Již na straně 96
z celkem 269 se tak dostaneme k Mni-
chovské dohodě a po zbývajících více než
170 stran se od druhé světové – později
velké vlastenecké – války nehneme.

Nelze samozřejmě ani v nejmenším
zpochybnit nedozírný význam druhé
světové války pro moderní dějiny, me-
zinárodní systém jako celek a Sovět-
ský svaz samotný. Nesouhlasím ostatně
hned s první větou knihy, která
zní: „Po první světové válce a po
občanské válce v Rusku, která na
ni bezprostředně časově navazovala, se
zahraničně-politicky naprosto izolované
sovětské Rusko [ . . . ] stalo po Spojených
státech druhou světovou velmocí “ (s. 9).

Domnívám se, že toto postavení
získal Sovětský svaz až právě v ob-
dobí druhé světové války. Přesto mne
nepoměrně větší pozornost, která je
věnována tomuto období v Cestě na
výsluní, spíše mrzí. Kromě toho, že
o druhé světové válce toho bylo na-

psáno mnohonásobně více, než o ob-
dobích předcházejících, která nejsou,
pokud jde o ruské, potažmo sovětské
dějiny, o nic méně významná, vede uve-
dený postup i k jisté nevyváženosti
v hloubce analýzy.

Zatímco v úvodních částech pojed-
nává autor v každé kapitole vždy o něko-
lika letech či o celém desetiletí a tomu
odpovídá i charakter uváděných in-
formací, v období válečném sledujeme
vývoj pod mnohem větším drobnohle-
dem, zhruba dvou let na kapitolu a tomu
odpovídá i zřetelně podrobnější popis
událostí. Paradoxně právě válečné kapi-
toly přitom pojednávají o událostech
známých a mnohokrát popsaných, byť
tak činí čtivě, přehledně a často je před-
stavují v neobvyklých souvislostech.
Přitom nevyváženost opačná – kniha za-
měřená na leninský Svaz a období vze-
stupu Stalina k moci – by byla nejen pro
mne jako čtenáře zajímavější, ale domní-
vám se, že na českém publikačním trhu
i neobvyklejší a potřebnější.

V průběhu čtení jsem pozorovala
ještě jednu pro mne nepříliš vítanou
proměnu textu. Stále větší důraz byl
kladen na precizní popis událostí a je-
jich souvislostí, ale ze zřetele au-
tora se paralelně vytrácela analýza
ideologických motivací, osobních moti-
vací a přesvědčení jednotlivých aktérů,
které je vedly ke konkrétním krokům.
Jakkoliv kniha slibně začíná exkurzem
do ideologie formující sovětský režim,
později se analýza faktorů jako osob-
nostní rysy, osobní názory na svět a poli-
tiku, společenské determinanty, národní
specifika i ideologická východiska z pub-
likace spíše vytrácí (čest výborné pasáži
o tom, kterak Stalinova paranoidní po-
vaha hnala vztahy mezi spojenci vstříc
studené válce již během válečných let),
což je dle mého názoru škoda, protože



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 131 — #131
�

�

�

�

�

�

Recenze 131

právě to považuji za zásadní pro pocho-
pení popisovaných událostí.

Pokud jde o celkový přínos knihy,
domnívám se, že je rozdílný podle toho,
koho považujeme za cílovou skupinu.
Pro zájemce o historické souvislosti
v daném období a světovém regionu
z řad široké veřejnosti je kniha jistě
velmi kvalitní, přínosnou a velmi srozu-
mitelnou četbou. Stejně tak ji lze jed-
noznačně doporučit i studentům růz-
ných oborů sociálních věd, kteří se
potřebují seznámit předválečnou historií
sovětských zahraničněpolitických ak-
tivit. Coby publikace populárně naučná
či výuková funguje ve stávající podobě
zcela dostatečně.

Pokud mám knihu hodnotit jako
odbornou literaturu a navíc z perspek-
tivy výzkumníka v oboru mezinárodních
vztahů, uvítala bych nějaký jednotící cíl,
který by kniha sledovala kromě samot-
ného popisu událostí v daném období.
I sám autor se podílel na publikaci,
která se věnovala vztahům mezi vnitřní
modernizací, zahraničněpolitickou izo-
lací a vývojem režimu, a tedy měla
jakýsi výzkumný cíl přesahující popis
historických peripetií (srov. Kolenovská
et al. 2004). Cesta na výsluní si žádný
takový cíl nestanoví. Návodný snad
může být v tomto ohledu samotný název
publikace, tedy sledování přerodu izolo-
vaného Ruska těsně po revoluci v jednu
z mocností definujících podobu meziná-
rodních vztahů na budoucí desítky let,
nicméně v knize samotné si musíme ta-
kovou linku spíše domýšlet, než že by
nám ji autor cíleně prezentoval. Stejně
tak odkazový a poznámkový aparát
odpovídá po formální stránce ve většině
textu spíše velmi kvalitním populárně-
-naučným textům než rigidně odborným
publikacím.

Poněkud rozporuplně na mne
působila „československá okénka“,

tedy výklad o vývoji vztahů mezi
Svazem a Československem v jedno-
tlivých částech textu. Za prvé, ne-
jsem příznivcem toho všude vkládat
česko(slovensko)u stopu, když to vlastně
pro téma není příliš přínosné – a v tomto
případě je Československo nepostra-
datelné spíše sporadicky (legionáři, Mni-
chov). Za druhé, i pro tato pojednání
platí výše zmíněná nevyváženost, a za-
tímco v prvních částech knihy je čes-
koslovenská stopa zmíněna spíše tam,
kde je skutečně podstatná, v částech
věnovaných válečnému období čteme
celé podkapitoly o československo-
-sovětských vztazích, které při vší úctě
nebyly tím nejvýznamnějším, co se
v tehdejší sovětské politice vůči světu
dělo, a některé pasáže navíc popisují
skutečně již mnohokrát popsané.

Co v knize postrádám zcela, je
konzistentnější přesah mimo euroat-
lantickou oblast. Je zde sice zmí-
něno dění v Asii, ale funguje spíš
jako dokreslení sovětského jednání vůči
Evropě. Přestože je západní vektor
ruské zahraniční politiky, domnívám
se, určující pro všechny ostatní směry
dodnes, velmi bych uvítala kapitoly sle-
dující vztahy Sovětského svazu s koloni-
zovanými regiony (nejen) v bezprostřed-
ním okolí SSSR, se svobodnými zeměmi
například Blízkého východu a podobně.
Zpracovat tato témata by bylo jedno-
značně přínosné, neboť jim byla dosud
věnována nepoměrně menší pozornost
v odborné literatuře a té české zejména.

Více pozornosti ostatním vektorům
sovětských zahraničních aktivit, více po-
zornosti věnované ideovým a ideolo-
gickým východiskům jednotlivých ak-
térů a trošku více prostoru pro for-
mativní leninská léta a období bojů
o moc by dle mého názoru knize
prospělo k celkové vyváženosti, kom-
plexnosti a také výraznějšímu vystou-



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 132 — #132
�

�

�

�

�

�

132 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

pení z řady historických publikací věnu-
jících se zahraniční politice Sovětského
svazu. Uvedená doporučení však nemění
nic na faktu, že Bohuslav Litera na-
psal velmi zajímavou, řemeslně zvlád-
nutou a čtivou publikaci, která si za-
slouží pozornost zájemců o problema-
tiku meziválečného období nejen ze
sovětské perspektivy.

Další použité zdroje
KOLENOVSKÁ, Daniela, LITERA,
Bohuslav, REIMAN, Michal a SVO-
BODA, Karel (2013): Zrod velmoci.
Praha: Praha.

LITERA, Bohuslav (2009): Historie
Rudé armády 1917–1941. Praha: Libri.
LITERA, Bohuslav (2013): Druhá rev-
oluce. Praha: Dokořán.
LITERA, Bohuslav, TEJCHMAN,
Miroslav a VYKOUKAL, Jiří (2004):
Východ: Vznik, vývoj a rozpad sovět-
ského bloku 1944–1989. Praha: Libri.
LITERA, Bohuslav, VORÁČEK, Emil
a WANNER, Jan (1997): Armáda jako
nástroj státní integrace SSSR. Praha:
Historický ústav AV ČR.

Magda B. Leichtová∗

WALLERSTEIN, Immanuel, COLLINS, Randall, MANN, Michael, DERLU-
GUIAN, Georgi a CALHOUN, Craig (2016): Má kapitalismus budouc-
nost? Praha: Sociologické nakladatelství.
Ukazuje se, že domněnky myslitelů a po-
litických vůdců 20. století o tom, že do
budoucnosti vede jediná cesta, kterou
ve svém ideologickém přesvědčení obha-
jovali vášniví zastánci kapitalismu, ko-
munismu a fašismu, byly dost možná
mylné a v současnosti procházíme
(stejně jako v následujících letech
budeme) obdobím, které přináší pře-
kvapivé otřesy a obrovské výzvy, které
jsou doprovázeny nebývalými dilematy
s obtížným rozhodováním. Velmi zají-
mavý pohled na současné, a především
budoucí výzvy zkoumá pětice význam-
ných autorů (I. Wallerstein, R. Collins,
M. Mann, G. Derluguian, C. Cal-
houn) v knize Má kapitalismus bu-
doucnost? a na základě svých socio-
logických znalostí světových dějin tyto
výzvy diskutuje na pozadí domněnky,
že na obzoru se rýsuje něco velkého:
„strukturální krize [ . . . ], jež se ve zpět-

ném pohledu může jevit jako pouhý
úvod k období hlubších obtíží a přeměn“
(s. 11).

Kniha se zaobírá fungováním ka-
pitalistického systému a jeho krizemi
v průběhu dvacátého století. Řeší jak
problém úbytku pracovních příležitostí
pro střední třídu, tak možné scénáře
budoucího vývoje v ekonomické, ekolo-
gické, ale též sociální rovině. Značná po-
zornost je věnována právě krizovým mo-
mentům představujícím hrozbu pro ka-
pitalismus, ať už se jedná o zhoršující
se stav životního prostředí nebo o finan-
cializaci.

Immanuel Wallerstein (s. 21–53)
zahrnuje do své části textu explanaci
důvodů, které jej vedou k předpovědi
zhroucení kapitalistického systému.
Ačkoli byl v posledních pěti stoletích
kapitalismus kosmopolitní a výslovně
hierarchickou světovou ekonomikou, do-

∗PhDr. Magda B. Leichtová, Ph.D., Katedra politologie a mezinárodních vztahů, Fakulta
filozofická, Západočeská univerzita v Plzni, leicht@kap.zcu.cz.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 133 — #133
�

�

�

�

�

�

Recenze 133

mnívá se Wallerstein, že daná dějinná
situace dospěje ke svým systémovým
mezím a kapitalismus skončí frus-
trací samotných kapitalistů. Autor
naznačuje, že moderní světosystém,
v němž žijeme, nemůže pokračovat dál,
neboť se příliš odklonil od rovnováhy
a „už neumožňuje kapitalistům bez
konce akumulovat kapitál“ (s. 53).
Z Wallersteinova příspěvku jednoznačně
vyplývá, že stávající období je ob-
dobím strukturální krize, přičemž au-
tor ponechává čtenáři dostatek prostoru
analyzovat předložená fakta spolu s his-
torickými alternativami a dále rozvíjet
možné scénáře probíhajícího boje o ná-
stupnický systém kapitalismu.

Randall Collins (s. 55–98) se
oproti prvnímu jmenovanému zaměřuje
spíše na specifičtější mechanismus
zpochybňující budoucnost kapitalismu,
v potaz bere především politické a so-
ciální důsledky dopadající v globálním
měřítku až na dvě třetiny vzdělané
střední třídy. Zdůrazňuje technolo-
gické vytěsňování práce stroji ohrožu-
jící existenci střední třídy, která dlou-
hodobě představovala jakýsi „politický
a sociální polštář “ (s. 12) kapita-
lismu. Právě zmíněné technologické
vytěsňování práce dle autora tlačí vývoj
ke kapitalistické krizi, kdy tendence
k nerovnosti podkopává (a dle autorova
názoru nadále bude) spotřebitelské trhy.
Collins je ve svých závěrech oproti
Wallersteinovi více striktní, nedává
příliš prostoru pro možnou diskusi a je-
diný aspekt, který zůstává otevřen,
je, zda bude přechod od kapitalismu
k nekapitalistickému systému v po-
době socialistického vlastnictví se silnou
centrální regulací a plánováním, které
Collins vidí jako jediné východisko,
pokojný nebo spíše bouřlivý.

Michael Mann (s. 99–134) se za-
mýšlí nad řešením problémů kapitalismu

v sociálnědemokratické rovině. Ačkoli
díky povaze zdrojů moci vidí Mann bu-
doucnost kapitalismu jako nejistou, se
značnou jistotou předpovídá postupně
se zostřující ekologickou krizi, která se
může změnit až v boj o vodu a potraviny
a může vyústit ve znečištění životního
prostředí a masivní migraci. Mann dále
domýšlí, co by všechno toto mohlo způ-
sobit, a faktem zůstává, že některé
z myšlenek a předpovědí implemento-
vaných do jeho textu se již staly zcela
či částečně realitou, které společnost
v globálním měřítku pozvolna čelí. Na
Mannově textu je zajímavé, že přináší
model s alternativními možnými scénáři
budoucího vývoje, které může čtenář
dále diskutovat, případně problemati-
zovat. Alternativy jsou nosným aspek-
tem textu, neboť čtenář získává dojem,
že možné je vše, že vše je zároveň ne-
jisté a jediné, co je jisté, je právě ona
nejistá budoucnost. Na otázku, kterou
naznačuje název textu, autor čtenáři
tedy neodpovídá, spíše jej směřuje
oproti předchozím autorům k vlast-
nímu uchopení problému a domýšlení
možných důsledků jednotlivých před-
stavených scénářů.

Očekávání kolapsu kapitalismu bylo
ústředním prvkem oficiální ideologie
Sovětského svazu, který se sám zhroutil.
S touto skutečností pracuje v knize
Georgi Derluguian (s. 135–174), jenž
ukazuje, jaké bylo skutečné postavení
sovětského experimentu v širším kon-
textu světové geopolitiky, které nakonec
způsobilo jeho sebedestrukci. Kapi-
tola nazvaná „Co byl komunismus“
je od ostatních autorských počinů
odlišná především svým pojetím v po-
době jakési problematizované případové
studie odůvodněné přesvědčením au-
tora, že komunismus zůstává v mnoha
myslích stále hlavní alternativou kapi-
talismu. Předpověď konce kapitalismu



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 134 — #134
�

�

�

�

�

�

134 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

pak na základě své argumentace au-
tor neztotožňuje ani ji nepřipodobňuje
s bolševickou revolucí roku 1917, spíše
jej vidí jako jistou podobu „masové
občanské mobilizace typu Pražského jara
roku 1968 a perestrojce na jejím vr-
cholu v roce 1989 “ (s. 173). Autor svým
textem vyzývá ke smělému a odpověd-
nému přemýšlení o budoucnosti, které
je nutno podložit jak vypracováváním
politických a ekonomických programů,
tak zvažováním možných koalic a vzá-
jemných ústupků s cílem minimalizovat
nejistoty přechodu v podmínkách velké
krize.

Craig Calhoun (s. 175–215) je do
jisté míry odlišného názoru než au-
toři s jistotou předpovídající pád ka-
pitalismu a ve svém textu předkládá
domněnku, že reformovaný kapitalismus
může být zachráněn, přičemž vychází
z okolnosti, že kapitalismus není pouze
tržní, ale též politickou ekonomikou
a jeho institucionální rámec je utvářen
politickým rozhodováním. Předpokládá,
že obnova kapitalismu však přivodí jeho
proměnu a s ní též proměnu moderního
světosystému. Jeho poselstvím směrem
ke čtenáři je tedy změna, otázkou
zůstává, zda bude tato změna adekvátní

a zda umožní zvládat rizika a odvracet
vnější hrozby.

V úryvku poslední kapitoly shrnují
autoři nejen vyhlídky lidstva, ale také
komparují jednotlivé přístupy, názory
a předpovědi, které v knize prezentovali.

Knihu prostupují do jisté míry teo-
retické neshody autorů týkající se způ-
sobů, jak vnímají svět a jejich vyhlídky
do budoucna. Faktem však zůstává, že
tyto neshody ani autoři neskrývají a pro
čtenáře je tento aspekt obohacením,
které mu dává možnost vlastní proble-
matizace. Autoři se shodují v tom, že
svět vstoupil do bouřlivého a chmurného
historického období, ústřední otázkou
zde je, zda dojde k významné struk-
turální přeměně a ačkoli se autoři
neshodují v některých bodech prognózy,
jejich sociologický pohled má mnoho
společných prvků. Kniha je tak velmi
odvážným a současně velmi zdařilým
počinem směřující k predikci možného
dalšího směřování kapitalistického světa
s využitím argumentace vycházející
z vědeckých poznatků z oboru makro-
historické sociologie.

Alena Lochmannová∗

VOGLER, John (2016): Climate Change in World Politics. Basingstoke:
Palgrave Macmillan.
Problematika klimatické změny coby
jedné z největších výzev současného
světa již dávno není pouze doménou
výzkumu ze strany přírodních věd, ale
z různých úhlů pohledu se ji snaží
uchopit rovněž společenskovědní dis-
ciplíny. Mezinárodní vztahy soustředí
v tomto ohledu svou pozornost přede-

vším na oblast mezinárodního klimatic-
kého režimu, jehož podstatnou součástí
jsou globální klimatická vyjednávání.
Při nich se státy snaží dohodnout
na tom, jak omezit lidskou činností
produkované emise skleníkových plynů
a tím zabránit dalšímu oteplování pla-
nety Země, které by, podle tvrzení

∗Ing. Alena Lochmannová, Ústav etnologie, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova,
lochmannova@ssinfis.cz.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 135 — #135
�

�

�

�

�

�

Recenze 135

většiny vědců, vedlo k dalekosáhlým
dopadům na způsob života moderní lid-
ské civilizace.

S nástupem nového milénia se
klimatická změna „institucionalizovala
v mezinárodních vztazích jako téma nej-
vyšší priority“ (Hall 2016, 60) – poli-
tické, ekonomické i sociální – a její řízení
(climate governance) se „v 21. sto-
letí stalo záležitostí geopolitiky“ (Streck
a Terhalle 2013, 533). O relevanci
těchto tvrzení svědčí v posledních
letech narůstající počet odborných vý-
stupů, které se věnují studiu vzá-
jemných vazeb mezi spletitými sítěmi
mezinárodní politiky a složitým pře-
divem komplexního fenoménu klima-
tické změny. John Vogler patří na
tomto poli k nejuznávanějším a nej-
plodnějším autorům. Řečeno sportovní
terminologií, řadí se spolu se jmény
jako Oran R. Young, Paul G. Harris,
Sebastian Oberthür či Mary E. Pet-
tengerová do „1. ligy“ akademiků, jež se
soustavně věnují environmentálním té-
matům v mezinárodních vztazích.

Voglerova nejnovější monografie Cli-
mate Change in World Politics shrnuje
jeho dlouholetý zájem o uvedenou pro-
blematiku a je fundovanou analýzou
(ne)funkčnosti mezinárodního klimatic-
kého režimu za více jak dvě desetiletí
jeho existence. Historie tohoto režimu,
jež se započala psát okamžikem při-
jetí Rámcové úmluvy OSN o změně kli-
matu (UNFCCC) na konferenci v Rio de
Janeiru v roce 1992, je orámována řadou
neúspěšných vyjednávání mezi národ-
ními státy, na což pravidelně poukazují
především zástupci nevládních organi-
zací. Některé z autorů (např. Harris
2011) vedla tato skutečnost k odmít-
nutí stávající podoby mezinárodního kli-
matického režimu, v němž dominují
národní státy. Vogler jejich neschop-
nost se dohodnout nepopírá, zároveň je

ale přesvědčen o tom, že by i nadále
měly být klíčovými jednotkami režimu,
protože „při absenci centrální světové
vlády jsou jedinými aktéry disponu-
jícími dostatečnými kapacitami a legi-
timitou zorganizovat aktivity, jež jsou
potřebné k zachování zemské atmosféry
jako globálního veřejného statku“ (s. 5).

Ostatně kladný výsledek Pařížské
klimatické konference z prosince 2015,
na které se státy dokázaly shodnout na
nové smlouvě, jež od roku 2020 nahradí
Kjótský protokol, hovoří ve prospěch
Voglerova argumentu. Zde je třeba do-
dat, že monografie Climate Change in
World Politics vyšla jen měsíc po dojed-
nání Pařížské dohody, její závěry tedy
nemohly být, logicky, v knize zohled-
něny.

Interpretovat chování států v rámci
mezinárodního klimatického režimu
skrze jejich zájmy, motivace a identity
a díky tomu pak porozumět složitostem
jejich kooperace i vývojové dynamice
režimu, takto lze formulovat ústřední cíl
Voglerova díla. Autor se k jeho naplnění
nebojí využít vícero teorií mezinárod-
ních vztahů (od realismu po konstruk-
tivismus), přičemž teoretický eklekti-
cismus obhajuje „specifičností klima-
tického režimu“ (s. 8). Počin je to
možná diskutabilní, každopádně hodný
respektu, neboť značné množství titulů
zabývajících se mezinárodní klimatic-
kou politikou se teoriím mezinárodních
vztahů alibisticky vyhýbá či je zmiňuje
jen velmi okrajově.

Je-li řeč o vytyčených úkolech ze
strany autora, pak není možné opome-
nout další důležitý aspekt knihy, jímž
je zasazení mezinárodních klimatických
vyjednávání do kontextu měnícího se
mezinárodního řádu. „Převážná část vý-
zkumu o klimatickém režimu má ten-
denci se soustředit na samotný režim,
spíše než na širší strukturální kon-



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 136 — #136
�

�

�

�

�

�

136 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

text mezinárodního systému“ (s. 6),
vysvětluje Vogler v úvodu knihy. Nutno
konstatovat, že se mu této linie, která
se publikací táhne jako červená nit, daří
držet. Jinými slovy, každá z osmi kapi-
tol je vlastně „příběhem“ mezinárod-
ního klimatického režimu a jeho ak-
térů vyprávěným na pozadí klíčových
událostí světové politiky.

Toto pojetí je patrné hned v úvodní
části (Introduction), tak poté i ve druhé
a třetí kapitole (Framing and Fragmen-
tation; The UNFCCC Regime). Obě
se svorně zabývají okolnostmi vzniku
klimatického režimu a jeho následným
vývojem do počátku roku 2015. Vogler
zde tvrdí, že podobu klimatického
režimu určil jednak rozpad bipolárního
světa a následný nástup globalizace pod
kuratelou Západu na čele s hegemonem
– Spojenými státy, a jednak proces
„vyjednávání mezi globálním Severem
a Jihem, tak jak je vyjádřen v konceptu
udržitelného rozvoje“ (s. 35). Ten byl
obsáhle diskutován v roce 1992 na již
zmiňované Konferenci OSN o životním
prostředí a rozvoji v Rio de Janeiru (na
tzv. Summitu Země).

Vogler v tomto směru opakovaně
zdůrazňuje klíčový význam principu
„společné, ale rozdílné odpovědnosti
a příslušných kapacit“1 (CBDR–RC),
který po jeho soudu „zaujímá místo
v samotném srdci klimatického režimu“
(s. 40). Dodává však, že v průběhu
vývoje režimu se právě tento princip
záhy ukázal být jeho hlavním neural-
gickým bodem, který řadu klimatických
vyjednávání zavedl do patové situace
tím, že striktně trval na rozlišení smluv-
ních stran UNFCCC na průmyslové
země bohatého Severu (Annex I Parties)

a státy chudého Jihu (Non-Annex I Par-
ties).

Toto rigidní rozdělení vedlo mnohdy
k „zákopové válce“ obou táborů, z nichž
jeden lpěl na stanovení limitů snižování
emisí skleníkových plynů, které by měly
být závazné i pro rychle se rozvíje-
jící ekonomiky Jihu (s důrazem na
případ Číny a Indie), zatímco druhá
strana s poukazem na etickou normu
„klimatické spravedlnosti“ trvala na
tom, že má morální právo podřizovat
své klimatické politiky imperativu so-
ciálního a hospodářského rozvoje.

Z Voglerova pohledu je tato di-
chotomie Severu a Jihu – v rámci
mezinárodního klimatického režimu –
„dlouhodobě neudržitelná, jelikož ob-
jem emisí skleníkových plynů vypro-
dukovaných rozvojovým světem překročil
výši emisí od zemí OECD“ (s. 168).
Na druhé straně si je vědom toho,
že rozvinuté a rozvojové státy nemo-
hou být v otázce snižováni emisí
skleníkových plynů postaveny na stej-
nou startovní čáru. To by bylo podle
jeho mínění „politicky a eticky neobha-
jitelné“ (s. 168).

Ve čtvrté a páté kapitole (In-
terests and Alignments; The Pursuit
of Justice) je předmětem Voglerova
zájmu problematika upřednostňování
národních zájmů při globálních kli-
matických rokováních, která jsou díky
tomu poměrně často hrou s nulovým
součtem. Státy při jednáních – v souladu
s paradigmaty realismu – staví na první
místo svou suverenitu, teritoriální in-
tegritu a ochranu ekonomických zájmů,
jež by mohly být v případě sou-
hlasu se snižováním emisí skleníkových
plynů ohroženy. To se týká zejména

1Podle tohoto principu, zakotveného v Rámcové úmluvě OSN o změně klimatu a pozděj-
ším Kjótském protokolu (1997) k této úmluvě, nesou hlavní odpovědnost za rostoucí koncen-
trace skleníkových plynů v atmosféře rozvinuté země. Jejich závazkem je nejen snižovat emise
skleníkových plynů, nýbrž i poskytovat finanční a technologickou pomoc rozvojovým zemím za
účelem ochrany klimatu.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 137 — #137
�

�

�

�

�

�

Recenze 137

zvažovaného odklonu od fosilních paliv
a následného přechodu na obnovitelné
zdroje, což mnoho států chápe jako po-
tenciální problém pro vlastní energetic-
kou bezpečnost.

Na půdě každoročních konferencí
smluvních stran Rámcové úmluvy OSN
o změně klimatu, tzv. klimatických sum-
mitů, kterých se účastní takřka 200
zemí, hájí státy své zájmy a vyjed-
návací pozice převážně prostřednictvím
utvořených koalic a mocenských bloků.
Vogler podává jejich výčet a upozorňuje,
že se jedná jak o dlouhodobě fungující
sdružení (např. skupina G77), tak i o ad
hoc vytvořená uskupení, mezi nimiž
jmenuje jako jeden z nejznámějších pří-
kladů koalici „BASIC“ tvořenou Čínou,
Indií, Brazílií a Jihoafrickou republikou.
Dohromady se dala pro potřeby kon-
ference COP15 v Kodani (2009), kde
se řádně zviditelnila uzavřením dohody
se Spojenými státy (za zády Evrop-
ské unie). Tato dohoda sice nebyla
formálně přijata jako výsledek konfe-
rence, pro mezinárodní klimatický režim
však znamenala přelom zásluhou di-
plomatického úspěchu nových mocností
globálního Jihu, který se posléze odrazil
v jejich „komplexnějším zapojení do
tvoření podoby budoucí klimatické do-
hody“ (s. 151).

Odkazy na kodaňský summit se to
v textu jen hemží. Vogler považuje
COP15 za jasný odraz nového rozložení
sil na globální scéně, čímž má mj. na
mysli rostoucí politicko-ekonomický vý-
znam „BASIC“ zemí a s tím spojené
výzvy, jak tyto nastupující mocnosti
začlenit do stávajícího mezinárodního
systému. Stejně tak si v případě Ko-
dani všímá oslabené vyjednávací po-

zice Západu, do značné míry způsobené
tehdejší nutností primárně se koncen-
trovat na řešení následků globální fi-
nanční krize.

Také šestá kapitola – pod názvem
„Recognition and Prestige“ – soustředí
svou pozornost na národní státy a je-
jich vystupování na globálních klimatic-
kých fórech. Autor je toho názoru, že
jejich chování při klimatických vyjed-
náváních není formováno výhradně sle-
dováním národních zájmů, ale že zde
důležitou roli sehrává i touha těchto ak-
térů po prestiži a uznání ve světě mezi-
národní politiky; což jsou nemateriální
faktory, které ve svých teoretických kon-
ceptech staví do popředí sociální kon-
struktivisté.

Jako příklad uvádí Vogler pů-
sobení Číny, jejíž politické elity se
rozhodly využít mezinárodního klima-
tického režimu coby platformy, na které
by „Říše středu“ mohla ukázat své ros-
toucí velmocenské ambice a odhodlání
být vlivným hráčem globálního dění.

„V Kodani byla pro Čínu mno-
hem důležitější politika vyjednávání než
samotný klimatický režim“ (s. 126).
Čínská delegace na summitu v dán-
ské metropoli zablokovala v podstatě
jakýkoliv návrh dohody, která by os-
tatním zemím určila konkrétní cíle
v oblasti snižování emisí skleníkových
plynů. Záměrem Pekingu bylo vynutit
si respekt u politických špiček Západu,
a jak Vogler podotýká, vyslat jasný
signál domů, že Čína je v aréně svě-
tových velmocí akceptována za rovno-
cenného partnera. V momentu, kdy
čínští představitelé usoudili, že se tohoto
statusu podařilo dosáhnout, od základů
proměnili strategii pro klimatická vyjed-

2Na obratu v přístupu Číny k politice ochrany klimatu měly velký podíl další faktory. V prvé
řadě to byla snaha udržet tempo hospodářského růstu a míru socio-ekonomického rozvoje země
prostřednictvím restrukturalizace ekonomiky směrem k její nízkouhlíkové verzi. Významnou roli
bezpochyby sehrála též skutečnost, že Čína a její obyvatelstvo čelí v obrovské míře poškozenému



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 138 — #138
�

�

�

�

�

�

138 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

návání a začali se prezentovat výrazně
konstruktivnějším přístupem2 ve snaze
ukázat svou zemi jako zodpovědného ak-
téra mezinárodního systému. Platilo to
pro všechny čínské účasti na klimatic-
kých summitech počínaje COP 16 v me-
xickém Cancúnu (2010).

Z předchozích řádků vyplývá, že
podstatná část knihy se zaměřuje na ak-
téry klimatického režimu. Sedmá kapi-
tola (Structural Change and Climate
Politics) navazuje tím, že přidává di-
menzi zohledňující strukturu režimu.
Vogler se tu především opírá o skuteč-
nost, že za plných 70 procent globál-
ních emisí skleníkových plynů je zod-
povědná šestice velkých hráčů – Čína,
USA, EU, Indie, Japonsko a Rusko.
Žádný z nich však neplní úlohu poten-
ciálního hegemona zajišťujícího stabilitu
režimu. Na místě jsou proto spíše úvahy
o „koncertu klimatických velmocí“ či
„klimatickém minilateralismu“, jehož
hnacím motorem by měla být čínsko-
-americká spolupráce. „Participace obou
zemí je podmínkou jakékoliv efektivní
klimatické dohody“ (s. 151).

V závěrečné osmé kapitole shrnuje
profesor anglické Keele University
svůj pohled na dosavadní působení
Kjótského protokolu a správně před-
povídá, že režim, který jej nahradí,
bude spoléhat na dobrovolně stano-
vené příspěvky jednotlivých zemí, které
si samy určí, v jaké míře a jakým
tempem přistoupí ke snižování emisí
skleníkových plynů; primárně s ohledem
na to, aby nebyl ohrožen jejich socio-
-ekonomický rozvoj. Základy tohoto
nového přístupu, jak autor připomíná,
se zrodily na již zmiňovaném summitu
v Kodani, který bývá přitom často líčen
jako totální fiasko. Vogler nevidí celou
konferenci pouze v temných barvách,

ale je schopen si povšimnout i růz-
ných světlejších odstínů. Tím nabourává
jedno ze zažitých „klimatických klišé“
a to, že tak činí, patří k pozitivním
momentům jeho monografie.

Slabých stránek má kniha
poskrovnu. Aby však byla ještě kom-
plexnějším znázorněním pozice, v jaké
se v současné mezinárodní politice
nachází téma klimatické změny, slušela
by jí obsáhlejší zmínka (třeba ve formě
samostatné kapitoly) o dalších vý-
znamných aktérech. Města, regiony,
nadnárodní koncerny, nevládní organi-
zace, různé občanské iniciativy a samo-
zřejmě představitelé soukromého sek-
toru mají svůj nezanedbatelný vliv na
mezinárodní klimatická vyjednávání.
Nepochybně i jejich zásluhou se podařilo
v Paříži dosáhnout dohody, která dává
naději na existenci efektivnějšího klima-
tického režimu, v němž nebudou vítězit
jen partikulární mocenské zájmy národ-
ních států a jejich účelově vytvořených
koalic.

Monografie Climate Change in
World Politics je právě z tohoto pohledu
cenným připomenutím toho, jakou
katarzí si musel mezinárodní klima-
tický režim, zejména v poslední dekádě,
projít. Zda se doopravdy jednalo
o ozdravný proces, ukáží až následující
roky, kdy před mezinárodním společen-
stvím stojí zásadní úkol, a to imple-
mentace Pařížské dohody. Především tu
půjde o posílení závazků všech (!) států
v otázce snižování emisí skleníkových
plynů, tak aby bylo možné udržet míru
globálního oteplování pod dvěma stupni
Celsia oproti hodnotám z předindus-
triálního období. Stejně tak se bude
řešit technologická a finanční podpora
chudých států Jihu k naplnění jejich
klimatických ambicí, a to nejen ve sféře

životnímu prostředí (především znečištění ovzduší) i důsledkům změny klimatu v podobě ex-
trémních výkyvů počasí, nižšího úhrnu srážek, zvyšování hladiny moře atd.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 139 — #139
�

�

�

�

�

�

Recenze 139

mitigačních opatření, ale především v je-
jich úsilí adaptovat se na změnu kli-
matu.

Všechny tyto body by měly být
dostatečně lákavou „návnadou“ pro
akademiky z oblasti mezinárodních
vztahů, aby se problematice klima-
tické změny věnovali v ještě inten-
zivnější míře než dosud. Bude-li mezi
nimi i John Vogler, bude to jen dobře.
Jeho nejnovější dílo je totiž významným
příspěvkem do debaty o vztahu klima-
tické změny a mezinárodní politiky a už
nyní lze kvitovat s povděkem, pokud
se v budoucnosti dočká aktualizovaného
vydání.

Další použité zdroje
HALL, Nina (2016): The Institution-

alisation of climate change in global
politics. In: Sosa-Nunez, Gustavo
a Atkins, Ed (eds.): Environment, Cli-
mate Change and International Re-
lations. Bristol: E-International Rela-
tions, s. 60–74.
HARRIS, Paul G. (2011). Reconceptu-
alizing Global Governance. In: Dryzek,
John S., Norgaard, Richard B. a Schlos-
berg, David (eds.): The Oxford Hand-
book of Climate Change and Society.
Oxford: Oxford University Press, s. 639–
652.
STRECK, Charlotte a TERHALLE,
Maximilian (2013): The changing
geopolitics of climate change. Climate
Policy, roč. 13, č. 5, s. 533–537.

Daniel Tichý∗

DEUZE, Mark (2015): Media Life. Život v médiích. Praha: Karolinum.
Mark Deuze, působící v současné době
jako profesor mediálních studií na
Amsterodamské univerzitě, je autorem
řady vědeckých článků a monografií,
z nichž můžeme uvést například Media
Work (2007) a Managing Media Work
(2010). Ve svých pracích, stejně jako
ve své první knize přeložené do češtiny
s názvem Media Life: Život v médiích, se
zabývá dopady nových médií na jedince
žijícího v globalizované společnosti.
Kniha je rozdělena do osmi hlavních
kapitol a následně do dílčích podkapi-
tol. Každá z kapitol se zabývá jiným as-
pektem života v médiích, nicméně celá
kniha čtenářsky atraktivně plyne a pro-
blematické aspekty analyzované v jed-
notlivých kapitolách jsou koherentní.

Krátkou úvodní kapitolu autor
využil k obecnému představení teorie
života v médiích, nastínění jeho

problematických aspektů, kterými
se zabývá v jednotlivých kapitolách
a stručnému popisu jejich obsahu. Hned
na prvních řádcích autor používá tref-
ného metaforického přirovnání a tvrdí,
že „média jsou pro nás tím, čím je voda
pro ryby“ (s. 7) – tedy že jsou natolik
součástí našeho životního prostředí, že
je prakticky nemáme šanci vnímat. Na
této myšlence je vystavěna vlastně celá
Deuzeho teorie, kterou v následujících
kapitolách systematicky rozvíjí.

V první kapitole s názvem „Život
v médiích“ Deuze charakterizuje pro-
ces odluky člověka od stroje a současně
ukazuje na mnoha příkladech z lite-
ratury i filmové tvorby, že společnost
se odjakživa obává stírání rozdílů mezi
technikou a lidmi. Z těchto i dalších
uvedených příkladů vyplývá základní
problematický aspekt: lidská pochyb-

∗Mgr. Daniel Tichý, Katedra politologie a mezinárodních vztahů, Fakulta filozofická, Zápa-
dočeská univerzita v Plzni, dtichy@kap.zcu.cz.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 140 — #140
�

�

�

�

�

�

140 Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

nost o schopnosti jednoznačného rozli-
šení člověka od stroje.

Druhá kapitola „Média dnes“ je
věnována vlivu médií na společenské
struktury. Je paradoxem, že média si
ve svém životě neuvědomujeme, i když
úspěšně řídí naši každodenní realitu
a vedou se o nich nikdy nekončící de-
baty. Autor dochází k závěru, že čím více
se média odhmotňují, tím více lidé ho-
voří o tom, co pro nás vlastně zname-
nají.

Ústředním motivem třetí kapitoly
s názvem „Co média dělají“ je pro-
ces „ztrácení se“ v médiích. Deuze
upozorňuje na to, že způsob, jakým
s médii nakládáme, nás ve skutečnosti
odvádí od našich bližních, protože nám
umožňuje soustředit se jen a pouze na
to, co zajímá nás samé.

V kapitole „Vně médií není života“
autor nahlíží na život v médiích jako
na život v obrovské veřejné knihovně,
v kompletním archivu, který je neustále
aktualizován buď námi samými, nebo
ostatními. Deuze se také dotýká pro-
blematiky neustálého sledování bez-
pečnostními kamerami na veřejných
místech za účelem vytvoření „dokonalé
společnosti“.

V kapitole „Společnost v médiích“
si Deuze pokládá otázku, jací lidé
vlastně jsme, když žijeme v médiích,
a poprvé užívá metafory zombií. Zpo-
čátku tak činí v lehce ironickém duchu,
později pak s naprostou vážností. Zom-
bie mohou být jak média, tak lidé.
Život v rychle se technicky inovujícím
světě s sebou přináší vznik rozsáh-
lých pohřebišť (ne)mrtvých médií.
Lidé odkládají leckdy stále funkční,
nicméně zastaralou techniku, kterou
Deuze souhrnně nazývá „zombie mé-
dia“. Pokud my sami žijeme stále
v médiích, tak si méně uvědomujeme
okolní svět a jsme méně naladěni na

své smysly. Stáváme se tak jakýmisi
„bezživotnými automaty“. Tomuto pro-
cesu dává autor název „zombiefikace
společnosti “.

Jestli vnímáme vše skutečné pomocí
médií, jak nám mohou média pomoci
přiblížit se realitě? Touto problematikou
se autor zabývá v kapitole „Společně
sami“, kde nastiňuje pocity, které za-
koušíme ve vztahu vůči sobě i ostatním
v životě v médiích.

Nutnosti používání médií k přežití
je věnována sedmá kapitola s názvem
„V médiích se přizpůsobujeme“. Zde au-
tor upozorňuje na fakt, že všechny po-
litické strany, zájmové skupiny i státní
organizace musí nutně mít mediální
strategii, jinak mají minimální šanci
na sebe upozornit. Toto všechno může
v extrému vést až k tzv. Trumanovu
syndromu, který autor představuje
v poslední kapitole „Život uvnitř
médií“. Lidé mají pocit, že všichni lidé
kolem nich jsou herci, věci jsou kulisy
a nic není skutečné.

Autor při zpracovávání této
knihy pracoval s širokou škálou růz-
ných zdrojů. Nevycházel však pouze
z odborných prací jiných badatelů
v oblasti nových médií, ale používal
také velké množství příkladů z pop-
kultury, což textu jen prospělo. Autor
nezůstává pouze v oblasti mediálních
studií a vypůjčuje si například i citace
z děl z oblasti neurověd, filozofie, psy-
chologie, architektury, umění a mnoha
dalších. Obsáhlý a pestrý soupis zdrojů
na konci knihy jen ukazuje, jaká je to-
muto tématu v současné době věnovaná
pozornost v mnoha různých oborech
a jak je toto téma aktuální a důležité.

Svým lehce kontroverzním pojetím
médií do jisté míry navazuje na Mar-
shalla McLuhana, když tvrdí, že v knize
používá pojem média jako synonymum
k pojmu informační a komunikační



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 141 — #141
�

�

�

�

�

�

Recenze 141

technologie, tedy obecněji „stroje“.
Na rozdíl od McLuhana Deuze však
netvrdí, že média náš život determinují,
ale ať chceme nebo ne, odehrávají se
v nich všechny aspekty našeho života.

Nejpodnětnější a dalo by se říci nej-
cennější je nepochybně pasáž, ve které
autor předkládá teorii „zombiefikace
společnosti “. Z počátku může použití to-
hoto slovního spojení působit nemístně,
nicméně Deuze svou teorii a použití ter-
minologie podkládá mnoha zdroji. Před-
kládá ucelené argumenty a zpočátku
nedůvěřivému čtenáři pak nezbývá
než souhlasit, že použití termínu je
oprávněné. Upozorňuje zde totiž i na
vedlejší aspekty medializace společnosti,
které se často přehlíží – v tomto případě
na vznik „pohřebišť médií“ a s nimi
spjatý neblahý vliv na životní pro-
středí. Mediální artefakty totiž bývají

vyrobeny z rizikových, ale i vzácných
materiálů, jejichž likvidace je náročná
a nákladná.

Media Life je kniha jistě podnětná,
ale do jisté míry nerealistická. Deuze
popisuje naprosté a perfektní splynutí
člověka s médii, nicméně jako by opomí-
jel tu část společnosti, která není příliš
technicky zdatná, případně tu část,
která žije mimo dosah médií. Zdá se
tedy, jako by svou knihu směřoval na
určitou uzavřenou komunitu technicky
schopných, tvořivých a uvědomělých
lidí, kteří mají neustálý přístup k síti
a nikdy se nevzdálí od signálu mobilního
telefonu. Těžko říct, nakolik bude tato
vize „ideální“ společnosti v budoucnosti
reálná, nicméně v současné době máme
k tomuto modelu zatím daleko.

Kateřina Balcarová∗

∗Bc. Kateřina Balcarová, Katedra filozofie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita
v Plzni, kbalcar@students.zcu.cz.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 142 — #142
�

�

�

�

�

�



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 143 — #143
�

�

�

�

�

�

Redakce časopisu
Šéfredaktor
PhDr. David Šanc, Ph.D.
dsanc@kap.zcu.cz

Redaktor
PhDr. Vladimír Naxera, Ph.D.
vnaxera@kap.zcu.cz

Členové redakční rady
Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc. (Metropolitní univerzita Praha)
Doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. (Katedra filozofie, FF ZČU)
Prof. John Garrard, Ph.D. (ESPACH, University of Salford)
Doc. Pavel Hošek, Th.D. (Evangelická teologická fakulta UK, Praha)
Prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc. (Katedra sociologie, FF ZČU)
Doc. PhDr. Petr Koťátko, CSc. (Filosofický ústav AV ČR, Praha)
Doc. PhDr. Jana Lasicová, Ph.D. (Fakulta politických vied a medzinárodných vzťahov
UMB, Banská Bystrica)
Prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. (Fakulta filozofická, Univerzita Pardubice)
Prof. RNDr. Jaroslav Malina, DrSc. (Ústav antropologie Přírodovědecké fakulty MU,
Brno)
Prof. PhDr. Evžen Neustupný, CSc. (Katedra archeologie, FF ZČU)
Doc. Vladimir Penčev, Ph.D. (Ústav pro folklor Bulharské akademie věd, Blagoevgrad,
Bulharsko)
Prof. PhDr. Milada Polišenská, Ph.D. (Anglo-americká vysoká škola, o.p.s., Praha)
Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc. (Ústav světových dějin, FF UK, Praha)

Členové redakčního kruhu
Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. (Katedra románských jazyků, FF ZČU,
fenclova@kro.zcu.cz)
Prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. (Katedra blízkovýchodních studií, FF ZČU,
pcharvat@kbs.zcu.cz)
Doc. PhDr. Marek Jakoubek, Ph.D. (Katedra antropologie, FF ZČU a Ústav etnologie,
Filozofická fakulta UK, jakoubek@ksa.zcu.cz)
Mgr. Miloš Kratochvíl, Ph.D. (Katedra filozofie, FF ZČU, kratomi@kfi.zcu.cz)
PhDr. Vladimír Naxera, Ph.D. (Katedra politologie a mezinárodních vztahů, FF ZČU,
vnaxera@kap.zcu.cz)
Doc. PhDr. Přemysl Rosůlek, Ph.D. (Katedra politologie a mezinárodních vztahů, FF
ZČU, rosulek@kap.zcu.cz)
Doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D. (Katedra historických věd, FF ZČU,
sedivym@khv.zcu.cz)
Doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D. (Katedra sociologie, FF ZČU, vanejan@kss.zcu.cz)
Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D. (Katedra archeologie, FF ZČU, vareka@kar.zcu.cz)

Veškeré informace o časopisu včetně propozic pro autory a archivu on-line verze čísel
časopisu naleznete na adrese časopisu: http://ff.zcu.cz/research/edicni-cinnost/acta/.



�

�

“Acta-2017-3” — 2018/2/26 — 18:14 — page 144 — #144
�

�

�

�

�

�

Acta FF ZČU, 2017, roč. 9, č. 3

Vydává Západočeská univerzita v Plzni

PhDr. Vladimír Naxera, Ph.D., editor, 2017

Registrace MKČR E 19585
Vychází třikrát ročně.

Odpovědný redaktor Vladimír Naxera
Technická redakce a sazba textu Libor Benda
Grafický design obálky Mladý ateliér, Tereza Kovářová & Michaela Dylová

Web: http://ff.zcu.cz/research/edicni-cinnost/acta/

ISSN (print) 1802-0364
ISSN (online) 2336-6346




